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| तदिह न गुणदोषौ योजनीवावलीकौ 
कथमपि महता यत्संस्क्ृतोऽयं श्रमेण । 
--बापूदेव शास्त्री ' 
[धेरै मिहिनेत गरी योःतयार' गरिएको छ । त्यस कारण यहाँ झूटो गुण अथवा दोष नलाइ- 
दिनुहोला । ] 
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कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्ल 
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= 


वैदिक संख्योच्चारणपञ्धति र त्यसअनुसारको 
लिच्छविकालको संख्यालेखनपञ्धति 


-नयराज पन्त 


तीनवटा बोका, चार घानी कपास, पाँच हात कपडा, छु माना दूध इत्यादि प्रकारका भनाइ लोक- 
व्यवहारम। प्रतिदिन आइरहन्छन्‌ । यहाँ तीन छै चार छु यी संख्यावाचक शब्द आएका छुन्‌। यहाँका 
यी डदाहरणबाट संख्यावाचक शब्द लोकमा नभए व्यवहार चल्न सक्तैन भन्ने स्पष्ट छु । 

वेद प्राचीनतम पुस्तक हो । वेदमा पनि संख्याको उल्लेख पाइन्छ'। जस्तै- 


“एका च मे तिस्रश्च मे तिखश्र मे पञ्च च मे पञ्च च मे सप्त चमे सक्त चमे नव च मे नव च म 
एकादश च म एकादश च मे त्रयोदश च मे त्रयोदश च मे पञ्चदश च मे पञ्चदश च मे सम्तदश च मे 
सप्तदश च मे नवदश च मे नवदश च म एकविंशतिश्र म एकविंशतिश्च मे त्रयोविंशतिश्व मै त्रयो- 
विशतिश्च मे पञ्चविशतिश्र मे पञ्चबिंशतिश्च मे समविंशतिश्च मे सत्तविशतिश्व मे नवविंशतिश्र मे 
नवविशतिश्च म एकत्रिंशच्व म एकत्रिंशच्च मे त्रयस्त्रिशच्च मे यज्ञेन कल्पन्ताम्‌ || २४|| 

चतस्नश्च मेडशी. च-मेऽष्डौ च-मे-द्वादश च मे द्वादश च.मे- घोडश- च-मे- घोडश-च. मे बिशतिश्च-मे- 
विशतिश्च मे चवुर्विशतिश्च मे चतुविशतिश्र में ऽष्टोबिशतिक्र' मेऽष्टाबिंशतिश्च मै द्वात्रिशच्च मे द्वात्रिशच्च 
मे षटूतिंशच्च मे पट्त्रिशच्च मे चःारिंशाच्च मे चत्वारिशव्च मे चतुअचसवारिंशाच्च मे चतुश्वत्वारिशच्च 
मेऽधटाचत्वारिंशच्च मे यज्ञेन कल्पन्ताम्‌ || २५|| 

( जुकृहायजुवेँद १८ अध्याय”) 

[यज्ञबाट म एक, तीन, पाँच; सात, नौ) एवाह तेह, पत्र, संत्र, उन्नाइस, एक्का ईसं; तेईस, 
पच्चीस, सत्ताईस, उनन्तीस, एकतीस, तेत्तीस पाऊ” ॥२४॥ 

यज्ञबाट म चार, आठ, बाह्य, सोह, बीस, चौबीस, अट्टाईस, बत्तीस, छुत्तीस, चालीस, चौंवालीस, 
अठचालीस पाऊ ॥२५॥ ] 


ZN MSHI MINS MRS, चा 

* तीनवटा बोंका भन्दा बोकाको विशेषेण भई तीन शब्द आएको छ! यस किसिमको 
संख्यादाचक्र शब्दलाई संख्येयवाचक शब्द भन्ने चलन छ। माथिका उदाहरणमा तीन, चार, पाँच, छु 
बंख्येयवाचक भई आएका छुन्‌ । 


१ “ ब्रिंशति ? यो रूप यजुबेदमा “बि XP शति”? यसरी लेखिएको छ। च को 
उच्चारण “गू जस्तो गरिन्छ। “त्रिंशात्‌ , अंश” इत्यादिमा पनि यस्तै हुन्छु । यस कारण मूलअनुसारकै 
रूप लेख्नु बढ़िया थियो, तर छापाश्ानामा सो चिन्ह नहुँदा अनुस्वारले काम चलाइएको छु। 

लिच्छुविहरू “विशति, त्रिंशत्‌ , वंश” लाई “विङ्शति, त्रिङ्शत्‌ , वश" यसरी लेख्ये । यसैले 
वैदिक उच्चारणको नजीकै, लिच्छुवि-उच्चारण थियो कि भन्ने आभास पर्छ । विचार गरी यस विषयमा 
पछि लेखिनेल्ु । 


[3] 
यहाँ छ चौबीसौं ' मन्त्रमा एकदेखि तेत्तीससम्मका बिजोर संख्या दिइएका छन्‌ । पञ्चीसौं 
मन्त्रमा चाहिं चारदेखि अठचालीससम्मका चारका दुनोट ( चार एकान चार, चार दुना आठ इत्यादि) 
परेका छन्‌। 
यी दुइ मम्त्रमा दिइएका संख्या 


एका -+- एक 
तिलः तीन 
चतख्तः चार 
पञ्च पाँच 
सत्त सात 
अष्टौ आठ 
नव नो 

एकादश (एक र दश) एघाहू 
द्वादश (दुइ र दश) बाह 


& यी मन्त्रमा एउटे संख्यालाई दोहोऱ्याई दोहोऱ्याई जो पढिएको छ, त्यो अत्यन्त आदर देखाउन 
गरिएको हो । यी मन्त्रमा स्तोम ० द्वारा होम गने विधान गरिएको छ । औतसूत्रहरूमा यसको विशेष 
ब्याख्या गरिएको छु । 

हुनत वेदमा घेरे माथिसम्मका संख्याको उल्लेख आएको छु । जस्तै- 

हमा मे अग्न इष्टका घेनवः सन्त्वेका च दश च दश च शतं च शतं च सह च सहस्र चायुतं 
चायुतं च नियुतं च नियुतं च प्रयुतं चाबु'दं च न्यबुँ दं च समुद्रश्च मभ्यं चान्तश्च परार्धश्वे ता मे अग्न 
इष्टका धेनवः सन्त्वमुत्रामुष्मिल्लोके ॥२॥ 

( शुक्लयजुवेंद १७ अध्याय) 

[ हे अग्नि देवता, यी ईंटहरू >< मेरो लेखा इहलोक र परलोकमा एक, दश, शय, हजार, दश 
हजार, लाख, दश लाख, करोड, दश करोड, पश्न, दश पद्म, सय पद्म, हजार पद, दुधालु गाई जस्तै 
होऊन्‌ ॥२॥ ] 

तैपनि लिच्छुविकालमा घेरे माथिका संख्या अहिलेसम्म नपाइएकाले यस विषयमा यस निबन्धमा 
विचार गनु प्रसङ्ग मिल्दो हुन आउँ दैन । 

-- आहुति (होम) वा इष्टका (इ 2)को विशेषण पारी ख्नीलिङ्गका रूप यहाँ प्रयोग गरिएका छन्‌ । 

७ लय स्वर मिलाई गाना जस्तो गरी पढिने मन्त्र साम _भनिन्छुन्‌ | देवताको स्तुतिका लागि 
पढिएको सामविशेष स्तोम भनिन्छ । 

% यज्ञको निमित्त किसिम किसिमका वेदि र किसिम किसिमका इंट बनाइन्थे । यतैबाट रेखा- 
गणितको विकास भएको हो। यस विषयमा वि. सं. २०१० माद्रको “पुरुषार्थ?” मा मैले अलिकता कुरा 
लेखेको छु । 


त्रयोदश (तीन र दश) तेह्र 
पञ्चदश (पाँच र दश) पन्त्र 
घोडश (छु र दश) सोह 
सप्तदश (सात र दश) सत्र 
नवदश (नों र दश) उन्नाईस 
विंशतिः बीस 
एकविंशतिः (एक र बीस) एक्काईस 
त्रयोविंशतिः (तीन र बीस) तेईस 
चतुर्विशतिः ( चार र बीस) चौबीस 
पञ्चविंशतिः (पाँच र बीस) पच्चीस 
सप्तविंशतिः (सात र बीस) सत्ताईस 
अष्टाविंशतिः ( आठ र बीस) अट्टाईस 
नवविंशतिः (नौ र बीस) उनन्तीस 
एकत्रिंशत्‌ (एक र तीस) एकतीस 
द्वात्रिशत्‌ (दुइ र तीस) बत्तीस 
त्रयस्त्रिशत्‌ (तीन र तीस) तेत्तीस 
षट्विशत्‌ ( छु र तीस) छुत्तीस 
चत्वारिशत्‌ चालीस 
चतुश्चत्वारिंशत्‌ (चार र चालीस) चौवालीस 
अष्टाचत्वारिंशत्‌ (आठ र चालीस} अठवालीस 


“-यस प्रकारका छुन्‌ । यी संख्यावाचक राब्दलाई बिचार गर्दा आउने नतीजाको विषयमा 
तल विचार गरिएको छु । 
लिच्छविकालका अभिलेखहरूमा, शिव, बुद्ध, विष्णु, देवी आदि देवताको उल्लेख पाइन्छ । तिनमा 
पनि विशेष गरेर शिव,बुद्ध र विष्णुको उल्लेख पाइन्छु ५ । 
तैपनि अप्रत्यक्ष वा प्रत्यक्ष रूपमा वेदको पनि उल्लेख लिच्छुविकालका अभिलेखमा आदिदेखि 
अन्त्यसम्म पाइन्छ + । जस्तै 
[ ई ]जे स [त्म]शुभिः सुराननु[गुणौः] सम्पन्नमन्त्रद्धिमिः 
[यज्ञः कम्म] विशुद्धदेहद्ृदयश्चनदर्यतिः पार्थिः ४५ 
यूपैश्रारभिरुच्छितैव्वंसुमती पित्रा ममालङ्कृता 
चात्रेणाजिमखाश्रयेण विधिना दीच्चाश्रितोह स्थितः १४ 
( मानदेवको चाँगुको स्तम्भाभिलेखबाट ) 


१ लिच्छुविकालका देवताविषयको विशेष विचार अका निबन्धमा गरिनेछ | 


+ लिच्छविकालमा शिव बुद्ध विघूणुका बस्ता प्रशस्त उल्लेख भने वेदको पाइ देन। यस विषयमा 
पनि अका निबन्धमा विचार गरिनेछ । 


[४] 


[ कर्म गरी शरीर तथा मन शुद्ध भएका, चन्द्रमा जस्ता उज्याला राजा (बर्मदेव) ले भने जस्तै 
भएका, मन्त्र र ऐश्वर्य पुगेका, असल पशु भएका यशद्वारा देवताको पूजा गनु" भयो ॥५॥ 
मेरा बुबाले राम्रा अग्ला मौलाहरूले पृथिवीलाई सिंगार्नुभएश्यो। लडाइ रूपी यज्ञको आड 
लिएर क्षत्रीको घमेबमोजिम दीवा लिएर म बसिरहेळु ॥१४॥ ] 
“राज्य प्राज्यसुखोडिजतद्विजजनप्रत्यप्पिताज्याहुति- 
ज्यातिज्जातशिखाविजम्भणजिताशेषप्रजापद्र जम्‌ । 
बिन्नत्कण्टकवर्डिजतनिजभुजावष्टम्भविस्फूर्जित 
शूरत्वात्परचक्रकाम इति यो नाम्ना परेणान्वित;,॥ १७॥' 
( द्वितीय जयदेवको पशुपतिको शिलालेखबाट ) 
[प्रशस्त सुख पाएका ब्राह्मणहरूले होमिएको घिउको आहुतिका ज्योतिले पैदा भएका ज्वाला 
मर्कनाले सारा प्रजाको विपत्ति र रोग हटाइएको, आपने बाहुबलको आडले बढाइएको निष्कण्टक 
राज्य गरने भएका जो (राजा जयदेव) शूरा हुनाले परचकाम (शत्रुको मुलुक जित्न खोज्ने) भन्ने 
अके नामले युक्त भएका हुनुहुन्छ ॥१७॥ ] 
वेदका अप्रत्यक्ष उल्लेखका यी संकेत हुन्‌ । 
“नरैः ] परान्नास्तिकताम्प्रपन्नैत्नयीविरोषेन [निवार्य्य|माणः 
[धम्मे] व्य [वास्था] स्यत नाद्य लोके धर्ता त्वमस्या यदि [ना] भविष्यः ॥११॥ 
,.. ... कथं वेद इहाभविष्यच्चं भारतादि यदि ना[तति] ष्यः | १२!" 
(हाँडिगाउ को सत्यनारायण मन्दिरको स्तम्मामिलेखबाट% ) 
[ इज्ञरले वैदलाई नअड्याइदिनुभएको भए, वेदको विरोध गरेर अत्यन्त नास्तिक भइसकेका 
- मनुष्यइरूले छोड्दै गइएको धर्मको व्यवस्था आज संतारमा रहने थिएन 1११॥...हजुरले भारत 
आदि न्षनाइदिनुभएको भए संसारमा वेद रहने थिएन ॥१२॥ ] 
८ मही वैशम्पायने भ्रद्धोग्रे...मड्डारकमहाराज श्रीवतन्तरेवे सम्पप्राज्यम्परासति याशिकविप्रेखेनेन 
वेदकृताम्नाय भगवते कारणपूजार्थम्राह्मणश्र्‌ वसेनेन दत्तम्‌... भूशातद्वयम्‌ ७ 
[पाटन खपिंछेको शिलालेखबाट | 
[ श्रद्धे महर्षि तैशम्पायनमा (शरद्धा राखी) ++. महाराजाधिराज, श्रीवसन्तदेवको सुशासतमा,.« 
याज्ञिक विप्रसेनले (वेदमा अभ्यास गरेका भगवान: (उहाँ वेशम्पायन) को नैमित्तिक पूजा चलाउनाको 
लागि ब्राह्मण भू वसेनले दुइ शय भूमि दिए ।] 
वेदका प्रत्यक्ष उल्लेख यी हुन्‌ । 
यी उल्लेख देखिनाले लिच्छविददरू वेददेखि सर्वथा अउरिचित थिए वा उनीहरूको वेदमा आस्था” 


ळू यो अभिलेखमा दव पावन (व्यास) को स्तुति गरिएको छ। 


$ ५] 


'थिएन भन्न सकिंदैन | शिव बुद्ध विष्णुहरूको घेरे उल्लेख र वेदको” उल्लेख. कम'पाइएकोले वैदिक 
“परम्पराको अध्ययन तथा यज्ञहरू केही अंरामा मात्र चलेका थिए भनी भन्न सकिन्छु । 
आजभोलि-- 


छ 


दश = १० ("एकलाई शून्य दशं) 
एघाह = ११ ( एक र एक एघार) 
बाह = १२ ( एक र्‌ दुइ बाहु) 
तेह = १३ (एक र तीन तेह ) 


उन्नाइस = १६ ( एक र नौ उन्नाईंस) 
बीस = २०( दुइलाई शून्य बीस) 
एक्काईस = २१ ( दुइ र एक एकाईस) 


चौबीस = २४ (दुइ र चार चौबीस) -- 
छब्बीस = २६(दुइ र छु छब्बीस ) + 


उनन्तीस = २६ दुइ र नो उत्तन्तीस ) 

तीस = ३०* (तीनलाई शून्य तीस) 
एकतीस = ३१ ( तीन र एकठ्रेणकतीस ) + 
चौतीस = ३४ (तीन र चार चौतीस) + 


छत्तीस = ३६ (तीन र छु छुत्तीस ) + 
सैतीस = ३७ (तीन र सात सैंतीस ) + 
अठतीस = ३८ ( तीन र आठ अठतीस ) + 
उनश्चालीस = ३६ (तीन नो उनेञ्चालीस) 

चालीस = ४० (चारलाई शून्य चालीस) 
एकचालीस = ४१ (चार र एक एकचालीस) +- 


सतचालीस = ४७ (चार र सात सतचालीस) + 
अठचालीस = ४5 ( चार र|आठ आठचालीस) -- 
-र्‍यस्तो लेख्ने' बोल्ने चेलन छ । 


आजभोलि नेपाली मात्रामा चौजीस भन्छौं, दुइ र चार लेछड्रौं | माथि उद्धरण गरिएको मन्त्रा ज 
छि यहाँ दशस्थानी अंकलाई पहिले भनी एकस्यानी अंकत्ताई पछिबाट भनिएको छु । 


[इ] 


चार र बीस चौबीस, भन्ने स्पष्ट उल्लेख भएको छ | हाम्रो संख्यावाचक शब्द चौबीस पनि वैदिकः 
परम्पराकै छु । तर हाम्रो सख्यालेखनपद्धतिभा भने दुइ र चार चौबीस भने पनि चार र दुइ चौबीस: 
भने पनि “चार र बीस चौबीस” भन्ने अर्थ सो लेखनपद्धतिले बुझाउँ दैन। 


यसै गरी + यो चिह्न लाइएका छुब्बीस, एकतीस, चौंतीस, छत्तीस, सँतीस, अठतीस, एक-- 
चालीस, सतचालीस, अठचालीस, यी संख्यावाचक(नेपाली शब्दमा माथि उद्घारण गरिएको वैदिक 
संख्योच्चारणपद्धति स्पष्ट देखिन्छ ॥ = 


यति मन्नाको तात्पर्य वर्तमान संख्यालेखनपद्धति वेदिक वा वेदिक परम्पराका संख्योच्चारणुपद्ध- 
तिसँग मिल्दैन भन्ने हो । ८ 


लिच्छुविकालका कुनै विद्वानूले लेखेका प्रामाणिक पुस्तक हामीले अभसम्म पाउन सकेका छैनौं ।- 
यस कारण उनीहरूको गणितप्रक्रिया कस्तो थियो, सो अहिले ठोकेर भन्न सकिंदैन । तर मानदे- 
बको चाँगुको स्तम्भको अभिलेखमा र मानदेवकी छोरी बिजयवतीको पशुपति सूर्यघ।टको शिवलिङ्गको 
अभिलेखमा प्रत्येक श्लोकको समातिमा केही चिह्न दिइएका छन्‌ । ती चिह्व दुवे अभिलेखमा एकै 
थरी परेका छुन्‌ । यस कारण ती चिह्न श्लोकका संख्याबोधक हुन्‌ भन्ने देखिन्छु । ती अभिलेखमाः 
पाइएका एकदेखि दशसम्मका अंकहरू-- 


FE, एक 


-+ हुनत एघाह बाह इत्यादिमा पनि यो कुरो छु। तर प्राकृत भई घुमी आएकोले. कुरो अलि 
चुमाउरो हुनाले स्पष्ट देखिने ठाउँका उदाहरण यहाँ दिइएका हुन्‌ । 


£ दश 


यहाँ दिइएका चार पाँचै छुका अंक विजयवतीका अभिलेखका मात्र हुन्‌ । किनभने मान- 
देवको चाँगुको अभिलेखमा चारों पाँचौं छैटौं श्‍लोकका अङ्क फुटिसकेका छुन्‌। एकर दुइका अङ्क 
रत्नसङ्घको देउपाटनको अभिलेखमा पनि पाइन्छुन्‌ । 


विजयवतीको अभिलेखमा ६ श्लोक मात्र भएकाले ६ भन्दा माथिका, अङ्क त्यहाँ पाइँदैनन्‌ । 
'मानदेवको चाँगुको अभिलेल्मा १६ श्लोक भएकाले १६ सम्मका अङ्क त्यहाँबाट चिन्न सकिन्छु । तर 
आानदेवको सो स्तम्मामिले व छेउछेउमा फुटेकोज्ञे ११, १२ इत्यादि श्लोकका चिह्न त्यहाँ देखिदैनन्‌, 


[=] 
तर सौमाग्यले पं सोऱहाँ!र सत्रौं श्लोकका चिह्न बचेका छन्‌ । ती यस प्रकारका छुन्‌-- 


ti. पन्ध्र 
क्ष <, सोह 


यताबाठ पाँचको अङ्क र दशको अङ्क मिली पन्त्रको अङ्क, छुको अङ्क र दशको अङ्क मिलीं 
सोहको अङ्क सातको अङ्क र दशको अङ्क मिली सत्रको अङ्क बनेको स्पष्ट देखिन्छु । 

आजभोलि हामीहरू पाँच र दश मिलाई पन्ध, छु र दश मिलाई सोह, सात र दश मिलाई सत्र 
लेख्तैनों । आजभोलिको प्रणालीअनुसार-- 


पाँच र दशका अंक मिलाउँदा १०५ (एक शय पाँच) हुन्छु । 
छु र दशका अंक मिलाउँदा १०६ (एक शय छु) हुन्छु। 
सात र दशका अंक मिलाउँदा १०७ (एक शय सात) हुन्छु । 


यी तीन उदाहरणबाट पञ्चदश ( पाँच,र.दश ) भनी वैदिकहरू बोल्दथे ५ । जस्तो वैदिकहरू 
बोल्दथे, त्यसै गरी पाँच र दश मिलाई मानदेबको अभिलेखमा पन्भौं श्लोकको अङ्क लेखिएको छ। 
घोडश(छ र दश) सप्तदश ( सात र दश) भनी वेदिकहरू बौल्दथे । त्यसै गरी छु र दशको अङ्क मिलाई 
सोहा श्लोकको अङ्क , सात र दशको अङ्क मिलाई सत्रौं श्लोकको अङ्क मानदेवको अभिलेखमा 
लेखिएको छ । 

यतिबाट पनि वैदिक संख्योच्चारणअनुसारका लिच्छुविकालको संख्यालेखनपद्धति थियो भन्ने कुरा 
देखिन आउँछ । यसलाई बल दिने अरू पनि प्रमाण पाइन्छन्‌ | जस्तै 


26 वैदिकहरू संख्या कसरी लेख्दथे, सो अहिले हामीलाई थाहा छन । किनभने, वैदिक कालका. 


कुनै अमिलेखहरू हामीले पाउन सकेका छैनौं ॥ 


+ 


निक सति तामा नाई SS 


fe] 


“ राशः श्रीमान देवस्य सम्य[क्या] लयतः प्रज्ञाः 
तत्पादमक्त या बिधिवद्रव्नसङ्क न सन्बंदा । 
रत्नेश्वरः प्रयलेन स्थापितोयं सुरोत्तमः 

भगवते रत्नेश्वराय रत्नसङ्घ्ेन दत्त' क्षेत्र यथा 


दु'लड्ग्रामप्रदेशे पञ्चाना शतानाम्भूमि 


खोपृङ्ग्रमप्रदेशे पणणां शतानाम्भूमिः सूरु 
< 


दु प्रड्ग्ामप्रदेशे शतस्य भूमिः 


झस्पिङग्रामप्रदेशे द्रथद्ध स्य शतस्य भूमिः 


बिलिविक्षप्रदेशे अद्ध तृतीयस्य भूमि: 


वाग्वतीपारप्रदेशे श॒तद्वयस्य भूमिः 


पू०र 


[३०] 


बेम्मायामशीत्युत्तरस्य शतस्य भूमिः ग 


खेनप्पुप्रदेशे नवत्या भूमि: छि 


ak 


वल ... लप्रदेशे शतद्रयस्थ भूमिः 


यूपम्रामक्षेत्रप्रदेशे शतद्वयस्य भूमिः त 


रत्नसंघको देउपाटनको अभिलेखबाट ) 

[ राजा मानदेवबाट प्रजाको राम्ररी पालना गरिरहनुभएको वेलामा उहाँको पाउको सर्घ भक्ति 
गर्ने रत्नसंत्रले ठूजा देवता रत्नेश्वरलाई विधिपूर्वक कोशिशसाथ स्थापना गरे। 

भगवान्‌ रलेश्वरलाई रव्नसङ्घले चढाएका खेत -- दुलड्य़ाममा पाँच शय ५०० भूमि, खोपुङ्आम = 
मा छं शय ६०० भूमि, दु प्रङ्प्राममा एक शय १०० भूमि, झस्प्रिङ़ाममा अढाई शय २५० भूमि, 
विलिविक्षमा अढाई शय २५० भूमि, वाग्बतीपारि दुइ शय २०० भूमि, बेम्मामा एक शय असी 
१८० भूमि , खैनष्पुमा नब्बे ९० भूमि, वल ... लमा दुइ शय २०० भूमि, यूपग्राममा दुइ शय २०० 
भूमि । ] 


यताबाट लिच्छुविकालका मुख्य गरी मानदेवका पालाका- 


नवति: ~- दडे नब्बे 


शतम्‌ एक शय 


-:- अभिलेखमा दिइएको प्रष्ख्यन्त रूपलाई यहाँ प्रथनान्त बनाई लेखिएको छु । 


R 


ह 


[११] 


९ 


एक शय असी 


® अशीत्युत्तरं शातम्‌ 


न 


+ शतद्वयम्‌ दुइ शय 


७ अशीत्युत्तरस्य शतस्य 
“ अशोत्युत्तर शत ?' को अर्थ “ असी बढ्ता भएको सय ” भनी गर्न विशेष गाह्वो छैन । यस्ता 
प्रयोग अन्त पनि प्रशस्त पाइन्छन्‌ | जस्तै 
विशत्यह्वां सपट्षष्टिरूद: षट्‌ चेत्त वोड्यने । 
मासा द्वादश सोरा; स्युः ... ... ... 
( याज्जुषज्यौतिष २८ श्लो. ) 
[ एक बर्षमा छुयसड्डी बढ्ता भएका तीन सय (तीन सय छुयसट्टी) दिन, बाह सौर महीना, 
छ ऋतु, दुई अयन हुन्छ्ुन्‌। ] 
षट्शती व्यधिका भवेत्‌ 
( याजुप्रञ्यौतिष ३८ श्लो. ) 
[ तीन बढता भएको छु शय ( छु शय तीन )] 
सखे नवानां च चेदुर्दशानां ब्र,हि त्रिहीनस्य शतत्रयस्य । 
पञ्चोत्तरस्याप्ययुतस्य वर्ग जानासि चेद्गर्गविधानमार्गम्‌ || 
न्यासः ९।१४।२६७।१०००५। एपां यथोक्तकरणेन जाता वर्गाः ।-८१।१६६।८५९०६। 
१००,१८००२५। (लीलवतीको वर्गप्रकरण) 
[हे साथी, वर्ग गने जान्दछी भने नौ, चौध, दुइ शय सन्तानब्बे, दश हजार पाँचका वर्ग भन । 
६।१४।२६७।१०००५। का वर्ग गरी आएका उत्तर-८१।१६६।८८१०६।१००,१००० २५] 
यही दश हजार पाँच भन्न “पञ्चोत्तरम अयुतम्‌ ”( पाँच बढ्ता भएको दश हजार ) 
भनिएको छु। 
+ शतद्वयस्य 
“ शतद्वय ” को अर्थ दुइ शय हुन्छु भनी गर्न गाहो छैन । लीलावतीको माथि उद्धरण 
गरिएको श्लोकमा “ दुइ शय सन्तानब्बे ” भन्न "निहीनं शतत्रयम्‌? ( तीन घटेको तीन शय ) भनी 
लेखिएको छ! यहाँ शतत्रयले शयंकी तीन गुनालाई बुझाएको छ | यसै गरी शतद्रयले शयको दुइगुना - 
लाई बुझाउँछ। 
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° दुद्धं शतम्‌ ब्‌ 
हा दुइ शय पचास 
% अद्भ तृतीय शतम्‌ 


® द्र स्य शतस्य 
“ इद्धः ? यो शब्द कोटल्यज्ञे पनि प्रयोग गरेका छुन्‌ । जस्तै 
दन्तमूलपरीणाहद्विगुणां प्रोज्झय कल्पयेत्‌ । 
अन्दे दरयधे नदीजानां पञ्चाब्दे पर्वतौकसाम ॥२४।। - 
( कोटलीय अर्थशास्त्र २ अभिकरण ३२ अध्याय ) 
दन्तमूलपरीणाहृद्विगुणं त्रिघाणमूलपरिच्षेपमानद्विगृणमानं भागं, प्रोज्मय परिहाय, कल्पयेत्‌ छित्वा 
गृह्णीयात्‌, प्रोज्कितातिरिक्त दन्तभागमित्यथः | छेदकालमाह-अब्दे इृयधं सार्धे वर्षद्वये अतीते, नदीजानां 
नदीचारिणां हस्तिनां, पञ्चाब्दे अतीते, पर्वतौकसां गिरिचराणाम्‌ | 
( गणपति शास्त्रको टीका ) 


[ नदीका आसपासमा हुने हात्तीको दृचर्ध वर्षमा ,(आधासमेतको दुइ वर्षमा=अढाई अढाई 
वमा) तथा पहाडी प्रदेशमा हुने हात्तीको पाँच पाँच वर्षमा फेदको मोटाइको दोबर भाग छोडेर 
दाहा काट्नू । | 

‹ अब्दे * को विशेषण पारी कोटल्यले “ इयर्थे ? यो एक वचेनको रूप प्रयोग गरेका छुन्‌। 
यहाँ रत्नसंघको अभिलेखमा पनि ' द्रथद्ध स्य शतस्य ' भनी एकवचन नै प्रयोग गरिएको छु । 

` यद्ध ` को अर्थ सादे दुइ (अढाई) भन्ने देखिन्छु । 'द्रथद्ध स्य" को विशेष्य “शतस्य”? भएको 
हुनाले “द्वय स्य शतस्य” को अर्थ अढाई सय हुन आउँछ । यस अभिलेखमा हेर्दा “अद्ध तृतीयस्य” 
को संगे रहेको अङ्क र द्रथर्भव्य शतस्य, को सँगै रहेको अङ्क एकै नासका देखिन्छन्‌ । यस कारण दुवेको 
अर्थ अढाई शय भन्ने देखिन्छु । 

नोलीको “' नेपालीजु इन्सूक्रिपृशन्स्‌ इन्‌ गुप्त क्यारेक टर्स_ (नेपालका गुसाक्षरी अभिलेख)” को 
पुष्ठमा “ यद्ध स्य शतस्य १०० ५०? “अद्ध तृतीयस्व २०० ५०” लेखिएको छु | त्यसैको पछि लागी 
“ इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेत्र” को २६४ पृष्ठमा र 'इतिहास-संशोधन ५६ क्रमागत संख्यामा 
“(दद्ध स्य शतस्य” को अर्थ डेट शय लेखिएको छु | तर सो ठीक देखिदैन | 

% अद्ध तृतीयस्य 

“अद्ध तृतीय” यो शब्द कौटल्यले पनि प्रयोग गरेका छन्‌ । जस्तै 

एवमर्धतु तीयानामन्दानामधिमासकम्‌ । 
यीष्मे जनत्रतः पूर्व पञ्नाब्दान्ते च पश्चिममू ॥७¦॥ 
( कोटलीय अर्थशास्त्र २।२०। ) 
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० पञ्च शतानि पाँच शय 
नायटा कनक कच्या कल ह करक क्र १६२० 
एवम्‌ अनेन प्रकारेण, अर्धेतृतीयानामन्दानाम्‌ अधीनततीयानां वर्षाणाम्‌ अर्थान्माधप्रभतीनां 


त्रिंशतो मासानां, ग्रीष्मे पूर्वम्‌, अधिमासकम्‌ अधिकमासं त्रिशत्तमं द्वितीयम्‌ आषादं, पञ्चाब्दान्ते अर्थात्‌ 
बुनरधेततीवर्षात्मनां श्रावणप्रभृतीनाँ त्रिंशतो मासानामन्ते, पश्चिममधिमासर्क च उत्तरमधिमासकं च 
अर्थात्‌ त्रिंशत्तमं द्वितीयं पौषं च, जनयतः अकचन्द्रमसौ | 

(गणपति शास्त्रको टीका) 

[ यसरी सूर्य र चन्द्रमाले अर्घतुतीय वषेमा ( आधा घटेको ' तेस्रो बपमा=अदाइईँ बर्षमा ) ग्रीष्म 
ऋतुमा (आग्रादमा) पहिलो अधिमास पार्छन्‌, पाँच वर्षको अन्यमा ( पाँचौ वर्षको अन्त्यको पौषमा ) 
“पछिल्लो अधिमास पार्छन्‌ । ] 

पूरणप्रत्ययान्त शब्दको अघिल्तिर अर्ध शब्द जोड्दा पूरणप्रत्ययान्त भएको सो संख्यावाचक 
शब्दमा आधा घटेको संख्यालाई बुझाउँछ भन्ने कुरा अन्तअन्तबाट पनि बुमिन्छु। 

-जस्तै— 
अर्ेपञ्चममस्तवृठः 
( याजुषज्यौतिष १० श्लोक ) 
अर्धपञ्चममस्वृतुः । ऋतौ ऋतौ सार्धोश्चरवार ऋत्षा ( सार्धानि चत्वारि ऋ्षाणि ) भवन्ति | 
( सोमाकरको भाष्य) 
सृतुश्चार्धपञ्चमभः | पञ्चममस्य यदर्धं सार्धवेद=४३ [सूर्यनच्षत्राणि चैकत्तो भवन्ति | ......... 
अथैकस्मिन्‌ वर्षे सू्यनचचत्राणि=२७। पडूमिहं तानि लब्धान्येकत्तों सूर्यनक्षत्राणि- है १-४१ 
(सुधाकरको भाष्य) 
[ अधपज्ञम (साढे चार) नक्षत्रको एक ऋत हुन्छु । 

१ वर्षमा सूर्यले २७ नक्षत्र भोग गर्छन्‌ । यस कारण एक ऋतुमा ( १ वर्षफो ६ खण्डको 
“रै खण्डमा ) सूर्यले सादे चार नक्षत्र मोग गर्ने हुनाले साठे चार तू्यनक्षत्रको एक ऋतु हुन आयो। ] 

“ अर्धतुतीयस्य ” यो शब्दको अघिल्तिर गएको “ शतस्य” शब्दसँग सम्बन्ध देखिन्छु । “° अर्ध- 
"तुतीयानां शतानाम्‌” भएको भए व्याकरणको दृष्टिबाट राम्रो हुन्थ्यो । जे भए तापनि “ अङ्क तृतीयस्य 
शतस्य?” को अर्थ अढाई सय भन्ने कुरामा शङ्का देखिंदैन । 


[१४ 
श्पट्‌ शतानि नट छ शय 


= यी अंक चिहिन्छन्‌ 


“ श्रीमानदेवनुपतेश्वरण्‌प्रसादात्‌... . . 


प्रभुसङ्घनाम्नः लिज्ञाश्रिताकुतिरियज्ञगतो हिताय | 


। प्रसुकेश्वरस्य क्षेत्रामिलेख्यं यथा... (प्र) देशे (प)ञ्चाशतो भूमिः 
«** प्रदेशे त्रिंशतो भूमिः Pj 


--- सीताटीजोलप्रिंप्रदेशे चत्वारिंशतो भूमिः 


( प्रभुसंघको देउपाटनको अभिलेखबाटै) 
अ, 
® ' पञ्चानां |श॒तानां, षण्णां शतानाम्‌ 
यहाँ “शत” को विशेषण पारी पञ्च, घटू शब्द प्रयोग गरिएका छुन्‌। यस्ता प्रयोग वेदमाः 
पनि पाइन्छन्‌ । जस्ते-- 
सप्त शतानि विंशतिश्च 


( ऋग्वेद १॥२०॥१६४११) 
मस्त शतानि बिंशतिश्र विशप्युत्तरस उशतसख्याका: 
(सायण भाष्य ) 
“सप्त शतानि विंशतिश्र' को अर्थ बीस बढ़ना भएको सात शय अर्थात्‌ सा 
सायण्ले बोलेका छुन्‌ । यसको प्रमाणको लागि उनते “सप्त च वे 
होरात्रा:- (ऐतरेयारण्यक ३।२।१)= एक वर्षमा दि 
अरेका छुन्‌। 


त शय बीस हुन्छु भनी 
शतानि विशतिश्च सवत्सरस्या- 
न रत गरी सात शय बीस हुन्छुन्‌ ? यो उद्धरण 


[१४] 


[राजा श्रीमानदेवको पाउको निगाहबाट प्रभुसंघले दुनियाँको हितको लागि यो शिबलिङ्गको 


स्थापना गरे । शल 
क प्रभुकेश्वरको निमित्तको खेतको ` बेहोरा जस्ते*च ठाउंमा ५० भूमि***ठाउँमा तीस ३० 
व्भूमि"""सीताटीजोलप्रि ठाउँमा चालीस ४० भूमि ] 
यताबाट--- 

बिशत्‌ श्छँ तीस 

चत्वारिंशत्‌ चालीस 

पञ्चारात्‌ 0 पचास 

यी अङ्क चिह्विन्छन्‌ ॥ 

“ देयधम्मौयम्परमोपासिकाया विशिष्ट्यर्मापाल भोगिन्या मगिन्या... ... गन्धकुटीप्रतिसंस्करणाय 


“तदप्रयोजने च ... महायानप्रतिपान्नयैभिक्रृणीसङघपरिभोगायानयणीवी प्रतिपादिता पनप्फुनामपश्चिम- 
प्रदेश भूमिशत (म्‌) ६ 
धन 


पिएडमान्या पञ्चाश (त्‌) ह] 


ल्य 


आमदक्षिणप्रदे (शे) भूमि पष्टि (:) 


[द]. 


पिण्डमान्या षट्विङश (त) (बा दर? 


( पाटन चपटोलको मृगिनीको अभिलेखबाट ) 
[बौद्ध धर्मकी ठूली भक्तिनी धर्मपालकी मुख्य भित्रिनी मृगिनीले धर्म गरी यो दान गरियो | 


गन्धकुटीविहार = (बहालविशेष ) को मरम्मत ग्रॅंनीको निमित्त सो काम नपरेमा महायान-- 


संप्रदायका भित्नुणीसंग ( बौद्ध संप्रदायका जोगिनीहरूको जमात ) लाई खानापिनाको निमित्त पनप्फु 


भन्ने ठाउँको पश्चिममा शय १०० भूमि, त्यसको कृते पचास ५० मानिका, गाउँको दक्षिणमा साठी ६०- 


भूमि) यसको कूत छत्तीस ३६ मानिका कोइलाकाँथा गरी गूठी राखियो 1] 
यताबाट -- 


> पट्विंशत्‌ रत्न र्‌) छुत्तीस 


> ग्रहाँ छु र तीसका दुइटा अंक मिलाई छुत्तीसको अङ्क बनाइएको छु । यसलाई छु र तीस 


छुत्तीस भने पनि हुन्छु, तीस र छ छत्तीस भने पनि हुन्छु । नेपालीमा छु र तीस छुत्तीस भन्ने 
चलन छ। नेवारीमा स्वीखु (तीस र छु) भन्ने चलन छु । लिच्छुविहरू छु र तीस छत्तीस भन्थे वा 
तीस र छु छुत्तीस भन्थे, सो अहिलेसम्प पक्का गरी हामीले थाहा पाउन सकेका छैनौं » किनभने 
लिच्छुविहरूको मातुभाषा के थियो भन्ने कुरो अहिलेसम्म निणंय हुन सकेको छेन । 

लिच्छुविहरू राजकाजमा संस्कृत भाषाको प्रयोग गर्थे | लिच्छुविकालका रांजा, भारादार, विद्वान्‌, 
साहमहाजन, भित्नु (बौद्ध जोगी) तथा सामान्य ग्रहस्थहरूले पनि संस्कृतभाष्ामे आफ्नो लेख 
लेखाएर राखेका छुन्‌। लिच्छुविकालको लेख संस्क्तबाहेकको भाषामा अहिलेसम्म हामीले पाउन 
सकेका छैनौं। धर्मपालकी मित्रिनी मुगिनीले राख्न लाएको पाटन चपःटोलको यो अभिलेखमा 
विहार (बहाल) को मरम्मत गर्न र निक णी ( बौद्ध जोगिनीहरू ) को खानपानको लागि जग्गा गूठी 
राखेको कुरा परेको छु। मृगिनी कुन जातकी थिइन्‌, उनको मातुमाधा के थियो, सो कुरो हामीलाई 
थाहा छैन । यहाँ पट्त्रिंश (त्‌) (छ र तीस) छत्तीस लेखी छु र तीसको अङ्क सँगसँगै लेखिएका छुन्‌ | 
यश कारण संस्कृतभाषाकी प्रभावमा यो छुत्तीस पनि छु र तीस अङ्क मिलाई लेखिएको हो भन्ने 
देखिन आउ छु । 


बौद्धहरूपा केहीले पालि भाषामा र केहीले संस्कृत भाषामा आफ्ना धर्मग्रन्थ सुरक्षित गरी राखेका 


छन्‌ । यस कारण पालि भाषाले नेपालमा प्रभाव पारेको थियो भनी माने पनि वेदिक भाष।बाट नै: 


पालि भाषा निस्केकोले वैदिक संख्योच्चारणपद्धतिअनुसारकै संख्योच्चारणपद्धति पालिमा पनि छु। 


- 


> पञ्चाशत्‌ | 


पचास 


साठी 


[१७] 


यी अङ्क चिनिन्छुन्‌ । 


यति कुराबाट लिच्छुविकालका अंकहरू एकदेखि दशसम्म भिन्न भिन्न प्रकारका थिए । 


अष्ट, अष्टौ 
एकादश 
द्वादश 
त्रयोदश 
चतुर्दश 
पञ्चदश 
षोडश 


षडविंशतिः 


घट्त्रिशत्‌ 


सत्त 
अट्ठु 
एकादस, एकारस 
बारस, द्वादस 
तेरस, तेजस 
चुद्दस, चोद्दस, च॑तुद्दस 
पञ्चदस, पन्नरस 
सोलस, सोरस 
छुब्बीसति 
छुत्तिसति 


पन्ध्र 
सोह 
छुब्बीस 
छुत्तीस 


[ भिक्षु जगदीश काश्यपको पालिमहाव्याकरणको १६८-१७० पृष्ठको आधारमा ] 


यस कारण वैदिक संख्योच्चारणपद्धतिको अनुकूल लिच्छुविसंख्यालेखनपद्धति थियो भन्ने कुरामा 


वालिमाषाले बाधा दिँदैन । अरू बढ्ता प्रमाण पाएपछि बढ़ता विचार गरिनेछ । 


> रत्नसघ् र प्रभुसंघको अभिलेखमा पाइएका पचासको चिह्ल र पाटनको चेपःटोलको अभिलेखमा 
पाइएको पचासको चिह्ूको आकार त मिल्छु, मुख भने उल्टोपुल्टो परेको छु । पहिलो (रत्नसंघ र 


प्रभुसंघको) पचास नें घेरे ठाउँमा पाइन्छ । अहिले यस विषयमा यसभन्दा बढ्ता भन्न सकिदैन । 


टु ३ 


[९८] 
एकको अङ्क र दशको अङ्क मिलाई एकादश (एघाह) ० 


दुइको अङ्क र दशको अङ्क मिलाई द्वादश ( बाह) 
नौको अङ्क र दशको अङ्क मिलाई नवदश (उन्नाइस) 
=—लेखिन्थ्यो । 

बीस, तीस, चालीस, पचास, साठी, सत्तरी, असी, नन्बेलाई बुझाउने भिन्न भिन्न अङ्क थिए ॥ 
जस्तो दशलाई बुझाउने एउटा मात्र अङ्क थियो, त्यसै गरी दशका नौसम्मका डुनोट ( बीस, तीस, 
चालीस, पचास, साटी, सत्तरी, असी, नब्बे )लाई बुझाउने पनि एउटा एउटा मात्र अङ्क थिए । 
एक र बीसको अङ्क मिलाई एकविंशतिः (एक्क्राईस) एक र तीसको मिलाई एकत्रिंशत्‌ (एकतीस) नौ 
र नव्बेको अङ्क मिलाई नत्रनवतिः (उनान्शय) लेखिन्थे । 

शयको अङ्क भिन्नै थियो । सो पनि एउटै अङ्कको थियो । एक शय एक लेख्नु पर्दा एक र शयको 
दुइटा अङ्क मिलाई लेलिन्थ्यो। एक शय दश लेख्नुपर्दा दश र शयका दुइटा झड मिलाई लेखिन्थ्यो। 
एक शय पचास लेख्नुपर्दा पचास र शयको दुइटा अङ्क मिलाई लेखिन्थ्यो | एक शय एघाह लेख्नुपर्दा 
एक, दश, शयका तीनवटा अङ्क मिलाई लेखिन्थ्यो। शयको अङ्कमा दायाँतिर कान दिई दुइ 
शयको अङ्क लेलिन्थ्यो । दुइ शय पचास लेख्नुपर्दा पचास र दुइ शयका दुइ अङ्क मिलाई लेखिन्थ्यो । 
शयको अङ्क र पाँचको अङ्कलाई बीचमा धर्कोले जोडी एउटै पारी पाँच शयको एउटा अङ्क, शयको अङ्क 
र छु को अङ्कलाई बीचमा धर्कोले जोडी एउटै पारी छु शयको एउटा अङ्क बनाइन्थ्यो भन्ने कुरा स्पष्ट 
देखिन्छु । 

यसबाट लिच्छविकालमा एकदेखि नौसम्मका नौवटा अङ्क, दशका दुनोट ( दश, बीस, 
तीस, चालीस, पचास, साठी, सत्तरी, असी, नब्बे) का नौवटा अङ्क, शयका दुनोट ( दुइ शय, 
तीन शय, चार शय, पाँच शय,छ शय, सात शय; आठ शय, नौ शय) का नौवटा अङ्क जम्मा, सत्ताईस 
अङ्क अवश्य थिए भन्ने देखिन आउँछ । नौ शयभन्दा माथिका अर्थात्‌ एक हजार आदि संख्या 
लिच्छविकालमा यसरी ने लेखिन्थे भनेर अहिले किटान गरेर भन्न हामीसँग कुने साधन छुन । 


७ यहाँ एकस्थानी अङ्कलाई पहिले भन्ने र दशस्थानी अङ्कलाई पछि भन्ने तथा एकस्थानी 
अङ्कको बायाँतिर दशस्थानी अङ्क लेख्ने चेलन देखिन्छ । 


संस्कृतको एकादश, पालिमा एकारस, पालिको एकारस नेपालीमा एघाह बनेको छु । यताबाट 
संस्कृत पालि नेपालीमा एक र दश एप्राहन भनेको देखिन्छु । 


[नेवारी भाषा र तामाङभाषामा भने दश र एक एघाह भनेको देखिन्छ। किनभने नेवारौमा 
* झिमछि' ( दश र एक=एघाह) 'झिमनि' (दश र दुइ=बाह) भनिन्छ । तामाङभाप्रामा पनि चुकि 
(दश र एकस्प्घाह) चुडि (दश र दुइ=बाह) भनिन्छ। 


-_देतरीप्रसाद भण्डारी ] 


७ 


3 


[११1 


आजभोलि एकदेखि नौसम्मका नोबटा अङ्क र शुन्यको एउटा अङ्कसमेत जम्मा दशवटा अङ्कबाट 
जुनसुकै संख्यालाई पनि हामी प्रकट गर्न सक्छौं । तीन हजार चार शय पच्चीसञ३४२५ यहाँ सब- 
भन्दा दायाँपट्टिको अङ्क ५ लाई एकस्थानको अङ्क, एकस्थानको ५ को अङ्कको सवभन्दा नजीक 
बायाँपट्टि रहेको अङ्क २ लाई दशस्थानको अङ्क, दशस्थानको २ को अङ्कको सबभन्दा नजीक बाथाँपट्टि 
रहेको अङ्क ४ लाई शतस्थानको अङ्क, शतस्थानको ४ को अङ्कको सबभन्दा नजीक बायाँपट्टि रहेको 
अङ्क रेलाई सहस्तस्थानंको अङ्क भनिन्छु । यी अङ्कले आफ्नो आफ्नो स्थानको मान बुझाउँछुन्‌। ३ ले 
३ बाजि आएको हजार ( ३००० ), ४ ले ४ बाजि आएको शय ( ४०० ), २ ले २ बाजि आएको 
दश ( २०), ५ले १ बाजि आएको पाँच (५) लाई बुझाउँछुन्‌ । 


३००५=तीन हजार पाँच । यहाँ एकस्थानको अङ्क ५ छ, दशस्थानको अङ्क छैन, शतस्थानको 
अङ्क पनि छैन, सहस्तस्थानको अङ्क ३ छ भन्ने बुझिन्छ । 


जुन स्थानको अङ्क छैन, त्यस स्थानमा शून्य लेख्ने अहिलेको चलन छु । यताबाट दायाँबाट 
बायाँविर क्रमश; दश दश गुना स्थान बढाउँदै लाने र जुन स्थानका अङ्क छैनन्‌ , त्यहाँ शत्य 
लेखिदिने चलन अहिलेको संख्यालेखनप्रणालीमा छ भन्ने स्पष्ट हुन्छु । 


दश लेख्नुपर्दा एकस्थानी अङ्क नभएको र दशस्थानी अङ्क १ भएकोले १ लाई ०, १० लेखी 
अहिले काम चलाइन्छु [यसे गरी शय लेख्नुपर्दा एकस्थानी दशस्थानी दुबे अङ्क नभएका र 
शतस्थानी अङ्क १ भएकोले १ को दायाँतिर दुइटा शून्य लेखी काम चेलाइन्छु । 


लिच्छुविकालमा ० को चलन नहुँदान/ जुन स्थानको अङ्क छैन, त्यसो ठाउँमा शून्य लेख्न 
सर्किदैनथ्यो । यस कारण स्थानीय मानअनुसार संख्या लेख्न सकिंदेनथ्यो भन्ने देखिन्छु। 


लिच्छुत्रिकालका अकृविषयका यति कुरावाट लिच्छुविकालको संख्यालेखनपद्धति संख्योचारणपद्धतिको 
अनुसार थियो र सो पद्धति वैदिक परम्पराबाट अनुप्राणित थियो भन्ने देखिन आउँछ > । 


न 


+ श्य शब्द लिच्छविकालमा थिएन भनेको होइन । शूत्यलाई बुझाउने चिह्वविशेष थिएन 
अनेको हो । 


शून्यलाई बुझाउने चिह्न भारतमे आविष्कार भएको हो भन्ने विषयमा सदै गणितशहरूको प्रायः 
देकमत्य छ । यस विप्रवमा विद्वान्हरूले घेरे कुरा लेखिसकेका छन्‌ | हामी पनि आफूले जानेको यस 
बिधयको कुरा पछि प्रसङ्ग मिलाई लेख्नेछों। 


२८ यस निबन्धलाई तयार गर्दा Rs को विषयमा प्राध्यापक सोमनोथ पोडेलब्यूबाट मैले 
सल्लाह पाएको छु । मेरो इच्छा र विचार अनुसार नानी देवीप्रसाद, शङ्करमान, गौतमवज्र, महेशराज, 
जयनाथ, दिनेशराजले काम गरेका छुन्‌। सबे लाई यथोचित धन्यवाद छु। 


[२°] 
डोयहरू को हुन्‌ ? 


--धनवज् बज्राचाये 


विक्रमको चोधौ' शताब्दीको शुरूदेखि पन्त्रौं शतान्दीको शुरूसम्मको पूरा शय वर्षभित्र नेपाल 
उयः्य काळे वेरेवोडि वाहिप्वाट भएका आक्रमणको सामना गनु'पर्‍्यो । पश्चिमबाट कर्नालीप्रदेशका 
खस राजाहरूका अनेक आक्रमण यही समयमा भए । बङ्गालका सुलतान शमसुद्दीनको भयङ्कर 
आक्रमण पनि यसै समयमा भएको थियो* । 

यसताका नेपालउपच्यक्ामा आक्रमण गरी यहाँको राजकाजमा हात हालिरहने “डोय” भन्ने 
एकथरीको उल्लेख गोपालराजवंशावलीम। घेरे ठाउँमा आउँछ । परन्तु अहिलेसम्म यस विषयमा 
कैसे कौ प्रश्नवम्म पनि उठाएको जस्तो मलाई लाग्दैन । यस कारण यस महात्त्वपूर्ण विषयतिर 
इतिद्दास-प्रेमीहरूको दृष्टि तान्तु आवश्यक ठान्दछु । 

गोपालराजवंशावलीमा डोयहरूको सबभन्दा पहिलो उल्लेख ने, सं. २३१ (वि. सं, ११६८) 
को एक घटनामा भएको छर 

सम्वत्‌ २३१ भाद्रपद्‌ कृष्ण सप्तमी तवलछेंस तब "” श्रींश्रीनर मलदेव पोहस 
खण्डन लाक्क डोय यछि म्वोण्डं ड्य'इा, ? 

(३२-३३ पत्रबाट) 

[ ने. सं. २३१ , (त्रिः 'सं. ११६८) माद्रर्ण सपमी "”” श्रीश्रीनर मल्लदेव पोहले डोयहरूलाई 
खड्गले काठे । ] 

यहाँ नर मल्लले डोयहरूलाई काटेको उल्लेख स्पष्ट छु । तर कुन प्रसङ्गमा किंन यो घटना भयो, 
केही खुल्दैन । फेरि नर मल्ल को हुत्‌, यो पनि निश्चित भएको छैन । यस कारण यस उल्लेखले 
विशेष कुरा बुझन हामीलाई मद्दत दिंदैन | खालि यस तेला डोयहरू उपत्यकामा पसेका रहेछन्‌ भन्ने 
कुरा मात्र यताबाट थाहा पाइन्छ! 

यसको १३३ वर्षपछि डोय राजा रामसिंहले वि०्सं० १३०१ मा यहाँ आक्रमण गरेको उल्लेख 
गोपालर।जवंशावलीम। पाइन्छ -- 

“ सं० ३६४ ज्येष्ठ कृष्ण प्रदीपदा खण्डाधारगु'स डोय लासन चल्यम्‌, धाह याङ. 
तल म्वएड ड्य ङा इलआह रामसिंह राजास कटकः चोछे जगतन्रह्म भाटो धाहस ड़व। 
लिंज जय जुव जात्रा याङ लास्यं बया राजा श्री अनर्घ मल देवस ॥” 

(३६ पत्रबाट ) 

[ ने० सं? ३६४ ( वि० सं० १३०१, ) ज्येष्ठकृष्ण प्रतिपदाका दिन खण्डाधार डाँडोमा डोयहरू 

लड्न आए । (उनीहरूलाई) रोकेर राखियो । घेरे मानिस काटिए।... राजा रामसिंह लड्न आएका 


७ जस राजाहरूको र शमसुद्दीनकों आक्रमणविषयको विशेष चर्चा अरू निबन्धमा गरिनेछछन्‌। 


[२१] 


“थिए | रोकिराख्नेहरूमा चोछुंका भारादार जगतत्रह्म पनि थिए | पछि जित भयो । (अनि) राजा 
भ्रीअनर्ष मल्लदेव जात्रा गरी फर्केर आए । ] 

यस वर्णनबाट स्वयं डोय राजा रामसिंह वि. सं. १३०१ मा यहाँ उपत्यकामा लड्न आएका 
थिए, तर हारेर फर्क भन्ने बुझिन्छ । यी राजा रामसिंहको परिचय दिने केही आधारसामग्री पाइन्छु । 
यस विषयमा अलि तल पुगेपछि विचार गरिनेछ । यहाँ उल्लिखित राजा अनर्घ मल्लको परिचय पाउन 
सकिएको छैन । $ 

यसको डेढ वर्ष जतिपछि फेरि डोयहरूले नेपाल-उपत्यकामा आक्रमण गरेका थिए । त्यस वेला 
पनि डोयहरूकै हार भएको थियो । यसको उल्लेख गो. रा. वंशावलीमा यसरी गरिएको छु -- 

“सं. ३६६ मार्गशिर शुक्ल सप्तमी कंपा हाथार भोयोथलिटो बव डोय फुड, तल 
म्वण्ड ड्यङालि जय जुवः ॥” 

( ३८ पत्रबाट ) 


[ने.स ३६६ (वि. सं. १३०२ ) मार्गणुक्ल सप्तमीका दिन कंपा ( कपन )बाट लड्दै 
भोयोथलि (भु'थली) सम्म आएका डोयहरू घेरिए, धेरै मानिस काटिएपछि जित भयो ।] 

यहाँ उल्लिखित ठाउँ कपन र सु'थली दुवै गोकर्णमेकमा पर्छुन्‌ । गोकणांश्वरको मन्दिरदेखि 
पाउभर पश्चिम कपन पर्छ, पाउभर उत्तरपूर्वमा भु थली पर्दछु । 


यसपछि केही वष डोयहरू यता पसेको उल्लेख पाइ दैन । यसको पचास वर्ष जतिपछि भने केही 
कालसम्म नेपालउपत्यकाम। डोयहरूको प्रमुख नै जम्यो । नेपाल-उपत्यकांका शासकहरुमा गृहकलह 
भएको हुँदा एक पचले यी डोयहरूको सहायता लिन थाल्यो र यसबाट केही काल यहाँको राजकाजमा 
समेत डोयहरूको अघर पर्न गयो । यी घटनाको वर्णन गोपालराजबंशावलीमा यसरी गरिएको छु -- _ 


“ स ४२० प्वसला गाक अमावास्या कोन्हु चा असनिमण्टो जारवा दिवस काठ 
डंडा मर्शिलासला गाक द्वादशी कोन्हु डोय हाथारण भङ्गरपं बबः तिपुर दल वयि 
असनिमम्भङ्ग चेतला थ्वव पञ्चमी भरणि बृहप्तिवार कुछ, खण्डखुरिधाया खापिथलि 
नय मितिली तये फास्य' डोय हथार ओमूङवो, दिवससंती चुनिगल दुपु'द वव 
मचाल्व । वाद्य निम बखुरिबहिरिस डोय म्वण्ड ड्य'ङा हा ७ त्यंख्याडोज्ञ झ ३, बलु'खा 
जलघुनि नया ब्रह्मपुरटो दुपुडता। श्वतेस तिपूरण डण्ड मन्द्रपाल गु...प्रजायाके 
हस्यकं बिलं रोबप्रति दम्म६ सार बिल दम्म ३ छे खाप्रति दम्म४,चगुङणल। थोब सति 
कन्हु डोय लास्य वंग्वः वटकढिया दलचो. . सलछे जयज्ञु पंडियास भोन्त श्रीजय 
शक्तिदेचस श्री अनन्त मल्ल देवस डोय हब: ॥? 


( ४०-४१ पत्रबाट) 
[ ने. सं. ४२० ( वि, सं. १३५६ ) पौषकृष्ण अमावास्याका दिन राति (डोयहरू) असनिमंमा 
लड्न आए। त्यहाँ ठाना हालियो । माघकृष्ण द्वादशीका दिन डोयहरू लड्दै जित्दै आए, तिपुर र 


~ 


^ 


[ २२] 


असनिर्म दखल गरे। फाल्गुनशुक्न पञ्चमी भरणी नक्षत्र बुहस्पतिवारका दिन खण्डखुरी भन्ने ठाउँ बाट 
खापिंथली कब्जा गरी मितिली कब्जा गर्न डोयहरू लड्दै आए । भोलिपल्ट चुनिगलमा पस्न खोजे, 
तर खुलेन । वाद्य निमं बखुरिबद्दीमा सात जना डोयहरू काटिए, त्यंखाडोलमा तीनजना काटिए । 
बलु खा जलधुनी कब्जा गरी (डोयहरू) ब्रह्मपुरमा पनि पसे | यति भएपछि तिपुरले दरड तिय्यो। मन्द्र- 
पालले... रोपनीपिच्छे ६ द्रम्स... ३ द्रम्म, घरपिच्छे ४ द्रम्मको दरले प्रजासंग उठाई (डोयहरूलाई) 
बुझाइदिए । चैत्रशुक्ल सतमीका दिन डोयहरू फर्के । -.. सलछेका पण्डित जयजु,बनेपाली श्रीजय- 
शक्तिदेव, श्रीअनन्त मल्लदेवद्वारा डोयहरूलाई बोलाएर ल्याउने काम भएको थियो । ] 

यस वर्णनबाट त्रि. सं. १२५६ मा डोयहरूले नेपाल-उपत्यकामा आक्रमण गरी दण्डको रूपमा 
प्रजासंग पैसा उठाएका थिए तथा डोयहरूको यहाँ प्रभाव जम्न गएको थियो भन्ने बुझिन्छु। यहाँ 
उल्लिखित घेरैजसा टाउँहरूको ठीक ठीक परिचय पाउन सकिएको छैन । तिपुरचाहिं वर्तमान भक्तपुर 
राजदरबारको आसपासमा पर्दथ्यो-- । 

यहाँ डोवहरूलाई साथ दिनेमा अनन्त मल्ल,र जयशक्तिदेवको पनि उल्लेख परेको छु । अनन्त मल्ल 
यस वेला गह्दीनशीन राजा थिए | जयशक्तिदेवचाहिं युवराज जयादित्यदेवका छोरा हुन्‌ ८ । यसरी 
राजा र राजपरिवारका व्यक्तिले डोयहरूको साथ दिएको देखिएकोले निकै ठूलो रहस्य यसभित्र लुकेको 
छ भन्ने अनुमान गर्न सकिन्छ । परन्तु यस वेलाको यथावत्‌ अवस्था बुझ्ने सामग्री पाइएको छुन । 
गोपालराजवंशात्रलीमा पनिं जम्मै घटना खुलस्त रूपमा दिइएका छैनन्‌ । तैपनि त्यहाँ फाटफुट 
उल्लिखित घटनाबाट हामी केही अनुमान भर्न सक्छ । 


७ यस दिनको गणना यस प्रकारको छु-- 
ने. सं, ४२० ( वि. सं. १३५६ ) चिल्लाथ्व=फाल्गुनशुक्लपच्त 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घ. प. 
चैत्र २ बुहस्पति पञ्चमी ५४।४७ भरणी ३२५४ 
[ यो गणना देवीप्रसाद भण्डारी र शङ्करमान, राजवंशीले गनु भएको हो । दस निबन्धमा 
परेका अरू गणना पनि उहाँहरूले नै गनु भएको हो। ] 
-: यस विषयको विचार अके निबन्धमा गरिनेछ । 
५'स, ३६६ वेशालकृष्ण पष्ठी श्रीजो राज; जयादीतदेवस्य पुत्र श्रीजयशक्तिदेत्रस जातः 


११ 


(गोषालराजबंशावली २६ पत्रबाट) 


[ ने. सं. ३६६ (त्रि. सं. १३३३) वैशाढकृष्ण घष्ठीका दिन श्रीयुवराज जयादित्यदेवका छोरा' 
श्रीजयशक्तिदेवको जन्म भयो । ] 


[२३] 


जयशीह मल्लपछि मूल राजगद्दीमा अनन्त मल्ल बसे +- । उनका उत्तराधिकारीका रूपमा युवराजको 
पद जयभीमदेवका छोरा जयादित्यदेवले पाए । युवराज जयादिव्यदेव राजा अनन्त मल्लभन्दा आठ 
वर्षले जेठा थिए > | यसो हुँदा राजकाजमा जयादित्यदेतको केही प्रभाव जमेको थियो | जयादित्यदेवले 
आफ्नो प्रभुत्व जमाउने काममा सहोदर आनन्ददेवब्राट बाधा पर्ने संभावना देखेका थिए, । यसैले उनले 
आनन्ददेवलाईँ केद गरी पलांचोकमा थुनेर राखे +। वि. सं. १३४६ फाल्गुन मा युवराज जयादित्य 
देवको मृत्यु भयो £ । यसको पाँच महीनापछि आनन्ददेत्र बलैले कैदबाट उम्की बाहिर निस्के | यो कुरा 


+ पुष्पामित्रेक राजा श्रीजयशीह मलदेव वर्ष २ मास ७ तेन प्रजा अपीडितमू राष्ट्र सुखी भवति| ... 
पुष्पामिषेक राजा श्रीअनन्त मलदेव वर्ष ३२ मा १० ?? 

(गोपालराजवंशावली २६ पत्रबाट) 

[ पुष्पाभिषेक गरिएका राजा श्रीजयशीह मल्लदेवले २ वर्ष,७ महीना राज्य गरे । उनले प्रजाको' 
दुःख हरे। राष्ट्र सुखी भयो ।... पुष्पाभिवेक गरिएका राजा श्रीअनन्त सल्लदेवले ३ २ वषे १० महीना 
राज्य गरे । ] 

अनन्त मल्लका पालाम! लेखिएका वि. सं,१३३ देखि १३६४ सम्मका पुस्तक पाइन्छुन्‌ । इतिहास- 
संशोधन ५४ संख्या हेनु'होस्‌। 

२८ “ सं ३५८ ज्येष्ठशुक्ल प्रदीपदा श्रीजयभीमदेवस्य पुत्र श्रीजयादीत युवरायस जात || ” 

“सं. ३६६ वेशा शुक्ल पञ्चमी श्रीराजदेवस्य पुत्र श्रीअनन्त मल्लदेवस जातः । -„„ श्रावणकृष्ण 
त्रयोदशी अर्स्तादनः || 2 

( गो. रा. वंशावली ३५ पत्रबाट ) 

[ ने. सं. ३५८ (त्रि. सं. १२६५) ज्येष्ठशुक्ल प्रतिपदाका दिन श्रीजयभीमदेत्रका छोरा युवराज 
श्रीजयादिव्यको जम्म भयो । 

ने. सं. ३६६ ( वि, सं. १३०३ ) वेशाखशुक्ल पञ्चमीका दिन श्रीराजदेवका छोरा श्रीअनन्त , 
मल्लदेवको जन्म भयो | ... श्रावणकृष्ण त्रयोदशीको दिन मृत्यु भयो । ] 

+ जीरा श्रीजयादित्यदेवेन सहोदर श्रीजयानंददेव निगडबंधनं करोतिः वर्ष १२ मा ३” 


गो. रा. वंशावली २६ पत्रबाट ) 
[ युवराज श्रोजयादित्यदेवले सहोदर श्रीजयानम्ददेवलाई नेल ठोके | १२ वर्ष ३ महीना ] 
2 “स ४१३ फाल्गुणशुक्ल अष्टमी श्रीजयादीतदेवस अस्त? 
(गो. रा. वंशावली ४४ पत्रबाट ) 
[ ने. सं. ४१३ (बि. सं. १३४६) फाल्गुनशुक्ल अष्टमीका दिन श्रीजयादित्यदेवको मृत्यु भयो ॥ ] 


[२४] 
थाह्वा पाएर जयशक्तिदेव पलांचोकमा पुगे, अनि काका आनन्ददेबलाई नेल छोकी फेरि कैदमा हाले <-॥- 
यसपछि आनन्ददेव कैदबाट कहिले कसरी छुटे, त्यसको उल्लेख गोपालवंशावलीमा परेको हन । 
दसरी राजपरिवारमा भित्र भित्र कलह चलिरहेको थियो भन्ने संकेत यस घटनाबाट हामी पाउन 
सक्छौँ । राजा अनन्त मल्ल अलि कमजोर प्रकृतिका देखिन्छन्‌ | उनले राजपरिवारका अरू ब्यक्ति 
तथा मारादारहरूलाई राम्ररी कज्याउन सकेका थिएनन्‌ -- । जयादिस्यदेवको मृत्युपछि उनको युवक 


_:- “स, ४१३ श्रावणशुक्ल त्रयोदशी चा पलालचोस बंधनस च्योङ्रब जयानन्ददेवस थव 

बलनं मुक्ति जुवटोम्‌ | लिचोस जयशक्तिदेवश पलाखचो वंङ हृ ङु निवहृकंताटो'” 
( गो. रा. वंशावली ४० पत्रबाट ) 

नि. सं. ४१३ (वि.सं. १३५०) श्रावणशुक्ल त्रयोदशीका दिन राति पलांचोकमा बन्धनमा परिरहेका 
जयानन्द्देव आफ्नै बलले कैदबाट छुटे । पछि जयशक्तिदेव पलांचोकमा गई (जयानन्ददेवलाई) फेरि 
नेल ठोके। ] 

+ गोपालराजवंशावलीमा परेका तलका घटनाले राजा अनन्त मल्लको पालामा ठाउँ ठाउँमा 
विद्रोह, कलह भएका थिए भन्ने देखाउँछन्‌ -- 

५४१६ भाद प्दशुक्ल त्रयोदशी बुधवार कोन्हु तिपुर ग्वह यह त्रिभेसन तंङ यङ्गल यंम्बु फनपिं 
थ्वतै गह याङ वंप्याछे जारवा दिवस” ( ४० पत्रबाट ) 

नि. सं. ४१६ (वि. सं. १३५६) भाद्रशुक्ल त्रयोदशी बुधवारका= दिन तिपुरं देउपाटनः 
ललितपुर तीनै मिली यज्ञल, यम्बु, फनपिंमा गढ़ बनाई वंप्याळे मा आक्रमण गरियो । ] 

“ ४२३ वैशाष शुक्ल तृतीया ड्यमगु क्र... तिपुर मनिगल हाथार ” 

«सं, ४२४ चैत्र वदि दशमी वखालुँक्काठस कुल याथ... ” 

“सं, ४२५ आषाढ शुक्ल पञ्चमी खप्वंन हाथार न्ह्याङ, फनपीं देश चोल्व, मे चोस्य ” 

“ सं. ४२५ श्रावण शुक्ल द्वितीया भोन्तन चोलछेंस जारवा, वीद्यापीठिस तिपुरण तेल ” 

(४ १पब्रब्राट) 

[ ने. सं ४२३ (वि. सं. १३६० ) वेशाखशुक्ल तृतीयाका दिन ड्यमगुमा ...तिपुर, मनिगल 
लडाइ गर्ने गए । 

ने. सं. ४२४ (वि.सं. १३६१) चैत्रकृष्ण दशमीका दिन बखाछे किल्लामा विद्रोह भयो | 

ने. सं. ४२५ (वि. सं, १३६२) आघादणुक्ल पञ्चमौका दिन भक्तपुरबाट लडाइँ गर्न प्रस्थान 
गरियो । फर्पिङ शहर खुल्यो । आगो लाइयो । 

ने, सं. ४२५ (वि, सं. १३६२) श्राणण शुक्ल द्वितीयाका दिन बनेपाले चोळेंमा आक्रमण गऱ्यो। 
विद्यापीठमा तिपुरले दखल जमायो । ] 


८2000 hr SD क्ती 
=यस दिनको गणना यस प्रकारको छ 

ने. सं. ४१६ (वि. सं. १३५६ ) भाद्रशुक्लपच् 

गते वार तिथि घड़ी पला 

आश्विन १२ बुध त्रयोदशी ३६ । ४५ 


[२५] 


छोरा जयशक्तिदेव चलतापुर्जा भई शक्तिशाली हुँदै आएका थिए#। उनकै प्रभावमा परी राजा 
अनन्त मल्लले पनि डोयहरूको साथ दिएको देखिन्छु । 

यसको दश व जतिपछि पनि डोयहरूलाई बोलाएर ल्याई नेंपाल-उपत्यकामा आतङ्क फैलाउने 
काम जयशक्तिदेवले नै गरेका थिए । सो घटना यस प्रकारको छु -- 

“सं. ४३१ माघकृष्ण चतुदेशी स्वं पहर बेरस यह डोयन ढु चाल्यका; ठंठिविन ८ | 
मनिगलटो तेल्ब लु यिती गजुह्निदेब तम्वकं सहया ब्राह्मणास पात्र समस्त बन्धी ह्या 
गलनो देश धोसरपा थ्वतेस दरड कासन, कटक वंयास माक: माभयंपाट समस्त में 
चोया. श्रीवेतनदैवस श्रौजयशक्तिदेवस मेगचन्दरा दवाका रवतस थ्वतेवुव प्वंस डोयन 
बोङता, डोय बोङ हव श्रीजयशक्तिदेवस ॥ ” 


२» कैदबाट उम्केक। काका आनन्ददेवलाई १७ वर्षकै उमेरमा जयशक्तिदेवले फेरि कैद गरेको 
माथि उद्धुत घटनाले जयशक्तिदेव त्यसै वेला शक्तिशाली भइसकेका थिए भन्ने देखाउँछ । योबाहेक 
गोपालराजबंशावलीमा उल्लिखित तलका घटनाले जयश॒क्तिदेव चलतापुर्जा भई निस्केका थिए तथा 
उनको शक्ति बढेको थियो भन्ने देखाउँछु । 

“स ४१७ माघशुक्ले दितीया युथेनिमं श्रीजयतुङ्ग मलदेवस वो भोंत जयशक्ति प्वहस तोसन 
स्वंखो हाथार चलरपक। वन, डंन्हुन चाल्यका 1? 

(४० पत्रबाट) 

नि. सं. ४१७ (त्रि. सँ १३५३) माघशुक्ल द्वितीयाका दिन'*'श्रीजयतुङ्ग मल्लदेव र बनेपाली 
जयशक्तिदेव दुवै जना स्वंखामा लडाइँ गर्ने हिंडे । पाँच दिनपछि खुल्यो। ] 

“ बं. ४२५ चैत्रक्ष्ण चतुर्दशी शुक्रवार अस्निमटो तिपुर*** जारवङा, श्रीजयशक्तिदेवसन 
पींपाल, ` "" शिकव संत्षा झ ५० '? 

(४२ पत्रबाट) 

[ ने. सं. ४२५ (वि. सं. १३६२ ) चेत्रकृष्ण चतुर्दशी शुक्रबारका .'. दिन असनिमंबांट 
तिपुरमा***आक्रमण गरियो । श्रीजयशक्तिदेवले काटे । “**जम्म! ५० जना काटिए, 1] 

“सँ. ४२७ पोषशुक्लाश्मी वंप्याछे क्वाठ कुलन, ह्विनस चालका श्रीभोंत जयशक्तिदेवसन ।?? 

(४१ पत्रबाट) 

[ ने. सं. ४२७ (वि. सं. १३६३) पौषशुक्ल अष्टमीका दिन वंप्याछे' किल्लामा विद्रोह भयो | 

दिउँसो बनेपाली जयशक्तिदेवले किल्ला खुलाए 1] 


«. यस दिनको गणना यस प्रकारको छु-- 
ने. सं. ४२५ (वि. सं. १३६२) चैत्रकृष्ण पक्त 
गते बार तिथि घ. प, 
वैशा३ ३० शुक्र चतुर्दशी ३६॥ १२ 
पू० ४ 
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“सं, ४३२. कार्तिकशुक्ल द्वाद॒शी उत्रभद्र रविवार-.-समस्त देवालय., आदिन 
अग्निदाह याङ घोश्रपा, जयशक्तिदेवल थोस अफह बिस्यं माडा प्रजा समस्तबो, ही 
डोयनबु . क्वयला गाक्व अ...कोह्न , ग्वलयां स॒ठ्ब भण्डार कोस एकबीस कासन यंडग, 
थ्व लिव संडान वं, व्यनापेसन्थानं तरीटो म्वण्ड ड्यूडा, फाल्गुनशुक्लाष्टमी कोह. 
डोय भास्य बडङग्ब लिस राज याये मफ्वास्यं।।'” ० 

(४२-४३ पत्रबाट ) 

[ ने. सं. ४३१ ( वि. सं. १३६७ ) मावकृष्ण चतुर्देशीका दिन तीन प्रहर जाँदा डोयहरूले 
ललितपुर : खुलाए, ठंठिबिबाट मनिगल ( मङ्गलबजार भेकको ठाउँ )सम्म दखल गरे । सुनधारा 
गजुहि देवता...। ब्राह्मणहरू र सार! पात्रहरू (ललितपुरका तात्कालिक शासकहरू) पनि केद गरिए । 
किल्ला आदि ठाउँहरू ध्वस्त पारिए । यति भएपछि (डोयहरूले) लड्न आउँदा लागेको खर्च दण्डको 
रूपमा ( प्रजाहरूसंग ) उठाए, । जम्मै माभयँपाटमा आगो लाइयो । भ्रीवेतनदेव, श्रीजयशक्तिदेव, 
मेत्रचन्द्र, दूवाका राउत यी चार जनालाई डोयहरूले बोलाएर राखे ( आश्रय दिए ) । श्रीजयशक्तिदेव- 
द्वार डोयहरूलाई बोलाएर ल्याउने काम भएको थियो । 

ने. सं ४३२ ( वि. सं. १३६८ ) कार्तिकशुक्ल द्वादशी उत्तरभाद्र नक्षत्र आदित्यवारका दिन. 
...सारा देवलहरू, आगो लाइए, ध्वस्त गरिए, जयशक्तिदेवले यस वेला...सारा प्रजा... ,डोयहरूलाई.... 
कार्तिकक्कृष्ण...का दिन देउपाटमको (पशुपतिनाथको मन्दिरको ? ) सारा कोश, एक्काइसवटे 'मिकेर 
लगियो । यसपछि साँगातिर लागे । बनेपादेखि तरी ( तराइ भेक १ )सम्मका मानिस (केही) 
काटिए, । फाल्गुनशुक्ल अष्टमीका दिन डोय भारादारहरू (यहाँ) राज्य गर्न नसकी फर्केर गए | ] 

यसबाट बि. सं. १३६७ मा डोयहरूले ललितपुरमा पमेर त्यहाँ आफ्नो अधिकार जमाएका थिए 
भन्ने बुझिन्छु। ललितपुरका भारादार प्रजाहरूले डोयहरूको प्रभुत्व खुरुक्क स्वीकार गरेनन्‌। यसो 
हुँदा डोयहरूले ललितपुरका सारा पात्रहरूलाई कैद गरे तथा प्रजाहरूलाई दण्ड गरे । यसरी एक 
वर्षभन्दा बढी समयसम्म यहाँ डोयहरूको प्रभुत्व जम्यो । परन्तु उनीहरूले लब्धप्रशमन गरी विधिपूर्वक 
यहाँ शासन कायम गर्न भने सकेका थिएनन्‌ । उनीहरूको त्यस्तो इच्छा पनि नभएको बुझिन्छ । यसै 
हुँदा डोयहरूले यहाँ देवलहरूमा समेत आगो लाउने,ध्वस्त पार्ने, देवस्व हरण गर्ने आदि काम गरे । 

यस ताकाका शासकहरूको मनोभावना विजित प्रदेशमा आफ्नो! शासन विधिवत्‌ कायम होसु 
अन्नेभन्दा विजित प्रदेशबाट बढीसे बढी भर्थलाभ होस्‌ भन्नेतिर नै बढ्ता ढल्केको देखिन्छु । पश्चिम 
कर्नालीप्रदेशका खस राजाहरूले अनेक पटक नेपाल-उपत्यकामा आक्रमण गर्दा खेरि पनि यहाँ आफ्नो 
शासन कायम होस्‌ भन्ने प्रयास उनीहरूले गरेको देखिँदैन । 'करद' बनाएकोमै उनीहरू सन्तुष्ट 
भएका देखिन्छन्‌ । यी डोयहरूले पनि यस्तै नीति लिए । 


>>> ला 


० यस दिनको गणना यस प्रेकारको छु-- 

ने. स', ४३२ (वि. स. १३६५) कार्तिकशुक्ल पक्ष 
गते वार तिथि घ.प.! नक्षत्र घ. प. 
२६ आदित्य द्वादशी ६०।० उत्तरभाद्र ४५। १ 
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पश्चिमका खसहरूको आकमणमा र डोयहरूको पछिल्लो आक्रमणमा एउटा कुरामा ठूलो अन्तर 
परेको देखिएको छ । खसहरूले यहाँ आक्रमण गर्दा गाउँका गाउँ आगो लाउने आदि गरेका थिए 
तापनि यहाँका देवमन्दिरमा आगो लाउने, भत्काउने; देवस्व हरण गर्ने कामं गरेका थिएनन्‌ । प्रत्युत 
यहाँका प्रसिद्ध देवता पशुपतिनाथ, स्वयम्भूनाथ, राता मछिन्द्रनाथ आदिको दर्शन पूजन गर्ने गरेका 
थिए + । डोयहरूले चाहिँ पछिल्लो आक्रमणमा ( वि. सं. १३६८ मा ) यहाँका देवमन्दिरमा आगो 
लाउने, ध्वस्त पार्ने, देवंस्व हरण गर्ने कामसमेत गरे । यो कुरा बिचारणीय प्रश्नको रूपमा हाम्रो 
सामुन्ने रहेको छु । ६ 

यस वेला नेपाल-उपत्यकाको राजकाजको अवस्थामा पहिलेभन्दा निकै अन्तर आइसकेको थियो । 
राजा अनन्त मल्लको यस समय मृत्यु भइसकेको थियो । उनी वि. सं. १ ३६४ मा आफ्नो सारा 
सम्पत्ति पशुपतिनाथलाई चढाई एक किसिमले राजकाजबाट संन्यास लिए झैं गरी बनेपा गई बसेका 
थिए । यसको एक बर्षपछि उनको मृत्यु भयो | उनको दाहसंस्कार गने" कुरामा कचिङ्गल उख्यौ। 
चार दिनसम्म दाहसंस्कार गरिएन । त्यसपछि मात्र राजदीपमा ल्याई उनको दाहसंस्कार गरियो-- । 

यसपछि, गद्दीमा आनन्ददेव बसे । उनको राज्यामिषेकको स्पष्ट मितिसहितको उल्लेख पाइंदैन । 
योपालबंशावलीमा 'तत्रान्तरे राजा श्रीजयानन्ददेव प्रवर्तते-तव्यसपष्ठि ( अनन्त मल्लपछि ) श्रीजयानन्द- 
देव राजा हुन्छुन्‌ यति मात्र उल्लेख परेको छु। ने. सं. ४३१ ( वि.सं. १३६८ ) वैशाखको एक 
अभिलेखमा “राज्ये श्र्थानन्ददेवस्य' भन्ने उल्लेख परेको छु %। यताबाट गोपालवंशावलीको उक्तिको 
पुष्टि हुन्छु । 

+ इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय” को १४८ पृष्ठ हेनु'होस्‌ । 

नस ४२७ श्रावणशुद्धि सप्तमी श्रीअनन्त मलदेवस प्रभुतन थव भण्डीरिगण्‌ भारा पशुपतिसके 
दुन्तम्‌ भण्डार पिङ्काया, तिपुर सास्यं देव भण्डार लिकाढरपम्‌ श्रीपशुपतिस डोहरपा भोंत वड दछि लिब , 
अभाग जुवटोंम्‌ पेन्हुटो संस्कार मजुव ... ... राजदीप यडाटोम्‌ ।!? 

(गो.रा, वंशावली ४२ पत्रबाट) 

[ ने. सं. ४२७ (वि.सं. १२६४ ) श्रावणशुक्ल सप्तमीका दिन श्रीअनन्त मल्लदेवले आफ्नो 
प्रभुत्वद्वारा आफ्नो भण्डारका सारा सरसामान झिकी पशुपतिनाथलाई चढाए, तिपुरको देवभण्डार ” 
मिकी त्यो पनि पशुपतिनाथलाई;चढाई बनेपा गए:। यसको एक वर्धपछि (वि.सं, १३६५) श्रावणकृष्ण 
त्रयोदशीका दिन) उनको मृत्यु भयो । चार दिनसम्म दाहसंस्कार हुन सकेन.. “यसपछि राजदीपमा -+- 
लगी दाहसंस्कार गरियो। ] 

> “अभिलेख-संग्रह' दोस्रो भागको १५ पृष्ठ हेनु होस्‌ः। 

नराजदीप देउपाटनमा ( पशुपति आर्यघाटमा १ ) थियो भन्ने कुरा|तलको वाक्यबाट बुझिन्छु- 


(“संवत्‌ <००. ज्येष्ठकृष्ण एकादशी प्र द्वादशी शनिञ्चरवार कुन्हु जया नुपेन्द्र मल्ल जुजु मोक... 
गोलस रायदीपस अग्निसंस्कार याक जुरो ॥” 


( एतिहासिक घटनावली १० पृष्ठबाट ) 
[ ने.सं. ५०० ( बि.सं. १७३७ ) ज्येष्ठकष्ण एकादशीउप्रान्त! ` द्वादशी शनैश्वरवारका दिन 
कान्तिपुरका राजा नुपेन्द्र मल्लको मृत्यु भयो |... ... देउपाटन राजदीपमा अग्निसंस्कार गरियो | ] 


[२०३ 


यसरी आफ्ना बापवेरी काका आनन्ददेव गदूदीमा- बसेका हुँदा नै जयशक्तिदेवले फेरि डोयहरूलाई 
बोलाएर ल्याउने काम गरेका हुन्‌ तथा यस पालीको डोयहरूको आक्रमण शमसुद्दीन को, आक्रमण जस्तै 
विनाशकारी हुनामा पनि यही कारण प्रमुख भएको हुन सक्छु । 


माथि उल्लिखित घटनाहरूबाट डोयहरूले नेपाल-उपत्यकाको मध्यकालको इतिहासमा एक 
शतान्दीसम्म भने जस्तै असर पारेको स्पष्ट बुझिन्छु । यस कारण तात्कालिक इतिहास राम्ररी बुभन “यी 
डोयहरू को हुन्‌? भनी बुझनु आवश्यक भएको छु । अब यस विषयमा विचार गरिन्छ । 


ने. सं ४३१ (वि. सं. १३६७)माघमा डोयहरूले ललितपुरमा पसी त्यहाँका पात्र भारादारहरूलाई 
कैद गरी त्यहाँका प्रजासंग दण्डको रूपमा पेसा उठाएको उल्लेख गोपालराजवंशावलीको आधारमा 
माथि गरियो । स्वर्गवासी हिज हाइनेत श्रीकेसरशमशेर ज. ब. रा. को पुस्तकालयमा गोपालवंशा- 
वलीकै अका प्रति जस्तो एउटा वंशावली रहेको छु * । त्यसमा ने. सं. ४३१ माघमा ललितपुरमा 
तिरहुतेहरूले आक्रमण गरी सारा भारादारलाई कैद गरी प्रजासंग दरड लिएको वर्णन परेको छु । 


जस्तै-- 


“ सम्बत्‌ ४३१ माघमास तिरहुतिया ललितम्रामे प्रविष्ट: । राष्ट्रे अतिसन्तापः 
दण्ड प्रच्यते पात्र सृष्ट बन्धनं महत्पीडा ॥ ” 


[ने. सं. ४३१ (वि. सं. १३६७ ) माघ महीनामा तिरहुतेहरू ललितपुरमा पसे । 
राष्ट्रमा ठूलो पीर पऱ्यो । दरड गरियो । पात्रहरू श्रे्ठहरू कैद गरिए, । ठूलो दुःख भयो । ] 


एकै साल, एकै महीना, एकै ठाउँमा भएको एकै थरी घटनाको वर्णन उपर्युक्त दुइ वंशावलीमा 
पाइएको हुनाले ती दुवे वणंनको सम्बन्ध एउटै घटनासंग छु भन्ने कुरा स्वतः थाहा हुन्छु॥ यताबाट 
डोय र तिरहुते पर्यायवाचक्र शब्द हुन्‌ कि भन्ने आभास पर्छु । 


यति भएपछि हामीले फेरि गोपालराजवंशावली पल्टाएर हेऱ्यौं भने यस कुरालाई पुष्टि गर्ने अरू 
उल्लेख हामी त्यहाँ पाउँछौं । जस्तै-- 


“ से. ३५२ + भाद्रपद्कृष्ण नवमी डोय श्रीनानेदेवस पुत्र जात श्रोअजु नदेव ” 
( ३४ पत्रबाट ) 


[ने. सं. २५२ ( वि. सं ११८९) भाद्रकृष्ण नवमीका दिन डोय श्रीनान्यदेवका छोरा श्रीअजु न- 
देवको जन्म भयों। ] 


१ श्रील्लुशिएनो पेटेकद्वारा भिडिईभलुहिस्ट्री अफू नेपाल' मा यो प्रकाशित भएको छ | 


+ यो संबत्‌ २५२ हुनुपर्छ । त्यसो भएकी खण्डमा मात्र कुरा मिल्न आउँछ । मूल प्रतिमा हेर्दा 
२ नस्तो पनि देखिन्छु । अङ्क अलि अस्पष्ट छु । 


[२६] 


यहाँ नान्यदेवको अगाडि लाइएको “ डोय ” शब्दले प्रस्तुत विषय बुझन निकै मद्दत दिन्छु । यी 
-नान्यदेव सिम्रौनगढमा राज्य बसाल्ने प्रसिद्ध नान्यदेव तै हुन्‌ । यसको पुष्टि तलको अको वाक्यले गर्छु- 


“सं ३०३ चेत्रशुक्ल त्रयोदशी श्रीनरसिंइदे बस्य पुत्र श्रीरामसिंहदेव जातः ॥ डो 
“ठाकुर ॥ 
( ३५ पत्रबाट ) 
[ ने. सं. ३०३ (ब्रि. सं. १२४०) चैत्रशुक्ल त्रयोदशीका दिन श्रीनरसिंहदेबका छोरा श्रीराम- 
"सिंहदेवव्धे जन्म भयो । डो ठाकुर । ] 


वि. स, १२४० मा नरसिंहका छोरा ' डोय ठाकुर ” रामसिंहको जन्म भएको थियो भन्ने 
यताबाट बुझिन्छ तथा माथि उल्लिखित बि. सं. १३०१ मा नेपाल-उपत्यकामा आक्रमण गर्ने 
डोय राजा रामसिंह यिनै नरसिंहका छोरा रामसिंह हुन्‌ भन्ने कुरामा सन्देह छैन । 
यति भएपछि अब सिम्रौनगढमा राज्य बसाल्ने प्रसिद्ध नान्यदेवका वंशाजहरूका नामतिर ध्यान 
दिनुपरेको छु । कान्तिपुरका राजा प्रताप मल्लले कृष्णदेवलको आफ्नो अभिलेखमा यस विषयमा यस्तो 
“बोलेका छुन्‌-- 
“ आसीच्छोसूय्येवंशे रघुनपकुलजो रामचन्द्रो नुपेश- 
स्तठ्ठ शे नान्यदेवोबनिपतिरभवत्तत्सुतो गांगदेव: । 
तत्पुत्रोभून्नसिहो नरपतिरतुलस्तत्सुतो रामसिंहः ” 
"हव सूय्यंवंशस श्रीरामचन्द्रं अवतार जुर, थ्वया वंशस नान्यदेव, थ्वया काय 
गांगदेव, थ्वया काय नरसिंह, थ्वया काय रामसिंह ” 
[ सूर्ववंशमा राजा रामचन्द्र हुनुभयो । उहाँको वंशमा नान्यदेव हुनुभयो। उहाँका छोरा गांग- 
देव > हुनुभयो । उहाँका छोरा नरसिंह हुनुभयो । उहाँका छोरा रामसिंह हुनुभयो । ] 


EP 
% यी गाङ्गदेवको पालामा वि, सं. १२११ मा लेखिएको रामायणको एउटा पुस्तक वी रपुस्त- 
कालयमा छु । 


“ सम्बत्‌ १०७६ आधषाढवदि ४ महाराजाधिसजपुण्यवलोक( श्लोक )सोमवंशोद्ववगरुडध्वज 
औमदूयाङ्गे यदेतरसुञ्यमानतीरशुक्तो कल्याणुविजेय राज्ये नेपालदेशीयश्री माएडशालिकश्री आनन्दस्य 
कते पाटकावस्थितपणिडतश्रीश्रीकरस्यात्मजश्रीगोपतिनालेखी दम्‌ ” 


(वीरपुस्तकाज्ञयको बुहत्सूची द्वितीय भागको १४१ पृष्ठमा यो छापिएको छु । यसभन्दा अघि 
श्रीलुशिएनो पेटेक आदिद्वारा पनि यो प्रकाशित भइसकेको 81) 


[ शक्रसवत्‌ १०७६ (वि. सं. १२११) आपादकृष्ण चतुर्थीका दिन असल कीतिं फैलिएका 
महाराजाधिराज चंद्धवंशी गरुडध्वज श्रीगाङ्गेयदेवले राज्य गरिरहेको तीरभुक्तिमा ( तिरहुतमा ) 
नेपालदेशक्ा भाण्डशालिक आआनन्दको निमित्त पाटकमा बस्ने...पणिडत श्रीश्रीकरका छोरा 
-श्रीगोपतिले यो पुस्तक सारेको हो । ] 


[३०] 


यति कुराबाट माथि गोपालराजवंशाबलीमा उल्लिखित नान्यदेव, नरसिंह, रामसिंह सिम्रौनगढकाः 
प्रसिद्ध नान्यदेव र उनका नाति, पनाति नै हुन्‌ भन्ने सिद्ध हुन्छु तथा तिरहुते नान्यदेव र उनका 
वंशंजहरू त्यस ताका नेपाल-उपत्यकातिर 'डोय” भनी प्रसिद्ध थिए भन्ने सिद्ध हुन्छ । 

यसरी डोयहरूको परिचय पाइएको हुँदा मध्यकालमा तिरहुत र नेपाल-उपत्यकाको कस्तो सम्बन्ध 
रहेको रहेछु भन्ने विषयमा यताबाट निकै प्रकाश पर्छ । नान्यदेवले सिम्रौनगढमा आफ्नो राज्य स्थापना 
गरेदेखि नै तिरहुतेहरूले मेपाल-उपत्यकातिर, पनि आँखा लाउन थालेका थिए | पछिपछि यता 
कमजोरी बढेपछि यहाँको राजकाजमा पनि तिरहुतेहरूको असर पने थाल्यो र वि. सं. १३६७ तिर 
त केही काल यहाँ उनीहरूको शासन पनि कायम भएको थियो भन्ने कुरा माथिका घटनाबाट ब्यक्त 
हुन्छ । यसै हुँदा तिरहुतका प्रसिद्ध मन्त्री चण्डेश्वरले-- 


'‹ श्रीचण्डेश्वरमन्त्रिणा मतिमतानेन प्रसन्नात्मना 
नेपालाखिलभू मिपालजयिना धर्सेन्दुदुग्घाब्धिना । 
बाग्बस्याः सरितस्तटे सुरधघुनीसाम्यं दधत्याः शुचो 
मार्गे मासि यथोक्तपुण्यसमये दत्तस्तुलपूरुषः ॥ 
रसगुणभुजचन्द्रैः सम्मिते शाकवर्षे 
सहसि धवलपत्षे वाग्बतीसिन्धुतीरे । 
अदित तुलितसुच्चेरात्मना स्वर्णराशि 
निधिरखिलगुणानामुत्तरः सोमनाथः ॥ ” 
( विवादरत्नाकरबाट ईुछै ) 
[नेपालका सारा राजाहरूलाई «जितेका, बुद्धिमान्‌ , प्रसन्न मन भएका, धर्मात्मा, मन्त्री श्रीचण्डे-- 
श्वरले गङ्गाजी जस्तो वाग्बती नदीको किनारमा मार्गशुक्लमा तुलादान गरे । 
शकसंवत्‌ १२३६ (विः सं. १३७१) मार्गशुक्लमा वाग्वतीनदीको किनारमा सारा गुणहरू 
अएका... ( चणडेश्ररले ) सुवर्णतलादान गरे । ] 
यसो लेख्न सकेका हुन्‌ । परन्तु यहाँ आक्रमण गरी यहाँका बासिन्दाइरूबाट कर उठाए जस्तै गरी 
दणडंको रूपमा पेसा उठाए तापनि केही काल त शासन कायम गर्न सके तापनि तिरहुतेहरू यहाँ दीगो 
भएर रहन सकेका थिएनन्‌ । यसो हुँदा यहाँको तात्कालिक राजवंशको स्थिति पनि पूर्ववत्‌ 
कायमै रह्यो । 
तिरहुतेहरूको यही घटनालाई लिएर पछि पछिका वंशावलीकारहरूले नान्यदेव हरसिंहदेवहरूले 
नेपाल-उपत्यकामा राज्य कायम गरेका थिए आदि कुरा भ्रमवश लेख्न थाले तथा प्रताप मल्ल आदि 
मल्ल राजाहरूले पनि यस्तै कुरालाई शिलापत्र आदिमा कुं दाई गएका हुँदा “मुसलमानी सैन्ये सिम्रौ- 
नगद ध्वस्त पारेपछि हरसिंहदेवयतातिर आई भक्तपुरमा उनले शासन कायम गरे,भन्ने भ्रम फैलिएको हो । 


“छु यो पुस्तक ¦ एशियाटिक्‌ सोसाइटी अफ्‌ बङ्गाल ' द्वारा प्रकाशित भएको छु । यो पुस्तक 
राष्ट्रिय पुस्तकालय (सिंहदरबार) मा छु । 


[३१] 


परन्तु यो कुरा सत्य होइन । वि.सं. १३८१ मा दिल्लीका सुलतान गयासुद्दीन तुगलक बङ्गालको विद्रोह 
दबाई दिल्ली फर्केदा तिरहुतको बाटो गरी फर्केका थिए, । त्यस बेला सो मुसलमानी सैन्यले सिम्रौनगढमा 
आक्रमण गर्न लाग्यो भन्ने संभी प्रजा उठाई हरसिंहदेव लड्न तयार भई निस्के । यसैले. हरसिंहदेवको 
सैन्यसंग गयासुद्दीन तुगलकको सैन्यको लडाइ भयो | लडाइमा गयासुद्दीनको सैन्यले सिम्रौनगढ 
ध्वस्त पारिदियो र हरसिंहदेव व्यताबाट भागे । व्यसपछि केही महीना यताउति लागी हरसिंहदेव नेपाल- 
को पहाडी भागमा पसे । उनको साथमा उनका छोरा मन्त्री भारादारहरू पनि थिए । दोलखातिर 
आउँदा तीनपाटन भन्ने ठाउँमा ने.सं. ४४६ (वि.सं. १३८२ ) माघशुक्ल तृतीयाका दिन हरसिंह- 
देवको मुत्यु भयो । उनका छोरा मन्त्री कैद गरिए, राजग्रामका भारादारले उनको सारा सम्पत्ति हात 
लाए । यस घटनाको स्पष्ट उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा परेको छु । यसको सप्रमाण उल्लेख अन्त 
हामीले गरिसकेका छौं +-1 यस कारण सिम्रौतगढबाट भागेर आई हरसिंहदेवले भक्तपुरमा आफ्नो राज्य 
स्थापना गरे भन्ने कुरा सर्वथा अशुद्ध हो । 

“डोय? शब्दको अर्थ के हो, तिरहुते नान्यदेबहरूलाई 'डोय” भनौ किन भनेको हो, तिरहुततिर पनि 
यस 'डोय शब्दको प्रचलन थियो थिएन इत्यादि कुरा खोजीको विषय बनेको छु ॥ यस कारण यस 
बिषयमा अरू बढ्ता कुरा बुझ्न बढ्ता खोजी.गदे' जानुपरेको छ । 


——)° ( —— 


प्रताप मल्लको शान्तिपुरप्रवेश 


--गौतमवज्र वज्ञांचार्य 


वि. सं. १५४१ मा कान्तिपुर एक स्वतन्त्र राज्यको रूपमा खडा भएदेखि लिएर वि. सं. १८२५ 
मा पृथ्वीनारायण शाहले कान्तिपुर विजय नगरुन्ज्यालसम्म कान्तिपुरमा १५ जना राजां भएका थिए । 
यी राजाहरूमा प्रताप मल्ललाई उनको घेरैतिर छरिएको व्यक्तित्वले गर्दा अरूभन्दा निकै भिन्न राजाको 


¬-'इतिहास-संशोधनको प्रमाणप्रमेय' को २३२-२३६ पष्ठ हेनु होस्‌ । 


“रत्न, सूर्य, अमर, महेन्द्र, सदाशिव, शिवसिंह, लच्मीनृसिंह, प्रताप, नृपेन्द्र, पार्थिवेन्द्र, भूपालेन्दर, 
भास्कर, जगञ्जय, जयप्रकाश, ज्योतिःप्रकाश । 


६३९] 


रूपमा पाउँछौँ । प्रताप मल्ल शस्त्र शास्त्र संगीत आदिमा कुशल छु भनेर दावा गर्दथे +-। यस्तो 
दावा गर्ने राजाहरू त्यस ताकाको नेपालका अरू राज्यमा पनि नपाइने होइनन्‌। परन्तु प्रताप मल्लले 
दावा गरेको “शा्त्रशास्त्रसंगीतादिपारग” भन्ने विशेषण उनमा केही सार्थक थियो । 

सिद्धिनरसिंहले आफ्ना दाज्यू लक्ष्मीनरसिंहलाई छक्याएर ललितपुर राज्य कान्तिपुर राज्यबाट 
स्वतन्त्र पारेको घटनाले सानै उमेरदेखि प्रताप मल्लको मनमा असर पारेको थियो । यसैले ललितपुर- 
सँगको स्पर्धामा प्रताप मल्लले अनेक पटक शस्त्र धारण गरेको घटना तात्कालिक लेखहरूमा ठाडँ- 
ठाउँमा पाइन्छु। कुती खासासम्म प्रताप मल्लले विजय गरेका थिए। अरू छिमेकी राज्यहरूसँग पनि उनको 
बराबर लडाइँ परिरहन्थ्यो । यस कारण शस्त्रमा कुशलता हासिल गनु उनको लागि आत्रश्यक 
थियो । 

प्रताप मल्लका अनेक अभिलेखहरूमा विभिन्न राग र तालको उल्लेख पाइन्छ । यताबाट उनलाई 
विभिन्न राग र तालको अभ्यास भएको अनुमान हुन्छु । कबीद्रपुरको अभिलेखले 
स्वयं प्रताप मल्ल रङ्गमञ्चम। नत्त कको रूपमा पनि उत्रन्थे भन्ने देखाउँछु > । यति 
कुराबाट पनि दत्य तथा संगीतमा प्रताप मल्लको विशेष प्रेम थियो भन्ने कुरा सिद्ध 
हुन्छ । 

प्रताप मल्ल काब्यकलामा विशेष रुचि भएका जित्ञासुप्रकतिका पुरुष थिए । हनूसानढोकाको 
पराङ्किनीको चौध लिपि भएको अभिलेखमा प्रताप मल्लले त्यस वेलाका अरू पण्डितहरूलाई हाँक दिएका 
छुन्‌। यता उताका विभिन्न कुराको ज्ञान हासिल गर्नु पर्दछु, नत्र ज्ञानको घेरा सीमित भएकालाई पण्डित 


-- शस्त्रे शास्त्रवरे सदा सुखकरे संगीतविद्यावरे 
सानन्दं किल केलिकर्मकुशलव्यापारकण्ठीरबः । 
स्वगे' भूमितले तथा दशदिशां ग्रन्ते गिरौ कानने 
को & प्यस्तीतिं निगद्यते मम समो राजेन्द्रचूडामणिः ॥ 
[ पशुपतिको प्रताप मल्लको वि.सं. १७१३ को अभिलेखबाट | पं. भगत्रानलालद्रारा “इन्सक्रिपूशन्स्‌ 
क्रम्‌ नेपाल? मा यो छापिएको छ] 
(रसरङ्ग खेलबडहरूमा सिपालु, शस्त्र शास्त्र तथा आनन्ददायक सङ्गीतबिद्यामा मबराबरको कुनै टूला 
राजा पृथ्वी तथा दशै दिशाको छेउछेउमा अथवा पहाड तथा जङ्गलमा कतै छन्‌ भनेर कसले भन्न सक्छु।) 
यसरी प्रताप मल्लले शस्त्र शास्त्र संगीतमा कुशल छु भनेर भनेका छुन्‌। यही भावका कविताहरू 
प्रताप मल्लले अन्त पनि लेखेर गएका छुन्‌। 
2८ कवीन्द्रपुरको अभिलेखमा यस्तो लेखिएको छु- 
“महाराजा धिराज भूपकेसरी श्रीश्रीश्रीकवीन्द्रजयप्रताप मल्लदेव प्रभु ठाकुर थम, श्रीश्रीश्रीनर सिह 
अवतार जुयाव ८ याखन हृ से बिज्याङाव श्रीश्रीश्रीनुत्यनाथ स्थापन याङ बिञ्याङा।” 
( यो अभिलेख योगी शङ्करनाथ फलेग्रहिद्वारा संस्कृत सन्देश १ वर्ष ४ अङ्कमा प्रकाशित भएको छु) 


( महाराजाधिराज भूपकेशरी श्रीश्रीकवीद्र जयप्रताप मल्लदेव प्रभु ठाकुरले स्त्रयं श्रीश्रीश्रीनरसिंह- 
को अबतार, लिएर नाच्नुभयो र श्रीश्रीश्रीनुत्यनाथ स्थापना गनु भयो । ) 


[ ३३] 


भन्न सुद्दाउँ देन भन्ने भाव प्रताप मल्लले त्यस शिलालेखमा पारेका छुन्‌ £ । कान्तिपुर राज्यका पशुपति 
स्वयरूभू आदि प्रसिद्ध देवस्थलमा प्रताप मल्लका रचनाहरू परेका निकै अभिलेखहरू पाइन्छुन्‌ । त्यति- 
बाट पनि प्रताप मल्ल विद्याव्यसनमा लागेका थिए: भन्ने प्रकट हुन्छ ॥ यसरी प्रताप मल्लको :रास्त्रशास्त्र- 
संगीतादिसकलबिद्यापारग” भन्ने विशेषण केही अंशमा सार्थक थियो । 
धर्मविषयक कुरामा पनि प्रताप महल अरू मल्ल. राजाभन्दा अलि भिन्न थिए । नेपालमा चलेका 
विभिन्न संप्रदायका धर्ममा केवल आदर मात्र होइन कि आफ्नो जिशासु स्वभाबअनुसार प्रताप मल्लले ती 
ती धर्ममा विशेष अभिरुचि नै लिएका थिए यसै हुंदा बौद्ध सैप्रदायअनुसार चलेको लोकधारणालाई 
प्रताप मल्लले ठूलो महत्त्व दिई प्रचार गर्ने लाएको एउटा घटनाको विस्तृत वर्णन दिने उद्देश्यले यो 
निबन्ध थालिएको छु। 
वि.सं. १७१५ को. कुरा हो | बर्साद बितिसक्दा पनि पानी परेन । यसो हुँदा रोपाइँको काम हुन 
सकेन । जनतामा ठूलो हाहाकार फैलियो। दुर्भित्रको आशङ्काले राजा प्रताप मल्ललाई पनि आच्छुआच्छु 
पाऱ्यो। अनि राजा प्रताप मल्लले ब्र|ह्मणहरू तथा बञ्राचायहरूसंग सल्लाह गरी पशुपति गृह्येश्वरी स्व- 
यम्भू वज्रयोगिनी चाँगु गोकरोंश्वर आदि प्रसिद्ध देवस्थलहरूमा पाठपूजा गर्नै लाए, । तैपनि पानी परेन। 
शान्तिपुरभित्र + नागको रगतले लेखिराखेको पौवा ( कपडामा लेखिएको चित्रविशेष ) र पुस्तक 


छु, सो पौवा र पुस्तक बाहिर ल्याउन सके पानी पर्छ भन्ने कुरा उठ्यो । त्यसो भए सो पीवा र पुस्तक 


% मनुलिपिलिखितं यद्यमत्यदूभुतं वै 
कविकुलमुकुटेन श्रीप्रतापेन राज्ञा। 
स भबति घुधवरय्यो बाचयित्वार्थकर्त्ता 
निगदितमतिवितञर्नान्यथा चौरबाच्यः | 
थ्व आखर बोडा व श्लोकया अर्थ याय फुझ मनुख्य जन्मस श्रेष्ठ धाय, थ्व आखर बोङाओ 
श्लोकया अर्थ याय मकत ओझ धाय' पशुजन्म ॥ 

[राजराजेन्द्र कवीन्द्र प्रताप मल्लले बनाएको १४ लिपिमा लेखिएको गजबको यो पद्य बाँचेर 
जसले अर्थ गर्न सक्छु, त्यही मान्छे विद्वान्‌ कहिन्छु, नत्र विद्वान्‌हरू त्यस्ता मानिसलाई चोर भन्द- 
छुन्‌ । 

यो अक्षर पढेर श्लोकको अर्थ गर्न सक्ने मनुष्यको जन्मलाई श्रेष्ट जन्म भन्दछौँ, यो अक्षर पढेर 
श्लोकको अथ गर्न नसक्ने मनुष्यको जन्मेलाई पशुजन्म भन्दछौँ | ] 


नौ शान्तिपुर नेपालका बोद्ध धर्मावलम्बीहरूको प्रसिद्ध देवस्थल हो । स्वयम्भूको डाँडामाथि उत्तर- 
तिर शान्तिपुर छ । शान्तिपुरको विरमा स्वयम्थूपुराणमा विस्तृत वर्णन पाइन्छ । गौड देशका राजा 
प्रचण्डदेवले राजपाठ छोडी प्रश्नज्या (संन्यास ) रहण, गरी शान्तिकराचाय भन्ने नाउँले प्रसिद्ध भई 


पूर ५ 


[३४] ढ़ 


बाहिर ल्याउनुपऱ्यो भनेर प्रताप मल्लले वज्राचार्यहरूलाई अह्वाए। तर वद्धाचार्यहरूले ल्याउन सकेनन्‌ । 
त्यसपछि स्वयं प्रताप मल्लले नै शान्तिपुर प्रवेश गरे । यस कुरालाई प्रताप मल्लले शान्तिपुरको शिला- 
लेखमा तथा भिन्नै यस विषयको चित्र लेखाई प्रचार गरेका छुन्‌ । शान्तिपुरको अभिलेखमा सो यात्रा- 
सम्बन्धी वर्णन यसरी गरिएको छु-- 

बृ्टिनिवृष्टिमवेच्य सुयुक्तं, साधकगणमाह्टय मयोक्त । 

सान्तिपुराव्कुरु साधक यत्नं, भटिति समानय पुस्तकरत्न ॥२४॥ 

तेन तथैव कृतं कलिदोषात पुस्तकमन्यदभूत्‌ किल मोहात्‌। 

पश्य पुनः स्वयमेव ग्रहीतु , तत्र मनो विदधे खलु गन्तुः ॥२५॥ 

गच्छन्‌ फशिगणमुष्यश्चलितः,क्ररपिशाचशतेराक्ुलितः । 

तवमिदमुग्र' मनसा गीतं, शान्तिशतैस्सकलं खलु शमितं ॥२६॥ 

सप्ताधिकविंशतिमितको ४ , सिद्वगणोष्प्रकटकृत गोष्ठे । 

मणिगण॒भूषितचित्रवितानं, नित्यं भयदं राजति सदनं || २७।| 

वसुमितसण्डं पश्य सुहुष्टं, नवमे सुललितमासनयुष्टं । 


नेपालमा आई शान्तिपुरको निर्माण गरेका हुन्‌ भनी त्यसमा लेखिएको छु +-। स्वयम्भूपुराण मल्लकाल= 
देखिको प्रसिद्ध ग्रन्थ हुनाले तात्कालिक लोकधारणा बुझन उपयोगी छु। प्रताप मल्लभन्दा अधिका 
राजाहरूले पनि अनावृष्टिनिवारणको लागि शान्तिपुरमित्र पसेको वर्णन सो पुराणमा गरिएको छु राजा 
प्रताप मल्ललाई पनि सोही पुराणे शान्तिपुर प्रवेश गर्नामा उत्साहित पारेको थियो भन्ते देखिन आउ“- 
छ। शान्तिपुरको बारेमा प्रताप मल्ले लेखाएर गएको वर्णन र स्वयम्भूपुराणुमा लेखिएको वर्णन तुलना 
गरी हेर्दा यो थाहा हुन्छु। यस कारण यस निबन्धमा ठाउ ठाउँमा टिप्पणीको रूपमा स्वयम्भूपुराणबाट 
त्यस विषयका केही श्लोक उद्धत गरिएका छुन्‌। 


नं अथ कालान्तरे गोडे आसिद्ध मत्रियो डभवत्‌ । 
प्रचण्डदेवभूपाल: ...... ... .--॥ ३६८ पृष्ठ 
तस्मात्‌ गौडाच्द नेपाले समायातः प्रचश्डक: | ४०४ पृ. 
प्रतज्याचर्य्यक॑ कृत्वा वज्राचार्य्यंपद लभेत्‌ 
इति सञ्चिन्त्य भूपालः ... ... ... ... ... 
शिषाच्छेदं स्वेन कृतम्‌ | ............... 
वञ्जाचार्य्यपदं लब्ध्वा शान्तिकरं चे नामकम्‌ ४०५ पृ. 
पूर्व शान्तिकराचार्यः शान्तिपुर प्रथापितम्‌। ४२५ पृ. 
( एशियाटिक्‌ सोसाइटी अफ्‌ बङ्गालबाट प्रकाशित स्वयम्भृपुराणबाट ) 
[अन कालान्तरमा प्रसिद्ध गौड देशमा मेरा प्यारा प्रचण्डदेव राजा भए। ती प्रचण्डदेव राजा गौड 
देशबाट नेपालमा आए । प्रवूज्या ग्रहण गरी बत्राचाये हुने विचारले प्रचण्डदेव राजाले आफै ले टुपी 
कटे । वज्राचार्य भएर शान्तिकर भन्ने नाउ लिए्‌। पहिले शान्तिकर आचार्यले शान्तिपुर बनाए ।] 


[३५] 


दष्ट्वा मे किल चेतश्रलितं, पश्य सुपुस्तं दलमपिरदलितं ॥२८॥ 
तत्र पुन: सुचिर्चिष्कलितं, तत्त॒ तथा हि शमं खलु नीतं । 
नागयुशोणितलिलितं चित्रं, पुस्तकमपरं ग्रह्म विचित्रं || २६|| 
आगतत्रान्खलु प्रमुदितिद्ददय,स्सकलप्रजासु सदा खलु सदय :। 
तत्तुणमेव जगञ्जलपूण्णं जातमहो खलु वृष्ट्या तूर्णं ॥३०॥ 
इष्टं पुष्टकमदूभुतकथनं, केन निपत्य गृहीतं नूनं । 
तत्नृणमेवरमयैव कलितं, तत्र मुदा तदूवुतमपि ललितं ॥३१॥ 
विविधजन्मसंचितकलिदावं, संदीपितभवजलधिसुनाब' । 


नम्य मुदा स्तवमु अ रचितं, मल्लप्रतापमहीपतिना तं || ३२|| 
नेपाले सम्मतेस्मिन्‌ वसुहयमुनिभिस्संयुते कृष्णपत्ते, 

चोपाढे वे चतुथ्याँ शतत्रिषरसहिते शोभने योगराजे । 

वारे वाचामधीशे फणिरुधिरकृतं चित्रकं श्रीकवीन्द्री --- 

दु ष्ट्वानावृष्टिमुग्रामक्कत वहिरहो शान्तिपूराविधानात्‌ || 

तस्मिन्‌ काले सुकाले सकलजनमनोल्लासिनी वारिपूर्णा, 

जाता वृष्टिस्समन्ताद्विमलतरबरे भूतले सारभूता । 

कृत्वा तत्कर्म्म चोग्र विविध खलु प्रजापालनार्थ' कृपार्थ', 
राजेन्द्रश्रीप्रतापो निखिल किल सदा प्राणिनां मोदमाप ॥३४॥ 


इति श्रीमहाराजाधिराजश्रीश्रीराजराजेन्द्रकतीद्रजयप्रतापमल्लदेततिरचितं वृष्टिचिन्तामणिन्नांम स्तोत्रं 
सम्पूर्ण ॥ 

अत्यन्तनं वा मगाङाओ चो' निमित्तिनं प्रजा लक्षा याथ कारणस शान्तिपुरस गुरुबहार बदेतो 
सुनो दुह्याय मछालस चोले. महाराजाधिराज श्रीशरीराजराजेन्द्र कत्रीनद्र जयप्रताप मल्लदेव प्रभु ठाकुरसन 
शान्तिपुरया कथा सकल्यं खापा चालाकाओ दुहा बिज्याङाओ सोयाऔ पतिबहार पुथि पिकायाओं सोयाओ 
दुन्यं थम श्लोक चिड बिज्याङाव स्तोत्र याङाव व।गचक बिज्याङा जुरो । थननलि पतिवाहार पुथि 
दुतस्यं बिज्याङा ॥” 


[ संस्कृत-सन्देश १ वर्ष १०-११-१२ संयुक्ताङ्कमा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छा] 
[पानी पदै' नपरेको देखेर मैले (प्रताप मल्लले ) तान्त्रिकहरूलाई बोलाएर भने'-तान्त्रिकहरूहो 
शान्तिपुरबाट असल पुस्तक ल्याउन छिटै कोशिश गर ॥२४॥ 


तिनीहरूले मैले)भने जस्तै गरे । तर कलियुगको दोषले गर्दा पुस्तक अकै पन्यो'। त्यो देखेर 
शान्तिपुरभित्र आफैँ पसेर स्यो पुस्तक लिएर आउने बिचार गरे ||२५॥ 


त्यहाँ जाँदा सर्पहरूमा टेकेर जानुपऱ्यो र डरलाग्दा पिशाचहरूले घेन आए, मनमनै यो स्तुतिपाठ 
आरी शान्ति स्वस्ति गर्दा सबै शान्त भए ॥२६॥ 


[३६] 


डरलाग्दो त्यो '( शान्तिपुरभित्रकी ) घरमा जम्मा २७ कोठा छन्‌ | कही सिद्धहरू बसेर सभा 
गरिरहेका छन्‌ । मणिहरूले सिंगारिएको छिरबिरे चँँदुवा छु । आठौँ कोठा हेदै' नवौ कोठामा पुग्दा बासा 
भएको राम्रो पत्र पत्र छुट्टिएको असल पुस्तक देखेर म दङ्ग भए। मेरो मन चञ्चल भएर आयो॥२८॥ 

त्यहाँ फेरि उज्यालो ज्याला निस्क्यो, त्यसलाई पनि त्यसै गरी शान्त पारियो । सबै दुनियाँउपर 
दया भएको हुंदा सर्पको रगतले लेखिएको तसवीर मएको गजबको व्यो अका पुस्तक लिएर दङ्ग भएर 
आएं | तुरुन्तै पानी परिहाल्यो । संसारै पानीले भरिभराउ भयो) ॥२६--३०॥ 

अदूमुत कुरा भएको त्यो पुस्तक कसले तल गएर लिएर आयो भन्ने देखाउन तुरुन्तै मेले त्यहाँ 
भएका रमाइला घटनाहरू खुशी भएर लेखिराखे ॥३१॥ 

अनेक जन्ममा जम्मा अएका पापलाई नाश गर्ने, ढुःखमय संसारबाट पार लाइदिने, डरलाग्दा 
ती देत्रतालाई दोगेर राजा प्रताप मल्लले खुशीसाथ यो स्तोत्र बनाउनुभयो ।३२।। 


भयङ्कर खडेरी परेको देखेर कवीन्द्र (कविहरूमा श्रेष्ठ) श्रीप्रताप मल्ललै ने. सं. ७७८ (वि. सं. 
१७१५) आषाढकृष्ण चतुर्थां शतभिषा नक्षत्र शोभन योग बहस्पतिवारको दिन शान्तिपुर भन्ने ठाउबाट 
सर्प को रगतले लेखिएको तसबीर बाहिर ल्याउनुभयो ॥३३॥ 


व्यस्त बखत चारेतिर सारा मानिसको मनलाई प्रसन्न पानें मुसलधारे पानी पस्यो । यसबाट सहकाल 
भयो, प्रथ्वीतल सफासुग्घर भयो । यसरी आफ्नो प्रजाको पालना र सारा प्राणीमाथिको कयाले जोखिमको 
त्यस्तो काम गरेर महाराजाधिराज श्रोप्रताप मल्ल प्रसन्न हुनुभो ॥ ३४॥ 


महाराजाधिराज श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्लदेवले बनाएको “ वृष्टिचिन्तामणि ? भन्ने 
स्तोत्र समाप्त भयो । 


पानी कत्ति नपरेको हुनाले प्रजारक्षा गनोको लागि महाराजाधिराज श्रीश्रीराजराजेन्द्र कबीन्द्र 
जयप्रताप मल्लदेव प्रभुठाकुरले गुभाजूहरू तथा बाँडाहरू कोही पनि भित्रसम्म पस्न डराएकाले आफैं 


पानी नपरेको वेलामा शान्तिपुर आदि ठाउँमा शान्ति स्वन्ति गराए पानी पर्छ भन्ने धारणा 
पछिसम्म रहेको उल्लेख पाइन्छु-- 


“सम्बत्‌ ६६७... ... ज्येष्ठकृष्ण्स वा मगाना श्री ३ रणउदिपसिं महाराजानं दाम विया त्वा शले 
थान थाने पुजा याका लं फोनकल गैह पल्टनंस्मेत्‌. वा मगाना ह।नं तका ३३९ मोह बिया स्येगु. सान्ति- 
पूर तदहजाया तु ठि थ्व ४ थास दाम बिया पुरश्चरण तयकल गोमाझुपिंत ।” 


( गुह्महर्ष वज्राचायको संग्रहबाट ) 


[ ने.सं. ९९७(वि.सं. १६३४ ) ज्येङ्ष्ण ( पूर्णन्तमानले आप्राढकृष्ण)मा पानी नपरेको हुँदा 
श्री ३ रणोदीपसिंह महाराजले पैसा दिएर टोल टोलमा, ठाउ ठाउँमा पूजा गराई पल्टनलाई समेत पानी 
माग्न लाए । तेपनि गानी नउरेक हुँदा फेरि ३३९. रुपियाँ दिई स्वयम्भू, शान्तिपुर,......को इनार 
आदि चार ठाउँमा गुभाजूहरूद्वारा पुरश्चरण गराए | 


[३७] 


ज्शान्तिपुरका सबै कोटाका खापाइरू उत्रारेर भित्र पसेर हेनु'भयो र पौवा र पुस्तक बाहिर निकालेर हेरी 
त्यहाँ (शान्तिपुर) भित्रै आफे ले श्लोक बनाई स्तुति गरी पानी पारिदिनुभयो । त्यसपछि सो पौवा र 
पुस्तक भित्रे राखिदिनुभयो। ] 

प्रताप मल्ल शान्तिपुरमित्र पस्दाखेरिको विभिन्न दृश्यहरू भएको हरिताल लाएको नेपाली पाको 
कागतमा लेखिएको आकप्रेक चित्रपट गुह्हर्ष बज्राचार्यका पुत्र देवहर्षको घरमा छु * । शान्तिपुरको 
अभिलेखमा भन्दा विस्तारपूर्वकको वर्णन त्यस चित्रपटको वरिपरि नेवारी भाषामा लेखिएको छु २ । प्रताप 
मल्लका विभिन्न मुद्राका रङ्गीन चित्रहरू भएका हुनाले त्यसको झन्‌ बढी महत्व हुन गएको छ । 

चित्रमा शान्तिपुरभित्र जमीनमा जम्मा तीन तला छुन्‌ भन्ने देखाइएको छु । प्रत्येक तलालाई ६ कोठा 

मा विभक्त गर्न सकिन्छुन्‌ । तीनै तलामा विशेष कुरा भएका कोठाहरूको उल्लेखनीय हश्यहरू मात्र 
त्यसमा चित्रण गरिएका छन्‌ | देवता नभएको शून्य कोठामा 'देवमदु क्त्रथास्देवता नभएको कोठा? 
भनेर लेखिएको छु । 

उठानमा शान्तिपुरको सबभन्दा बाहिरको ढोकाको दृश्य छु । सो ढोकाको नगीचै ढोकाभित्र पस्न 
लागेका प्रताप मल्ल देखिन्छन्‌ । उनको दायाँ हातमा सुकुण्डा ( एक प्रकारको बत्तीको भाँडो ) तथा 
अको* हातमा पूजासामाहरू छुन्‌ । त्यस दृश्यको वरिपरि कालो मसीले नेवारी भाषामा परिचयवाक्य 
दिइएका छुन्‌ । सो यस प्रकारको छु-- 


'श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जय प्रताप मल्ल देव सामासबुनि,ङा,म्बात,साढुदु जोङाओ दुहा बिज्यात” 
[श्रीश्री राजराजेन्द्र कवीन्द्र जय प्रताप मल्ल देव पूजासामा, माछा, भटमास, गाईको दूध लिएर 
भित्र पस्तुभयो । ] 
एउटा, तलाबाट अको" तलामा जाने भन्याङ पनि चित्रमा देखाइएको छु । “लोहोगनसले=ढुङ्गाको 
सिंदी? भनी त्यहाँ परिचय लेखिएको छु । 
दोखो तलामा बीचको कोठामा एउटा चाक्लो अन्त्र छु । त्यसको अगलबगलमा खङ्ग, पौवा राख्ने 
ढुङ्गो, तथा कलश जस्तो पदार्थ छुन्‌। कोठाको भित्तामा एउटा खोपा जस्तो पनि देखाइएको छु । सो 
कोठाको परिचय दिंदा तत्‌ तत्‌ बस्तुको मुनि यस्तो लेखिएको छु 
श्यस्तै चित्र पं. अमोधवञ्र बञ्राचार्यसँग पनि छ। पाठ ठम्याउन त्यताबाट पनि सहायता मिलेको छु। 
२ देवहर्ष वज्राचार्यले सो चित्रपटको परिचय “गोरखापत्र! मा प्रकाश गनु" भएको छु 
कलश जस्तो पदार्थको परिचय चित्रपटमा दिइएको छैन। स्वयम्भपुराणमा भने यस्तो लेखि- 
एको छु-- 
चिन्तामणिकल्बवृन्षं चिम्तामशिश्रटमपि । 
चिन्तामणिमशिश्चाषि यत्र भूमौ स्थिते अपि ॥४८६ प्र. 
[जहाँ शान्तिपुरको सुइँतलामा चिन्तामणि कल्पवृक्ष चिन्तामणि कलश र चिन्तामणि मणि रहेको छु 
“यहाँ उल्लिखित चिन्तामणि कलश ने सो कलश हो भन्ने देखिन्छ । 


त ३८] 


खड्क तशिक 
थ्वगुलि दुत शुन्याकारया जन्त्र जत्र 
दथु कथास देव श्री ३ महाक्षम्बल दत ॥ श्री २ राजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्लदेवन थम: 
दर्शन याङा । सफुलि महासम्त्रल तन्त्र पतिबाहाल छगुलिनापं सिजकपस थङा दत । 


| खङ्ग खोपा ( ? ) 

यसको बीचेमा झत्याकारको जन्त्र मात्र । बीचको कोठामा श्रीमहासम्बरं « भेट्टाइयो । श्री २- 
राजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्ल देवले आफूले त्यो दर्शन गनु भयो । किताबमा महासम्बर' 
तन्त्रको एक प्रति पनि तामाको ढुङ्ग्रोमा राखिएको भेट्टाइयो । ] 


दोखो तलाबाट तेखो तलामा ओर्लने सिंदी पूर्वपट्टिको कोठासँगै देखाइएको छु । सो कोठामा- 
लेखिएको परिचयवाक्य यस्तो छ-- 


हृवनेगुलि दुवालन पिहायाव स्वक्व था ओने दु. सोको थासं देव मदु । थ्वलोतों गुतबाहार पनि ओने' 
फग. लं मसेओ लं मलङ ॥ लोहो खापा खडाव गनसलेन क्वहायक थगुलि तं बने लं ॥ 

[ अत्रिल्लो ढोकाबाट पसेर हेनु भयो ॥ माथि जान सकिन्छ । हेरेहेरेको ठाउँमा देवता छैनन्‌ । 
यहाँसम्म त गुभाजूहरू पनि जान सके, बाटो नदेखेकोले जान सकेनन्‌ | ढुङ्गाको खापा उघारेर भऱ्या-्‌ 
ङबाट ओलेंर यस तलामा जाने बाटो । ] 

तेखो' तलाको सबैजसा कोठाहरूमा विशेष आकर्षक दृश्यहरू छन्‌ | दोखों तलाबाट ओर्लनेवित्तिकै 
तेखो तलाको पूर्वपट्टिको कोठा आउँछु । सो कोठामा तीनवटा पुतलीहरू उडिरहेको दृश्य छ। त्यसको 
परिचय त्यहाँ यस्तो लेखिएको छु -- 

'“कोहायतुनं हृपागुलि कथा, रापा मुकसेन मत स्यात बओ, थगुलिन नि क्वथा वने दु।” 

[ तल ओलंनेबित्तिके आउने पहिलो कोठा । पुतली लाटो कोसेरा (१) हरूले बत्ती निभाउन आए । 
यस कोठाबाट अरू दुइ कोठामा जान हुन्छ।] 


पुतली उडिरहेको दृश्य भएको यस कोठासँगै हेर्दैमा डरलाग्दा राक्षसहरू नाचिरहेको दृश्य छु।' 
सो दृश्यको परिचय त्यहाँ यसरी लेखिएको छु । 


“थ्व क्वथास भूतप्रेत पिशाच, थ्वपनिसेन फोन ओयिव, शान्ति याय मफतसा दुःख बियिव, लिहा 
ओय मजियक जोडतयिव ।” 


[ यस कोठामा भूत प्रेत पिशाचहरू छुन्‌। यिनीहरू माग्न आउँछुन्‌, शान्त पार्न सकिएन भने 
दुः दिन्छन्‌ , फर्कन नहुने गरेर समातेर राख्छुन्‌ |] 


NE त त त तक छ, डाक 
2 अम्यन्तरे नवकोष्ठे मध्ये सहखभूजकम्‌। 
महावीरसम्बरञ्च प्रज्ञोपायज्ञ स्थापितम्‌ || ४२५ पृ. 
(स्वयम्भूपुराणबाट ) 
[भित्र नवौं कोठाको बीचमा हजार हात भएका महावीरसग्बर प्रज्नोपाय स्थापना गरिए | ग. 


[३६] 


तेलो तलाको दक्षिणातिरिको जम्मै भागमा पोखरीमा जलतरङ्ग उठिरहेको दृश्य छु ॥ त्यसको 
“परिचयमा -- 


“यन लं मढु ॥ थन प्वाल जक्व दत, प्त्रालन लख खने दु, ल हृलवओ फसं ओव ” 

(यहाँ बाटो छैन, यहाँ प्वाल मात्र भेट्टाइयो, प्वालबाट पानी देखिन्छु, पानीका छिटा मिसिएको 
“बतास आउँछु ।) 

-भनेर लेखिएको छु | 

पश्चिमपट्टिको कोठामा एउटा रूख--- छु। सो कोठामा पस्ने ढोकामा ठूलठूला ढुङ्गा छन्‌ ॥ 
“त्यसको परिचयमा -- 


“वाल लोहोन दडाब तल” "”" ( ढुङ्गाले छोपेको ढोका ) 
यसर्प छु पश्चिम उत्तरको कुनाको कोडा आउँछु । त्यहाँ भयङ्कर सर्पहरूको दृश्य चित्रित गरिएको 
छु। त्य्तको परिचयको लागि लेखिएका वाक्य यी हुन्‌- 
“थ्वगुलि क्प्रथास, वि सुक दुदुलुयान. शान्ति थने मकतसा लिहाओय मजियक हिङाओ तयिव, 
` शान्ति दनसा बिया हास तुति तयाव ओने, गनसल याङाओ बियिव, थननं दुहाय | 


[ यस कोठामा सर्पहरू+- पछिपछि आउँछन्‌ । शान्ति स्वस्ति गने सकिएन भने फर्कनै नहुने गरेर 
बेरेर राख्छुन्‌। शान्ति स्वस्ति गर्न सक्यो भने सर्पको जिउम। खुट्टा टेकेर जान पाइन्छ । (ती सर्पहरू ) 
भप्याङ्ग भएर बसिदिन्छुन्‌ । 

यहाँबाट पनि ( अको कोठामा ) जानुहुन्छ ] 

यसपछि उत्तरतिरको कोठा आउँछ । जुन कुराको खोजीमा प्रताप मल्ल गएका हुन्‌, सो कुरा यही 
कोठामा उभ्याइराखेको दृश्य चित्रले प्रस्तुत गरेको छु । यहाँ लेखिराखेको त्यसको परिचय यस्तो छु-- 


“वा मगाङाओनपितहृयागुलि नवनागया हीन चोया पतिबाहार, सिजलकपस थङाओ तालन दवाव 
ताथा” 


आ स्वयम्भृपुराणको आधारमा यो रूख चिन्तामणि कल्पवृक्ष हो भन्ने देक्षिन्छ।॥ ( यस निबन्धको 
३७ पृष्टको टिप्पणी हेनु होस्‌ ) 
+अथ शान्तिकराचार्य्य शान्तिपूरस्याम्यन्तरे । 
विशेषेण नागकोष्ठे नागाञ्च साधनं कृतम्‌ ॥४७२ पृ. 
( स्वयम्भुपुराणबाट ) 


[ अनि शान्तिऊराचार्यले शान्तिपुरमित्र विशेष गरेर नागहरूको कोटामा नागहरूलाई साधन 
च्गरी राखे । ] 


[®] 


[ पानी नपरेर बाहिर ल्याइएको नौवटा नागको रगतले लेखिराखेक+- पौवा तामाको ढुङ्ग्रोमा 
राखेर तालचा मारेर राखेको थियो । ] 

यही कोठाको मध्यभागमा हाडछाला मात्र बाँकी रहेको ध्यानमग्न तपस्वीको दृश्य छु । त्यसको 
परिचय त्यहाँ यस्तो लेखिएको छु-- 

4 शान्तिकल आचार्यं समाधि चोङाव सिद्ध जुव, रा छुङ मदुतो कसजक्क दतानि, जिओ दनि? 
थ्व श्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप. मल्लदेबन नापलाङाव ओनके डात तिन दुहा बिज्याङा | ” 


न अथ पुनः शान्तिकर; कपाटं प्रावृतं कृतात्‌ । 
अभ्यन्तरे शान्तिपुरे गत्वा नागानुवाच सः... || 
सत्वानाञ्चे हितार्थाय सदा वृष्टिकताय च... 
युष्माकञ्च शरीरस्य स्तोकञ्च रुधिरमपि...। 
समार्य सुशीधू ण लङ्गोण सह मीलितम्‌ ...|| 
अत्र कृतमण्डलवच्चित्रयापि च पट्टकम्‌ ...। 
दुःखमपि क्रीयते सत्वानां हितकाम्यया ...। 
एवमुक्तो ऽपि ते सर्वे वरुणादिनागाष्टकाः 
एकवागैकस्वरेण्‌ प्रत्युव्राचै शान्तिकरम्‌ ... 
भवत: यत्कार्य्यमस्ति तत्प्रकारञ्च क्रीयताम्‌ ...॥ 
एवमुक्ते स आचार्य्ये शान्तिकरः सिद्धगुरुः... 
मन ऋद्धि सङ्कुर्वन्‌ एकं पटं चित्रं कृतम्‌ ...॥ 
पटे नवनागराजा  शान्तिकरेण लेखितम्‌ ...। 
ततस्ते स्थापितास्तेन पट नागपूरे शुभे ...। 
अनावृष्टे प्रसार्य्यंतः वृष्टिस्यान्निश्वयं द्र तम्‌ । 
ततः प्रभुति मैत्रेय काले दृष्टि सुजायते ||४७५-४७८१. 


( स्वयम्भुपुराणबाट )' 

[ अनि फेरि शान्तिकराचार्यले ढोक। लाएर शान्तिपुरमित्र पसेर नागंहरूलाई-भने। प्राणीहरूकोः 
हितको लागि खडेरी हराउन तिमीहरूको अलिकति रगत लिएर रङ्गमा झटपट मिलाएर यहाँ बनाए- 
को मण्डल जस्तैको एउटा पौवा लेख्दछु। प्।णीहरूको हितको इच्छाले दुःख पनि सहनु: । 

शान्तिकर आचार्यले यस्तो भनेपछि वरुण र अरू आठै नागले एकै बोली एकै स्वरले उनलाई भने- 
यहाँलाई जे गनु पने हो, त्यसै गनु होस । 

उनीहरूले यस्तो भनेपछि सिद्ध शान्तिकराचार्यले,खुशी भएर एउटा पौवा बनाए ।पौत्रामा शान्ति- 
कराचायेले नौवटा नाग लेखे त्यसपछि उनले त्यो पौवा नागपुरमा राखे । 


व्यसै बेलादेखि हे मैत्रेय, खडेरी परेको वेलामा त्यो पौवा फिंजाइदिएपछि निश्चयपूर्वक पानी पर्ने भयो । ]| 


क" 


[४१] 


[ शान्तिकर आचार्य समाघिमा बसी सिद्ध भए । ( जीउमा ) मासु कत्ति छैन, हाउ मात्र बाँकी छ, 
प्राण भने बाँकी छु--, श्रीश्रीराजराजेन्ट्र कबीन्द्र जय प्रताप मल्लदेवले उनलाई भेट्नुभयो, उनीसँग 


सोधेर मात्र भित्र पस्नुभयो । ] 
तेलो तलाको बीच कोठामा रत्न जडेको श्रीपेज लाएका, दाही जुङ्गा पालेका, कानमा चौगडी 


घाँठीमा मोतीको माला तथा सुनको सिक्री लाएका, रातो झल्लरी अङ्गा र जामाको बीचमा नीलो नीलो 
बुट्टे दारु पटका बाँधेकां प्रताप मल्लको चित्र छु। त्यस चित्रमा प्रताप मल्ल बत्ती अगाडि राखी पलेटी 
मारेर सतात्रि गरिरहेका देखिन्छन्‌ । त्यहाँ दिइएका परिचयवाक्य यी हुन्‌— 

“श्रोश्रीराबराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्ल देवन सकल क्वथास सोयाव प्रजा रक्षा याय यात, बा 
मगाङान वा गातकेदात थे शान्तिपुर दुहायाव थनं दु लख जुयाओ वने मजियाव थन ध्यान याडाव 
बिज्याङा दक्वस कोथुत गुलि, थ्वते मालक्व कर्म धुनकाव लिहा बिज्याङा ,?? 

(श्रोश्रोराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्लदेवले सबै कोठा हेरेर प्रजारक्षा गनं पानी नपरेकोले पानी पार्न 
यसरी शान्तिपुरभित्र पसेर यहाँभन्दा पनि मित्र पानी भएको हुनाले जान नभएकोले यहाँ ध्यान गनु'- 
भयो र संबे ठाउँमा(गएर)कैय्यौं कुरा हेनु भयो । यति चाहिने जति जम्मै यी काम सिद्ध्याएर फर्कनुभयो।] 

यहाँ चर्ची गरिएका चित्रपटका केही दृश्य यस प्रकारका छुन्‌- 


+ सिंहासने प्रतिस्थत्वा वज़ासनेन सुद्रया... यद्वत्‌ सुखावती स्थाने अपरीमिताधुषः स्थितम्‌] 
तद्वत्‌ तत्र भूमौ चापि शान्तिकरःप्रतिष्ठितम्‌॥|- तत्रस्थसमाधिकृतनिश्चयः । .. (स्वयम्भू पुराण४८६-४८७प्ृष्ठबाट) 

[ सिंहासनमा बसेर वज्रासन बाँधेर सुखावतीमा झैं अपरिमित आयु लिएर त्यहाँ शान्तिपुरको भुड्टौँ- 
भित्र शान्तिकर आचार्य समाधि गर्ने विचारले बसे ।] 


पू० ६ 


[४9२] 


सो चित्रको एकातिर संस्कृतमा शान्तिपुरको शिलालेखमा रहेको चक्रसंवरको स्तुति र संच्चेपमा प्रताप 
मल्लको शान्तिपुरयात्राको वर्णन छु। अकोतिर नेवारी भाषामा विस्तारपूर्वक सोही यात्राबणेन लेखिएको 
छु। यस कारण शान्तिपुरको शिलालेखमा नपरेको, नेवारी भाषामा लेखिएको विस्तृत वर्णन मात्र यहाँ 
उद्धृत गरिन्छु- 

ओ स्वस्ति ॥ शस्त्रशास्त्रसंगीतादिसकलविद्यापारग महाराजाधिराज नेपालेश्वर विदग्धचूडामणि सक- 
लराजचेक्राधीश्वर श्रीश्रीराजराजेन्द्र कवीन्द्र जयप्रताप मल्ल परमभट्टारक देवन, वा मगाडाव ब्राह्मनपनि 
सकलेङ, मुनकाओ, गु तत्राहालपनि सकलेङ मुनकाओ, हाडबिज्यात, श्री ३ पशुपति, गुह्येश्वरी, वज्रयो- 
गिनी, चंगु, सेगु,गौकरएों श्र आदिन तेषुहो, हृ ति आदिन, जप यायेमाल थास जप यातकल, बलि बिम- 
मालं थास बलि बियकल, सातक चोनेमाल थास, सातक चोन, णज्ञ होम यायमाल थास जश होमं यात, 
नाना उमा यातकल, पेलन बाल्न बदेनं आदिन सकलभिनं जप, बलि, सातक, जज्ञ होम यातकल, 
खप्वनं, बुझन बदेन खुहोदो आदिन सकलमिन जप, बलि, सातक, चक्ष, होम यातकल, थथेनं वा मगाडा- 
आओ, गुतबाहालपनि मुनकाओ, ह।कबिज्यात, सान्तिपुरस चोङ सफुल, पतिबाहार पिकाय फुला घक 
हाङबिज्यात, सुनानं फया मधायाओ, सेगु बदे ओ मखनबाहारया गुतबाहार ओ हवाङबिज्यात छमिसेन 
फुला धक, थ्वपनिसेन धार, जिपनि सदाजुया थायेतो नि शोय धक धार, धायाथेड ओडाव शोल, सफु- 
लिंड पतिबाहारङ लुयकेमफु, चिता यातक तया क्वतवारपनिसेन लुयकेमफु धक लिसर कन ओयाव, 
सामग्री मालक्व दयकाओ, थम बिज्यात, बिज्याङाव सान्तिपुरया पिवने, गुतबाहारपनिस ख्वालस भोजि- 
निन भुनकाओ चोळ खंङबिज्याङाओ, हु लाव आदेश दयकर, छुमिसेन मफतङाओ प्रजारच्षा 
आयनिमित्तिन जे ओने धकं आज्ञा दयकल, सुनानंड छु धायङ मफु, थ्वते आज्ञा दयकाओ, सेगु बदेनं 
मतन केन, मखनबाहारया गुतबाहारन सामग्रि जोन, श्री २ जुजु दुहाबिज्यात, मखनबाहारया गृतबाहार 
कृहाय थास थललन नुयकाओ मूच्छुन कयकाव अनं चोन,सेगु बदे जुक्व निपरा जुक्व क्वहा ओल,ओरस 
मिखान मखंडाओ, थललन नुयकाओं लिहा ओर, ओरस सामग्री मत थम जोङबिज्याङाओ थम जुक्व 
डुह्ाविज्यात, दुहाबिज्याडा शान्तिकर आचार्य नाप लाङाव बिज्याङाओ क्वथापतिङ माल मालगुलि सोसे 
'बिज्याडाओ, नवनागया हिन चोयागुलि पतिबाहारओ, सफुलि ओ पिजोङबिज्यात, सिजलन निगुलि 
यातङ, थल कायकलहसेबिज्याङओ थङाओ तसेबिज्यात, श्री २ थुजु दुवने बिज्यातोलेन धू. मूहालओ- 
याओ, दुने पिने नाना सन्द ओओ,मुघा बोओ थेङ भु तुक,पिवने फलस चोड प्रमान क्वथामोचा आदिन 
सकलेङ शाङाओ, सान्तिपुरया फलस चोने मछालाओ फलेपतिङ चोनवन. श्रीश्रीजुजु पिहाँ बिज्याडाव 
अप्रपनि सकलेङ बोडाओ थ्वगुलि वृत्तान्त आशा दयकर, थ्व कुन्हुनिसे वा गात, भ्यते याडबिज्याडा 
प्रजापनि रक्षा याङबिज्यात, ्रथाउ थायथायस चोङपनिसेन नाना मथन दुःख विव, हर्गण भूत बि 
आदिन गुगुलि ओमिस्त भक्ष जुर, ओगुलि २ बियाओ सान्ति जु, इमा बह आकारन रापा ओयाओ मतै 
स्याययात ओओ ध्वतेङ सान्ति याङाओ दुहाबिज्याङ। सान्ति जुस्येलीं... बिज्यात, भोयुस्वान थोयाओ दुस्य 
बिज्यात तोयु बेंड पित हसेबिज्यात,नीयन्हरस क्वया'सोसेबिज्यात,ओलस अयाहा लेलपुषुलि येडाओ थ्वनलि 
पतिवाहार सफुली पि जोडाओ पिहाबिज्यात; न्हस घरि च्याघरि दुवने बिज्याङाओ पिवने चोङपनि सकलेङ 
हतास चाओ पिह्याबिज्यासेनलि तुनि सकरसँ मनस आनन्द जुर, थ्वते धुनकाओ लिहाबिज्यात॥ श्वगुलि 
दंन जाके घाना फं. २२ वा फं ५० जुल, सुभिक्ष जुल.श्रीश्रीकवीन्द्र जयप्रताप मल्ल देवनं थ्वतेओ प्रजाया 
कारणसयाइबिज्याङा जुल ॥ सान्तिपुर्या दुबने सकरभिं सोसेबिज्याङाओ थेदुवने चोङ ततिन स्तोत्र 
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दयकबिञ्याङा। सम्बत्‌ ७७5 आषाढमासे कृष्णपक्षे चतु्थ्यान्तिथौ सतविष नक्षत्र सौभन योग बृहस्पतिवार 
थ्व कुन्हु दुहाविञ्याङा' दिम जुरो । शुभमस्तु सर्व्वदा काले; दीर्घमायुरस्तु ॥ 

[ डे» कल्याण होस्‌ । शस्त्र शास्त्र संगीत आदि सबै विद्यामा पारज्ञत भएका, महाराजाधिराज, 
नेपालका राजा, विद्वच्छिरोमणि, सबै राजसमूहका मालिक, राजराजेन्द्र ( ठूला राजा), कवीन्द्र (कवि- 
हरूमा श्रेष्ठ) श्रीश्रीजयप्रताप मल्ल परमभट्टारक देवले पानी नपरेकोले ब्राह्मणहरू तथा गुभाजूहरू 
सबैलाई जम्मा गरेर सोध्नुभयो । श्री ३ पशुपति, गुह्येश्वरी, वज्रयोगिनी, चाँगु, सिम्भू , गोकरोंश्वर 
आदि र टेखुदोभान, बालाज्यू आदि नप गनुपर्ने ठाउँमा जप गराउनुभयो, बलि दिनुपर्ने ठाउँमा 
बलि दिन लाउनुभयो। पुरश्चप्ण गर्नुपर्ने ठाउँमा पुरश्चरण गर्न लाउनुभयो। होम गनु!पने 
ठाउँमा होम गराउनुभयो | यसरी नाना उपाय गराउनुभयो । पाटनमा पनि ब्राह्मण बाँडा आदिद्वारा 
सबै ठाउँमा जप, बलि, पुरश्चरण, जज्ञ होम गर्ने लाइयो । भक्तपुरमा पनि ब्राह्मण, बाँडा, खुहोदो (?) 
औंदिद्वारा सबै ठाउँमा जप, बलि, पुरश्चरण होम गर्न लाइयो । 


तैपनि पानी नपरेकोले गुभा जूहरूलाई जम्मा गरेर “ शान्तिपुरमा रहेको पुस्तक र पौवा बाहिर 
गुभा जूह पु 


ल्याउन तिमीहरू सक्छौँ ” भनी सोध्नुभयो । कसैले पनि सक्छु भनी नभनेको हुदा सिम्भूका बाँडा र 
मखनबहालका गुभाजूहरूलाई “तिमीहरू सक्छौ कि ? भनी सोध्नुभयो । हामीहरू सधैं गइरहने ठाउ- 
सम्म गई हेरौं भनी तिनीहरूले भने । अनि भने जस्तै (तिनीहरूले) गएर हेरे, पुस्तक पनि पौवा पनि 
भेट्टाउन सकेनन्‌ । हेरचाहको लागि राखिएका कतवार ( रक्षक )हरूले भेट्टाउन सकेनन्‌ भन्ने जवाफ 
सुनाउन आए । 

त्यसपछि प्रताप मल्ल चाहिने जति सामग्री जम्मा गरेर आफै जानुभयो र शान्तिपुरको बाहिर 
गुभाजूहरूलाई मुखमा झिंगा भन्काएर बसिरहेको देखेर हॉसेर भन्नुभयो-तिमीहरूले सकेनौ, प्रजारच्षा 
गर्नाको लागि म आफै जान लागें । कसैले केही भन्न सकेन | यति भनी सिम्भूको बाँडालाई बत्ती 
समाउन लाई, मलनबहालका गुभाजूलाई सामान लिन लाई श्रीश्रीराजा भित्र पस्नुभयो। मखन- 
बहालका गुभाजू तल ओल॑ने ठाउँमा थरथर कॉपेर मूर्छा पऱ्यो र त्यहीँ बस्यो । सिम्भूको बाँडा पनि 
तीन पाइला के ओलेंको थियो, आँखाले केही देख्न छोड्यो र थरथर कॉपेर फर्क्यो । त्यसपछि बत्ती र 
सामान आफैँले लिनुभयो र आफू एकलै मित्र पस्नुभयो। भित्र शान्तिकर आचार्यलाई भेटेर, कोठापिच्छे 
चाहिने जति खोजी हेनु भयो र नौवटा नागको रगतले लेखिराखेको पौवा र पुस्तक लिएर बाहिर 
आउनुभयो ।...त्यह्दी उम्याइदिनुभयो । 

श्री २ राजा भित्र पस्नुभएको वेलामा भित्र बाहिर बाघ गर्जेको जस्तो नाना प्रकारको आबाज 
आयो । भूकम्प भए जस्तै भयो.। बाहिर पेटीमा बसिरहेका भारादार र बैटकेहरू सबै डराएर शान्तिपुरको 
पेटीमा बस्न नसकी पाटी . पाटीमा बस्न गए । श्रीश्रीराजा बाहिर पालनुभएर यिनीहरू सबैलाई बोलाई 
यो वृत्तान्त, सुनाउनुभयो ॥.यस दिनदेखि पानी पञ्यो । यस्तो गरेर प्रजाहरूको रक्षा गनु'भयो । कौठा- 


मा ठाउँठाउँमा रहेकाहरूले अनेक तरहले: दुःख दिएका थिए | हर्गण ( भूतविशेष ) भूत सर्प आदिलाई > 


उनीहरूको जुन. जुन खानेकुरा हो, त्यो त्यो दिएर शान्त गरियो । चील बकुल्ला-जत्रा पुतलीहरूले बत्ती 
निभाउन आए । यिनीहरूलाई पनि शान्त गरेर भित्र पस्तुमयो |... भोयुस्वाँ ( फूलविशेष) टिपेर ल्याउनु- 
भयो । सेतो भ्यागुतो पनि लिएर आउनुभयो । ... सत्ताईसवटे कोठा हेनु“भयो । अनि अर्थाह पानीले: 
अरिएको पोखरीमा पुग्नुभयो र त्यस पछि पौवा र पुस्तक लिएर बाहिर आउनुभयो । 
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सात आठ घडीसम्म ( तीन घण्टा जति ) भित्र बस्नुभएको हुँदा वाहिर बसेका सबै हताश भएका 
थिए । बाहिर आउनुभएपछि मात्र सवैओ मनमा आनन्द भयो। यति गरेर ( दरबारमा )फर्कनुभयो ॥ 
यस बर्ष ( मोहरको ? ) २२ पाथी चामल ५० पाथी धान भयो । सुभिन्न भयो । श्रीश्रीकवीन्द्र जय- 
प्रताप मल्ल देवले प्रजाको निमित्त यस्तो गनु*भएको हो । 

शान्तिपुरभित्र सबे कुरा हेरिरहुनज्ज्यालसम्ममा स्तोत्र बनाउनुभयो । 

ने.सं. ७७८ (वि.सं. १७१५) आपाठकृष्ण चतुर्थी शतभिषा नक्षत्र शोभन योग बृहस्पतिवारको दिन 
शान्तिपुरभित्र पस्नुभएको हो । सर्वदा कल्याण होस्‌ दीर्घायु होस्‌ । ] 

यसरी प्रताप मल्लले आफ्नो शान्तिपुरपबेशको प्रचार गराएका थिए । यो कुरा यस्तै हो भनी भन्न 
अहिले विशेष साधन हामीसँग छैन । आफ्नो आपने विश्वासअनुसार यस विषयमा मानिसहरू विचार गर्ने 
सक्छन्‌ । प्रताप मल्लले प्रचार गराएको कुरो विक्रमको अठाहों शताब्दीको नेपालको एक भागको लोक- 
विश्वासको विषयमा विचार गर्न चाखलाग्दो हुनेछु भन्ने संभी सानुवाद यो लेख यहाँ प्रकाश गरिएको हो ॥ 


—o— 


भक्तपुरको राजकुलो 
भोलानाथ पौडेलँ 


भक्तपुरदेखि २ कोश जति पूर्वतिर महादेवशोखरी नाड को पहाड छु त्यस पहाडको चुचुरै- 
सुनिको खोंत्रेमा महादेवपोखरी भन्ने नाउँले प्रसिद्ध एउटा साना पोखरी छु । त्यसै पोखरीबाट निस्केको 
पानी त्यस पहाडका अङ साना ठूला मूलहरूलाई १दल्दै नगरकोटको फेदीमा आइपुग्छु । त्यहाँ आइपुग्दा 
त्यसै बीचका साना ठूला धेरै मूलहरू जम्मा भइसकेकाले त्यस प्रबाहले खोलाको रूप लिएको हुन्छ र 
त्यस खोलाका किनारामा घेरे बड्टहरू भएका हुँदा मानिसहरू उक्त खोलालाई घट्टे खोला भन्दछन्‌ । 

उक्त घट्टे लोलाका वासुकिघाद बा तल्लोघड्ट भन्ने ठाउँमा बाँध बाँची उक्त खोलाको पानी दायाँ 
किनारामा चढाइएको छु! सो पानी कुलाको रूप लिएर घट्ट खोलालॉई छोडी नगरकोटको फेदीलाई 
फनको मादे' तेलक्रोटको फेदीमा पुग्छ । तेलकोटवाट आउने खहरेले हुत्याउन नपाओस्‌ भनी तेलकोट= 
बाट आएको लहरेमा पुल हाली त्यसै पूलबार उक्त कुलो चलाइएको छ। यसरी तेलकोटको फेदीलाई 
समेत फनको मादे' आफ्ना बायाँतिरका खेतलाई भिजाउँ दै सो कुलो खरीपाटीमा पुग्छ । त्यताबाट पनि 
आफ्ना दुबे पाखाका खेतलाई भिजाउं दै नागवेले नाकानाकै बाँसबारीतिर+ लाग्दछु । 


कया 0 0000 न छ त लक त नक न छ न 
+ यो बाँसबारी भक्तपुरभन्दा कोशभर जति पूर्वमा पर्ने बाँसबारी हो, महाराजगञ्जभन्दा 
उत्तरको बाँसबारी होइन । 
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खरीपाटीबाट तलतिर लागेपछि नाकानाकै कुलो बगेको हुँदा अलिकता असावधानी भएमा पनि 
-कुलै ठुटने डर हुँदा ठाउँ हेरी कतै कुलाको दुवेतिर र कौ एकातिर मात्र अलिअलि जरगा पती' राखिट 
“एको छ। त्यस पती" जग्यामा गाई मेंसी आदि चराउन नदिई ढड घाँस पालिएको छु । यति गर्दा पनि 
"ठाङे डाउँमा नाका भासिएको हुँदा थो त्यो ठाउँमा पक्की पर्खाल लाइएको छ। सोही नाकानांकै 
नगरकोट जाने मूल सडकसमेत बनाइएको हुँदा बादाको समेत सह्यारको लागि कति ठाऊंमा त सो 
कुलो आजभोलि सिमन्तीको जडान गराई पक्की बनाइएको छु। यसरी कतै पक्की कतै कच्चीको रूपमा 
सो कुलो बाँसबारीको पादीपोखरीभन्दा १ केही तल दगगा भन्ने ठाउँमा आइपुग्छ । 
दगुगामा दुइटा पोखरी छन्‌ । दिनमा माथिल्लो पोखरी अलि सानो र उत्तानो छ। तल्लो पोखरी- 
चाहिं निकै ठूलो र गहिरो पनि छ। दगुगामा आइपुगेपछि उक्त कुलाको अलिकता भाग माथिल्लो 
पोखरीमा खस्छ र बाँकी भाग खेतीकै कासका लागिको कुलाबाट खेतखेतै बग्न थाल्छु | 
दगुगाको माथिल्लो पोखरीमा खसेको पानीचाहिं त्यताबाट तल्लो ठूलो पोखरीमा खस्छ । त्यस ठ्लो 
पोख्रीबाट पनि माटाका पाका (पोलेका) डड र ईटले बनेको बाटो (पाइप=ढलः=नल ) ले सोझै भक्तपुर 
शहरमा पुग्छु । शहरमित्र पसेपछि पनि त्यस कुलाले राजदरबारको सुनधारा, खौमारोलको धारा, 
नासुमनाडोलका धारा, भेरवस्थानको सुनधारा आदि अनेक धाराहरू चलाएइका छुन्‌। 
यो राजकुलो भक्तपुरका सुनधारा ढुङ्गे धाराहरूका लागिको मात्र नभई खेतीका लागिको समेत 
अएको हुनाले खेतीका लाग पानीको बढ़ता आवश्यता परेका वेलामा प्रायः भक्तपुरका सबै सुनधारा 
ढुङ्गे धाराहरू एकैसाथ सुक्तछुन्‌ । तर राजदरवारकै सुनधाराको पानीले तलेजु भवानीको पूजा गर्नुपर्छ । 
सो धारामा पानी नआएमा त्यसको मुहानसम्मे पुगी त्यसै राजकुलोको चोलो पानी ल्याउनुप्छ भन्ने; 
नियम बसेको हुँदा खेतीको काममा खाँचै भए तापनि यो कुलो अहोरात्रसम्म उम्मै सुक्न पाउँदैन 1 
कुनै दिन यो कुलो टम्मै सुकेर राजदरबारको सुनधारामा बेहान सबेरै पनि पानी आएन भने भक्तपुरमे 
बसेका त्यहाँका विशेष अधिकारीले अह अधिकारी खटाई कुलाका ढलपाहरूलाई सचेत सराउने कामे 
पनि बराबर गर्दथे + । त्यसैले आपाढमा खेतमा धान रोप्न पानी लाउनुपरेको वेलामा पनि दिन- 


१ भक्तपुरका कलधाराहरूमा पानी जाने पानीपोखरी यही हो । यसमा पनि पानी वडे खोलाबार 
ल्याइएको छ। राजकुलाको बाँध वासुकिघाटभन्दा अलिमाथि एउटा बाँध बाँची त्यसको पानी बायाँ 
किनारामा लगाई त्यताबाद फलामे दलबाट सोझै ल्याइएको छु । यसो गर्दा बीचमा पर्न आएको खोलामा 
साँग हाले जस्तै गरी सो ढल तारिएको छु । 

२“ तलेजु भवानीका पूजाका लागि चोखो पानी दरबारकै सुनधाराबाट ल्याउनुपर्छ । कदाचित्‌ 
सो सुनधारा सुक्न गएम। माथि कुलेमा पुगी उतैबाट चोखो पानी ल्याउनुपर्छ । तलेजु भवानीलाई 
अन्तको चोखो पानी चल्दैन भन्ने नियम छु । अचेल केही दिन यता राजकुलो भत्केको छु। त्यसैले 
सुनधारामा पानी आउँदैन । त्यस कारण अचेल दिनहु' एकजना सुवाल चोखो पानी लिन कुलो भत्केको 
ठाउँसम्मे जान्छुन्‌, उनलाई चोले। पानी ल्याउन दुइ घण्टाभन्दा बढूता समय लाग्दछ?” भनी तलेजुका 
मुख्य पुजारी ठपेन्द्रराज राजोपाध्यायले मलाई भन्नुभयो | 

+ केही काल यता भने यस कुलाको अभिभारा अक्तपुरमै बस्ने त्यहाँका बिशेषाधिकारीको हातमा 
छैन, यसका लागि अर्कै स्थिति बसेको छ भन्ने कुरा ढलपाका मद्दृतका लागि खटिएका पानीकाजका 
हवलदारले बताउनुभएको छु । 
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भर यस कुलाको पानी खेतमा छोडे तापनि बेहान सबेरै तलेजुलाई चोखो पानी चाहिने इदा ढलपा रः 
तिनीहरूका मद्दतका लागि गएका अरू पानीकाजका मानिसहरूसमेतले आधा रातदेखि खेतमा लाएका 
मुहान थुन्दै बेहानसम्ममा यस कुलोलाई चलाएर दरबारका सुनधारामा पानी पुऱ्याउने गर्दछन्‌ । 

यति कुराबाट भक्तपुर राजकुलोको सामान्य परिचय र अहिले चलिरहेको त्यसको स्थितिबन्धेज तथाः 
मर्यादाको केही झल्को पाइन्छु । तर यति कुराबाट यस कुलालाई कसले बनायो, कस कसले कुन कुन 
बन्धेज बाँचे इत्यादि कुर। भने खुल्दैनन्‌ ॥ अब यस विषयमा आफूले जानेबुझेका कुरा यहाँ लेखिन्छुन्‌ 1 

बि.सं. १७३५ मा राजा जितामित्रले थंथुदरबार ( अग्लो दरबार ) बनाए । त्यस दरबारको साथ- 
सायै उनले बघेंचा र त्यसमा घारासमेत बनाए। जितामित्रले बनाएको सो धारा नै दरबारभित्रको प्रसिद्ध 
खुनधारा हो र तलेजुलाई चोखो पानी लैजाने सुनधारा यही हो+। यसरी राजङुलाका पानीले चलेका 
घाराहरूमध्ये मुख्य धारा गनिएको सुनधारा जितामित्रले बनाएको हो भन्ने स्पष्ट उल्लेख भएबाट यस 
घारामा पानी आउने कुलो पनि उनै राजा सुमति जितामित्रले बनाएका हुन्‌ कि भन्ने देखिन्छु । 

' धारा चलाएको पाँच बर्ष पनि नपुग्दै सो केही बिग्रेको र त्यस कुलाका अधिकारी (दलपा)हरूले 
कुलोसँग सम्बन्ध भएका खेतीवाल र देवल पाटी आदि बनाउने प्रजालाई पनि भएनभएका बिड्ढा 
लाएर केही दुःख दिन थालेकोसमेत सुईको पाई राजा जितामित्रले प्रजाहरूका उपरमा निगाह गरी 
अबउप्रान्त ढलपाले खेतीवालसँग यतिसिवाय उठाउन पाउँदैनन्‌, पानी लाउँदा पनि फलानाको 
पहिलो पालि ढिस्कानाको पछिल्लो पालि इत्यादि खिचोला गरी ढलपाले वा अरू कसैले कसैलाई दुःख दिन 
पाउँदैनन्‌ , कुलो बनाउन प्रतिवर्ष सबै प्रजाले जानुपर्छु, नगएमा दण्ड लाग्छु, ढलपाहरुले कचिंगल 
उठाएमा तिनीहरूलाई कडा दण्ड गर्नुपर्छ इत्यादि व्यवस्था र पछि पछि पनि कुलो बिग्रन 
नपाओष्‌ भनी त्यस कुलाको बन्थेज बाँची बि सं. १७४० ज्येष्शुक्ल पूर्णिमाका दिन प्रजाका नाउँमा 
एउटा शिलापत्र ८ गरिदिए । सो यस प्रकारको छु -- 

. उं स्वस्ति ॥ श्रीश्रीश्रीभवान्यै नमः || श्रीश्री 
सुमतिजवजितामित्रमल्लदेवेन देवाल- 
. यादि-सत्रादि-संपादिकप्रजाभ्य, इत्थं प्रसादो द- 
. त्त:॥निर्भराधिपैर्घोन्यरोपन (ण)जलदद्यां, दामस्याद्ध` प्रति- 
रोपणि प्रजाभ्यः ग्र(ग्र)ह्वीतव्यं ॥ निर्भारसंस्कारार्थ , प्रजाभिरेकस्मि- 
. न्‌,दिवसे गत्वा कार्य संपादनीयं च॥ तस्मिन्दिवसे सूर्य्यास्तपर्यन्तं निभी- 
, रसंस्कारः कर्तव्य; ततः निझेराधिपैः प्रजाम्यः चिह्ममुद्रा दातव्या || यो न 
८. गच्छुति तथ्य दामत्रयं दण्डः|| समये गन्तव्यं कार्यमपि कर्तव्य || प्रजामिर्निभी- 
६. राधिपानां विष्टिन्न कार्या । निर्मराधिपैः ताभ्य; प्रजाभ्यः किमपि न ग्राह्य इन्धनम- 
१०. पि निर्भराधिपेम्यों न देयं || कृषेयेथाक्रमं धान्यरोपना (णा) थं जलं देयं । तत्राधिकार्यनधि-- 
११. कारिपौर्वापयेविचारो न कार्य्यः || || अथ नेपालमाखा, श्रीश्री सुमति जयजितामित्र म~ 


GN २० ० NNN 


का नन्पूर्णिमा १ वर्ष २अङ्कका १२, १३ पृष्ठ हेनु होस्‌। 
२८ यख शिलापत्रको परिचय पूर्णिमा” १ वर्ष २ अङ्कका १३ पृष्ठमा हेन होस्‌ ५ 
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१२. ल्ज्ञ देवसन देवलज्या फलेज्या याङास परजायाता धरवापनिसेन धरस कचंगर 

१३. थाङास, परिमिति दयक प्रसन्न जुया, सकले धरयां वापेज्यास लंखमूल पेक जव२ 

१४. धर छा ज्यास सकले हायमाल, नखातमज कुन्हु ज्यातान मजुव वेरस धरज्या याङके बेर- 

३५. स ज्या छुत्रयमाल प्रजापनिसेन तेवल ज्या जुयमाल न्हिछिं ज्या यास्केमाल, धरस न्हिसार 

१६. काव मुदि बिय, मवरसा मवकोस्के दंम स्व ३ बरि काय थ्वतेस उपर काय मदु 

१७. दु ज्या यने मदु, दंदुन तेयाय दाम काय मदु, दंदु सि काय मदु ज्या यने मदु ध- 

१८. रया नामन लंख बोयकाव बिय मदु, कथन बियभाल तव घाङ जुरसा चुकुत 

१६. धाडा जुरसा थ्वते मयातसा श्रीश्रीराजान विचार यायमाल गोहा परमान या- 

२०. ङा तरो, ओह्मन विचार यायमाल थ्वतेस“धरवान कचंगर थाङाव सानसा 

२१. राजदण्ड मोहोर टझा षु ६ कायमाल, थ्बतेथे चोक यातसा ईश्वरीया सु- 

२२. दृष्टि जुयुव,मयातसा कुदृष्टि जुव मान थ्व ज्या याङ श्रीश्रीउग्र मल्ल श्री- 

२३. श्रीभूपतीन्द मल्ल, चवतारा दुखि, भागिराम ॥ श्रे योस्तु सम्वत्‌ ८०३ 

२४. ज्येष्शुक्ल महाज्येष्टि पूर्णिमा कुन्हु याङा ॥ ॥ पूर्वैः कैरपि पार्थि- 

२५. वेरक्कतया कीत्यु'द्धटेरद्वामिकैर्भकग्रामनिवासिलोकक्‌- 

२६. पया दत्त्यानथा सव्वंत :॥ भूथात्सावरजात्मजस्य कुशल 

२७. भूपालचूडामणेरश्रान्त सुमतेथंराधिपजितामित्रस्य राज्यस्य 

२८. च॥ ॥ अनेन कर्म्मशेन ( कर्म॑णा ) स्वेश्देवता प्रौणातु ॥ शुभमस्तु 

अनुवाद 

ॐ कल्याण होस्‌ श्रीश्रीश्रीमवानीलाईं नमस्कार छ । श्रीश्रीसुमति अयजितामित्र मल्लदेक्ले 
देवल पाटी आदि बनाउने प्रजालाई यस किसिमको निगाह गनु'भएको छु । ढलपाले ( कुलाका 
अधिकारीले ) धान रोप्न पानी लाउनुपनें सबै खेतबाट रोपनीका आधा दामका हिसाबले प्रजाहरूसंग 
पैसा उठाउनू । प्रजाहरूले एक दिन कुलो बनाउन ( कुलोको मरम्मत गर्न ) जानू । कुलो बनाउन 
ज्ञाने मानिसले ठीक समयमा गई जाँगर लाएर साँझसम्म नै कुलोको मरम्मत गनू, । ढलपाहरूले पनि 
कुलो बनाउन आएका मानिसलाई काम गरेको निस्सा दिनू । जो कुलो बनाउन जाँदैन, त्यसलाई तीन 
दाम दण्ड गनू । प्रजाले दलपाक्रो विष्टि ( भाराबेठी ) गनु पदै'न । ढलपाहरूले प्रजाहरूबाट केही 
बनि लिन पाइन्न । दलपाहरूकहाँ दाउरा पनि पुऱ्याइदिनुपदैन । धान रोप्न खेतमा पानी लाउँदा मुहा- 
नका क्रमले लाउनू | त्यहाँ (पानी लाउने काममा ) ठूला सानाको अघि पछि पालो भनी कसैले पनि 
मुहानको पालो मिच्न पाउँ दैन । 

अब नेवारी भाषाको अनुवाद 

देवल. पाटी बनाएको कामबाट प्रसन्न हुनुभएका श्रीश्रीसुमति जय जितामित्र मल्लदेवले, ढलपाइरूले 
ढलको (कुलाको) विषयमा कचिंगल उठाइरहने हुंदा प्रजाउपर निगाह गरी यो बरबन्धेज बाँच्नभयो 7 
यसबाट खेतमा पानी लाउनुपनें सबैले रोपनीका २ जवा ( आधा दाम ) का-: दरले पैसा दिनपर्छ । 


= संस्क्रृतमागमा रोपनीका आधा दामका दरले उठाउनू भनेको र यहाँ प्रतिरोपनी २ जब उठाउनू 
अनेकोबाट एक जव भनेको एक दामको चार भागको १ भाग हो भन्ने देखिएको छु । 
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कुलो बनाउन सबैले जानुपर्छ । चाइबाड नपरेको दिन... ... कुलो बनाउन जानेले बेलैमा गएर 
दिनभर मिहिनतसँग काम गर्नुपर्छु । कुलो बनाउन आएका मानिसलाई काम गरेपछि मुदि= मुद्रा 
(काम गरेको निस्सा ) दिनुपर्छ । कुलो बनाउन गएन भने नजानेसँग ३ दम्म बरि = ( बलि दण्ड ) 
गरी लिनू । यसभन्दा बढी लिन पाइँदैन । दंदु = दण्डको बलले दाम उठाएर लिन पाइन्न । दण्ड- 
द्वारा दाउरा जिन पाइन्न, काम लाउन पाइन्न । कुलाको पानी लाउँदा फलानालाई भनी मुख हेरी 
कसैलाई दिन पाइन्न | ठूलालाई भए, पनि सानालाई भए, पनि पालैसंग दिनुपर्छ | यस नियमको पालना 
गरेनन्‌ भने श्रीश्रीराजाले विचार गर्नपर्छ । जसलाई यस कामको अधिकार दिइएको हुन्छ, त्यही 
आरादारले विचार गर्नुपर्छ । यसमा ढलपाले कचिज्ञल उठाए भने ६ रुपियाँ राजदण्ड गर्नुपछु | 
यसमा लेखिएबमोजिम गरे भने ईश्वरीको सुदृष्टि पर्नेछ, गरेनन्‌ भने वु पर्नेछ ॥ यसमा दृश्साक्षी 
श्रीश्रीउग्र मल्ञ। श्रीश्रीभूपतीन्द्र मल्ल । चौतारा दुखि भागिराम + इति ने. सं. ८०३ ( वि.सं. १७४० ) 
जेष्ठ शुक्ल पूर्णिमाका दिन ( यो शिलापत्र ) राखियो । 

ठूलो कीति भएका अधिका कुनै धार्मिक राजाले पनि नगरिएको, भक्तपुरका प्रजाका दय।का 
लागि गरिएको यस दानद्वारा भाइ छोरासमेतका, राजाहरूका चूडामणि भएका, राजा सुमति 
जितामित्रको र राज्यको समेत सबै तरहबाट रक्षा होओस्‌ । 


यस कामले आपना इष्टदेवता प्रसन्न होउन्‌ । शुभ 


यस पछि यिनै राजा सुमति ` जितामित्र मल्लले वि. सं, १७४५ मा यस कुलाको मुहानको 
रक्षाको लागि १० रोपनी जग्गा गूठी राखिदिएका थिए* । त्यसपछि पनि उनका उत्तराधिकारीहरूले 
यसको रक्षार्थ कुनैनकुने व्यवस्था गदै गएका हुँदा हुन्‌। तर ती तात्कालिक प्रमाण अहिलेसम्म हामीले 
भेट्टाउन सकेका छैनौं।'“जितामित्रपछि उनका छोरा भूपतीन्द्रले वि.सं. १७६० मा यस कुलाको जीणांद्वार 
गरेका थिए! त्यसपर्छिपनि जीर्णोद्धार हुँ ८ आएको थियो र हाल सो कुलो ज्यादै बिग्रिसकेको हुँदा 
बैले जीर्णोद्धार गरेँ" भनी एउटा ताम्रपत्र श्री ३ जुद्धले गरिदिएका थिए ॥ सो ताम्रपत्रको २ केही भाग 
यस प्रकारको छु-- 

TEE श्रीश्री महाराज जुद्धशम्शेर जङ्गबहादुर राणा '*****कस्य रूक्का-- 


नेपाली राजा सुमति जय जितामित्र मल्लदेवले विक्रमसम्वत्‌ १७३५ साल आघादशुक्ल १० रोज 
%.मा राजकुलो तयार गरी ढुङ्गो धाराहरू चलाउनुभएको थियो । बाहाँपछी नेपाली राजा भूपतीन्द्र 
भ्रल्लदेवले विक्रमसम्वत्‌ १७६०.सालमा ठाडं ठाउँका धारा कुलाहरू भत्के बिग्रे को बनायी जीरशद्धार 
गर्नुभयो । वाँहापछी विक्रमसम्बत्‌ १८७४ सालमा “भादगाउँ चार वर्ण छुतीस जातले कुलो नजीक 
बपरी नकाटनु गायी भैसी नचडाडनू वेक्राइदा गर्नेलाई दण्ड लाग्छ।” भन्ने व्यहोराको .लालमोहोर का- 
जी भीमसेन थापाद्वारा हुन गयि कुलोको जीर्णोद्धार भयो । वाहापछी हाम्रा श्री ६ बुवाञ्यू ` **'धीर- 

१ पूर्णिमा १ वर्ष २ अङ्कका १४, १५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

२ श्री ३ जुद्धको यो ताम्रपत्र भक्तपुर राजदरबारको सुनदोकाको उत्तरपट्टि भित्तामा टाँसिएको 
छु । संपूर्ण यो ताम्रपत्र अमिलेख-संग्रह ८ भागको ७,८ पृष्ठमा छापिएको छु। 


[४६ ] 


शम्शेर जङ्गबहादुर राणाबाट विक्रमसम्बत्‌ १६१२ सालमा साबिक ६ जना ढलपाले मद्दत नपुगेको 
हुनाले फेरी ३ जना ढलप। थपीबक्सी नाईके ठलपाहरूलाई सनातनपर्यन्त सो काम चलायी खानू'"मन्ने 
अक्व्यारीको दस्तखतसमेत्‌ गरीबक्सेको रहेछु । वाहाँपछि भत्के बिग्ने को ममेत्‌ भएको रहेनछ र धाराहरू 
बन्ध भयिरहेका रहेछन्‌; कोही कोही धाराहरू पुरियौकन बेपत्तासमेत्‌ भयीशकेका रहेछुन्‌ । सोही असरले 
भाद्गाउका ठाउठाउका श्रीदेवताहरूलाई सोही राजकुलोको जलले नित्यपूजा गर्नुपर्ने नियम बाधीएको 
हुनाले पूजाहरीहरूलाई जल लीन मुहानसम्म जानूपर्ने भैरहेको रहेछ । रैती दुनिया पनी अधीभन्दा घेरे 
नै बढ्दै आएका हुनाले श्री ३ राजलच्मीधाराबाट मात्रै पानी दुनियालाई नपुग्ने भयौरहेको रहेछु । 
सो सबै ब्यहोरा हाम्रा हजुर्मा श्री नानी मेजर जनरल धनशम्शेर जङ्गबहादुर राणाले जाहेर गरेका हुनाले 
नीज“: लाई सर्कारी चाहीदो मद्दत नीकासा बक्सी राजकुलो मुहान धाराहरू भत्के बिग्रेको मर्मत 
गरायी बेपत्ता भएका धाराहरूसमेत्‌ पत्ता लगायी खुलायी हामीबाट जीर्णोद्धार गरीबवस्यो | र अब उप्रान्त- 
लाई पनी यस विप्रयमा चाहिदो सालबसाली बुगेडको नाममा सनद गरीबक्सी गेहधारामा नौर्णोद्वारको 
तामाप्त्र राखीबक्सेका छौँ |” ***इंति सम्वत १६८९ साल माघ ७ गते ६ रोज शुम्भ || ' 

यसरी राजा जितामित्रका पालादेखि जुद्धशमशेरका पालासम्ममा यस, कुलाको ५,६ पटक डोणीद्वार 
भएका कुरा माथिका अभिलेखहरूबाट देखिन आएको 'छ तथा खोजी गर्ने सकेमा अझ बढ्ता कुरा 
खुलने छुन्‌ भन्ने आशा पनि छदैछ । किनभने श्री ३ जुद्धले थाहा पाएका कति कुरा; हामीले अहिलेसम्म 
अन्तबार पत्ता लाउन सकेका छैनौं। श्री ३ जुद्धले पत्ता नपाएका यस कुलाकाः बन्धेजबिप्रयका शिलालेख 
अहिले पत्ता लाग्न आएका छुन्‌ 1 

यसरी घेरे अघिदेखि भक्तपुरको जनजीवनसंग यकष राजऊदोको घनिष्ठ सम्बन्ध रहेर आएको थियो 
तथा अहिलेसम्म पनि यसको निकै प्रतिष्ठा रहेको छु । वस कारण यस राजकुलोको ऐतिहासिक महत्त्व 
पत्ति कम छैन भन्ने करा माथिको अलिकता विवरणबाड पनि वुमन सकिन्छु । 

Nhe 


पं. वाणी विलास पॉडेका' केही कृतिहरू 


~ नयनाथ पौडेल 

पं. वाणीविलास पाँडेका अहिलेसम्म सातवटा ग्रन्थ -पाइएका छुन्‌ । तीमध्ये ' पूर्णिमा ` का यख 

भन्दा अघिका तीन अङ्कमा पं. वाणीविल्ञासका अप्रकाशित तीन पुस्तक “प्रशस्ति-रत्नावली', “आणीवि- 

लाससिद्धान्त' ` दुणिङ्गः्यकोमुदी' का परिचय: तिनबाट आउने ऐतिहासिक सार तथा पं, बाणीविलासको 

परिचय आदि कुरा परिसकेका छुन्‌। अहिले यस लेखमा पं. बाणीबिलास पाँडेका बाँकी रहेका यी 

चारवटा कृति *पुरञ्चरणष्रयोगरव्न दीपिका, वेदान्तसारसंग्रह्‌, गङ्गास्तो त्र, नवरत्नयर ल तोत्र का परिचय 
दिइएका छुन्‌ । 


पुरश्चरणप्रयोगरत्नदी पिका 
नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयमा पं. वाणीविलास पाँडेको पुरश्वररुम़रयोगरत्नदीपिका पुस्तकका तीन 
प्रति छन्‌ । ती तीन प्रति २५३४, २५३५, २५२६ हस्तलिखित संख्याका हुन्‌ । बी तीने पुस्तक एक।- 
पू ७ नर 


1.48. ] 


तिर हरिताल लाएको नेपाली पाको कागतेम। देवनागरी लिपिले लेखिएका छुन्‌। पहिलो प्रतिको पुस्तक 
मा ११३ पत्र छुन्‌। यी पत्रको लमाइ १६३ अंगुले चौडाइ ६५ अंगुल छ । यस पुस्तकमा पंक्ति अनि- 
यमित छुन्‌ | बीच बीचमा केरमेट गरिएको छु | 
दोखो प्रतिमा पत्रसंख्या १११ छ। यी पत्रको लमाइ १४१ अंगुल चौडाइ ६ अंगुल छु। यहाँ १ 
पठ्ठा बढीमा १० घटीमा ६ पंक्ति छुन्‌] केरमेट नगरिएको हुँदा यो प्रति साफी गरिएको देखिन्छु । 
तेलो प्रतिमा पत्रसंख्या ६७ छ । यी पत्रको लमाइ १५ अंगुल चौडाइ ५ अंगुल छु । यहाँ एक 
पृष्ठमा & पंक्ति छुन्‌ । यस पुस्तकको एक दुइ ठाउँमा थपत्रट गरिएको छु । यो प्रति अपूर्ण छु । 
यस पुस्तकको तीनै प्रतिमा उठानमा यस्तो लेखिएको छ- 
स्वेष्टदेबीं प्रणम्यैषा पुरश्चरणपद्धतिः । 
विद्वद्वाणीविलासेन तन्यते ऽन्यानपेक्षिणी ॥ 
[ आफ्नो इश्देवीलाई नमस्कार गरेर पण्डित वाणीविलासले अरू शास्त्र हेर्न नपने गरीकन यो 
पुरश्नरणपद्धति बनाइएको हो । ] 
दुवै प्रतिको अन्त्यमा यस्तो लेखिएको छु- 
इति श्रोमद्रामद्ृदयपशिडतात्मजवा णीविलासपरिंडतकृतायां पुरश्चरशप्रयोगरत्नदीपिकायाँ क्रियावद्दी- 
क्षाविधिकथनं नाम नवमः प्रकाशः ॥६॥ 
[ श्रीरामह्ददय पण्डितका छोरा वाशीविलास पण्डितले बनाएको पुरश्चरणप्रयोगरत्नदीपिकामा 
क्रिय़ाबद्दीलाविधिकथन ( विधिपूर्वकको दीक्षाविधिको कुरा ) नाम गरेको नवौं प्रकाश सिद्धियो । ]-- 
वेदान्वसारसड्ग्रह 
नेपाल राष्ट्रिय पुस्तकालयको हस्तलिखित पुस्तकसंख्या ५५२२ मा पं. वाणीविलास पाँडेको “वेदान्त - 
सारसंग्रह' नामक पुस्तक छु । यो पुस्तक एकातिर हरिताल लाएको नेपाली पाको कागतमा देवनागरी 
लिपिले लेखिएको छु । यसमा जम्मा ४४ पत्र छुन्‌ । यी पत्रकी लमाइ १४ अगल चौडाइ ६ अ'गल 
छु । यहाँ एक पृष्ठमा बढीमा ८ घटीमा ४ पंक्ति छुन्‌। 
यस पुस्तकको अन्त्यमा यस्तो लेखिएको छु-- 
पुरेण रामह्वदयामिधपण्डितस्य 
वाणीविलासविदुषा प्रंकटीकृतेन । 
वेदान्तवारिनिधिमन्थननि:संतेन 
सारामृतेन परितुष्यतु सारविज्ञ: ॥ 
इति श्रोमद्रामहद्ययणि डताव्मजवाणीविंलास पणिडतकूनो वेदान्तसारसंग्रह: समाप्तः 
[ रामद्ददय पण्डितका छोरा पण्डित वाणीबिज्ञासले प्रकाशमा ल्याएको वेदान्तरूपी समुद्रमन्थनबाट 
निस्केको साररूपी अमृतले ( वेदान्तसारले ) सार बुझन सक्ने विद्वानहरू खुशी होउन्‌ । 
श्रीरामद्द्य पणिङतका छोरा वाणीविलास पण्डितले बनाएको वेदान्तसारसंग्रह सिद्धियो । ] ® 


-+-यस ग्रन्थमा परेका विषयको विशेष परिचय पछि दिइनेछ । 
अ यस ग्रन्थमा परेका जिषयको विशेष परिचय पछि दिइनेछ । 


[५१] 


गङ्गास्तोत्र 


श्रीगुरु पं. नवराज पन्तको संग्रहमा गडास्तोत्रका २ प्रति छुन्‌। दुवै प्रति मदिसे कागतमा देवनागरी 
लिपिले लेखिएका छुन्‌ । यिनमा पहिलो प्रतिमा ५ पत्र छन्‌ । यी पत्रको लमाइ ८३ अंगुल चौडाइ ४१ 
अगुल छु । यहा एक पृष्ठमा बढीमा ६ घटीमा ५ पंक्ति छुन्‌ । अक्षर राम्रा छुन्‌। यस प्रतिको अन्त्यमा 
“सम्बत्‌ १८६३ माघ शु. १३ त्रयोद” यस्तो लेखिएको छु । 
दोस्रो प्रतिमा ३ पत्र छुन्‌ । यी पत्रको लमाइ ६३ अंगल चौडाइ ३ अंगल छु। यहाँ एक पृष्ठमा 
७ पंक्ति छन्‌ | अक्षर राम्रा छुन्‌। 
यस स्तोत्रमा जम्मा ९ श्लोक छन्‌ । गङ्गास्नानको महिमालाई स्तोत्रको विषय बनाई पं. वाणीवि- 
लासले रचना गरेका यी नौवटा पद्य प्रौढ संस्कृतमा छुन्‌ | उदाहरणार्थ यहाँ २ श्लोक उद्धुत गरिन्छुन्‌- 
तस्मात्‌ काश्यां ममास्यां सुरधुनि वसतिः स्थात्‌ सदा त्वत्प्रसादात्‌ 
स्नान श्रीपञ्चगङ्गोदक उपसि सति बूह्मनालेपि तत्र' 
मध्याह्ने यत्र नारायणपरमशिवौँ यस्य कस्यापि जन्तो- 
दत्तः प्राणपरयारगोत्सववरसमये देवि सायुज्यमुक्तिम ॥६॥ 
संसारे ढुःखसारे सुरधुनि शरणं त्वं हि कारुण्यधारो - 
दारेपारेत्र पारेभवजलधि खश गन्तुमन्यन्न चेति | 
वाणी वाणीविलासावनिविबुधभवद्भावसंभावनीया 
कोरुण्याकांक्षिणी ते स्तवनबिषयिणी त्वन्मनो रञ्जनी स्यात्‌ ||६॥ 
इति श्रीवाणीतिलासपणिडतक्गृतं गङ्गाष्टकं समाप्तम्‌. || 
[हे गङ्गादेवी ! हजुरको निगाहले यस काशी शहरमा सबै मेरो बास भइरहोस्‌ । बिहान सबेरै 
पञ्चगङ्गामा स्नान गने पाऊ । जहाँको पवित्र बूझानालमा मध्याहूमा प्राण छोड़ने शुभ समयमा नारायण 
र विश्वताथले जुनसुकै प्राणीज्ञाई पनि मुक्ति दिनुहुन्छ । ॥६॥ 
करुणाको धारा बगाउने उदार भएकी हे गंगाजी ! दु:खै दुःख भएको अपार यो संसारमा हजुर 
ने शरण हुनुहुन्छ। भवसागर पार गरी जानका लागि अरू कुरो के छु र? बाह्मण वाणीविलासको मनमा 
फुरेको भात्र परेको, हजुरको स्तुतित्रिषयको, हजुरको दया चाहेको यो बोलीले हजुरलाई प्रसन्न 
पारोस्‌ ॥ ६ ॥ ] 
वाणीविलास पण्डितले बनाएको गङ्गास्तोत्र सिद्धियो | ] 
पं. वाणीविलासको मृत्यु कहिले भयो ! भन्ने कुरा अहिलेसम्म निश्चित हुन सकेको छैन । यस 
स्तोत्रको पहिलो प्रतिमा संवत्‌ १८६३को उल्लेख परेको छु । यही समय स्तोत्रचरन।समय होकि 
अथवा यो प्रति सारिएको मिति त्यो हो, निश्चित रूपमा अन्न सकिएको छैन । 
“सम्बत्‌ इत्यादि अशुद्ध रूप यी पत्रमा लेखिनाले पं. वाणीविलास पाँडेका हातबाट लेखिएका 
मूल पत्र यी होइनन्‌ भन्ने स्पष्ट छु। 
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नवरत्नयुगलस्तोत्र 

श्रीगुरु पं. नयराज पन्तको संग्रहमा नवरत्नयुगलस्तोत्रका २ प्रति छन्‌ | पहिलो प्रति एकातिर 
हरिताल लाएको मड्याएको नेपाली पाको कागतमा देवनागरी लिपिले लेखिएको छ । यहाँ ३ पत्र छुन्‌। 
यी पत्रको लमाइ १४ अंगुल चौडाइ ५ अंगुल छु | यहाँ १ पृष्ठमा बढीमा १२ घटीमा & पंक्ति लेखि- 
एका छन्‌ । अक्षर राम्रा छुन्‌ । 

दोसो प्रति पुस्तक मधिसे कागतमा देवनागरी लिपिले लेखिएको छ । यसमा जम्मा ६ पत्र छन्‌ । 
यी पत्रको लमाइ ८३ अंगुल चौडाइ ४ अंगुल छ | यहाँ १ पृष्ठमा ७ पंक्ति छुन्‌ । 

यस स्तोत्रमा जम्मा १६ श्लोक छुन्‌। यस स्तोत्रको मुख्य त्रिषय काशी शहर र त्यहाँका शिश्वनाथ 
गङ्गाजी आदिको महिमावर्णन रहेको छु । यसको रचनाशैली प्रौढ छु र यसले पं. वाणीविलास पाँडेको 
पाडिडत्यलाई प्रकट गर्छु। 

त्यसताका घेरेजसा पुगिसरी आएका मानिसहरू वृद्धावस्थामा काशीवास गर्ने जान्थे । प॑. 
वाणीविलास पाँडे पनि काशीवास गर्न गएका थिए २८ । व्यहाँ उनले विद्यार्थीहरूलाई 
पढाउने लेखपढ गर्ने आदि काम गरेका थिए । यो स्तोत्रको रचना त्यसै वेला काशोमै भएको 
देखिन्छ । 


१८ पं. बाणीविलास पाँडे वुद्धावस्थामा काशीमो बसेका थिए भन्ने कुरा मोहननाथ पंडिको 

बुख्यौली संग्रहमा रहेको एउटा तात्कालिक पत्रले पनि बुझाउँछु । सो पत्र यस प्रकारको छ¬ 
श्रीमद्विश्वेश्वरो विजयते 

१. स्वस्ति श्रीलीलानाथशर्माणं प्रति श्रीलद्मीपतिशर्मणः 

२. गुभाशी: पूर्वक पत्रं. संवत्‌ १८८० सालमा गुमानसिहस्ते 

३. औ रामनारायण अरोडाका कोठिमा पठायाका स (भ रु)- 

४. पेया उमा गर्दा काशीका शिक्का पचिस शव पैता ( लिस ) 

4. २५८५ ठहर्‍या. तस्मा २१४० रूपैयामा बाणीविलास पं- 

६. डित नागेश्वर पंडित महादेव लोहनी ला( ल पं.)डित पबंतीमा 

७. जाहाका भला मानिसमा नानु दूबे नागरबडन ( व )रा बल्ल(भ )- 

=, राम तेवारी नागर अम्‌दावदी गोहाइ राधि सभ महती बसाई 

2. करारपत्र लेखाई. अघिका पुराना कबालापत्रेसनेत हात गरी 

१०. रजष्टली पत्र अंगरेजको गराई तेरा नामको सुक्री बि( क्री) 

११. कवाला भयो. घरको अमलू तेरो चल्याको छु. घर लिदिनुहृव= 

१२. स्‌ भयिस्‌ लिदियाक छ: घर तेरो छु. बस्याको म महादेव लोह- 

१२. नी लाल पांडे विष्ट्यानि बुढि सिऱ्याका परियार छौँ, सालबसाल- 

१४. का भाडाका अर्थकन सभ आत्मीयै बस्याका छौं, काशीको जग- 

१५. ह छु माडा नलिया एतीलाई काशीवास गरावाको पुण्य अ(वश्य ) 


® 


> 
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व्यस बिषयमा यस स्तोत्रमा रहेका २ श्लोक यहाँ उद्‌ घृ गरिन्छन्‌-- 
अहो परमभाग्यकं १रमभाग्यकं मेऽधुना 
यदत्र मणिकर्शिकाजलनिमज्जनोन्मज्जनम ॥ 
शिवस्य करुणानिषेस्सुकरुणेव मे कारण 
न चान्यदिह साघनान्तरमणु प्रपश्याम्यहम्‌ || ४ || 
इत्थं वाणीविलासः सकलवसुमतीसारकाशीनिवास- 
प्राप्या जातप्रमोदः स्वमपि वृजिनिनं मन्यमानः कृतार्थम॥ 
काशी गंगा च विश्व श्वर इह शरणं मेस्त्विति प्रार्थयन्‌ स-- 
मूर्ति पश्चन्‌ स्तुवन्‌ सन्‌ भुवि समुपदिशन्‌ पाठयञ्छस्त्रमासे ॥१०॥ 


[अहो यो मेरो ठूलो भाग्य हो । ठूलो भाग्य हो। किनभने महिले म मणिकणिंकाको जक्षमा नुहाउन 
पाइरहेछु । दयाका खानि भएका विश्वनाथको ठूलो कृपा नै यसमा कारण भएको छु योबाहेक अरू कुनै 
सानो साधनं पनि म देख्दिन ॥४॥ 

सबै पृथ्वीको सार जस्तो भएको काशीमा बस्न पाउनाले खुशी. भएको, पापी भएको आफूलाई पनि 
भाग्यमानी संझने म वाणीबिलास काशां गंगा तथा विश्वनाथ मेरा शरण होऊन्‌ भनी प्रार्थना गदै" देव- 
मूर्तिको दर्शन गदै, स्तुति गदे', उपदेश दिंदै( पुराण सुनाउँदै ) पढाउँदै यहाँ ( काशीमा ) 
बसिरहेको छु । ॥१०॥ ] 


१६, छु. तेरो घुसी. घरको कवालापत्र जाह्या हुज्जत तक्रार प... 

१७. चाहिंछ तस्कारण तहा पठायाको छैन, जाही राष्याको छु. बाँ- 

१८, की उमा २५४५ काशिका सिक्का ठहन्या. तस्मा २१४२ घरमा पऱ्या 
१६. बाकि रहल ४०३ रूपैया हुन्‌, तस्मा एक सय रुपैया घरका मर्म- 
२०. तमा कोठा भडारी टाढ बनाउदा लाग्या. सय श्पैया कर्जाका (ति ) 
२१. रिया. वास्तुपूजन ब्‌!झभोजन गुहाईलाई भोजन भैरवदिदे- 

२२. वता----सर्नी बांडदा ४० तक्‌ षच भया. बाकि मेरा हातबाट ते- 
२३. री आमाका काममा लाग्या. तेरा तांहाबार घर [किन्त्यानिमि - 

२४. त्त पठायाका रूपैयाक्ो सविस्तर हिसाब एही हो. यो पत्र रा- 

२५. पि छोड़. कोहि दिन काम आउला. विशेषु किमधिकमिति संव- 
२६. त्‌ १८८३ फागुनवदि ४ रोज ५ मुकाम काशीजी शुभम्भतरतु- 


किनारामा 

१. श्रीमहादेव लोहनी लाल पण्डितको नमस्कार, घरघरीदको विस्तार एही हो. 

२. जिप्तार जुझी यो पत्र यादगारीलाइ राष्नुभया पछि कोही दिन काम लाग्ला. 
यस पत्रबाट वि. सं. १८८२ मा पं. वाणीविलास काशीमे बसेका देखिन्छुत्‌ । 
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यसरी पूर्णिमाका गताङ्कहरूमा तीनवटा र यस अङ्कमा चार वटा गरी पं. वाणीविलास पाँडेका सात-- 
वटा कृतिको परिचय दिइसकियो । 


का 


स्थिति मल्लको पालाको वि. सं. १४४५. को मानचन्द्र 
शाक्यको ताम्रपत्र र त्यसको ऐतिह।सिक व्याख्या 


--शङ्करमान राजवंशी 


परिचय- 
यो ताम्रपत्र कान्तिपुर लगन कीर्तिपुण्यविहारमा बुद्धमन्दिरको भित्तामा टाँसिएको 8 । यसको 
लमाइ १८३ अंगुल छ चौडाइ ६३ अंगुल छ । १५ पंक्ति छन्‌ । लिपि नेवारी छ।यो 
ताम्रपत्र मानचन्द्र शाक्यले सुनको बुद्धमूर्ति स्थापना गरी र।खेको हो । मूर्तिकलाको दृष्टिले बुद्धमूर्तिः 
अत्यन्त राम्रो छ । यो ताम्रपत्रको प्रतिलिपि संशोधनमण्डलको संग्रहमा छ । 
मूलेभांग- 
यो बुद्धचितां प्रकरोति जन्मी कायेन वाचा मनसा च वित्त: | 
स एव साक्षाद्धगवान्मुनीन्द्रस्तस्मे॑ नमो धम्मंधुरंधराय | १ ॥ 
स्वस्तिश्रीमदनेकपुण्यनिलये नैपालदेशे शुभे 
राजा राजगुणालयः प्रविदित; सर्वार्थिकल्पद्र मः । 
सम्यग्धर्मनयप्रचारकुशल: पषड्वर्गवांछारतः 
श्रीमान्‌ श्रीस्थितिराजमल्ल इति यो लोकातिरक्षावृती ॥ || 
तस्थावनीशस्य पु्थुप्रसादात्प्रवद्ध मानोरुयशोविभूति: । 
श्रीरंगचन्द्रस्थविरात्मजो5भूच्छु 'मानचन्द्रो भुवि माननीयः ॥३॥ 
सर्व्याथिने सर्व्वमिदं मया स्वं सदा प्रदातव्यमिति प्रतिज्ञा । 
अशेषलोकव्यसनानि हन्तुमासीद्यदीय (या) महती च चिन्ता ॥४॥ 
यः कीतिंपुण्याख्यमहाविहारे सलक्षहोम पितुराज्ञयादौ । 
हेमं सकूटं बरकोष्ठपालं वज्रासनं स्थापयति स्म बुद्ध ॥४॥ 
तव्कोष्ठपालायतनंत्रिभोमं पुरं तिनिर्या(र्मा)य च तत्र देवं । 
श्रीहेरुकं यामलकं सलन्नहोमं प्रतिष्टापितवान्स भूयः ||६।| 
पुनश्च तस्योपरि पंच हेमान्देदीप्यमानान्कलशान्सकेतून्‌ । 
आरोप्य लब्षाहुतिदानपूर्व् तेषां प्रतिष्ठामकरोत्स एव ॥७|| 
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स्वात्मार्जितै: सद्द्रविणेव्यंयित्वा सुश्रद्धया बुद्धपदामिलाषी । 
सत्वोपकारेकरसादद (द्र' ) चेताः श्रीहर्स()रामेण सहानुजेन ॥८॥ 
स शाक्यवंशोदधिजातचन्द्र: श्रीरंगचंद्रात्मजमानचन्द्रः । 
श्रीज्ञानचंद्रो ण सुतेन भूयः प्रवेशितः श्रीजिनधर्ममाग्गें ॥६॥ 
बुद्धालये रंगनके विहारे गाँधुलिभट्टारकदेवतार (तां) | 
निर्माय हेम्ना विधिवत्सलक्षाहुति प्रतिष्ठापयति स्म बुद्ध ॥१०॥ 
अशेत्तरे पंचशते गते5ब्दे नैपालिके ज्येष्टशि(सि)ते दशम्यां । 
तिथोत्तरे (तिथावुत्तरे) फाल्गुण (न) सड्ज्ञके भे शुद्धयाख्ययोगे भुगुत्रासरे च ॥११॥ 
तस्य पुण्यवलेनैव सर्व्वेडनुत्तरयायिन: ॥ 
सन्तु सत्वा महासत्व। बोधिचर्यापरायणा: | १२।| 
शर योऽस्तु संवत्‌ ५०८ अयेष्ठशुक्लदशम्यां उत्तरफाल्गुणनचुत्रे शुद्धियोगे शुक्रवासरे || राजाधिराज- 
-परमेश्वरपरमभट्टारकश्रीश्री जयस्थितिराजमल्लदेवस्य विजयराज्ये || शुभमस्तु || 
अनुवाद 
जुन प्राणीले शरीरले वचनले मनले धनले बुद्धको ध्यान गर्छ, त्यही नै साक्षात्‌ भगवान्‌ बुद्ध 
हुन्छु । धर्मको भारलाई धारण गर्ने त्यसलाई नमस्कार छ॥ १॥ 
कल्याण होस. । अनेक पुण्यको धर भएको असल नेपाल देशमा राजगुणले युक्त भएका, प्रख्यात 
भएका, सबै माग्नेहरूका कल्पवृक्ष जस्ता भएका, राम्ररी धर्म र नीति प्रचार गर्न सिपाछु भएका, 
'षड्वर्ग +- चाहने, लोकको दुःख हने वृत लिएका श्रीस्थितिराज मल्ल राजा हुनुहुन्छ ॥ २ ॥ 
उहाँ राजाको ठूलो निगाहले यश र ऐश्वर्य बढेका स्थविर (थकाली) शरीरंगचन्द्रका छोरा इज्जत- 
दार श्रीमानचन्द्र छन्‌ ॥३॥ 
सबै माग्नेहरूलाई यो सबै धन मेले सधैँ दिनुपर्छ भन्ने उनको प्रतिज्ञा छ तथा सम्पुर्ण लोकको दु:खे 
:हटाउन उनी सधैँ चिन्ता गर्दछुन्‌ ॥४॥ 
उनै मानचन्द्रले बाबुको आशाले पहिले कीर्तिपुण्यमहाविहारमा लक्षहोम गरीकन सुनको कूर, 
*कोष्ठपाल, वज्रासन बुद्धलाई स्थापना गरे । ॥५॥ 
उनैले फेरि ती कष्ठपालको तीनतले मन्दिर बनाएर लच्षहोभ गरीकन त्यहाँ यामलक, श्रीहेरुक 
देवतालाई स्थापना गरे ॥ ६॥ 
फेरि उनैले त्यसमाथि ध्वजासहित भएका पाँचवटा सुनका चहकिला गजूर राल्लेर लक्षहोम र दान 
गरी तिनीहरूको प्रतिष्ठा गरे || ७॥ 


नै यस ताम्रपत्रमा परेका घड्वर्ग, वज्रासनबुद्ध, कोष्ठपाल, हेर्क, यामलक, कूट, गांधलिभट्टा रक, 
अनुत्तरयायी, सत्त्व, महासत्त्व, बोधिचर्या यी पेदेंको बौद्ध धर्मसँग विशेष संबन्ध देखिन्छ । यिनको विशेष 
-व्याख्या पछि प्रकाश गरिनेछ ! 


[४६] 


प्राणीहरूको उपक्रार गरू भनी चिताइरहने, मुक्त हुन चाहने शाक्यवंशी श्रीरंगचन्द्रका छोरा ती' 
मानचःद्रले भाइ हर्षराम र छोरा ज्ञानचन्रसाथ बुद्धमार्गमा श्रद्धापूर्वक मन लगाईकन आफैँले कमाएको 
पैसा खर्च गरेर फेरि रंगनक ( लगनको ) विहारको बुद्धभन्दिरमा गांधूलिभद्वारक बुद्धदेवको सुनको 
मूर्ति बनाएर विधिपूर्वक लक्षहोम गरी स्थापना गरे ||८-६-१०॥ 

ने. सं. ५०८ ( वि. सं. १४४५ ) व्येष्ठणुक्ल दशमी तिथि उत्तरफाल्गुनी नक्षत्र सिद्धि योग 
शुक्रवारमा न ॥ ११ ॥ 

त्यस पुण्यको बलले सबै अनुत्त र्यायी सत्त्व महासस्वहरू बोधिचर्यामा लागेका होऊन्‌ ॥ १२ ॥ 

ने.सं. ५०८ ( वि.सं. १४४५ ) ज्येष्ठणुक्ल दशमी उत्तरफाल्गुनी नचत्र सिद्धि योग शुक्रवारमा 
महाराजाधिराज परमेश्वर परममट्टारकै श्रीश्रीजयस्थितिराज मल्लदेवको विजयराज्यमा । शुभ होस्‌ । 

व्याख्या-- 

लगन कीरतिपुण्यविहारमा रहेको स्थितिमल्लको पालाको वि. सं. १४४५ को यरु अभिलेखमा राज- 
काजको विशेष अवस्था बुझाउने कुर! परेको छैन तापनि तात्कालिक धार्मिक अवस्था साहित्य कला- 
सम्बन्धी कुरा अध्ययन गर्न खोज्ने व्यक्तिलाई यस अभिलेखले केही मद्दत दिनेछु । 

यस अभिलेलका संस्थापक मानचन्द्रले स्थिति मल्लको आश्रय पाएका थिए । स्थिति मल्लकोऽनिग।- 

हले मैले यश र ऐश्वय पाएको छु, आफैंले कमाएको ' पैसाले सुनको बुद्धप्रतिमा बताउन लगाई प्रतिष्ठा 
गरेको हुँ, आदि कुरा मानचन्द्रले यस. अभिलेखमा लेख!एको हुँदा स्थिति मल्लको आश्रयद्वारा मानचन्द्र- 
ले-धनमान पनि कमाएको स्पष्ट देखिन्छु 

प्राचीन कालदेखि नेपालमा शैव बौद्ध आदि धर्म चलेर आएका थिए 1 यहाँका शासकहरू धर्ममा 
भेदभाव गर्दै नथे । स्थिति मल्लले देउपाटनको आफ्नो अभिलेखमा आफूलाई “श्रीश्रीपशुपतिाद्धकरु- 
हमघुलिद (श्रीश्रीपणुपतिनाथका चरण कमलको मूमरा) भनी लेखाएका छुन्‌--।यसंबाट उनी शैब्धर्मानु- 
याय्री थिए अन्ने बुमिन्छु । यसो भए वाप्रनि शुरूदेखि नै स्थिति मल्लले बौद्धधर्ममा पनि आदर देखाएका 
थिए भन्ने कुरा शमसुद्दीनले ध्वस्त पारेको स्वयम्भूनाथको मन्दिरको जीर्णेद्ध।र गर्दा राखिएको वि. स. 
१४२६ को अभिलेखले बताउ छ% । बौद्धधर्मानुयायी मानचन्द्रलाई आश्रय दिएको उल्लेख परेको यस 


IRIS We वमन 


: यसको गणना गर्द आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु- 
ने.सं. ५०८ (वि.सं. १४४५ ) ज्वेष्ठशुक्ल 
गते वार तिथि घ. प. नक्षत्र घन के ˆ योग ध. ।पं 
१६ शुक्र नवमी १६ ॥ ५४ उत्तरफाल्गुनी :३७।१२ सिद्धि ५८। ८ 
सो अभिले संस्कृत सन्देश श्वर्ष ८ अङ्कमा ऐ.शि. बाबुराम 'आचाये र श्रीनुरु पनयराज पन्तेड्रारा 

प्रकाशित भएको छ । ह 
,> सो अभिलेख सस्कृत सन्देश ६ वर्ष अङ्क१०-११=१२ मा. भोलानाथ पौडेल, *नवज्र वञ्जाचार्क 
ज्ञानमणि नेपालद्वारा प्रकाशित भएको छ | 


[२७] 


अभिलेखले पनि धर्मको दृष्टिले कसैउपर स्थिति मल्लले भेदभाव गरेका थिएनन्‌ भन्ने कुरा देखाउँछ । 
लिच्छविपछि स्थिति मल्लभन्दा अघिको नेपालमा विद्याको तह गिरेको थियो | स्थिति मल्लको उद- 
यले राजनीतिसम्बन्धी केही स्थिरता आएको हुँदा त्यस वेला फेरि विद्याको तह पनि केही बढ्यो । यसको 
केही अंशमा द्योतक यो अभिलेख पनि भएको छु। । 
मानचन्द्रले स्थापना गरिएको सुनको बुद्धमूर्ति अहिले पनि यस कीर्तिपुण्यविहारमा छु । दुइ हात 
जति अग्लो यो बुद्धमूर्ति अङ्ग ढङ्ग मिलेको हुँदा सुन्दर छु । निश्चित तिथिमिति भएको यो मूर्तिले त्यस 
वेल्लाको नेपालको मूर्तिकलाको अवस्था देखाउँछु । 


नरभूपाल शाहका समयका निश्चित संवत्‌ र तिथिमितिहरू 
८ -+देवीप्रसाद भण्डारी 


बि.सं १७७६ पौष २७ गते बहस्पतिवारका दिन नरभूपाल शाहका जेठा छोरा 
पृथ्वीनाराथण शाहको जन्म भयो । 
४७ महीना गर्भमा. रही अत्रि शाके १६४४ (वि.सं. १७७६) सहकालमा पैदा भयाका राजकुपार- 
कन श्रीप्ृथ्वीनारायण शाह भनी नाउ राख्या |” 
[ भाप्रावंशावलीबाट ) 

“ स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूदामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदाबज्ञिविराजमानमानोन्नत- 
श्रीमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीश्रीश्रीमन्नरभूपालसाहदेबानां सुदा समरविजयिनां स्वशाखोक्तधमेण परि- 
णौजायाः शरच्वन्द्रवदनायाःसवगुणालळूकुनाया अतिसोन्दर्यसच्छीलतत्यादिगुरसमूहविभूषिताय। नित्यप्रहसित- 
चदनायाः स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलिविरगाजमानमानोन्नत- 
श्रीमन्भहाराजाधिराजीश्रीश्रीश्रीश्रोश्रीकौशल्यावतीदेवीनां सदा सौभाग्यवतीनां सुवण कुक्षेः प्रथमपुत्रो 
जातः, नक्षत्रनाम्ना विश्वदेवता लोकप्रसिद्धनाम्ना स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्याइ- 
विविधविरुदावलिविराजमानमानोन्नतश्रीमन्महाराजाधिराजकुमारश्रीमन्नुपश्रीश्रीश्रीश्रीश्रीपृथ्वीनारायणसाह - 
देवानां सदा समरविजयिनां जन्म-- 

संवत्‌ १७५६ शालिवाहनशाके १६४४ चान्द्र ण्‌ पौषमासे कृष्णपक्षे अमाधास्यातिथेर्घथ्य: ४ पले २ 
तदुपरि गुक्लफल्ने प्रतिपदि तिथौ गुरुवासरे पूर्वापाढानक्षृत्रव्यो २ पलानि ५८ तदुपरि उत्तराषाढानक्षत्रे! 
व्यात्रातयौगे घय्यौ २ पले २ तदुपरि हर्षणयोगे । बबकरणे ॥ सौरेण पौषमासस्प गतदिनेषु २७ श्रीसूर्यो- 
दपती गतघटीषु ३६ पलेषु १५ रानिगतघटीषु १० पलेघु १६ जन्म । 


पू: ८ 


[१६] 


हाणा भोंगा राश्यादयः । सूर्यस्य =।२७।२०।५६ चन्द्रस्य _€।४।२३।४६ भोमस्य ८।२।५५।० 
बुधस्य 5 १५।३।२४ बृहस्पतेः ८।५।१८।२३ शुक्रस्य ९।१४।१७।३ शनेः ८।३।३६।५० रोहोः २। 
१।३१।२३ केतोः ८।?।३१।२३ प्रथमलग्नम्‌ राश्यादि ४।२२।२१।२२ दशमलर्नम्‌ १।१५।२१।६७॥ 

[ हिज हाइनेस फील्डमार्शल श्रीकेसर शमशेर ज.ब.रा. ज्यूकहाँ रहेको वंशावलीमा यो चिना छु। 
त्यहींबाट लिई मैले यो प्रकाश गराएको हुँ भन्ने ऐ. शि. बाबुराम आचार्यको भनाइ छ। संस्कृत- 
सन्देश १ वर्ष ६ अङ्क हेनु होस्‌ ] 

[ स्वस्ति श्रीपहाङका राजाहरूमा श्रे ४ भएका, नरनारायण आदि अनेक प्रशास्तिहरूले सुहाएका 
ठूलो इज्जत भएका, श्रीमन्महाराजाधिराउ से लडाइ जित्ने श्रीश्रीश्रीश्रीश्रीनरभूपाल शाहको 
आफ्नो कुलधर्मअनुसार विवाह गरिएकी, शरद्‌ ऋतुको चन्रमा जस्तो मुख भएकी, सबै गुणले सिंगा- 
रिएकी, ज्यादा सौन्दर्य असल स्वभाव र साँचो बोल्नु आदि गुणका थुप्राले सिंगारिएकी सधै' हँसिलो 
मु भएकी, स्वस्ति श्रीपहाडका राजाहरूमा श्रेष्ठ भएकी) नरनारायण आदि अनेक प्रशस्तिहरूले सुहा- 
एकी, ठूलो इज्जत भएकी, बडामहारानी सौभाग्यवती श्रीश्रीश्रीश्रीश्रीकोशल्यावतीका असल कोखाबाट 
जेठा छोरा जन्मनुभगो । नक्षत्रको नामले विश्रदेवता, लोकमा प्रख्यात नाउँ स्वस्ति श्रीपहाडका राजा- 
हरूमा श्रेष्ठ भएका, नरनारायण आदि अनेक प्रशस्तिहरूले सुहाएका, ठूलो इज्जत भएका, श्रीमन्मद्दा 
राजाधिराजकुमार, सधै' लडाइँ जिले श्रीश्रीश्रीश्रीश्रीपृथ्वीनारायण शाहदेवको जन्मन” 

बि.सं. १७७३ शकसंत्रत्‌ १६४४ चान्द्रमानले पीफ्क्ृष्ण अमावास्पाकी ४ घडी २ पलाउप्रान्त शुक्ल 
प्रतिपदा बहस्पतिवार पूर्वाषादा नक्षत्रको ५ घडी ५८ पलाउप्रान्त उत्तराषाढा नक्षत्र व्याघातयोगको २ घडी 
२ पलाउप्रान्त हर्षणयोग बबकरणमा सौरमानले पौष २७ गते सूर्योदयदेखि ३६ घडी १५ पला गएमा 
रात्रिगत घडी १० पल्ला १६ जाँदा पृथ्वीनारायण शाहदेवको जन्म भएको हो । 

ग्रहको भोग राशि आदि ( स्पष्टग्रह ) 
सूर्य चन्द्र मङ्गल बुध बृहस्पति शुक्र शनि राहु केतु 
ऽ € द कन ्ये & 48 वः 
२७ ४ र STS १८ ३ १ 
गवळ RAN Rn इक वेध ळर काळे 
५६ ४६ ०,२४ २३ , ३ EEL 
प्रथमलग्न राशि आदि ४।२२।२१।२२ -- 
दशमलग्न राशि आदि १।१४५।२१।१७ ] 


व सक SF 


-+ यसको चर्चा पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशो ३८5-- २६० पृष्ठमा पनि गरिएकोछ। सो 
ग्रन्थ प्रकाशित हु देछ । 


[५६] 


वि. सं. १७५३ मार्ग ३ गतेः शुक्रबारका दिन नरभूपाल शाहको राज्यकालमा गोर- 

खामा बसी लेखिएको बाल्मीकिरामायणको अयोध्याकाण्ड ११६ सगं सम्षूर्णं अयो । 
> “इत्यार्षे रामायणे बाल्मीकिना विरचिते अयोध्याकाण्डे  एकोनविशत्युत्तरशततमः सर्ग; ॥संवत्‌ 
१७८३ समय कातिकसस्तम्यां शुक्रबासरे लिष्रितं गोषाग्रामे नरभूपालसाहराञ्यभोज्यमाने शुभ ॥ ॥ 

( वीरपुस्तकालयक्रो तेस्रो ६३ संख्याको बाल्मीकीय रामाथणबाट। यो पुस्तक शङ्करमान राजवंशीले 
देखाइदिनुभएको हो । ) 

[श्रीबाल्मीकि ऋषिले बनाएको रामायण अयोध्याकाण्डको एक शय उन्नाइस सगे सकियो। वि.सं. 
१७८३ कार्तिक ( कृष्ण) सप्तमी शुक्रबारका दिन लेखिएको ( ग्रन्थ ) पूर्ण भयो । गोरखा गाउँमा 
नरमूपाल शाहले राज्य गरिरहनुभएको वेलामा । कल्याण होस्‌ ।] 

यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु 
विक्रमसंबत्‌ १७८३ कातिककृष्ण ( पूर्णान्तमानले मार्गकृष्ण ) 
गते वार तिथि घडी पल्ला 
मार्ग ३. शुक्र सप्तमी १७ ४० 

गोरग्बालीहरूले कान्तिपुर तथा ललितपुरसँग मिली कब्जा गरिएको “ओभू किल्ला ? 
भक्तपुरका राजा रणजित्‌ मल्लले फिर्ता लिई त्यसको खुशियालीमा वि.सं. १७८७ फागुन 
१७ गते शनैश्वरवारका दिन प्रजालाई अनुग्रह गरी ताम्रपत्र गरिदिए। 

१1३ स्वस्ति | श्रीवसशुपतिचरणकमलघूलिधूसरितशिरोहरु श्रीमन्मानेश्वरी- 

२ ष्टदेवतावरलब्धप्रसादित रघुवंशात्रतार देदीप्यमान मानोन्तत तेपा( ल ।भू-- 

३ मण्डलाखण्डल महाराजाधिराज श्रीश्रीजयरणजित मल्लदेव प्रभु थाकुलसन, 

% वाभु कायाव तयाव सोमलिंग कोटस थाना बब वेलस, ज, अला. गोर्षा सो- 

५ हा राजायां थाना भावय याङाव,ओ कुन्हु वाभू लितेलाव, थ्यमि, बुदे, नकदे- 

६ श, चोतपुरया पंचप्रज्ञापनिस्त छुपु रुस दाह) प्रसाद प्रसन्न जुया जुलो, 

७ अत्र पत्रार्थे साक्षी, यज्ञनारायण, भागीराम, कृष्णसिंह, थेमिया पूर्र्णसि- 

८ ह, धनमानसिंह, रन्नाकरसिह, शंकर दुवार ॥ नेपालसम्बत्‌ ८५१ मावकृ- 

६ ष्ण द्वितीया पर तृतीया, हस्त नक्षेत्र, शूल योग शनैश्ररवार शुभं भूयात्‌ ॥ 

( ठिमी बालकुमारीमन्दिरको पूर्वतिरको निदालमः टाँसिएको ताम्रपत्र | यो ताम्रपत्र ऐतिह)सि- 

क पत्रसंग्रह दोलों भाग-५२-५७ पमा व्याख्यासाहत छापिएको छु ।) 

[ श्रीपशुपतिको चरणकमलको धूलोले कपाल फुखो भएका, श्रीमानेश्वरी इष्टदेवताक्रो वरप्रसाद 
घाएका, रघुकुलमा जन्मेका, उज्याल', ठूलो इज्जत भएका, नेपालमण्डलका मालिक, महाराजाधिराज 
श्रीश्रीजयरणजित्‌ मल्लदेत्र प्रभु ठाकुरले कान्तिपुर, ललितपुर, गोरखाक। राजाले 'ओभू कब्जा गरी 
सोमलिङ्गकोटमा टाना हालेर बसेको वेलामा ती तीनै राजाको ठाना हटाएर त्यही दिन ओभू फिर्ता 
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गराएको खुशियालीमा ठिमी, बोडे, नकदेश, चोपुरका पञ्च प्रजाहरूलाई एउटा सुनको दाहा (? ) 
निगाह गरी दिइयो । 
यस पत्रका साक्षी-यज्ञनारायण, भागिराम कृष्णसिह । ठिमीका पूर्णसिंह, धनमानसिंह, रत्नाकरसिंह, 
शङ्कर द्वारे ॥ 
ने. सं. ८५१ ( विक्रम संवत्‌ १७८७ ) माघक्कृष्ण द्वितीयाउप्रान्त तृतीया हस्त नक्षत्र शूल योग 
शनैश्वरवार । कल्याण होस्‌ । ] - 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 


विक्रम संवत्‌ १७८७ ने सं, २५१ माधकृष्ण पूर्णान्तमानले फाल्गुनकृष्ण 
गते वार तिथि घ, प. नक्षत्र घ. प, योग थ. प. 
फागुन १७ शनैश्चर द्वितीया २)५६ उत्तरफाल्गुनी ५।३३ शूल २५/३५ 


यही विषयका वि, सं, १७८८ वैशाख, वि, सं. १७८८ माघ, वि. सं. १७८६ आषाढका अभिलेख 
पनि पाइएका छुन्‌। ऐतिहासिक पत्रसंग्रह दोलो भागको ५२-५७ पृष्ठमा यिनको विशेष चर्चा परेको छ। 

माथि उल्लेख गरिएका चारवटै अभिलेखमा गोरखाको उल्लेख आएको छु । यस वेला गोरखामा 
नरभूपाल शाह राजा थिए । 

कि नुज 

वि.सं. १७९४ चैत्र २० गते शनेश्वरवारका दिन नरभूपाल शाहका जेठा छोरा युवराज 
पृथ्वीनारायण शाहबाट धर्माधिकार मो चेश्वर शमाद्वार। लेखाइएको महाभारतको सनत्सु- 
जात प्रकरणको पुस्तक संपूर भयो। 


“ओऔशाके १६५९ चैत्रशुक्ल १० शनिवासरे स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादि- 
विविधविद्दावलिविराजमानमानोन्नतश्रीमन्सहाराजाधिराजकुमारयुवराजश्रीश्रीश्रीमन्नूपपृथ्वीनारायणसाह- 
देबाज्ञया लिखितमिदं पुस्तकं श्रीमोक्षेश्वरशर्मणा धर्माधिकरणेन ।” 


(वीरपुस्तकालयको. ते ६५ संख्याको महाभारत उद्योगपर्ब सनत्सुजात अकरणबार ) 
[ श्रीशकसंवत्‌ १६५९ ( विक्रमसंवत्‌ १७६४) चैत्रशुक्त दशमी शनेश्वरवारका दिन+ स्वस्ति श्री 
पहाडका राजाहरूमा श्रे ष्ठ भएका नरनारायण आदि अनेक प्रशस्तिहरूले सुहाएका ठूलो इज्जत भएका 


श्रीमन्महाराजाधिराजकुमार युवराज श्रीश्रीश्रीमत पृथ्वीनारायण शाहदेवको आज्ञाअनुसार धर्माधिकार 
श्रीमोक्षेश्वर शर्माद्वारा यो पुस्तक लेखियो । ] 


+ चैत्रशुक्ल दशमी शनिवारमा यो ग्रन्थ लेखियो भनी यहाँ लेखिएको छु । तर गणना गर्दा- 
नवगीको दिन शनिवार पर्छु | सो दिन नवमी ५७ घडी छ । यस कारण वि. सं, १७६४ चैत्र २० गते 
शनित्रारको दिन ५.७ घडी बितेपछि बिहानपख दशमी लागेपछि आदित्यवार नलाग्दै यो ग्रन्थ लेखिएको 
देखिन्छु । 


[eT 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु-- 
शकसंत्रतू १६५६ ( विक्रमसंवत्‌ १७६४ ) चैत्रशुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला 
२० शनैश्वर नवमी ५७।० 

वि. सं. १७६६ माघ ११ गते बृहस्पतिवारका दिन नरभूपाल शाहले लमजुङका 
राजासँग एकानि शत्रु एकानि मित्र गरी सन्धि गरे । 

““ लमजु गोर्बाको येकु शत्रु येकान मित्र गरी बन्दोबस्त भयो. भाषा कबुल लमजु ८ हजार- 
मित्र कसैको कुधोभाक्रो* पर्दा १२ हजारले * टानु', २० हजारको कनि भर्ति येक दासी दुजेनका 
कुरा दुवेले नसुन्नु,काल कमाई तिलको गेड़ो घोटी मासको गेडो फोरी बरोबर बाँडी घानु, अर्घौका 
बाटामहा बरोबर गरी लिनु, २ वर्षभित्र काठपात कास्की बुझाउनु, येति गर्दा कास्की नमान त 
ढालीदिन्‌, येती कुरो गदां गोर्णले कुल कपठगर्न लावत ४० हजार लमजु ले षानु, पूर्वको काम गर्नु" 
“यस वातका साक्षी श्रीदुर्गा श्रीगोरखनाथ भंन्या संवत्‌ १७६६ माघवदि ७ रोज ५ मा श्रीनरभूपाल्ल 
शाहबाट लंजु का राजालाइ. 

( ऐे. शि. बाबुराम आचार्यको संग्रहबाट ) 
यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छु- 
बिक्रमसंबत्‌ १७९६ माघकृष्ण (पूर्णन्तमानले) 
गते वार. तिथि. घड़ी पला 
११ बृहस्पति सप्तमी १८ = । १७ 


श्री ५ रणबहादुर शाहले कुमाउंमा रहेका नेपाली 
राजदूत श्रीपति पन्थलाई लेखेको पत्र र त्यसको 
ऐतिहासिक व्याख्या 


दिनेशराज पन्त 
श्रीदुर्गासहायः 


१ स्वस्तित्रोगिरिराजचक्रचूडामणि नरना रायशेत्यादिविविधविरुदावलिबिराजमा- 
नमा( नोन्न )-- 

रू तश्रीमन्मद्दाराजाधिराजश्रीश्री श्री महारा जेरणबहा दूरसा हबहा दूरसम्से ज॑ड्देवानां 
स( दा सम )- 


कक लय 
१. कुधो भाक्रो=जोरजलुम, २.१२ हजार =गोरखा, ३.कुलरविद्रोह । 
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३. रविजयिनामट ला र करका बयान यार दा न लल > 

४. स्वस्तिश्रीतर्वोपमायोग्य निजगुणालंकृत श्रीश्रीपति पंथके प्रणामपूर्वेकपत्रमिदे- 
न (हाँ कुश)- 

४. ल ताँहाँ कुशल चाहिय: आगे इहाको समाचार भलो: छ: उप्रान्त कुमावको ? 
र हाम्रो कन (कनिधि) 

६; तिवारिर तिमि तहाँ गयि दोहोरी धर्मपत्र गरि साल्सुपूर्व हामिले मारि पानु. 
सालसुप(श्रिम) 

७. कुमात्रले मारि षोलु भनी बाँधीयाको हो. पोरका समय जुम्लाले भेरी तरि 
गोतामवाँफी (का ) 

८. अम्बलमा कटक* गन आँउदा हान्य।लाई हान्यै हा भनी जुम्लो हान्यु , 

साल्सु साँध भयो. फत्य ( गरी) 

६. पातिः पगरि* षलिता* तिमिलाई चिठिसमेत. मंसिरसा पठाजआश्यु , पुण्या 
हुन्‌. ताहांबा( ट षलि )-- 

१० तापत्र लि श्रीऋष्ण पाँडे,दत्ताराम पाँडे नाहाँ आइपुग्या हिजोको बोल्या बाँध्या-- 
को ( बुझि ष )-- 

११ लितापत्र लेषि आउन्या मानिसलाइ बिदा गरि पाचू ताहाँ पुगनन्‌-सालसुः 
( पश्चिम षा ]-- | 

१२ न्या भनि ताँहाँ बिंति गर,काज चलाउ.अलिक दिनपछि कनकनिधि तिवारि 
लाइ (हामी )... 


ir near 0 SMM PR SS ला 
> काठमाडौंबाट कुमाउ को मुकाम अलमोड़ा १५९ कोश जति पश्चिममा पछ । [यस लेख-- 
मा परेका ठाउँका परिचय शंकरमान राजवंशीले खोजिदिनुभएको हो । | 
- काठमाडौँबाट जुम्लाको मुकाम छिनाशिम १०१ कोश जति उत्तर पश्चिममा पर्छु । 
१ भेरी नदी काठमाडौंबाट ८४ कोश पर छु। २ मुसिकोटदेखि उत्तर, मुरुडकला डॉडादेखि पश्चिम, 
भेरी नदीदेखि पूर्व काठमाडौंबाट ८३ कोरा टाटा गोता, भन्ते ठाउँ छु। ३ कटकस्लडाइई 
४ पाति= प्रसाद | ५ पगरि= जागीरको पगरी । ६ पलिता = राजाले राजालाई पठाएको पत्र । 

७ [एक जना कनकनिघि तित्रारी पालपाली राजाका मन्त्रिवंशका देखिन्छन्‌ | हेमिल्टनले नेपाल- 
विषयको पुस्तक लेख्त। तिनै कनकनिधि तिवारीले हेमिल्टनलाई निकै कुरा भनेथे । (हेमिल्टनको नेपाल-- 
बर्खनको ४ पृष्ठ हेनु होस । ) यी कनकनिधि तिवारी उनै हुन्‌ वा अकै हुन्‌, अहिले यसै भन्न सकिदैना]; 
सम्पादक, 


ट 


[६३] 


१३ ज मतोजतो लि पठाँउछौं, तिवारि आउनज्या अलिक दिन तिमि तहाँ बस. पर्चेक. 
(न पठाउ ला ) “ 


व्याख्या 
यो पत्र श्री ५ रणबहादुर शाहले कुमा मा राजदूत भइबसेका श्रीपति पन्थलाई लेखेको हो । 


पृथ्वीनारायण शाहले पूर्वतिर बढदै गई सिक्किम साँध लाएका थिए तापनि पश्चिममा गोरखामन्दां 
पर आफ्नो अधिकार जमाउन सकेका थिएनन्‌ । पृथ्वीनारायणपछि वि.सं.१८:४३ भन्दा अधिसम्मंमा 
तनहुँ, लमजुङ, कास्की आदि पश्चिमका केही राज्य नेपाल राज्यमा मिलाउने काम भए) तर त्यसभन्दा 
'पश्चिमपट्टि पनि अनेक राज्य बाँकी नै थिए । वि.सं, १८४३ मापृथ्वीनारायण शाहका कान्छु। छोरा बहादुर 
शाहको हातमा शासनको बागडोर राम्ररी आएपछि उनले पश्चिमतिर बढ्ने योजना बनाए । त्यसैको 
फलस्वरूप वि.सं. १८४३ ज्येष्ठ १० गते देखि मार्ग ७ गतेसम्मको $ महीनाभित्र गुल्मी, अर्था, खाँची, 
घुरकोट, इस्मा, पर्वत, प्यूठाना, दाङ) रोलपा आदि राज्य जिती भेरी साँध लाग्यो । -:- 


भे रीभन्दा पश्चिमपट्टिका जुम्ला, डोटी, कुमाउ” आदि राज्य केही बलिया थिए । यसो हुं दा केवल 
सैनिकशक्तिको भरले मात्रै अगाडि बदनु बढ़िया थिएन तथा सजिली पनि थिएन । यसो हु दा भेरीभन्दा 
पश्चिमपट्टि बदन गोरखालीहरूलाई राजकाजको दाउपेच गर्नुपरेको थियो। 


जुम्ला, डौटौभन्द। पश्चिमपट्टि कुमाउँ राज्य थियो । कुमाउँलाई पूर्वतिर बढी डोटी, जुम्लातिर 
आफ्नों अधिकार जमाऊ भन्ने इच्छा हुनु स्वाभाविक थियो । गोरखालीहरूलाई पनि कुमाउँसम्म पुग्नु- 
भन्दा पहिले जुम्लातिर अधिकार जमाउनुपरेको थियो | यसैले राजकाजको हृष्टिले कुमाउ त्यस वेला 
नेपालको मित्रराज्यको रूपमा थिय्रो+- । यसो हुदा सालसुपश्चिम कुमाउँले खानू, सालसुपूर्व नेपालले खानू 
भन्ने सन्धि भएको थियो भन्ने कुरा यस पत्रबाट बुझिन्छु । 


ळा 


दयो पत्र मोहननाथ पाँडेको पुख्यॉली संग्रहमा छु। 


2 पूर्णिमा १वर्ष २ अङ्कमा प्र डाशित वि.सं. १८४३मा जितिएका राज्यका तिथिमितिबाट काली- 
भन्दा पूवतिरका तनहु, लमजुङ, कास्की आदि प्रदेशहरू त्योभन्दा पहिले नै जितिसकिएका थिए 
भन्ने देखिन्छु । 


+ पूणिमा १ वर्ष २ अङ्कमा प्रकाशित रामजी तेवारीको “वि.सं. १८ ४३ का केही मुख्य घटना” 
नामक लेख हेनु'होस्‌। 


ती “तस्य समन्ततो मण्डलीभूता मूम्यनन्तरा अरिप्रकृतिः । तयैव भूम्पेकन्वरा मित्रप्रकृतिः ॥ १८॥ 
( कोट्लीय अर्थशास्त्र ६ अधिकरण १ अध्याय ) 


[६५] 


यसरी जुम्ला कब्जा गदो कुमार चम्केर आउला कि भन्ने संमांवनालाई गोरखालीहरूले चतुरता- 
पूर्वक हटाए तथा कुमाउ सँगको यो सन्धिपछि जुम्लाले भेरी तरी लड्न” आयो भन्ने कुरा देखाई 
गोरण्वालीहरूले अगाडि बढी जुम्ला फत्ते गरी सालसु साँ लाएको कुरा यस पत्रमा परेको छु । 

सालसुपश्चिमपट्टि डोटी, बैतडीभेकको प्रदेश कुमाउ ले खाए हामीले थामौंला भनी नेपालले कुमाउँ- 
लाई. वचन दिएको थियो तापनि त्यसताका कुमाडँको अवस्था राम्रो नभएको हुँदा कुमाउँले यस सन्धि- 
बाट कुनै लाम उठाउन सकेन । योभन्दा पहिले पनि गोर्खालीहरूले भेरी साँध लाएपछि वि. सं. १८४४ 
फागुन ३ गते कुमाउँसँग एकानि शत्रु, एकानि मित्र गरी गरेको सन्धिपत्र पाइएको छु > । त्यस 
वेला कुमाउँमा मोहनचन्द्र राजा थिए । केही समयपछि वि. सं. १८४५ मा जोशोहरूको प्रभाव बढ्यो र 
मोहनचेन्द्र धपाईए "- । यसपछि जोशीहरूसँग पनि सालसुपूर्व नेपालले खानू, सालसुपश्चिम कुमाऊले 
लानू_भन्ने अक्र! सन्धि भएको देखिन्छ । 

जुम्लाविजय वि. सं. १८४६ मा भएको हो | यस पत्रमा जुम्लाविजय पोहर साल भयो भने उल्लेख 
परेको छु तथा कुमाउ जितिएको छैन भन्ने कुरा पनि यस पत्रबाट बुझिन्छु । यस कारण यो पत्र कुमाउँ 
बिजय हुनुभन्दा पहिले वि. सं. १८४७ मा लेखिएको हो भन्ने सिद्ध हुन्छु | यो पः अपूरे हुँदा संवत्‌ 
तथा तिथिमितिको उल्लेख यंस पत्रमा नपरेको हो । 


[ सीमाना जोडिएको राज्य शत्रुराज्य हुन्छ । आफ्ना शत्र्राज्यको शात्रुराज्य मित्रराज्य हुन्छु । | 


> यो सन्धिपत्र ऐतिहासिक-पत्रसंग्रह ( दोस्रो भाग ) को ७-८ पृष्ठ मा अनुवादसहित प्रकाशित 
भएको छु । 


नै बदरीदत्त पाँडेको “ कुमाउँका इतिहास ” को ३६३-३६४ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

2 वंशावलीको आधारमा ऐे. शि. ब'्बुराम आचार्यले टिपोट गर्नु भएको तिथिमितिविषयक संग्र: 
हमा वि.सं. १८४६ आश्विन २ गते जुम्लाविजय भयो भन्ने उल्लेख परेको छु । जुम्लाविजय गर्न जाने 
काजी शिवनारायण खत्री सर्दार प्रबल रानाले जुम्लाविजयको लगत्तै वि.सं. १८४६ कार्तिकमा मुस्ताड-- 
का राजा आंग्याल दोजेलाई केही जग्गा दिई लेखिदिएको पत्र पाइएको हुँदा वंशावलीको उक्त कुराकोः 
पृष्टि हुन्छु । सो पत्र यस प्रकारको छु-- 


१. स्वस्ति श्रोक्ताजी शिवनारायण घत श्रीसर्दार प्रबल रा 
२. नाकस्य लिपापत्रम--- न्‌ 

३. आगे मोस्वाँगि-- राजा आँग्याल्‌ दोजेके तिम्रो पुरा-- 
४. नु मुलुक जुम्लाले धायाको वांदरफटूकादेषि2 पू--- 


%काडमाडौंबाट मुस्ताङ ६१ कोश जति उत्तर पश्िममा प्छे । 
र-काठमाड़ौंबाट बन्दरफटका ७१ कोश जति उत्तर पश्चिममा पर्छु । 


ॐ 


|, 


नेपॉल-अंग्रे जयुद्ध 
नालापानीका लडाइँसम्बन्धी अरू ६ पत्र 


--महेशराज पन्त 


वीरपुस्तकालयमा रहेका पुराना चिठीपत्रहरू पढ्दै जाँदा नालापानीको लडाइँको बयान परेका ३ 
वटा पत्र पहिले पाइएका थिए| तीं ३ पत्रका आधारमा पूर्णिमाको तेलो अङ्कमा नालापानीको लडाइ 
सम्बन्धी निबन्ध मैले प्रकाश गरेको थिए | 

पूर्णिमा तेखो अङ्क छापिइसकेपछि बीरपुस्तकालयमा गई फेरि चिीपत्रहरू पढ्दै जाँदा नालापानी- 
को लडाइ को बयान परेका ६ वटा अरू पत्र पनि फेला परे। केही नयाँ कुरा थाहा पाइने हुनाले र 
पहिले छापिएका पत्रका कति कुराको विशेष व्याख्या पनि हुने हुनाले ती पत्र यहाँ प्रकाश गरिन्छुन । 


१ संख्या 


स्वस्ति श्रीसबेपमायोग्ये्यादिसकलगुणगरिष्ट राजभारोद्वारणसामर्थ श्रीश्रीश्रीजनेल भीमसेण थापा 
gr 5 = ss lS दियो कु जि त चे ale es 
५. वे उत्तर भतु 'घोला तराप्‌ घोज्ञा+लाँ्ु घोला-:- छार्का 
६. गाँउ < ( श्री ५ महाराजाधिराज )बाट बक्स्याको लालमोहोरब - 
७. मोजिम्‌ हामिले पनि बाहालि चलाइदिञ. आ- 
८. फना पातिजम्मासित सुप्रभोग्ये गर, टहलूमा 
&-रुजु रहु. केहि जगा रह्याको सर्कार बिति गरि 
१०. बनाइदिउँला, इति सम्बत्‌ १८४६ सालं कार्ति- 
११. कशुदि १ रोज २ मुकाम छिताशिम« शुभम्‌. 
(छेउमा ) 

हितानका घसका बस्तिबाहेक गुभम्‌, 

(यो पत्र मोहननाथ पाँडेको पख्यौ'ली सङ्गह्मा छ। पत्रमा २ छाप पनि लाइएको छ । ) 


+तरापखोला छार्का गाउँबाट बगेकों छु । 

= लाडू खोला तराप खोलामा मिलेको छ। 

> काठमाडौँबाट छार्का गाड” ६८१ कोश जा उत्तर पश्चिममा पर्छु । 
22.६ 


[६६ ] 


श्रीश्रीश्रीकाजी रणध्वज यापामहासपेषु श्रीकृष्णानन्द्‌ षंडुडि* श्रीधनबीर थापाको बेदोक्त आसौर्बाद 
सेवापूर्व कपत्रमिदम्‌. . 


इत नीक?. तांहां कुसल मंगल भयासै३ हाम्रो प्रतिपाल उद्धार होला. आगे आहांको समाचार 
भलो छ. 


उप्रान्त श्रीबुढाकाजीबाट' गढको* बन्दजस्त गर्नु. माग्यानस्याका* रैतिलाई तसलह गरि७ बांका 
गांउ मा बसाई उजारको गुलजार गर्नु भनी आंग्या भयाबमोजिम मुहु डाबाट< श्राबणका महिनामा 
श्रीनगरमा^ आइपुग्याथ्यों. लायाका टहलमा जान्याबुभयासम्म भरसक्म्र लागीरद्याछौं, 


हालसूरतका अर्थलाई १ * प्रगनादूनमा ^ * फीरंगीको * * बाकलो फौज आई आश्चिनसुदि ११मा) ई 
कार्सिकबदि २ मा^१ नालापाणिका'* किलामा कंवंर कपतानसग१ लडाई पर्दा आश्विनशुदि 
११ मा' बैरीका २२ जनः पेत पत्या ' <. देरे' ९ घाएल मै: हटी अघि बस्याका डेरा धामवाला आम- 
वालामा गै बस्याको: 


केरि कार्तिकबदि २ मार” भारि फौज लि हेला दर नालापानि किलामा आईलोगदा ७ प्रहर- 
सम्म ` लडाई हु'दा वैरिका गोराई २७ काला“ १२० कीलाका ** ढोकैमा पर्‍्याका प्रायेल 
भयाका र लोत२% लेगयाको. 
= ¬ - „का प्रतापने हाम्री अघिला पालामा पनि पलिलापालामा पनि२८ फते भयाको र -:- पारी 
कषतान भक्ति थापाले तुझारमा लडाई गरि फते गऱ्याको बिस्तार भारादारहरुका चिठीले मालूम ' होला. 


१. गढवालका ब्राह्मण सरोला, गंगाडी, दुमागी, देवप्रयागी यति ४ श्रेणीमा बाँडिएका छुन्‌। 
सरोला व्राह्मणहरूमा १ थरी खंडूडी थरका हुन्ञून्‌ । (राहुज्ञ सांकृत्यायनक्तो “गढवाल”को २६६-७० 
पृष्ठ हेनु'होस्‌ । ) 


२. इत नीक = यहाँ निको ( सञ्चै छ) । ३. भयातै = भएदेखि । ४. श्रीबुढाकाजीबाट = काजी 
अमरसिंह यापाबाट।३.. गढको = गडवा तको ।६.भाग्यानस्याक। = भागेनासेका (भागेर बिगारेर गएका)। 
७. तसलहृ गरि: ढाढस दिई ।८. मुदु'डाबाट -- बूढ।काजी अमरसिंह थापा बसेको ठाउँ ( अर्की )- 
बार । &. श्रनगर गढवालको मुकाम हो । नालापानीबौट पूर्वमा श्रीनगर छ । १० हालसूरतका 
अर्थज्ञाई = हालखबरका कुरालाई । ११. प्रगनादूनमा = देहरावूनमा । १-. फौरंगीको = 
अंग्रेजको 1१३. आश्विनसुदि ११ माञ्कार्तिक १० गते। १४. कार्चिकबदि २ मा= कातिक १६ गते । 
१५ देइरादून देखि२कोस उत्तरपूर्वमा नालापानी छ।१६.कंतंर कपतानसंग=कप्तान बलभद्र कुं वरसँग । 
१७.आश्रित॒शुदि १मा= कार्तिक१०गते | १८. घेत पऱ्या = मरे । १६. देरे = प्रेरे। २०.कार्तिकबदि २ 
माङ कार्तिक १६ गते | २९. हल्ला दि कराई । २२. ७ प्रहरसम्म= कार्तिक १६ गते तीन साढे तीन 
बजेदेखि, कार्तिक १७ गते बाढ़ एक बजेसम्म | २३. गोरा= अंग्रेज । २४. कालाञ- हिन्दुस्थानी । 
२४. दौलाहार किल्लाका । २६.लोत=लाश । २७-,--कार-श्री ५ महाराजाधिराजका । २८.अधिला 
दालामा पनि पडिला पालामा पनि=कातिक१०गते पनि कार्तिक१६।१७ गते पनि । २६.मालूम--थाहा । 


[६७] 


जांदां गर्न्या चौकसी * गर्देछु . 

दसैँको प्रसादलाई नालापानिमा आंहा भयाको घजाना* पठाबन्या कामले ५। ७ दिनको दिलो होन* 
गयाको हो. दसैँको प्रसाद ढिलायाको माफ गरिबक्स्याजाला, दसैंको प्रसाद पुगला; 

अर्ति सिछा मेहर १ रह्या बढ़िया होला. 

इति सम्ब्रत्‌ १८७१ साल मिति “कार्तिकबदि ऽरोज ७ मुकाम श्रीनगर शुभं 

२ संख्या 

वव न अल क आर क gin ft 
उप्रांत अरू बिस्तार पहिले चह्ााई पटायाका अर्जिबाट जाहेर भयो हो. डु 

कुईऱ्याले9 ------“ को घाटो< छेकूदा हुलाँक्‌ नचल्दा नहानबाट* काजि रणजोर थापाले* ० 
जोगीछेड वाटो फेरि' * लैजानु भनि पठायाको अजि चीठि आईपुग्या. सर्कारमां चहाइ पठायांको अर्जि 
चहाइ पठायाको छ. बिस्त।र उनेका अजिंबाट जाहेर होला, मलाई लेब्याका चिठिको नकल पनि चहाई 


पठायाको छ. जाहेर होला, % 
नहानबाट जोगी नालापानिमां** कवर कप्तानछेउ ' * आयेछु कप्तानले१४ चह्वाइ पठायाको 


अजि पनि चह्वाइ पठायाको छु. नालापानिको विस्तार कवर कप्तानका अर्जिबाट जाहेर होला. 

मलाइ लेध्याका चिठिमां कार्त्तिकब॒दि २।३ का दिन १९ भयाकों लडांइमा हरीफूको १९ काटियाको र 
घाइत। भयाको अ'ताजापैले १ ३ लेष्याको हो . 

कुरय्याका लस्करबाट «आफ्ना पेटका** मानिस्छेउ बुझ्दा कुइस्याको जणे'ल १ कणो'ल श्मेझर 
१ गोरा १५० काला सिपाहि २०० मारिया. घाइताको थाइ रहेन, मन्याका र घाईता गरी हजार बाहु 
सौ मानोस्‌ षराप भया भनि सुनिछ भनि पत्रर ल्यायो, 

षजाना २० बिष सर* १ पत्थर पठाइदिनु भनि लेष्याको रहेछ, 

बारुद गजि पत्थर बित्र सर-केहि बंदूक जहां भयाअनुसार काजि रेबंत कवरमार्फतर  प्रठायाध्यु 


१. चौकसौ= होशियारी । २. पजाना= लडाइका सरस|मान। ३. होन-- हुन 1 ४. मेहर = 
निगाह । ५. कार्तिकबदि ८ रोज ७८ कार्तिक २२ गते शनिवार । 
६. अजि= बिन्तीपत्र । श्री ५ महाराजाधिराजलाई लेखिएको चिठी अजी भनिन्थ्यो । 
७.बुईऱ्याले = अंग्रेजले | ८: घोठो = मुख्य बाटो । ह. नालापानी देखि पश्चिममा नाहान छु | 
१०.काजी रणजोर थापा, वृदाकांजी अमरसिह थापाकी साहिँली सुखिनी वर्मदेवीतरफकी छोरा हुन्‌ । 
यिनी काजी रणध्वज थापाका सहोदर भाइ हुन्‌ । ( 'इतिहास- प्रकाश^२ अङ्क ३ भांगका ३१४-३१६ 
एउ हेनु होस्‌। ) थिनी वि.सं. १६०३ भाद्र ३१ गते कोतपर्वमा मारिए । ( “अभिलेख संग्रह'! १भागका 
१२-१३ पृष्ठ हेनु होस्‌) ~ 
११, फेरि= फेरेर । १२.देह रादून देखि २कोस डत्तरपूवमा नालापानीछु। १३.कवर कप्तान छेउ = कप्तान 
बलभद्र कुँवरकहाँ १४ कप्तानले = कप्तान बलभद्र कुवरले | १५.कार्तिकबदि२। ३कादिन = कार्तिक १६॥ 
१७ गते | १६. हरीफूको =शत्रको । १७ अंताजापैले = अन्दाजैले (१ )। *८, लस्करबाट = फौंजब ट | 
१६. आफ्ना पेंट को = आपना पक्का । २ ०,षजाना =लडाइ का सरसामान | २१. सर = बाण 1 
२२.काजी रेबन्त कुवर, काजी रणजीत कुँवरका छोरा हुन्‌ 


[क्ष्द] 


ढेर' जहां पनि नहुदा थोरै गयो, काजि रेवन्त कवरलाइ पनि रातदिन गरि जानु भनि अहाइ 
पठायाको छु. 


किल्लाबाट बैहाइ हान्दा? अलिक्‌ हम्राई मानिस्‌ पनि षच हुन गयाछुन्‌. बैटाइ नहान्नु भनि 
कवर कप्तानल।इ लेषि पठाञां. कबर काजिलाई” पनि अह्वाइ पठायाको छु. 
नाल्लापानिमां पनि बैहाई हान्दा सुबेदा छमेत्‌ पर्दा आजभोलि भन्या अलिक्‌ पातले“ होला 
भन्या जस्तो देषिंछ . 
सम्बत्‌ १८७१ दकार्तिकसुदि १ रोज ७ मुकाम अल्मोडा७४ शुभमू-- =¬ -- = 
इत“ बम्साहको१ सलाम सलाम सलाम शुभम्‌ -- "ण 


३ संख्या 


श्रीदुर्गासहाय .. 


स्वस्ति श्रीसबीपमायोग्येत्यादिसकलगुरागरिष्ट राज्यभारोद्धरणसामर्थ श्रीश्रीश्रीजनेल भीमसेन थापा 
श्री २ काजी रणुध्बोज थापाकैषु इत: श्रीबलभद्र कवर श्रीरिपुमर्दन्‌ थापा श्रौचंन्द्रबीर थापा श्रीनाधु माझि 
श्रीचामु बस्न्यात श्रीगंजसिं थाया श्रोदलजीत कवर श्रीदयाराम षडकाको सेबा आसिघ पाइलागु सलाम. 

इत निक"”. तांहां कुसल मंगल भया हमारो १ ' प्रतिपाल उद्धार होला. आगे आहांको समाचार 

भलो छु. 

उप्रान्त कुइऱ्यासंग'* रलडाइ' भयाको र जर्नेल प्रभुति* इ ८ साहेब” * पऱ्याको कार्तिकबदी ३० 
का दिन" * किल्लाका उतरपट्टीको ए सुदिरेका दिन१* किल्लाका दक्षिनपट्टी नालापानिका पनेरानेराको "७ 
बाटो बनाउ( न )१८ लश्कर? ९ बेलदारसमेत्‌* ° ली आयाको जंगलबाट हांन्न पठाउंदा ८। १० जना 
रेत्‌ ग्द्याको * १०।१२जना घाइता भे घकि डेरामा गयाको बिस्तार अधिलेष्याका चिठीले मालुम* भयो 
हक, 


१. ढेर = धेरै। २.किल्लाबाट बैह्वाइ हान्दा = किल्लाबाट बाहिर निस्की लड्दा । ३.हम्रा = हाम्रा ।४.कबर 
काजिलाई = काजी रेबन्त कुँवरलाई । ५. पातले = थोरै । ६. कार्तिकसुदि १रोज७ र कार्तिक २६गते 
शनिवार । ७. अलमोडा कुमाउको मुकाम हो | नालापानीबाट अलमोडा पूर्व पर्छु । =. इत = यहाँबाद। 
&. बम शाह, गोरखाली राजा पृथ्वीपति शाहका पनाति हुन्‌ । 

१०.इत निक स्स्यहाँ निको (सञ्चै ) छ। ११. हमारो = हाम्रो | १२.कुइऱ्यासंग = अंग्रे जसँग । 
१३.प्रभति = आदि । १४.साहेब = अंग्रे सेनापति । १५. कार्तिकब्रदी ३०का दिन = कार्तिक२८ गते ॥ 
१६. ए सुदि २ का दिन = मङ्सीर १ गते । १७.पनेरानेर|को = पानोघाटन जीकैको । १८. पत्रमा टुटेको 
अक्षर () भित्र थपिएको छ। १६. लस्कर= फौज ।२०. बेलदारसमेत्‌= खन्ने ज्यामीसमेत | 
२१. षेत्‌ रह्याको = मरेको | २२. मालुम = थाहा । 


2 


[६६] 


मर्व्या जर्नेलकी बह्दिनी१ दाड्युका र लोगन्याका विरहले आइपुग्यो, ` -आजभोली घोडाको 
असूबारी गरी ४।४ साहेब साथमा ली तोपका दव्यांसबाट * दुर्बीनले किल्लाको वोरीपरी 
हेछुँ, २४१८ पनिको ५ तोप आईपुग्यापछी टाढैबाट रातदिन गरी ७ दिनसंम तोपका सलक 
लाड'ला*, आठौं दिनमा हेला गरने 3 जाउंल। भन्या मनसुबा गर्छु भन्या सोहरा« ल्याउंछन्‌, लस्कर 
बदिनकोदिन थपीदैछ: 


काजी जसूपाउ थापालाई पठायाको छु. पुगनन्‌ भनि नाहानबाट > काजीको -|- चिठी आ- 
याको छु. 


कोर्तिकबदी १२ का दिन बुधबार>€काजी रेवत कबरलाइ पठाईदीञ्यु भंन्या चैतरीयाको# 
चिठी र १०१५ दिनमा आइपुगु'ला भनी काजी रेवंत कवरको चिठी आइरहेल्ल. 


२ काजो :- आईपुग्यापछी सलाह बांधी&( कि ) ल्लाको हुस्यारी 11 राष्र श्रीईस्वरीका कपाले र्‌ 
श्री ५ महाराजाका पुण्य प्रतापले आफुहरुका ० जसले बैरीलाई काटी हटाउंन्या काम गरु ला. 


काजी जसपाउ थापा तांहां पठायाका छन्‌. किलाबाट नबैढाइ हान्या* काम गरी किल्लाको संभार 


१. कार्तिक १७ गते गतेको नालापानीको लडाईमा पर्ने अंग्रे सेनापति जनेल जिलेस्पीकी बहिनीलाई 
“मर्न्या जनेंलकी बहिनी” भनेको हुनुपर्छ | २. आइपुग्यो = आइपुगी । ३.घोडाको असूबारी 
गरी = घोडा चढी । ४. तोपका दप्यांसबाट = तोपको गोला जति टाढाबाट आउन 
सक्छु, स्यति टाढाबाट । ५. “ २४।१८ '? यो संख्या तोपको नापो जस्तो देखिन्छु । 
'६. तोपक्ा सलक लाउँला = तोपले हानुला । ७. हेला गर्न = भिडिन । 
८, सोहरा = हल्ला । 


€. काजी जसपाड थापा,काजी देवदत्त थापाका छोरा हुन्‌ । यिनी मंगर हुन्‌ । (“इतिहास -प्रकाश?? 
२ अङ्क १ भागका १८५-१६० पृष्ठ तथा '*जयरत्नाकरनाटक'' का ८३ र १८७ पृष्ठ हेनु होस्‌ )। 
< . नालापानीदेखि पश्चिममा नाहान छ। +.काजीको = काजी रणजोर थापाको। >£. कार्तिकबदी१ २ 
का दिन बुधबार - कार्तिक२६ गते बुधत्रारको दिन। #.चोतरीयोको -- चा.बम शाहको।-:-. रक्ाजी = 
काजी जसपाउ थापा र काजी रेबन्त कुँवर | £सलाह बांधी = सल्लाह गरी । 11. हुस्यारी = होशि- 
र्‍यारी । ०० ,आफुहरूका -- यहाँहरूका। १. किलाबाट नबेढाइ हान्या == किल्लाबार बाहिर ननिस्क्री लड्ने | 


[.७०_] 


राषनु, कालसीस।१ १ पलटन्‌ पठायाको छ. येसलाई हांन्या सायेत हेऱ्याको छ. हांन्या काम गरी पठा- 
उंद भन्या चिठी नाहानबाट काजीले पठाउनुभयाको हो . 


७ सै नाललस्कर* ल्याई काजीले कालसी रह्याको पलटन्‌ हांन्या. ७।८ सै वैरीका घेत रह्या भन्या 
अवर बेरीका लस्करंबाद आइरहेछ . 

स्यामसोठ) पलटन्‌ पनि बैरीको गुहारलाई रातोरात* गयो. कलमि* पबर आयाको छैन. हो 
होइन भनि निस्तूक* बुझन हल्कोरा पठायाका छुन्‌. निस्तूक घबर जो आउला. पछी विति गरी 
पठांउ ला. 

छेम कुसल अतिं सिच्या कुपापत्र आदे रह्या बढिया होला. बिज्ञे पु किमधिकमिति. 

७कार्तिकसुदी ६ रोज ५ मुकाम नालांपानि किल्ला शुभम्‌ 

४ संख्या 

अर्जी“ णि गए जाए छ "ण नए न नाम पणा ला 

उप्रान्त पश्चिमका पबरका अर्थ 

मागंसीरका१ १३ दिन जाँदा गुरद्वारादेषि उत्तरपट्टि३ कोस न।लापानि किलादेषि डेड कोस 
राजपूर भन्याक्। गांउंका डिपामा *? नाहानबाट* * काजी रणुदीपसिंह बरूयात २ आहईपृग्याथ्या. 

त्यस्तै बीचमा धामावालादेघि फिरंगीले" > डेरा उठाई सर्ब फौज लि नालापानि किलाका नजीक आई 
चेरा दिंदा काजी रणदीपसिंह बस्न्यात किलामेत्र* * आवन पाय्रेनन्‌ . राजपूरदेणि माथेका१५ टिपामा 
शै बस्याका छुन्‌ . 

नालापानि किल्लामा लडाई लागीरह्याको ' ६ छु. तोपको र बंदूकका दोहरे सोरा लागीरहेछु.'७ 

साँझ ब्याहानि ज्या' ८ नीस्तूक' * घबर अरु आंवला. सो बिति गरी चह्वाई पठाउंला. 


१. नाहानदेखि दक्षिणपट्टि, नालापानीदेखि पश्चिमपट्टि कालसी सहर छु । २. ७ सै नाल- 
लस्कर=बन्दूक लिएका ७ सय सिपाही।३. रातोरात =रातारात।४. कलमि- लिखित। ५. निस्तृक == 
बास्तव कुरा | ६. औंदै = आउ दै । 

७. यस पत्रमा “ कातिकसुदी ६ रोज ५ '” लेखिएको छु। परन्तु वि, सं. ४८७१ को पात्रो हेर्दा 
कांतिकशुदि ४ को दिन रोज ५ पर्छ। कार्तिकशुदि पञ्चमी १८ घडी मात्र भएकोले पञ्चमीउप्रान्त 
श्रष्ठीको दिन यो पत्र लेखिएको हुनुपछे | यस कारण बि. सं. १८७१ मड्सीर ४ गते बृहस्पतिवार यो 
यत्र लेखिएको देखिन्छु | 

८. अर्जी = बिन्तीपत्र । ६, मार्गसीरका= मड्सीरक।। १०, टिपामा = अग्लो. ठाउँमा | 
११.नालापानीदेखि नाहान पश्चिममा छु। १२.काजी रणदीपसिंह बस्न्यात, काजी अभिमानसिंह बस्न्यातका 
माहिला छोरा हुन। १३. फिरंगीले = अंग्रेजले १४. किलाभेत्र = किल्लामित्र | १५.माथेका -- माथिका। 
१६.लडाई लागीरह्माको = लडाइ चलिरहेको। १७ तोपको र बंदूकका दोहरै सोरा लागीरहेछ = दुवैतर्फ- 
बाट तोप र बन्दूक चेलिरहे $ । १८. ज्या आओ । १६. नीम्तूक = वास्तव | 


र 


न 


मोहंडाबाट* गढकार कमीनसयानालाई तिमिहेरूले झारा गरी बाटुला भैर जाहां हामि- 
छेड आव भनी बुढाकाजीका दसघत * आयावमोजिम सयानाकमीनलाई बाहुला गर्न लागीरह्य छु . 


घंडूडिहरुई र प्रंडूडिहरुका ईष्टमित्र कुटंब सत्रे हजूरको निमिष सिरभा राषि भारापांचका< 
सलाहबमोजिमका टहल चाकरीमा तत्पर भै: भरसक्य लागीरद्याछुन्‌ . 

तिबराम चीत्रमणि सकन्याणिहरु$ आफ्नो परिवार केटाकेटी गाई बछिस्मेत्‌१ ° ली दूनमा* १ गैः 
फिरंगीसंग मिल्या. नाहानमा सीसरामको छोरा कासीराम सकन्याणी थियो. त्यो पनि नाहानबाट भागी 
फीरंगीछेउ गयो, सीबराम डोभाल भन्याको डोभालहरुको*२ मुधिया थियो. त्यो पनि सकन्याशिहरुका 
संगमा गै फीरंगीसंग मिल्यो. 


जाहां गर्न्या काम कुरालाई घारावाटामा चौकसी गर्न्या काम" ३ गस्याकै छु. 

बिस्तार जाहांबाट काजी बपताबरसिंह बम्न्यातले* लेष्याका अर्जीपत्रले जाहेर होला, 

जाहां गढमा गर्न्या काम कुराका अधि जो पठाई बक्सनुभयाका मोहर" जगदेउ थापाछेड रह्याका 
छन्‌. चाहिन्या मोहरको अघि अर्जी चहाडे पायाथ्यू . 

मेहर रह्या | हुकुमबमोजिस बुढाक्ाजीबाट अहाई पठावनुभयामाफीक लाग्याको: ७ टइल 
जानतभरस+्म” ८ गरी पुच्यायेन्याछु ' ९. 

भूलचूक सर अप्सर पऱ्याको भया माफ गरीबक्स्या सेब(क)को प्रतिपाल उद्धार होन्याछु.* ° 

सेबक बंदार १ धनबीर थापाको कोटि कोटि कुनिस कुनिस कुर्निस सलाम सलाम सलाम- -- 

इति सम्बत्‌ १८७१ साल मिति ¦ *मागंसीर्ष॑बदि ५ रोज ६ मुकाम श्रीनगर शुभम्‌ 


१. मोहंडाबाट = बृढाकाजी अमरसिंह थापा बसेको ठाउँ (अर्की )बाट | २. गढका = गढवालका। 
३. भारा गरी = बेठबेगार गरी | ४. बाडुला मै= बढ़लिई । ५. दसप्रत = हस्ताक्षर भएको पत्र | 
६. खँडूडी = सरोला बाहाशको भेद ।७. निमिष = निमक ( नून )। ८. भारापांचका = भारादारका। 
६. सकन्याणी = गंगाडी बाहाणको भेद । १०. बछिस्मेत्‌ = बाछीसमेत । ११. दूनमा = देहरादूनमा। 
१२. डोभाल = गंगाडी बाझणशको भेद | १३. घाटाघाटामा चौकसी गर्न्या काम = मुख्य मुख्य बाटामा 
होशियारी गर्ने काम । ?/. काजी बलताबरसिंह बस्न्यात, केहरसिंह बस्न्यातका कान्छा 


“छोरा हुन्‌ । १५. मोहर -- लालमोहर। १६. मेहर रह्मा= निगाह भए। १७, लाग्याको = लाएको 


( अहाएको ) ।१८. जानतभरसम्म = जानेबुमेसम्म । १६. पुऱ्यायेन्याछु = पुर्‍्याइनेळु । २०. 
होन्याछु = हुनेछ । २१. बंदा = सेवक । 

२२. वि. सं. १८५१ मार्गकृष्ण चतुर्थी बृहस्पतिबार परेको छु । त्यसको भोलि- 
पल्ट शुक्रबारको दिन यो पत्र लेखिएको देखिन्छु । मागक्कष्ण पञ्चमी टुटेको छु तापनि 
सरासर गनी चतुर्थीको भोलिरल्ट पञ्चमी संझेर ''मार्गसीषेबदि ५ रोज ६” यहाँ लेखिएको 
देखिन्छु । यस कारण यो पत्र वि. सं. १८७१ महूसीर १६ गते शुक्रवार लेखिएको 


देखिन आउँछु । 
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५ संख्या 
श्रीदुर्गा सहायः , 

स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडमणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमानोन्नतश्रीश्रीश्री- 
महाराजाधिराजगीर्वाण्युद्धविक्रमसाहददेबेषु सदा समरविजयिषु -- = -- -- -- -- -__ 

पूर्वकपत्रमिदम्‌ 

इत नीक^.ताहा चरणारबृन्द कुशल मंगल आनन्द भवा बन्दाको २ प्रतिपाल उद्धार होला. 

आगे जाहाकों हकिगत्‌ हजूरका पुण्य प्रतापले भलो छु. 

उप्रांत नालापानि* किल्लामा कुइऱ्यायँग* लडाइ भै काटि हटायाकी बिस्तार अघिअधिकाः 
अर्जिबाटदै जाहार भयो हो. 

सो बिस्तार मुहुडामा< पुग्दा खुबा चद्रबिर थापा कालानलकंपनि गोरष्‌ पलूटनका २ पट्टि सुबेदार 
चायु बस्न्यात्‌ नाहान्‌बाटः आइ किल्लामा सामेल भया. 

फेरि अर्किबाट' ९ काजि जसपाड थापातैनाथ कंपनि ३ लक्षबिर साहि१* ज्वालादलकंपनि काजि 
रशुदिपसि बस्न्यात्‌ रणदलू रणजडः २ कंपनि नाहानसंम आयालछुन्‌* २ 

काजि जसपाउ थापाका तैनाथका ३ पट्टि ज्यालादलकंपनिकी ? पट्टि नालापनि किल्लामा आइपुग्याँ, 
किल्लाका उत्तरपट्टि बन्दुकका दऱ्यासमा^३ काल्या*> घलंगा' 5 हाल्याको थियो.उसै टिपामा $$ बस्याका 
थिया, 


१. इत नीर्क > यहाँ निको (सञ्चै छु) । २. बन्दाको = सेवकको । ३. हकिगत्‌ = हालखबर । 
४, देहरादूनदेखि २ कोस उत्तरपूर्वमा नालापानी छु । ५. कुइऱ्यासँग = अंग्रे जसँग । ६. अजिबाट = 
बिन्तीपत्रबाट | ७.जाहार = जाहेर । ८. मुहुडामा = बूढाकाजी अमरसिंह थापा बसेको ठाउँ (अर्की)मा । 
६. नालापानीदेछि पश्चिममा नाहान छु। १०. नाह्वानदेछि उत्तरपश्चिममा सकी छु। 
११. लक्षवीर शादि, बम शाहका छोरा हुन्‌ । ( “ए तिहासिक पत्रसंग्रह'' पहिलो भागको १०५ पृष्ठ 
हेनुहोस्‌ ।) छ 

१२. “जसपाउ थापा, लक्षवीर शाहि, रणदीपसिंह बस्न्यात अर्कीबाट नालापानी आउन नाहानको 
बाटो गरी हिंडे” भनी यस पत्रमा लेखिएको छ । तर रिपुमदन थापाले भीमसेन थापा र रणुध्वज थापालाई 
लेखेको पत्रमा ( यो पत्र “पूर्णिमाको तेखो अङ्कको ६६- ७२ पृष्ठमा छापिएको छु। ) र यस अङ्कमा 
ग्रकाशित ४ संख्याको पत्रमा चाहि “जसपाउ थापा र रणुदोपसिंह बस्न्यात नाहानबाट नालापानी आउन 
हिंडे” भनी लेखिएको छ। 

अकी मा बसेका प्रधान सेनापति बूढाकांजी अमरसिंह थापाले जसप।उ थापा, लक्षवीर शाहि, रण्‌- 
दीपसिंह बस्न्यातको मातहतमा बलभद्र कुँवरको मद्दतको लागि नालापानीतर्फ फौज ण्ठाए । त्यो फौज 
अर्की बाट नालापानी जान नाहानकों बाटो गरी आयो । 

यस कारण कसैले अकींबाट, कसैले नाहानबाट फीज आयो भनी लेखेका हुन्‌ । 

१३. बन्दुकको दऱ्यासमा = बन्दूकको गोली जति टाढाबाट आउन सक्छु त्यहि टादा| १४,काख्या =: 
काठको । १५ पलंगा = किल्ला । १६. टिपामा = अग्लो ठाउँमा । 
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फेरि नाहान्‌बाट काजि रणदिपसिं बस्न्यात रणदलू रणजं २ कंपनिको डेरा क्यार्कलि भन्याको गाउमा 
पऱ्थो. 

मंशिरका ११ दिन जादा शुक्रवारका प्रहर १ दिन चढदार चौतर्फ घेरा दि पानि बन्द गरि 
काडका प्रेवामा तोप ल्याइ जोरियो. ८।१० चोट गोला र २।३ चोट छुर्रा किल्लातिर हानि फेरि ५ पट्टि 
बस्याकातिर तोप फिराइ गोला छर्रा ४५ चोट चलाउदा ३ जना हाम्रा पेत रह्माई बाँह्ाबाट ठहर्न 
नसकि निसूकदा किल्लामित्र मिकियाछुन चौतर्फी घेरा पुगृद। २ कंपनि र म पनि भित्र पस्न नपाउदा 
तिमिलिकाँ टिपामा आइबस्या* . 

तोरका भकारि बसाइ माठो भरि» तोप हान्नलाइ आडवारि८ तोप आवि सादै' हान्दै गय्यो. 
एस्ता तरहले शुक्रवार शनिश्चरवार* २ दिनसंम तोप बंदुक्‌को दोहरे सोहर! भयो१०, 

चुनवट्बाहिक मांछुको** मुडको'२ ओत गर्नेलाइ पछि चढायाका ढुगा तोपका गोलाले उडाउदा 
केहि मानिस उनै ढु गाले पनि जम्‌ गस्यो, थपुवा ढु'ग। उडाइ बुर्जामा चढायाका हाम्रा तिन तोपू तषता - 


१. मङ्सीरका १२ दिन जाँदा हुनुपर्छ । किनभने शुक्रवार १२ गते पलं । २. प्रहर १ दिन 
चढदा= बिहानको साढे नौ बजेतिर । ३. प्रेत रह्या= मरे) ४. म = रणदीपसिंह बस्न्यात | 
५.नाल।पानीदेखि पश्चिममा तिमिली पर्छ । 

६, “नालापानी फिल्लादेखि डेट कोस परको राजपुर भन्ने ठाउँमा मङ्सीर १३ गते रण्दीपसिह 
बस्न्यात आइपुगे। योभन्दा अत्रि नै अंग्रे जी सैन्यले नालापानी किल्ला वेरिसकेकोले रणदीपसिंह नाहा- 
पानी किल्लाभित्र पस्न नपाई राजपुरदेखि माथिको अग्लो ठाउँमा गई बसिरहेछुन्‌ भन्ने कुरा ४ संख्या- 
को पत्रमा परेको छु। 

“रशुदीपसिंह राजपुर आइपुग्दा अंग्रे जी सैन्यले नालापानी किल्लामा घेरा दिएकोले उनी संरु- 
नगाउँको अग्लो ठाउँमा गई बसे” भनी भीमसेन थापा र रणुध्वज थापालाई रिपुमदेन थापाले लेखेका 
छुन्‌ । यस पत्रमा चाहिँ “तिमिलीको अग्लो ठाउँमा गईं रणदीपसिंह बसे” भनी लेलिएको छा 

राजपुरदेखि माथिको अग्लो ठाउ', संरुनगाउ', तिमिली, बरपरका ठाउँ हुन्‌ कि जस्तो देखिन्छु । 

७- तोपका गोला लागी भत्केका किल्लाका पर्खालहरूको अवशेषलाई तोड वा तोर भन्छुन्‌ । 
( “हिंदी-शब्दसागर” को १४५१ र १४५५ पृष्ठ हेनु'होस्‌। ) 

यस कारण “तोरका भक्रारि बस।इ माटो भरि” भनेको “ती अवशेषलाई जम्मा गरी माटी हाली 
ढिस्को जस्तो बनाएको?” हो कि जस्तो लाग्छ । 

“पूर्णिमा” को तेस्रो अङ्कको ६७ पृष्ठको ७ पङ्क्तिमा “तीरका कोठा बनाई” छापिएकोमा 
“तोरका कोठा बनाई?” पढ्नु योग्य छ। 

=. बडे बडे मुढा र हाँगाबिंगा गाडी दोहरो पङ्क्तिको बीचमा ठूलठुला ढुङ्गा हाली मजबूत पर्खाल 
बनाई सो पर्खालभित्र फौजलाई बस्न बनाइएको ठाउँलाई आड भनिन्छ। &. शुक्रवार शनिश्चरवार = 
मङ्सीर १२।१३गते । १०. तोप बंदुकूको दोहरे सोहरा भयो = दुवैतर्फबाट तोप र बन्दूक चल्यो । 
११. मांछुकों = मान्छेंको । १२. मुडको = टाउकोको । 


पू. १० 


[७४] 

पांरा तोष फोरि बाहिरतिर पसायो, १ तोप मित्रतिर प्रसायो. बाहिर उत्तरतिर घस्याको तोप 
दषिनतिर जमिनमा दबाउन पठाजौ. बाहिर सामु घस्याको तोप ठाउँ जि रह्यो, १ तोप अगाडिका लडाइमा 
हाम्राले हान्दा फुट्याको थियो. गढेबाल्या फलाम्य। तोप १ र अ ३ तोप केहि बुर्जाका ढु गा प्रसूदामा र 
हान्दामा तधता पलूबलि चलून बन्द भयाको थियो, एकहोरा उस्का तोपको सोहरा बंगोला रालगोलाले 
मित्र बस्न्यालाइ जपम गदै रह्यो. 

उत्तरपट्टि २ दिन २ रात हान्दा चिठ उडाइ २ पाटा जमिन्‌ बरोबर गरायो. आदित्यवारका दिन१ 
एकतरफू तोपले हान्दै रह्यो, देउदा बाउद। बसि गर्गोच सोहरा ढु'गाले आयाफाबैरि मादै रह्यौं, उस्का 
सोहराले हाम्रा सुबा चन्द्रबिर थापा सुबा नाथु माझि सुबेदार दलजित कवर म्लेछुकालानकंपनिको ज्मादार 
दलजित्‌ साहि लोत्‌ र्या २. उस्का तरफू नाउज्यादा = साहेब ३॥८ सय गोरा“ पेत रहदा* पछि 
सरि भरिरात्‌» भरिरात्‌ सोमत्रार २ प्रह ( र ) दिनसँमट तोप चलाउदै रह्यो. ताहापछि तोप बंद 
गरि लोतर मागन पायो. भित्रतरफ्‌ टाउका तषतामा पर्‍्याका धसाइदिञ, लोत लैगयापछि फेरि बरोबर 
तोप चलाउदै रह्यो, भित्र उडायाफोऱ्याका बुर्जाबाट तोपको सोहदोरा र बंगोला राल्‌गोलाले हाम्रा तरफका 
मानिस्‌ पेत घेर रह्मा. पजाना१० पनि केहि पोलियो. जो भयाका मानिस्‌ पनि ठहन नसकि निस्कदै 
रह्या. 

सोमवारका' * रातूमा सबै कंपनिका निसान** निकास्याछन्‌. हामिले थाहा पायौ र बुझाइ सम्‌झाइ 
हपकाइ दपूकाइ निसान्‌ र केहि मानिस्‌ किल्लामा ल्याओ. केहि मानिस. उत्तिबेरे१ ३ हिड्याछुन्‌ . केहि 
मानिस उहि जंगलमा दब्याछुन्‌ १९. 

मंगलबारका दिन* 5 हाम्रा बंदुक उस्का तोपक्रो सोहोरा दोहोरो चल्दै रह्यो" . जो रह्याका 
मान्छुमा पनि निस्कदै गर्न लाग्याछुन, . उसले पनि मानिस निसक्याको थाहा पायो र तोप बढाइ फोऱ्याका 
चिठसंम तोप ल्याइ सोहोरा लाउ(न) लाग्येछ र वांहा रह्याका सुबा रिपुमद्द न्‌ थापा सुबेदार चामु 
बस्न्यात्‌ सुबेदार गंजसिं थापा ज्मादार बिजैसि पतु जमादार सिंहबिर घर्ति ज्यादार चन््रमनि रानाहरुले 
कपतानलाइ १ ५ समाति निकास्थाछुन्‌, दुबरा भन्याका गाउमा आइ रात बस्याछन्‌ . 

उतै रातमा डॉक हान्येक्ठ^7. सुबा रिपुमद्द न्‌ थापालाइ गोलि लागेछ. उ्मादार मंगल रानाले 
३ जनालाइ तरबारले प्रेत राधि आफुलाइ पनि तरबारको र संगिनको २  घा** लागिरहेछ . 

किल्लामा सिपाहिले मिहिनत्‌ गऱ्यैको थियो . गर्न्या पनि थिया . ५ रोजका १० छाक पानि 


is ants SSSR, SSS SS नुन 

१. आदित्यवारका दिन = मङ्सीर १४ गते। २. लोत्‌ रह्या = मरे । हे. नाउज्यादा = नामुद (?) । 
४. साहेब = अंग्रेज सेनापति | ५. गोरा = अंग्रेज | ६. घेत रहदा =मर्दा । ७. भरिरात्‌ = रातभर । 
द. सोमवार २ प्रहर दिनसंम = मङ्सीर १५ गते मध्याह्ृसम्म । 

8. लोत-- लाश ।१०. षजाना=लडाइँका सरसामान ॥११.सोमवारका = मङ सीर १५ गतेका । 
१२. निसान्‌ = पल्टमियाँ भण्डाविशेष । १३. उत्तिबेरे = उत्तिखेरे । १४. दब्याछन्‌ = लुकेछन्‌ । 
१४.मंगलत्रोरका दिन =मङ्सीर १६ गते। १६. हाम्रा बं दुकू उस्का तोपको सोहोरा दोहोरो चल्दै रह्यो = 
हाम्रो बन्दुक र उसको (अंग्रेजको )तोप दुवैतर्फ चल्यो । १७. कपतानलाई = कप्तान बलभद्र कुँवरलाई । 
१८. डाक हन्ये = अकस्मात्‌ हमला गरेछु । १६. घा = घाड। 


[ ७५]. 


नपिउन नपाउदा* र तोपगोलाले किल्लाका चिठ भत्‌काइ जिमिबरोबर गरायाको थियो. उसै खं स्ता- 
बाट? बंगाला छुरा पर्दा लस्कर ठहर्न सकेनन्‌ . 

अझ पनि ताहाबाट आयाका मदत्‌लाइ चाडो जाउ भन्या ताकिति सर्कारबाट रह्या सामेल भै काम 
गन्याछौ, एस्‌ जगाका दारजा राष्याकै छ . 

नाहानबांट आयाका जो रह्याक्रा थिया. निसानसँग सामेल हुन गया . 

हामि ३ को पनि नागिनि सेराको सिर चमुवाको फेदिमा भेट भयो . जो बिचलूकियाकोई मानिस्‌- 
हरुलाइ सामेल गरि प्रामिदको * सप्रन्या ठहराइ बलले प्राम्यासंमको काज गरिन्याछु . 


अब प्रांत चाहिन्या बल घजाना शिक्षा हुकुम चाडो बक्सि पठायाजाला. मुहुडा बुढाकाजिछेड 
पनि सो बिस्तार लेषि शिक्षा सल्हा लिन चिठि मानिस्‌ पठाऔ , पगडिङ लोत्‌ रह्याका बिन्ति र किल्लाका 
बिबस्ताद लेषि चहाइ पठायाको छु. 


छोलदारि सिपाहिऽ भन्या जंमा भेसकियाको छैनन्‌. स।मेल गरि हाजिरि लि जो ठहऱ्याका जवान 
घसोषास लेप्रि चह्वाइ पठौला 1 

विशे (घु) प्रभुषु किमधिकम्‌ . 

इति सम्वत्‌ १८७१ साल मिति “मागशिरबदि १२ रोज ५ मुकाम चमुवा शुभम्‌ -- -- 

इत बन्दा रणदिपसि बस्न्यात रेवन्त कुवर बलभद्र कुवरकस्य मेद्निमिलि कोटि कुणाँश बन्दगी 
साष्टांग सलाम्‌ सलाम्‌ सलाम्‌ -- ~ - —- 


६ संख्या 
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उप्रांत नालापानिमा5 २ पटक आइलाग्याको १ हरीप** काटी जणाँलस्मेत्‌ ८ साहेब^१३ 
गोर।"१ तिलंगा' * ढेरे मारि फर्जनसाहेबस्मेत्‌ घायेत्या देरे भैगयाको -ध्वामिन्दका" इ प्रतापले लढाई 
फत्य भैः जीतबाजी भयाको बिस्तार अघि बिन्ति गरी.पठायाको अर्जी दाषिल भै जाहेर भयोहो. 
तारा नारकर, 
-'१.“षिउन नपाउदा” हुनुपथ्यो । २.उसै खे स्ताबाट = यसरी । ३. बिचलूकियाको = छरिएको । 
४. षामिदको = मालिकको । ५. पगडि = अधिकारी पुरुषहरू । ६. बिबस्ता = व्यवस्था | 
७.१ छोलदारी ?” शब्दको अर्थ “डेरा” हो भनी “' हिंदी-शब्दसागर ” को १०६३ पृष्ठमा 
लेखिएको छु । 
यस कारण “छोलदारि सिपाहि”'भनेको “आफूसँगै डेरा गरी बस्ने सिपाही” हुन्‌ कि जस्तो देखिन्छु । 
=ममांगसिरबंदि १२ रोज ५=मङ्सीर २५ गते बृहस्पतिवार । 
€.. अर्जी = जिन्तीरत्र। १०.देहरादून देखिर कोस उत्तरपूर्वमा नालापानी छु । ११,२पटक आईलाग्याको = 
कार्तिक १० गते र १६।१७ गते आइलागेको ।१२. हरीप=शत्रु ।१३. साहेब = अंग्रे ज सेनापति। 
१४.गोर। = अंग्रेज । १५.तिलंगा = सिपाही । १६. ष्वामिन्दका = मालिकका | 


[७६] 


ताहांपछि आगरादेषि ठुला तोष ३ ल्याई जगाजगाको" धल सामिल गरी मंगसीरका १२ 
दिन जाँदा शुक्रबारका दिन बिहान एकमुष नागलको*॑ बारे येक मुष डांडायांडको बाट येक सुत्र 
लषबनको बाटो येक मुष अस्थलको बाटो येक मुष नालापानिको बाटो येक मुष दूनतर्फका डांडाको बाटो 
गरी चारौंतर्फ समस्त गरि पानि छेकि घेरा दि साना तोप जताततैबाट ल्यायो, डला तोप नागलको 
बाटो गरी ल्याई उत्त(र)पट्टि "का स्थानमाथिका थुमकामा कांडक्रो दऱ्यास पुरन्या जगामारे 
तोरका* कोठा राषि माटो पुरि आइदै बनाई ठुल। ३ तोप ल्यायो. अरु तोप जत्रतत्रेबाट ल्यायो. 
बंबगोला रालगोला रातदिन चारौँतर्फबाट लायो, 


उत्तरपूर्वमद्रिको पर्यल आधा भतगाईसक्यापछि आईतबास्का दिन घरि ७ दिन चढदा* हल्ला दि 
किल्लाका पर्षालसम्म उक्लन आउंदा सोहरा लाइ पर्घालमा उकल्याका षसालि दोहोरो सलकू लागदाका 
बीचमा९ सुबा चन्द्रबीर थापा सुबा नाथू मांझी सुबेदार दलजीत कंवंर प्रेत रह्या, दिनभर येसे 
डवलसंग^ ° लडाजी हु दै गयो. ज्मादार हुँदा सिपाहि पनि ढेरे भऱ्या, घायेल भया. तिन घरी दिन 
बांकि छु** मंदा हटी तोपधानामा गै तोप चलाउन लाग्यौ, तोपका छर्रा बंबगोला रालगोलाले हांदा 
किलाभित्रका सिपाहि मारी घाईता गरी टेरे जषम गऱ्यो, 


सोमबारका? * आधा रातिमा सिपाहि हडबडाइ निसान २ लि दूनत्फ १ कुधाबाहिर १ * सबै निस्की 
गयाछुन्‌,, कपतान १९ र म चामू बस्न्यात गंजसिं थापा ४ जना काचा चावंलू घान लागिरद्याथ्यू सबै 
निस्क्या भन्दा चारै जना गै: हर्तरहसंग हामिले छेकता र वैरीले सोहरा लाउदा कोहि जान्या गेंगया. 
कोहि निसन लि फिरि*७ किलाभेत्र*८ आया. 


मंगलबारका दिन^९ हाम्रो लस्कर** सिपाहि ढेरे मऱ्या.किला पनि मेदान भयो .ष्वामिन्दका षजांना२* 
पनि षराप भयो त हामिले मरिमेट्न्या हो, हांम्रो साथ दिंछौं भन्या भाईहरुले क्षेषिदिउ भन्दा येक येक 
गरि कब्रुलाङ दा तिमिहरुको साथ दिउ'ला मरिमेटोंला. मनि लेषिदिम्या सब ८५ जबान ठहज्याका 


१. जगाजगाको = ठाउँ ठाउँको 1 २. बल --फीज । ३. नालापानीदेखि दक्षिणपश्चिमम! नागल 
छु॥ ४, कांडको दऱ्यास पुग्न्या जगामा = बाण जति टाढाबाट आउन सक्छ, त्यति टाढा ठाऊ मा१ 
५. तोरका =तोपले भत्काइएका पर्खीलका अवशेषका । ६. आड = बडे बडे मूढा र हाँगाबिंगा गाडी 
दोहरो पढक्तिको बीचमा ठूलठूला ढुङ्गा हाली मजबूत पर्खाल बनाई सो पर्खालभित्र फौजलाई बस्न 
बनाइएको ठाउ, । ७. आईतबारका दिन घरि ७ दिन चद्दा=मङजीर १४ गते बिहान सवा 
नौ बजेतिर। ८, हल्ला दि=कराई । ६. दोहोरो सलक्‌ लागदाका बीचमा = दुवेतर्फबाट हतियार 
चलेको वेलामा | १०, डवलक्ंग = छॉटसँग । ११. तिन घरी दिन बाँकि छु = दिनको ३॥ बजेतिर । 
१२. सोमत्रारका = मङ्सीर १५ गतेक्रो। १३, निसान-= पल्टनियाँ-फएडाविशेष। १४. दूनतफे = 
देहसवूनतिर । १५. कु धाबाहिर== आडबाहिर । १६. कप्तान कप्तान वलभद्रः कुं बर । 

फिरि = फर्केर । १८. किलाभेत्र = किल्लाभित्र | १६. मंगलबारका दिन = मङ्सीर १६ गते ॥ 
२०.लस्कर = फौज। २१. षजाना==लडाइ का सरसामान ॥ 


[oe] 


थिया. फेरि हेला गरने ' आयो भन्या तरवार हालि मरीमेट्नु भन्या सल।ह ठहप्याको थियो, 

त्यसै रातमा, आफ्ना वोडादेपिरी कसैलाई षत्रर नदि म्लेछुकालानलकम्पनि आधा रातमा आफ्ना 
नालनिसान* लि निसकी हिंड्याछुन्‌. अरु निस्कन्या पनि तिनेहरुको साथ गेंगयाछुन्‌ . 

जो रह्याका ५०।६० उमादार हुदा सिपाहि आई किल्ला मैदान भयो. लडू मन्या मु ड* लुकाउन्या 
ठाउं पनि रहेन. मानिस मरि चोटाहा* भै सकिया . गुहार दिन आ याको म्लेछुकालानल गेगयो त 
तिझिहेरुले मरी सप्रदैन. हातका नालनिसान लि पाहाड बलियो गर्न्या काम गरियेला भनि कपतानका 
र मेरा पाषुरामा पक्रि घिचाई बाहिर ल्याया. 

वैरिले पनि बन्दुकको सोहरा लायो. हामिले पनि कादि तरवारसंग“ बन्दूक हांदे आड मिचि 
गोल फोरि दूनतर्फको बाटो गरी काजी अंमुत थापाले बनायाको षलंगामा^ ° निस्की द्वारामा 
आईयो. 

द्वारको टिंपा* १ पनि उसेको गम लागन्या २ रहेछु र गोपिचन्दको दर्बारका टी(पा)मा बलियो 
गर्न्या हो भनी ४ पटि आंध्र टिपा उछिन पठाज्यु' 

बृहृस्पतिबारका दिन" | गोपिचन्दका टीपाको फेदिमा डेरा पऱ्याको थियो, आधा रातमा बैरि आई 
डॉक दियो .वन्दूकको सलक लागद* “केहि हांत्रा प्रेत रह्मा.नजीक आई सेपीदा१ दै तरवार हालन्या हो 
भनि हांमिले काढि तरवारसंग जाईलागदा मेरा दाहिना पाषुरामा गोलि लाग्यो. मंगल राना ज्मादार- 
लाई गालामा तरवारकों चा१% लाग्यो, लस्कर.) ८ बिवल्कीयो ९ 


१. हेला गन -- भिडिन। २. त्यसै रातमा =मङ्सीर १६गते राति। ३. वोडादेषिरः आफ्नो 
रेखदेखको ठाउ देर । ४. नाल्निसान = हातहतियार र पल्टनियाँ झण्डाविशेष | ५. मुड टाउको | 
६. चोटाह्म = चोट लागेका ( घाइते ) । ७. बन्दूकको सोहरा लायो=बन्दूकले गोली छोड्यो । 
८. काढि तरबारसंग=नंगा तरवार हातमा लिई । €. अमृतसिंह थापा, भीमसेन थापाका भाइ 
हुन्‌ । १०. प्रलंगामा __ किल्लामा |११. दिपा अग्लो ठाउँ | १२, गम लाग्न्या = पहुँच पुग्ने । 
१३. बृहस्पतिबारका दिन --मड्सीर १८ गते। १४. डाँक दियो-:अक्रस्मात्‌ हमला गय्यों॥ 
“१५, बन्दूकको सलक लागदां=बन्दूक चल्दा १६. सेपींद।=ढेस्सिदा । १७, घान्स्घाउ॥ 
१८. बिचल्क्रीयों = छुरियो । 

१६. रिपुमदेन थापाले भीमसेन थापा र रणध्बज थापालाई लेखेको पत्रमा “ग)पिचन्दका. टीका 
पुछार्का.प्रेतमा'? अंग्रे जी सैन्यसंग भिडन्त भएको कुरा लेखिएको छु । 

माथि प्रकाशित ५ संख्याको पत्रमा 'डुबरामाउ मा??अंग्र जी फोजसंग लडाइँ परेको कुरा लेखिएको छ। 

यसःपत्रना चाहिँ “गोपिचन्द्का टीयाको फेदमा” अंग्रजी सैत्यसँग लडाइ भएको कुरा लेखिएकोछ । 

“डुबरी वा ड्ड” गाउमा अंग्रेजी सेन्यसँग जुधेको कुरा वीर बलभद्रको १२ पृष्ठमा 
-लेखिएको छ । दर 

माथिका यी; उद्धरणबाट “गोपिचन्दका टीपाको पुछारको प्रेत, गोपीचन्दका टीपाको फेदि, दुबरा”” 
-एकै ठाउँका भिन्न नाउँ हुन्‌ कि भन्ने अनुमान हुन्छ। 


[७८] 

फौज गोपिचन्दका टीपामा पनि थामियेनछु. चमु'वाँमा आईं लस्कर थामन्या काम भयो. 

भोलिबेर काजी रेबंत कंवंर पनि ताहीं सामिल भया. 

जाहां बैद्य छैन, जो भयाका घायललाई श्रीनगर पठावन्या हो भन्या सलाह गरि काजी रण्दीपसि 
बस्न्यात काजी रेबंत कंवर कपतान बलभद्र कंबंरले बिदा दिदा सबै घायेत्यास्मेत्‌ म श्रीनगरमा 
आव्यु . 

आहां काजी वषताबरसिं बस्न्यातले वैद्य लगाइदिनुभयो, जो नीका हु छन. लस्कर पठाउदै गर्छौँ * 
मेरा पनि घाउ थाक्यापछि" लस्करमा सामिल मैं: परिआयाको काज गरु ला. 


किला नसिद्धियाको होंनाले$ र हाम्रो बल थोरो? हाँदा * उसले पानि बन्द गरी ठुला तोप उकालन : 
पाई पर्षाल मैदान गर्दा तोपका छर्रा बंवगोला रालगोलाले मानिस हेरे प्रराप गर्दा किल्ला.छुटन 
जांदा गऱ्याको मिहीनत नगस्या जस्तो पर्न गयो तपनि उद्योग छदैछ. 

ष्वामिन्दका प्रतापले पाहाड थामि हांदा त्यो जगा पनि हात औन्येछु६. निमिषे सिरमा राष्ट्र. 
सेब कले गर्न्या काम गन्येछों. सर अप्सर माफ भयाजाला. 


इति सम्बत्‌ १८७१ साल“पीषबदि १४ रोज १ मुकाम श्रीनगर शुभम्‌- - -- -- 
इत सदा सेवक रीपूमर्दन थापाको बन्दगी कोटि कोटि कुर्नेस सलाम सलाम सलाम -- 
शुभम्‌ 

माथि प्रकाश गरिएका ६ पत्रमध्ये पहिलो पत्र कृष्णानन्द खँडूडी र धनवीर थापाले ज. भीमसेन 


थापा र काजी रणध्वज थापालाई गढवालको मुकाम श्रीनगरबाट वि, सं. १८७१ कार्तिक २२ गते 
लेखेका हुन्‌ । 


१ लस्कर पठाउदै गछ त फौजमा पठाउँदै गर्छौँ । २, घाउ थाक्यापछि = घाउ निको भएपछि ।: 
३. होनाले-- हुनाले | ४ थोरो थोरे | ५. होंदा-- हुँ दा । ६. औन्पेछ = आउनेनैछ । ७. निमिष =- 
निमकर (नून) । ३ 

८. यस पत्रमा “ इति सम्बत्‌ १८७१ साल पौषवदि १४ रोज ¦ ” लेखिएको छु। 
तर वि. सं. १८७१ को पात्रो हेर्दा पौषवदि १३ कौ दिन रोज १ परेको देखिन्छ। 
यही बेहोराको बिस्तृत पत्र पूर्णिमाको तेखो अङ्कमा छापिएको छ । त्यहाँ चाहिं “ पौष- 
बदि १२ रोज १ ” लेखिएको छ। हामीले त्यहाँ पौपर्वाद १२ भए तापनि वारको हिसां- 
बले पौषवदि १३ मानी त्यहीअनुसार गते छापेका थियौं। कहीं १२, कहीं १४ यसरी दुइथरी तिथि: 
दिइएको छ तापनि वारलाई मानेर हामीले यस पत्रको मिति पौषवदि १३ रोज १ निर्णय गरेका छो ।/ 
तदनुखार वि. सं. १८७१ पुस २७ गते आदित्यवार यो पत्र लेखिएको देखिन्छु । 


[७६] 


भरखरे जस्तो नेपालको अधीनमा भएको गठवालमा अंग्रे जहरूले नेपालको विरोधमा प्रचार गरेका 
थिए | गढवाली प्रजालाई यो प्रचारले असर गरेको थियो । यसैको फलस्वरूप. केही गढवाल्लीहरू 
आफ्नो घर छोड्दै जान थालेका थिए । यसरी प्रजाहरूले घर छोडी जाने गरेकाले त्यहाँका शासक- 
लाई चिन्ता पनु स्वाभाविक थियो 


बूढा काजी अमरसिंह थापाले घर छोडी गएका गठवालीहरूलाई घर फर्काई ल्याउन प्रयत्न गरे: 
का थिए| उनले यही कामको लागि वि. सं. १८७१ श्रावणमा आफ बसेको ठाउँ अर्कीबाट कृष्णानन्द 
-खँडुडी र धनवीर थापालाई श्रीनगरमा खटाएका थिए भन्ने कुरा यस पत्रबाट बुमिन्छ । र 

यस पत्रमा तुझारमा कप. भक्ति थापाले लडाइ जितेको कुरा लेखिएको छु । तुझार भन्ने ठाउँ 
"कहाँ छु भन्ने कुरा हामीलाई ,अहिलेसम्म थाहा नभएकोले यस विषयमा बढ्ता बोल्नु ठीक ठहरोइन। 


दोखो पत्र चौ. बम शाहले श्री ५ महाराजाधिराजकी हजूरमा कुमाउको मुकाम अलमोडाबाट 
वि. सं. १८७१ कातिक २६ गते लेखेका हुन्‌ । 

नाहानबाट नालापानी आउने मुख्य बाटो अंग्रे जहरूले छेकेक्राले नाहानबाट नेपालीहरू नालापानी 
“आउन सकेनन्‌ । यसो भएको हुँदा काजी रणजोर थापाले जोगीको भेप्र लिएका एउटा मान्छेलाई 
अर्को बाटोबाट नालापानी पठाए | त्यो मान्छेले नाहानबाट नालापानी आई बलभद्र कुँवरलाई 
भेट्यो । 

कार्तिक १७ गतेको लडाइँपछि बलभद्र कु वरले बम शाहसँग हातहतियार मागी पठाए। बम 
शाहकहाँ पनि पर्यात हतियार थिएनन्‌ । यसैले बम शाहले बलभद्र कुँवरलाई पर्याप्त हतियार पठाउन 
नसके तापनि काजी खेवन्त कुँवरमार्फत केही हातहतियार नालापानीमा पठाइदिए । हातहतियारमां 
बारुद, गोली, पत्थर, विष, बाण बन्दूक थिए । 

बाणको टुप्पोमा विष लाएर बाखले हान्ने चलन हुनाले यसै गर्न बलभद्रले विष मागेको हुनुपर्छ । 
बन्दूक पड्काउनको लागि आगो बनाउन पत्थर ( ढुङ्गा ) मागिएको हो । 

श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको राज्यकालमा किरात विजय गर्न खटिएका अभिमानसिंह बस्न्यातसँग 
लडन आएका किरातीहरूले दिखालु हातहतियार पयोग गरेको कुरा पं. वाणीविलास पाँडेले लेखेका 
छुन्‌ । जस्तै - 
तसश्चाज्जनिरन्वितो गुणगरों: कारुण्यलावण्यभूमेंथावी ह्यमिमानसिंहसचिवो दाता महाधार्मिकः। 
यो भिल्लान्‌ बहलान्‌ हलाहलवलान्‌ भल्लाडिभिष्चे सयन्‌ हालामापिबतः किरातमजयदू देश समस्ते हठात्‌ ॥ 

( धौकलसिंह बस््यातको नारायणहिटी नारायणमन्दिरको वि. सं. १८५० को शिलालेखबाट | 
यो शिलालेख योगी नरहरिनाथद्वारा “ संस्कृत-सन्देश *' १ वर्ष ५ अङ्कको ७-१० पृष्ठमा छापिएको छ॥ 
यसको अनुवादचाहिं त्यही अङ्कको ११-१३ पृष्ठमा बखतमानसिंह बस्न्यातद्वारा छापिएको छ।) 

[उहाँ केहरीसिंहका भाइ गुणी, दयालु , राम्रा, मेधावी (एक चोटि देखेसुनेका कुरा कहिल्यै 
-नबिर्सने)) दांनी, लूप धर्मकर्म गर्ने काजी अभिमानसिंह हुनुभयो । उहाले बिखालु अस्त्रशस्त्रले प्रहार 
गर्ने, मद खाएर चूर भइरहेका धेरै मिल्ल( किराती ) हरूलाई भाला आदि अस्त्रशस्त्रले ध्वस्त पारेर 
-सबै किरात देशलाई बलेले जिच्नुभयो । ] 


[००] 


किल्लाबाट बाहिर निस्की लड्दा घेरे फौज चाहिन्छ । किनभने एकथरीले किल्लाको रक्षा गने, - 
अर्को थरीले बाहिर निस्की लड़ने काम गर्नुपर्छु | किल्ला छोडी लड्दा सैनिकहरूको पनि निकै खत्ति 
हुन्छु । नेपालीहरूले नालापानीमा किल्ला छोडी लडेकाले नेपालतर्फका पनि निकै सैनिक परेका थिए । 
अबदेखि किल्ला नछोडी लड्नू भनी मैले बलभद्रलाई लेखी पठाएको छु तथा रेवन्त कुँवरलाई पनि 
भनी पठाएको छु भनी बम शाहले यस पत्रमा लेखेका छन्‌ । 


तेखो पत्र नालापानी किल्लाबाट विं. सं. १८५१ मङ्सीर ४ गते बलभद्र कुँवर र उनका सहा- 
यक्रले भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई लेखेक। हुन्‌ । 


कार्तिक १७ गतेक्री नालापानीक्रो लडाइँमा जिलेस्पीशो मृत्यु भएपछि लडाइँ थामियो | यसपछि 
अंप्रे जहरू बाटो अनाउनें,नेयालको चेत्राचचा गर्ने काममा लागे । यो पत्रले वयही वेल्लाको कुरा बुझाउँछ । 


नालापानीतिर घटेका विशेष घटनाको विवरण बलभद्रहरूले काठमाडौंमा पठाउने गरेका थिए । यो 
पत्र लेखिनु भन्दा ४ दिनअगाडि मङ्सीरको सङ्क्वान्तिको दिन बलभद्रहरूले काठमाडौंमा पठाएको पत्र 
«पूर्णिमा " को तेखो अङ्कको ६०-६१ पृषमा छापिइसकेको छु । त्यो पत्र पठाइसकेपछि व्यतातिर 
घटेका घटनाका विवरण यस पत्रमा परेका छन्‌ | 


कातिक १७ गतेको लडाइँसा जिलेस्पी पर्दा उनका बहिनेजुवाइँ पनि त्यही लडाइँमा परेका रहेछुन्‌ । 
आफ्ना लोग्ने र दाज्युको मृत्यु भएपछि जिलेस्पीकी बहिनी नालापानी आई ४1५ जना सेनापति साथमा 
लिई घोडामा सवार भई उनीले नालापानी किल्लामा दूरबीनले हेरेको कुरा यस पत्रमा लेखिएको छ। 


आठ दिनपछि नालापानी किल्लामा हमला गर्ने अंग्र जहरूको योजना छु भन्ने कुरा यस पत्रमा 
लेखिएको ळ| हुन पनि यों पत्र लेखिएको ८ दिनपछि अंग्रेजी सैन्यले नालापानीको किल्लामा 
हमला गय्यो । 

नालापानीमा बसेका नेपालीहरूको मद्दतको लागि बूढाकाजी अमरसिंह थापाले अकोंबाट पठाएको 
फौज नाहान भएर आउँदै थियो । नाहानको रक्षा गरी बसेका रणजोर थापाले “फौज आउँदैछ । 
किल्ला नछ्लोडी लडनू?? भनी नालापानीमा चिठी लेले । 


नाहानबाट आएको नेपाली फौजको बाटो छेक्न नाहानमन्दा दख्िणपट्टिको सहर कालसीमा 
अंग्रेजहरूले १ पल्टन राखेका थिए । अंग्रेजी सेन्यमाथि हमला गर्न साइत हेराएको कुराको उल्लेख 
गरी रणजोरले नालापानीमा चिठी लेखे । 


पछि रणजोरले कालसीमा बसेको अग्रे जी फौजमाथि तपाही लिई हमला गरी अग्रे जपट्टिकाः* 
७1८ सय सिपाही मारेको कुरा अग्रेजपट्टिबाट हामीले सु! भनी यस पत्रमा लेखिएको छ । 


अग्रेजहरूलाई हराई पठाएकोले नालापानीमा बसेका बलमद्रहरूको मन त्यस वेला उत्साहपूर्ण 
थियो } फेरि पनि अग्रेजहरूलाई हामी हराई पठाउँछौं भन्ने उनीहरूको मनसाय यस पत्रबाट बुझिन्छ। 


न 


[=] 


चौयो पत्र गढबालको मुकाम औनगरङ्राट वि, सं: १८७१ मङ्सीर १६ गते धन्नवीर थापाले 
श्री ५ महाराजाधिराजको हजूरमा पठाएका हुन्‌ । 


यो पत्र पठाउनुभन्दा झण्डै १ महीनाअगाडि कृष्णानन्द खेँड्रडीसँग मिली यिनै धनवीर थापाले 
भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई पत्र पठाएका थिए। (मागि अकाशित १ संख्याको पत्र हेनु होस। ) 

गढवालका प्रमुख व्यक्तिलाई आफ्नो पक्षूमा मिलाउन अ ग्रेजहरूले कोशिश गरेका रहेछुन्‌ । त्यही 
कोशिशको फलस्वरूप सकल्याणी थरका र डोभाल थरका बाहुन नेपालसरकारको विरोधी भई 
अग्रेजसरकारपट्टि मिल्न गएका रहेछन्‌ | तर खँड़डी थरका बाहुनहरू र उनीहरूका इष्टमित्रहरूचाहिं 
नेप'लसरकारकै पक्षमा रहेछन्‌ भन्ने कुरा यस पत्रबाट बुझिन्छ । 

आग्रे जपट्टि गढवाली प्रजा मिल्न नपाऊन्‌ भनी बूढाकाजी अमरसिंह थापाले प्रयत्न गरेका 
रहेछन्‌ र उनले गढ़वालका प्रमुख मानिसका नाउँमा “म भएको ठाउँमा तिमीहरू आओ, म तिमीहरूको 
बन्दोबस्त गरिदिन्छु '” भनी पत्र पठाएको कुरा यताबाट बुझिन्छ । 

बलभद्रहरूले मड्सीर १६ गते किल्ला छोडेको खबर मङ्सीर१६ गतेसम्म श्रीनगर पुगेको देखिदैन । 
यताबाट नेपालीहरूको एक ठाउँको खबर अर्को ठाउँमा पुर्याउन नसक्ने कमजोरी व्यक्त हुन्छु | 

अर्कीबाट नालापानीमा मद्दतको लागि आएका, तर अग्रे जले नालापानी किल्लामा घेरा हालेकोले 
नालापानीमा आउन नपाएका काजी रणुदीपसिंह बस्न्यात र अलमोडाबाट मद्दतको लागि आएका 
काजी रेवन्त कु वरसँग नालापानीको किल्ला छोडिसकेपछि बाटोमा चमुवा भन्ने ठाउँमा कसान बलभद्र 
कुँवरको भेट भयो । यसपछि वि. सं. १५७१ मङ्सीर २५ गते काजी रणुदीपसिंह बस्न्यात, काजी रेवन्त 
कुँवर तथा कसान बलभद्र कुँवरले चमुवाबाट श्री ५ महाराजाधिराजको हजूरमा यो पाचौं पत्र 
लेखेका हुन्‌ । 

यस पत्रमा मुख्य गरी नालापानीको लडाइँको बयान गरिएको छु । यो पत्र ३ जना मिली लेखेका 
हुन्‌ तापनि नालाउानीको लडाइँमा नलडेका रणदीपसिंह बस्न्यात र रेवन्त कुँवरको भन्दा नालापानीको 
लडाइँमा नेपालतर्फका प्रधानसेनापति भई लडेका बलभद्र कुँवरको विचारलाई यस पत्रले बुझाउँछ । 

हार खाएर पछि हटे तापनि बलभद्रले हरेस नखाएको कुरा यस पत्रबाट बुझिन्छ । काठमाडौंबाट 
मद्दत आए फेरि सेन्यसङ्घट्टन गरी अग्रेजसँग लडने बलभद्रको विचारसंग उनका सहयोगी रेवन्त 
कुँवर र रणदीपसिंह बस्न्यात पनि सहमत भएको कुरो पनि यस पत्रले देखाउँछ । 

छैटौं पत्रचाहि सरदार, रिपुमदुंन थापाले श्रीनगरब्राट वि. सं १८७१ पुस २७ गते श्री ५ महाराजा- 
घिराजको हजूरमा पठाएका हुन्‌ | यही मितिमा भीमसेन थापा र रणध्वज थापाको नाउँमा उनैले लेखेको 
बिस्तुत पत्र * पुर्णिमा क्रो तेल्लो अङ्कमा प्रकाश गरिसकिएको छ।यो पत्र त्यही पत्रको संक्षिप्त रूप हुँदा 
त्यस पत्रमा परेका कुरा यस पत्रमा पनि पनु' स्वाभाविकै भयो | 

रिपुमर्दन थापाले भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई लेखेको पत्रर यस पत्रमा मुख्य मरी दुइ 
कुरा फरक छुन्‌ । भीमसेन यापाहरूजाई लेखेको पत्रमा अंप्रे जसँग हारिएक्को देहरादून फेरि ज़ितौंला 

पू. ११ 


[प्रि] 
“भन्ने भाव परेको छैन । तर यसे पत्रमा चादिं “ध्वामिन्दका प्रतापले पाहाड थामि हांदा त्यो जगा पनि 
हात औन्येछु” भनो लेखिएको छ। 

भीमसेन थापा र रणुध्वज थापालाई ल्ेखेको पत्रमा रिपुमर्दनले आफ्नो जागीर बढेकोमा खुशी 
प्रकट गरेका छुन्‌। तर यस पत्रमा चाहिं यो कुराको चच छैन । 

यस वेला राजगद्दीमा गीर्वाणयुद्ध बसे तापनि राज्यको सम्पूर्ण अधिकार भीमसेन थापाको हातमा 
थियो । उतका सहायक भई रणध्वज थापा बसेका थिए । यसो हुँदा भीमसेन थापा र रणुध्वज 
थापालाई आफ्नो अनुकूल पार्न सके आफ्नो काम बन्थ्यो । 

भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई पठाएको पत्रमा एक एक कुराको खुलस्त बयान गरिएको 
छु। श्री ५ महाराजाधिराजको हजूरमा पठाइएको पत्रचाहिं छोटकरीमा लेखिएको छ। यति कुराबाट 
पनि त्यस वेलाको नेपाल राज्यमा भीमसेन थापाको कुन स्थिति थियो भन्ने बुझिन्छ । 

रणदीपसिंह बस्न्यात, रेबन्त कुँवर, बलमद्र कुँवरले मङ्सीर २५ गते पठाएको पत्रमा रिपुमर्दन 
थापासमेतका अरू सैनिकले बलभद्र कुँवरलाई किल्ला छोड्न विवश गरे भनी लेखिएको छ। 

तर रिपुमर्दनेले भीमसेन थापा र रण्ध्वज थापालाई लेखेको पत्रमा र उनैले महाराजाधिराजको 
हजूरमा पठाएको यस पत्रमा भने बलभद्र र रिपुमर्दनलाई अरू सैनिकले किल्ला छोड्न विवश तुल्याए 
भनी लेखिएको छु । 

रिपुमर्दनले भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई लेखेको पत्रमा “ मलेछुकालानलकम्पनी ” ले 
किला छोडी गएको कुरा परेको छ। त्यो पत्र छुपाउँदा “ मलेछुकालानज्ञकम्पनी” को अर्थ हामीलाई 
ठीकसँग लाग्न सकेको थिएन । यस पत्रमा यही कुरा लेख्दा '“म्लेछकालानलकम्पनी” को उल्लेख 
देखिदा नेपालीहरूते “ म्लेच्छुकालानलकम्पनी ” नाउंको पल्टन खडा गरेका रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । 
अंप्रेजहरूचाई “ म्लेच्छं ” भन्ने चलन हुँदा अग्रे जहरूको लागि कालानि जस्तो भएको कम्पनी 
भनी '' म्लेच्छुकाल।नलकम्पनी ” नाम राखेको देखिन्छु । 

यंस कारण भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई पठाइएको पत्रमा नबुभिएको कुरा यस पत्रबाट 
बुझिएको छु भन्द! बढता बोलेको होओइन । 

यसरी यी ६ वटै पत्र नालापानीको लडाइँसम्बन्धी कुरा बुझन सहायक छन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट छ 1 


राजज्योतिषी लीलानाथ पॉडेले नेपाली 
भाषामा लेखेको सिद्धान्तञ्योतिष 
--रामजी तेवारी 


[ मेरा मातामह पं. भुवननाथ पाँडे ( वि. सं. १९२०-२०००) ले मेरो जिम्मा लाइदिनुभएका 
( मोहननाथ पडिको पुर्ख्यौली संग्रहका) पुस्तक पात्राइरूम। विशेत्र गरेर दैअज्ञशि रोमणिं लक्ष्मोपति पाँडे 
(वि, सं. १८१५९-१८८८) के पुस्तक पात्रा छुन्‌ । 


4. 
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लच्मीपति मेरा मातामहा प्रपितामह हुनुहुन्थ्यो | लच्मीपतिको व्याकरण दर्शन आदि शासनमा विशेष 
पाण्डित्य देखि दैन, काव्यशक्ति पनि विशेष देखिंदैन, तर ज्योतिषशान्नमा भने राम्रो विद्वत्ता देखिन्छ” । 
लक्ष्मीपतिले पाइएसम्मका ज्योतिषविषयका पुस्तकहरूको संग्रह गर्ने, तिनमा टीका टिप्पणी लेख्ने, ज्योतिष- 
बिषयका नयाँ ग्रन्थ तथा यन्त्र बनाउने काम जीवनभर गनु भएको थियो *। 


मेले ज्योतिष पढाएर जीवननिर्बाह गरेको छु। पञ्चाङ्गसंशोधनको काम पनि ममा आइपरेको छु३। 
लच्मीपतिका पुस्तक पात्रा मेरो अगाडि नमइदिएका भए पञ्चाङ्गसंशोंधनको काम चलाउन म सकतैनथे'?। 


१. कुनै पण्डितले लच्मीपतिको अभिनन्दन गरी + बनाएको पद्यमा पनि लच्सीपतिको ज्यौतिषविषयकै 

ज्ञानको प्रशंसा गरिएको छु | जस्तै— 
शिरोमणिलसदूगलो गणकपुङ्गवानां स्वयं 
शिरोंमणिरहो सदाऽस्खलितबीज आजानतः । 
स केशवबकनीलकणठमतविच्च लीलावती 
विलासपरवन्मना जयति धीरलक्ष्मीपतिः॥ 

[ न्यक्तगणितलाई मनमा खेलाइरहने, बीजगणितमा राम्रो हात बसेका, सिद्धान्तशिरोमणि 
कण्ठस्थ भएका, करण्ग्रन्थ ( पात्रो बनाउने ग्रन्थ) र मुहूत्त , जातक, ताजिक ग्रन्थ बुझेका बिद्वान्‌ 
देवशशिरोमणि लच्मीपति ठूला हुनुहुन्छ । ] 

यहाँ लीलाबती भनी व्यक्तगणितलाई, बीज भनी बीजगणितलाई, शिरोमणि भनी सिद्धान्तशिरोंमशिका 
मशिताष्याय र गोलाध्यायलाई, केशवमत भनी ग्रहलाषवकार भणेशदैवज्ञका पिता केशबदैबञ्चले बनाएका 
अहकीतुक आदिलाई, नीलकणठमत भनी मुहूत्त चिन्तामणिकार रामदैवशका दाजु नीलकण्ठ दैवजले 
बनाएको ताजिकनीलकण्ठीलाई लिइएको छु। 

२. लचमीपतिका एकजना छोरा लीलानाथ (वि. सं. १८४३-१८८९. )पनि आफ्ना बाबुले देखाइ- 
दिएको बाटोमा हिंड्नुभएको थियो । 

३. इतिहास-संशोधनको प्रमाशप्रमेयको पहिलो भागको उपोद्धातको ११-१४ पृष्ठ हेनु होस्‌ 1 

४. वि. सं. २०२० मा आश्विनमा अधिमास परेकोले कातिकमा दसैं गर्ने भन्ने निर्णय पश्चाज्ञ- 
चिवेचकसमितिले गऱ्यो । त्यसैअनुसार नेपालका पञ्चाङ्ग छुपिए तथा गजेट निस्क्यो । भारत 
सरकारले आश्रिनमे दसैँ गर्ने निर्णय गरेको थियो। आश्विनमा अधिमास परेको छैन, कार्तिकमा अधिमास 
परेको छ, आश्विनमे दसैँ गनु'परछ भनी नेपालका केही मानिसले भारत सरकारको गजेट हल्लाई इल्ला 


अचाए।पञ्चाङ्गविवेचंकसमितिले सप्रमाण आफ्नो मतको स्थापन) गऱ्यो। भारत सरकारले पछि आफ्नी गजेट\ 


केऱ्यो । श्री ५ को सरकारले आफ्नो गजेट फेनु'परेन । लच्मीपतिका लेख तथा पुस्तक पात्रा अघिल्तिर 
नमइदिएका भए पञ्चाङ्गविवेचकसमितिलाई आफ्नो मतमा दृढ रहन गाहो पने थियो। ( विद्यारक्षा 
१५ सख्या हेनुहोस्‌ । ) 


ज यस अभिनन्दनको अर्को छोकबाट लच्मीपतिकै जीवनकालमा यो लेखिएको देलिन्छु । पछि 
असङ्ग मिलाई सो अभिनन्दन प्रकाश गरिनेछ । 


हद 

मेरा मातामहलें मेरो जिम्मा लाइंदिनुमएकी संग्रेहमा लंच्मीपतिका पुम्तंकहेरू सांबुतं ईुँनन्‌१। लैच्मी- 
पतिका पुस्तकलाई क्रम मिलाई प्रकाश गराउँला भन्दा भन्दै घेरे वर्ष बिंतिसके । लक्ष्मीपतिका पुस्तकलाई 
अकाशो नंगराई म मरे मने ज्यौतिषरशात्त्र, लेक््मीपतिकों विधा तंथा खुद आफैंलाई पनि मैले धोका दिएको 
ठहरिने ड॒ भन्ने कुरो मेरो मनमा खेलिरहन्छु । यस कारण लक्ष्मीपतिका परम्पराका अप्रकाशित पुस्तक- 
हरूको प्रकाशन जति सक्यो उति चाँडो गराउनु मैले भलो संझेको छु। तर लक्ष्मीपतिका ग्रन्थ ज्यौतिष- 
शास्रका विभिन्न बिभागहँग सम्बन्ध राख्ने र माथिल्लै तहका पनि भएकाले तिनको गुणदोष परीक्षा गरी 
तिनलाई प्रकाश गराउनु सजिलो कुरो छैन। हाम्रौ देशमा विद्याको परम्परा राम्रोसँग चल्न सकेको छैन । 
ज्यौतिषशास्रको पढाइमा उन्नति गर्ने म सफल हुन सकेको छैन*। एकलै भएर यस्तो काम गर्न सकिंदैन । 
यो स्थिति यस काममा ठूलो बाधा भइरहेछु। तर जे भए तापनि त्रल्ली पल्ली पनि यस बाटोमा हिँडनै परेकोछु। 

मेरा माताहले मेरो जिम्मा लाइदिनुभएकी सङ्ग्रहमा नेपाली भाषामा लेखिएको ज्यौतिष अन्थका 
केही पत्र छुन्‌ । अत्र म तिने पत्रका विषयमा बोल्न थाल्दछु । 

यस अन्थका जम्मा ९० पत्रं पाइएका छन्‌| यी पत्र १३ अङ्गुल लामा रं ५॥ अङ्गुल चौडा छुन्‌। 
यी पत्रमध्ये १ पत्र दुवैतिर हरिताल लएको नेपाली पाको काँगतको र ६ पत्र देशी कागतका छुन । 
यी पत्रमा देंवंनांगंरी लिंपिले लेखं लेखिएको छु | तो पत्रमध्यें पंत्रसंख्या १ लेखिएका २ पत्र, पत्रसंख्या 
२ लेखिएका २ पत्र) पत्रसंख्या ६ लेखिएको १ पत्र, पत्रसंख्या ७ लेखिएको १ पत्र, पत्रसंख्या ७४ 
लेखिएको १पत्र, पत्रसंख्या ७६ लेखिएको ? पत्र, पत्रसंख्या७७ लेखिएको १ पत्र र॑ पत्रसंख्या १०७लैखि- 
एको १ पत्र छन्‌ । पृष्ठैपिच्छे बढीमा १४ पङ्क्ति र घटीमा १० पङ्क्ति छुन्‌। पङ्क्तिपिच्छे बढीमा 
७५ अक्षर रं घटीमा ४० अंच्तर छुन्‌। 

यो प्रन्थ-कत्रोः थियो, कसले कहिले लेले भन्ने कुरायी पत्रबाट थाहा पाउन सकिंदैन | तर पहिलो 
पत्र, एकशय सातौं पत्र र बीच बीचका पत्र पनि पाइएकाले यो ग्रन्थ ठूलै रहेछु भन्ने अनुमान: हुन्छ । 

लीलानाथका हस्ताचरका अरू अरु ग्रन्थ पाइन्छन्‌, । लीलानाथले आफैँले रचना गरी आफ्नै हस्ताक्ष- 
रले लेख्नुभएको ३३६ पत्र भएको वत्तशतकको टीका मुनिवाक्यार्थदप॑णु> मेरो जिम्मामा रहेको सडग्रहमा 
छु । लीलानाश्र हो हुस्ताच्चरसंग यी १० पत्रका अक्षर मिलेकाले यो ग्रन्थ लीलानाथकै कलमबाट 
निस्केको हो भन्ने कुरा देखिन आउ छु | लीलानाथको जन्म वि.सं १८४३ मा भएको र मृत्यु वि. सं. 
१८८ मा भएकोले वि.सं. १८६० भन्दा अगाडि लीलानाथको जीवनकालमा यसको रचना भएको 
देखिन्छ । 

१; इतिहास-संशोधनक्ो प्रमाणप्रमेयको पहिलो. मागको उपोद्घातको १० पष्ठ हेनु होस | नेपाल 
राष्ट्रिय पुस्तकालयमा लक्ष्यीवतिका निकै पुस्तक छुन्‌ भन्ते कुरासो पुस्तकालयको प्रकाशित तथा 
अप्रकाशित सूजीयत्रवाट थाहा पाइन्डु। ऐे. शि. बाजुराय आचार्यज्यूले लच्मीपतिको परम्पराको 
एडटा पुस्तक पाई प्रताई दिनुमरको छु । उडुदायप्रदीपको लक्ष्मीपतिले बनाएको सञज्जनरञ्जनी 
भन्ने टीका नानी देवीप्रसाद भण्डारीले पाएका रहेछुन्‌ । 

२. इतिहास -संशोधनको प्रमाणप्रमेयको पहिलो भागको उपोद्धातको ७.-१० पृष्ठ हेनु होस्‌। 

३. विक्रमको तेहौँ शताब्दीका प्रसिद्ध ज्योतिषी भास्कराचार्यका बाबु महेश्वरले बनाएको शय 
श्लोक भएको मुहूर्तत्रिषयकों ग्रन्थ वृत्तशतक हो । वृत्तशतंकको टीका मु्तिवाक्यार्थदर्पण मूल अन्थमन्दा 
करीब ५० गुना छु | ४. यो ग्रन्थ वीरपुस्तकालयमा र नेपालराष्ट्रियजुस्वकालयमा पनि छु । 


हँ 


व्शा 
यस ग्रन्थको नाम ग्रन्थकारले के राखेका थिए, सो अहिले हामीलाई थाहा छैन | तरे थी पत्रमा 
“परेका कुरा सिद्धान्तज्यौतिषका पाञ्चपुस्तकेका हुनाले यसको नाम अहिले सिद्धान्तज्यौतिष भेनी 
राखिएको छ । ग्रन्थकारले राखेको नाम पछि पत्ता लागेमा यो नाम फिर्ता लिई उही नामबाट यौ अन्य 
प्रकाशं गरिनेछु । 
पाइएका यी देश पत्रमध्ये एक र ढुइ पत्रसंख्या लेखिएका एकथरीका दुइ पत्रमा दिकसाधनकी 
विषय लेखिएको छ । पहिलो पत्रमा दुबैतिर लेख लेखिएको छ, दोस्तो पत्रमा चाहि एकातिर मात्र लेख 
लेखिएको छु । दिकूसाधनका जम्मा नौ प्रकार यी ढुइ पत्रमा लेखिएका छन्‌। ती नौ प्रकारमभ्ये दुइंटा 
प्रकारलाई अहिले सम्पादन गरी प्रकाश गरिएको छु। दिकूसाधनको बाँकी भाग र अरू बाँकी ८ पत्रलाई 
विस्तार विस्तार प्रकाश गदै" जाने त्रिचार लिइएकी छु । 
यसकी सम्पादन भाइ रामजी तेत्रारीले गरेका छुन्‌ । यसमा- परेका विषयलाई सिद्धान्तंज्यीतिषका 
प्रामाणिक ग्रन्थसँग तुलना गर्ने काम पैले गरेको हुँ । नानी शङ्करमान राजवंशीले यसमा पर्ने चित्रकां 
प्रतिलिपि बनाएका हुन्‌ । नानी दिनेशराज पन्तले पनि यसमा काम गरेका छन्‌ | 
--नयैराज पन्त ] 


अथ दिक्साधनको विषय' 
पूयं जौन्‌पट्टका दिशामा उदायो. त्यो पूर्व दिशा। जसपष्टि अस्त भयो, त्यो 
पश्चिम दिशा। पूर्वे दिशा सन्धुख गरी पडा हुनु र दक्षिण हातपट्टिको जो दिशा छ, 
सो दिशा दक्षिण हो । बाम हातपटिको उत्तर दिशा हो। परंतु या स्थूल हुन्छ 
दिक्साधनको दोस्रो बिषय” 
प्रथम? दिकसाधनार्थ * जीमि बरोबर गर्न्या * यंत्रको रचना^ ` 


१ अथ दिक्ताधनको विय = अव दिशा छुट्टयाउने विषय(कुंरा) भनिन्छु । २ सन्मुख (संमु्व) = 

सामुन्ने | ३ घडा = खडा ˆ ४ दक्षिण = दर्या । ५ वाम = बायाँ । ६ स्थूल = मोटामोटी 
+ यत्रोदितो ऽकः किल तत्र पूर्वा 
तत्रापरा यत्रे गतः प्रतिष्ठाम्‌... ...... ॥४५॥ 
(सिद्धान्वशिरोमणि गोलांध्याय भुबॅनंकोश ) 

[ जहाँ सये उदाउं छुन, त्यो पूर्व हुन्छु । जहाँ सूर्य अस्ताउ छन्‌, त्यो पश्चिम हुन्छ । ] 

यो कुरी केराकेरोलाई पढाउन बनेका भुत्रनकोश ( भूगोल ) की पुस्तकमा पनि पाइन्छ त जस्तै- 

दिनमा सूयलाई हेरी दिशा पत्ता ल।उन सक्डौं । सूयं सध पृवबाट उदीई पश्चिम- 
तर्फ अत्ताड छन्‌ | पर्व पट्टि फक्रर उभिदा दाहिने हात दक्षिणपट्टि र बायाँ हाते उत्तर 
पढ्छ ओ पडाडि पश्चिम पदछ । ड 

[श्रीनेत्रबहादुर थापाको संक्षिप्त आधुनिक सुगो «(पहिलो भांग) छैटौं संस्करणको १७ वृष्ठबाट] 

७ व्रिषय=प्रकार। ऽ प्रथम= पहिले 1 € दिक्साधनार्थन दिशा छुट्ट्याउना निमित्त | 
१० जीमि बरोबर गर्न्या = भुई सम्म पाने । ११ यंत्र ( यन्त्र ) को रचना = यन्त्रको बनावट ॥ 


[ऽ] 


दुइ भुज बरोबर भयाको शिरपट्टि शुज दुईको संयोग! भयाको तस्मा चिह्न 
गरी तेस ठाउबाट एक लंब छोड्नु । ति दुई अजको मुखप/ट्ट कणपट्टीका नाम भयाको 


काठ राप्नु । तर्का मध्यमार चिल्ल दिनुरे । त्यो यंत्रका एक तरफ्को शुजस्थान स्थिर 


गरी४ अर्को भुज भ्रमण गनु* र लंबले कर्ण पट्टिका मध्यक्ता चिह्लकन छोडेन 

भन्या त्यो जीमि सम्म भयो भनि जान्न । चिह्लमा लागेन भन्या जस्तो गरी त्यो 

लंब कर्णमध्यमा लागोस तेस रीतिले भूमि सम्म गनु। / 
श्यंत्रदशर्न 7 


क व काकी 
१ संयोग = जोनी' | २ मध्यमा = बीचमा । ३ चिह्न दिन = चिनो लाउनु 1४ स्थिर गरी = नह्‌ 


ललने गरी टक्क अड्याई । ५ भ्रमण गनु' = घुमाउन्‌ । 
६ यंत्रदर्शनं ( यन्त्रदर्शनम्‌ ) = यन्त्र देखाइएको 


EE कि 
A | 211 
भु त्न जे 
[१ चित्र ] 

शिभु = पहिलो इज । 
शिज = दोस्रो सुज । 
शिर शिर ( दुइ सुजको जोनी )। 
कण = करणेपट्टिका । 

=कर्णपट्टिकाको माझको चिनु । 
शिल = लम्ब । 


त =लम्बमा झुन्ड्याइएको भुइँ नछुने गडू गो वस्तु । 
भु लाई भुइँमा टम्म अड्याई ज्ञ लाई वरिपरि घुमाउनू, यसो गर्दा म चिनुमा नै शिल लम्क 
अरिरह्यो भने सुइ सम्म भयो । 


4 
बरोबर सम्म भयाका जीमिमा सोह अंगुल व्यास भयाका कर्काटकले१ 


“अथवा सत्रलेः एक वृत्त तुल्याउनु> । तस्का मध्यमाः बाह अंगुले 
उचो मूलमा* दुई अशुल व्यास भयाको सूची जस्तो अग्र भयाको% 


यो यन्त्रको कुरा कात्यायनशुल्बसून्नको गङ्गाधरले बनाएको भाध्यमा छु । 
जस्तै— 


त्रिकाष्ठ नि्मितसाधिन्या भूसमरबं कायं. तढुक्त रामचन्द्राचारे 

कीलेनेकीकृते मूले पृथक सूक्ष्मसमाश्रयोः । 

दण्ड योरम्रनैकद्य ऽन्यस्तियेङ मध्यचिह्नितः ॥ 

कीलादिना योजनीयो दण्ड: समतया द्वयोः। 

मूलप्रोतं लम्बसूत्रमस्पृशदूभारबद्भुचम्‌ ॥ 

भूत्ये ऽग्रयुस्मे मध्याङ्कात्तियंग्‌ दण्डगताद्‌ यतः । 

स्खलेत तत्‌ प्रयेदन्यन्निम्नयेच्चापि यत्नतः 

अङ्के यावत्‌ सुत्रमेति भूरित्थं समतां व॒ जेत्‌ । इति 

[मिद्दीन, बराबरका फेद्‌ भएका दुइदा काठलाई माथितिर कीलाहरूले टम्म मिलाई जोडनू । बीच- 
मा चिनो लाइएको अर्को काठलाई अघिका दुइ काठका तल्लो भागको नजीकै बराबरसंग मिलाई 
कीला आदिले जोड्नू । ती दुइ काठका तल्ला भाग जमीनमा टक्क मिल्ने गरी सो यन्त्रलाई समाल्नू। 
गहगो पदार्थ झुन्ब्याइएको धागो भुइँमा नछुने गरी माथितिर जोर्नीमा अञ्याइदिनू। तेसो काठको बीचको 
चिनुमां सो धागो पऱ्यो भने जमीन सम्म भयो भनी जान्नू । बीचको चिनुमा त्यो धागोन परेसम्म एकातिर 
जमीनलाईँ पुने, अकेतिर जमौनलाई होच्याउने काम होशियारीसंग गदै" रहनू । 

“त्रिकाष्टनिर्मितसाधिनी ” नामको यन्त्र यो हो । यो यन्त्रको विषयमा लेखिएको कुरो रामचन्द्र 
आचार्यले बताएको हो ।] 


१ कर्काटक (कर्कटको =परकाल । २ सूत्रस्धागो अथवा डोरी। 

सोह्र अंगुल ब्यास भयाका कर्काटकले अथवा सूत्रले एक बृत्त तुल्याउनु” । 

यहाँ सोह अंगुल ब्यास भएको कर्कटकले भनेको अर्थ मुखमा सोह अंगुल फराकिलो भएको 
कर्कटकले भन्ने हो। सोह्र अंगुल फराकिलो मुख भएको कर्कटकको एउटा टुप्यो केन्द्रमा रप्प अब्याई 
झर्को टुप्पो त्यसको वरिपरि घुमाई वृत्त बन।उन्‌ अथवा सोह अंगुल लामो डोरीको एक इप्पो केन्द्रमा टक्क 
अड्याई अर्को टुप्पो त्यसको वरिपरि घुमाई वृत्त बनाउनू। 

यताब्राट सोह अंगुल त्रिज्या भएको अर्थात्‌ ३२ अ'गुल व्यास भएको वृत्त बनाउनू भन्ने अर्थ 
देखिन्छु । यस्तो उत्त बनाउनुपरेको कारण लच्मीपतिले वि. सं, १८५४ मा बनाएको “रत्नदीप” नामक 
अन्थमा खुलाएर दिइएको छु । अलि पछि सो कुरो यहाँ पनि लेखिनेछ । 

३. मध्यमा = केन्द्रमा। ४. मूलमा = फेदमा 1५. सूची-जस्तो अग्र भयको = सियो जस्तो उप्पौ 


-भएको । ह 


श=शङ्कुको ठुप्पो । 
ङ्कुभि = शङ्कु अड्याउन भुइँभित्र गाडिने भाग । 
शङ्कु = भुइँभन्दा माथितिर रहेको भाग। यो भाग बाहू उगुल लामो छ । 
ङकु निरको रेखा शङ्कुको फ्रेदको व्यासरेखा हो । 
भुइँभन्दा माथि देखिने भाग (शङ्कु) १२ भाग लाइणको छु । प्रत्येक भाग' 
एक एक अंगुल ऊचा छ । फेदको भागको व्यास २ अ गुलको छु | यो शङ्कुको 
फेद]वृत्ताकार हुन्छु । सो बृत्तको परिधि ६ अ गुल जतिको हुन्छु । डोलो परेको यो 
शङ्कु तिखारिदै ठुप्पोमा पुग्दा सियो जस्तो बन्छ । 
शङकुको विषयमा कात्यावनशुल्बसूत्रको गङ्गाधरभाष्यमा तलको कुरा 
लेखिएको छु। 
घडङगुलपरीणाह द्वादशाडगुल मुच्छितम्‌ । 
जरठं चान्नणं चेव शङ्कु कुर्याह्विचक्षण: ॥ 
मूले दून्यडगुलविपुल: सूच्यग्रो द्वादशाडगगुलायतिक : 


[छिप्पिएको काठको, फेदमा ६ अङ्गुल परिधि भएको, १२ अङ्गुल अग्लो, 
खत नलागेको शङ्कु जान्ने मानिसले बनोउनू | 


शङ्कुको फेदमा दुइ अङ्गुल व्यास हुन्छ । शङ्कुको डप्पो सियो जस्तो हुन्छु, 
शङ्कु बाह्र अङ्गुल अग्लो हुन्छ । ] 
असावधानीले यहाँ देखाइएको चित्रमा डोलो भाग देखाइएको छलेन तापनि 


बाह अङगुल, लामो, फेदमा २ अङ्गुल ब्यास भएको; ठुप्पोमा सियोक़रो आकार 
भएको शङ्कु हुन्छ भन्ने यस च्ित्रबाट स्पष्टसंग बुझिन्छ । 


भुइँभित्र गाडिने भाग ६ अङगुलको बनाउनु भनी गङ्गाघरभाष्यमा लेखिएको ` 
छु। जति गाड्दा शङक्‌ टक अड, त्यतिनै गाइन भन्ने त्यसको मनसाय संभ्ही* 
यहाँ झ्कुभि भाग अलि छीटो बनाइएको हो । 


१. स्थापन गर्नु = टक्क अन्र्याएर राख्नू॥ 


[रि चित्र] 


[=e] 


त्यो शंकुको सयले गऱ्याको छाया पूर्व कपालमार खरं हुदा घट्दै आयाको 
* वृत्तका पालिकार जीन्‌ जगामा प्रवेश भयोः तस्मा चिह्न दिनु। त्यो पश्चिम दिशा 
जान्नु | पर कपालमा" खय जादा बढ्दै गवाको छाया वृत्तका पालिमाः जौन्‌ 
जगामा निर्गम भयो, तस्मा चिह्न दिनु । त्या पूर्वं दिशा जान्नु । ति छाया प्रवेश 
निगम चिह्न २ मा७ लाग्याको एक स्त्र दिनु” । त्यो पूर्वापर सूत्र हो ।= 

१ पूव कपालमा = पूर्वपट्टिको भागमा (मध्याह्न नहुदै) । रपालिका = पारिधिको । प्रबेश भयो? 
पस्यो। ४पर कपालमा = पश्चिम भागमा(मध्याह्क भएपछि)।पालिमा = परिधिमा ॥इनिर्गम भयो = निस्क्यो। 


७ प्रबेश निर्गम चिह्न २मा = पसेको र निस्केकोरंचिह्ठमा । = सूत्र दिनू-- रेखा हाल्नू । &पूर्वापर सूत्र = 
पूर्व र पश्चिममा जाने रेखा । 


> 


hy 


र डर 220 
~ ~ 


(३ चित्र ) 
= वृत्तको केन्द्र । 
केश = केन्द्रमा उम्याइएको बाहू अड्गुलको शङ्कु । 
श= शङ्कुको टुप्पो ॥ 


केप्र=केनि =सो शङ्कुको छाया ( व॒त्तको त्रिज्या जत्रा अर्थात्‌ सोह अङ्गुल लामा ) । 
प्र=मभ्याह्न नहु दै परिधिमा छायाको ठुप्पो लागेको ठाउँ ( छायाप्रवेशबिन्दु = पश्चिम ) 
नि= मध्याह्न भएपछि परिधिमा छायाको डुष्पो लागेको ठाउँ ( झायानि्गेमबिन्दु = पूर्व ) । 
प्रनि-- छाया पसेको र निस्केको ठाउँमा जाने रेखा ( पूर्बापरसुत्र )। 

५० १२ 


[६०] 


तेस्‌ पूर्वापर स्थानदेषि! कर्काटकादिले२ मत्स्य बनाउनु) । 


१, पूर्वापर स्थानदेषि= पूर्वं र पश्चिमका बिन्दुलाई केन्द्र मानी पूर्वापर रेखालाई त्रिज्या मानी । 
२. कर्काटकादिले (कर्कटकादिले) = कर्कटक (परकाल) ले वा सूत्र (घागो अथवा डोरी) ले । 
+ श्रोक्ता रेखां त्रिज्यके रेखिकायास्तस्या : प्रान्तो केन्द्रबिन्दू प्रकल्प्य । 

बत्तद्वन््ठ साधयेन्मर्डले ते स्यातां तुल्ये गाहमाने मिथञ्च ॥ 

एतदू रीत्या सिद्धयोवृ त्तयोः स्यादन्तःपाती मत्स्यरूपो विभाग: । 

योगद्वन्द्र' पालिजं स्यात्‌ तदीयं तत्रेकः स्यान्मत्स्यशीर्षामिधानः ॥ 

अन्यं प्राहुमेत्स्य पुच्छाहयं च सूत्रं कार्य शी्षपुच्छावगाहि । 

एतत्‌ सूत्र प्रोक्तसूत्रेण साकं यस्मिन्‌ विन्दौ युज्यते तत्र बिन्दौ ॥ । 

परोक्ते सूत्र लस्बरूपत्बमाप्य तुल्ये खण्डे प्रोक्तसूत्रस्य कुर्यात्‌ । 


शी 


( रेखागणितको मत्स्योत्पादनप्रकार ) 


[निर्दिष्ट रेखालाई त्रिज्या मानी सो रेखाको दुइ प्रान्तलाई केन्द्र मानी दुइटा वृत्त बनाउनू। ती 
दुइटै वृत्त बराबरका हुन्छन्‌ तथा एउटा वृत्तमित्र अर्का वृत्त पसेको हुन्छु। ती दुवै वृत्तको मित्रपट्टि पसेको 
भाग मत्स्य (माछो) जस्तो हुन्छु। ती दुइ वृत्तका परिधिको दुइ ठाउँमा योग हुन्छु ॥ ती दुइमध्ये 
एउटालाई मत्स्यको शिर(टाउको)र अर्कोलाई मत्स्यको पुच्छु(पुच्छुर) भन्ने चलन छ । मत्स्यको शिर र | 
पुच्छरमा जाने रेख। हाल्नू । मत्स्यको शिर र पुच्छरमा जाने यो रेखा निर्दिष्ट रेखामा लम्बरूप हुन्छु तथा sl 
यो रेखाले निर्दिष्ट रेखाको बरावर दुइ टुक्रा पां । ] k | 


कि 
य | 
हर का ल्य क $| . 


[ ४ चित्र] १ 


(६९: 


तस्क।१ मुख पुच्छमा लाग्याकोर सूत्र दिचुरे त्यो दक्षिणोत्तर सत्र हो > । 


मत्स्य यो रेखालाई बराबर दुइ टुक्रा पाने तथा सो रेखाको उपरमा लम्ब पनि हुने रेखा खोज्नुपर्दा 
म बिन्दुलाई केन्द्र मानी मत्स्य रेखालाई त्रिज्या मानी अशित्स्यपु वृत्त बनाउनू । फेरि त्स्य बिन्दुलाई 
केन्द्र मानी मत्स्य जिज्याले मशिकपु वृत्त बनाउनू | यी दुइ वृत्तको शिपु यी दुइ ठाउँमा योग हुन्छु। 
दुवै वृत्तभित्र रहेको सशित्स्यपु भाग माछो जस्तो देखिन्छ । यस कारण सो भागलाई मत्स्य भन्ने 
परिभाषा चलेको छु। वृत्तका दुइटा योगमध्ये एउटा योग शि लाई मत्स्य को शिर (टाउको) भन्ने र 
अको योग पु लाई मत्स्य को पुच्छ (पुच्छुर) भन्ने चल्नन छ । शिर र पुच्छुरमा जाने शिपु रेखाले 
मत्स्य रेखालाई यो बिन्दुमा आधा गर्छ तथा मत्स्य रेखामा शिपु रेखा लम्ब पनि हुन्छु । 
१ तस्का=सो मत्स्यका।रमुल पुच्छुमा लाग्याको = शिर र पुच्छरमा जाने |३ सूत्र दिनु = रेखा हाल्नू| 
४ दक्षिणोत्तरसूत्र = दक्षिण र उत्तरमा जाने रेखा । 


( ५ चित्र) 


य =मध्याह्न नहुँदै परिधिमा छायाको टुप्पो लागेको ठाउँ ( छायाप्रवेशबिन्दु = पश्चिम)। 

पू=म ध्याह भएपछि परिधिमा छायाको टुप्पो लागेको टाउँ ( छायानिर्गमबिन्दु = पूर्व) । 

पूप --छाया पसेको र निस्केको ठाउँमा जाने रेखा ( पूर्वापरसूत्र ) । 

प बिन्दुलाई केन्द्र मानी पूप ञ्रिथ्याले बनाएको दत्तको परिधिको एक भाग उपूद हो | 

पू बिन्दुलाई केन्द्र मानी पूप त्रिज्याले बनाएको वृत्तको परिधिको एक भाग उपद हो! 

उपूदप मत्स्य हो. त्यसको मुख (शिर उ हो तथा पुच्छ (पुच्छर) द्‌ हो । मुख पुच्छुमा जाने 
सुत्र (रेखा) उद हो। उ उत्तर हो, द दच्णिहो।| ड द रेखा दक्षिणोत्तर रेखा हो । 


[९२] 
तस्तै मस्स्योत्पादनले गरीकन१ आग्नेयादि दिशार अथवा पोडश३ दात्रिंशत्‌४ 


यसरी 


पुनं 

ड =उत्तर 

प == पश्चिम 
द्‌=दक्षिण 

यी चार दिशा छुट्टिए । 


यो रीति वि. सं. १५७७ मा गणेश दैवज्ञले बनाएको ग्रहलाघवमा दिइएको छु। 


वृत्त समभूगाते तु केन्द्र- 
स्थितशङ्कोः क्रमशो विशत्यपैति। 
छायाग्रमिहापरा च पूती 


ताभ्यां सिद्धतिमेरुद्क च याम्या।। २१॥ 


( ग्रहलाघवको त्रिप्रशनाधिकार ) 


[सम्म भुइँमा वृत्त बनाउत्‌। त्यस वृत्तको केन्द्रमा शङ्कु खडा गर्नू त्यस शङ्कुको छाया सो वृत्तमा 
जहाँबाट पस्छ, त्यहाँ पश्चिम दिशा हुन्छु । जहाँबाट निस्कन्छ, त्यहाँ पूर्व दिशा हुन्छु । पूर्व र पश्चिमबाट 
बनेको मस्थ्यले उत्तर र दक्षिण छुट्ट्याउनू । ] 

१, मस्स्योसादनले गरीकन = मत्स्य बनाई बनाई । २. आग्नेयादि दिशा = आग्नेय ( पूर्व 


र्‌ दक्षिणको बीचे), नेत्य ( दक्षिण र पश्चिमको बीच ), वायव्य ( पश्चिम र उत्तरको बीच$), ईशान 
( उत्तर ! पूर्वको बीच )। ३. प्रोडश = सोह । ४. दात्रिशत्‌ = बत्तीस | 


[९३] 
प्रभृति दिशाको? साधन गनु २ + । 


१ षोडश द्वात्रिंशत्‌ प्रशति दिशा -- सोह अथवा बत्तीस इत्यादि दिशां। २ साधन गर्नु = छुट्ट्याउनू 1 


[६ चित्र ] 


पर= मध्याह्न नहुँदै परिधिमा छायाको इप्पो लागेको ठाउँ ( छायाप्रवेशबिन्ढु । ) 
नि=मभ्याह्न ` भएपछि परिधिमा छायाको टुप्पो लागेको ठाउँ ( छायानिगम बिन्दु) । 
प्रनि-- छाया पसेको र नस्केको ठाउँमा जाने रेखा । 

उद्‌ =प्र तथा नि बिन्दुबाट बनेको मत्स्यले साधन गरेको रेखा = दक्तिणौक्षर रेखा । 


[es] 


ड तथा द्‌ बिन्दुबाट बनेको मत्स्यले साधन गरेको रेखा पूप हो * | यो पूप रेखा पहिले बनाएको- 
वृत्तको केन्द्रमा गएको छु । पूप तथा उद रेखाले पहिले बनेको-बृत्तका बरावर चार टुक्रा पारेका 
छन्‌ । पू तथा द्‌ बिन्दुबाट बनेको मत्स्थले साधन गरेको रेखा आवा हो ¦ 

यसरी ६ चित्रमा 

पू-- पूर्व 

उ=उत्तर 

प = पश्चिम 

द्‌= दक्षिण 

बा = वायव्य 

आ = आग्नेय 

स्पष्टसँग देखाइएका छुन्‌ । 


पू तथा द बाट मत्स्य बनाए मेँ पू. तथा ड बाट मत्स्य बनाए ईशान र नै पनि छुट्टिन्छन्‌ ॥ 
पूद चाप ६० अंशको छ। पूआ चाप ४५ अंशको छ। पू आ बिन्दुबाट मत्स्य बनाए पूआ 
चोपको पनि आधा २२॥ अंशको चाप पाइन्छ । २२॥ अंशको फरक रहेका परिधिका दुइ बिन्दुबाट 
मत्स्य बनाए २२।| को आधा ११। अंशको चाप पाइन्छ । 
चार दिशा छुट्टयाउँदा ३६ °=६० अंश 
आठ दिशा हुझ्याउँदा ३६ °= ४५ अंश 
सोह दिशा छुट्ट्याउँदा ई§°=९९=२२ अंश ३० कला 
बत्तीस दिशा हुट्याउँदा ३३=४१= ११ अंश १५ कला 
फरक, रहेका बिन्दु पाइन्छुन्‌। 
यो रीति सिद्धान्तज्यीतिषको प्रसिद्ध ग्रन्थ सूर्यसिद्धान्तमा दिइएको छु | 
शिलाठलेऽम्बुसंशुद्ध) बञ्जलेपेऽपि वा समे । 
तत्र शङ्कवङ्गुने रिष्ट: समं मण्डलमा लिखेत्‌ ॥१॥ 
तन्मध्ये स्थापयेच्छङकु' कह्पनाद्वादशाङ्गुलम्‌ । 
तच्छायाम्र' स्पशेद्यत्र वृत्ते पूर्वापराद्ध यो: ॥॥२॥ 
तत्र बिन्दू विधायोभो वृत्ते पूवांपराभिधो । 
तन्मध्ये तिमिना रेखा कतेञ्या दक्षिणोत्तरा ॥३॥ 
याम्योक्तरदिशो मेध्ये तिमिना पूर्वे पश्चिमा । 
दिङ्मध्यमत्स्येः संसाध्या बिदिशस्तद्चदैव हि ॥४॥ 
[ सूरयसिद्धन्तको ञ्रिप्रश्‍नाधिकार ] 
जयो पूप रेखा निम्र रेखाको समानान्तर छु । यस कारण निप्र लाई पूर्वापर भने पनि पप 
लाई पूर्वापर रेखा भने पनि हुन्छु । तर पहिलेको वृत्तको केन्द्रमा गएको पुप रेखालाई मै पूर्वापर 
देखा भन्नु राम्रो हो । 


२. 


[६९५] 


पानीले सम्म पारिएको १ ढुङ्गामा अथवा बज्र लाई सम्म पारिएको भुइँमा इष्ट अङगुल(जुन अङ्गु- 
ढु चद 


ले शङ्कु नपिको छु.त्यही अङ्‌ गुल नापो भएको )त्रिज्याले राम्रो वृत्त बनाउनू। सो वृत्तको केन्द्रमा बाह 
अझ्थुल ( बाह भाग ) भएको शङ्कु खडा गनू सो शङ्कुको छायाको दुप्पोले वृत्तको परिधिको पूर्व- 
पट्टिको मागमा जहाँ छोयो ( जहाँबाट छाया निस्क्यो ) त्यहाँ पूर्व, छायाको ठुप्पोले परिधिको पश्चिमपट्टि- 
को भागमा जहाँ छोयो ( जहाँबाट छाया पस्यो ) त्यहाँ पश्चिम भनी जान्नू । यसरी पूर्व र पश्चिमका यी 
ढुइटा बिन्दु निश्चय गर्नू । पूर्व पश्चिम बिन्दुबाट मत्स्य बनाई बीचमा दक्षिणोत्तर रेखा हाल्नू | यसरी 
दक्षिण उत्तरको बिन्दु पत्ता लाई दक्षिण उत्तर बिन्दुबाट मत्स्य बनाई पूर्वापर रेखा हाल्नू । यसै गरी 
दिशाका मव्यबिन्दुबाट मत्स्य बनाई विदिशा छुट॒ट्याउनू। ] 


यस विषयमा भास्करले वि.सं. १२०७ मा सिद्धान्वशिरोमणिमा लक्ष्मीयतिले वि. सं. १८५४मा 
रत्नदीपमा, सुधाकरले वि. सं. १९५६ मा दिङ्मीमांसाम्ता बोलेका कुरा चाखलाग्दा छुन । ती कुरा पछि 


लेखिनेछन्‌ । वैदिक ग्रन्थ शुल्वसून्रमा यो दिकूसाधनको यो रीति दिइएको छ । सो कुरो उपपत्तिपूर्वक 
“पछि लेखिनेछ 1 


BY MISE 
१. समतलाम्जजलपूरितभाज्ञने भुवि सम्यक्‌ स्थापिते सति यत्रापः स्खलन्ति तत्र 
निम्ना भूरिति संपूरणी या । 
[ कात्यायनशुल्बसूत्रको गङ्गाधरको भाष्य] 
(सम्म पींध भएको भाँडोमा पानी भरी हाली भुइँमा थपक्क राखिदिनू | जतातिर पानी बरु, त्यता- 
तिर सलामी परेको दुन्छ | त्यस कारण त्यतातिर पुनु पछुं । यसरी पानीले भुइँ सम्म पानू'। ) 


२. वज्र वनाउने विधि वि.सं. ५६२ का वराहमिहिरले बनाएको बृहत्संहितामा दिइएको छु। सोः 
(विधि पछि यहाँ दिइनेछ । 


प्र 


[९६] 


( क्रमागत ) 


त्रिकोणमिति ( ज्योत्पत्ति ) 


न नयराज पन्त 
अहिलेसम्म त्रिकोणमिति ( उ्योप्पत्ति ) का २१ वटा प्रक्रममा १ इ वटा चित्र हाली १५ वटा प्रश्न- 
माला दिइ ३३बटा पृष्ठ लेखिए । यतिबाद सिद्धान्तशिरोमणिका ६ वटा श्लोकका व्याख्यान भए ती ६ 
वटा श्लोकमध्ये २} वटा श्लोकलाई माथि उद्धरण गरिसकिएको छ, तैपनि भास्करको ग्रन्थसन्दभ 
यथार्थ रूपमा जिज्ञासुहरूको मनमा चढोस्‌ भनी भास्करको ज्योप्पत्ति 4. जस्ताको तस्तै यहाँ उद्धरण गरी 
त्यसको अनुवाद तथा व्याख्या पनि दिइन्छु । 


इदानी' गोलं दिबक्षुरादौ ज्योत्पत्तिकथने कारणमाह- 
पटो यथा तन्तुभिरू्ध्वे तियेग 
रूपैनिंबद्धोत्र तथैव गोलः। 
दोःको टिजीवाभिरमु' प्रबक्तु' 
ज्योत्पत्तिमेव प्रथमं प्रबक्ष्ये ॥१॥ 
[अब गोल बताउने इच्छा हुँदा पहिले ज्योत्पत्ति बताउनुपरेको कारण भनिन्छ- 
ठाडा र तेर्सा घागा ( तान र वान ) ले जसरी कपडा बनेको हुन्छु, त्यसै गरी ज्या र कोटिज्याले- 
गोल बनेको हुन्छु । गोलको कुरा बताउन ज्योत्रत्ति नै पहिले भन्छु (१ ) ] 
इदानी जीवाक्षेत्रसंस्थानं तावदाह- 
इष्टा त्रिज्या सा श्र तिर्देशु जज्य। कोटिज्या तदूवर्गविश्लेपमूलम । 
दोःकोल्य शानां क्रमज्ये पुथक्‌ ते त्रिज्याशुद्ध कटिदो रुत्क मज्ये ॥२॥ 
ज्याचापमध्ये खलु बाणरूपा स्यादुत्क्रमज्या त्रिभमौर्विकायाः! 
वगांधंमूलं शरवेदभागजीचा ततः कोटिगुणोऽपि तावान ।|३॥ 
त्रिभज्यकाध खगुणांशजीवा तस्कोटिजीवा खरसांशकानाम्‌ ! 
क्रमोत्क्रमञ्याक्तियोगमलाद्‌ दलं तदघाशकशिञ्जिनी स्यात्‌ ॥४॥ 
> ७ ° 
्रिज्योव्करमरञ्यानिहतेदेलस्य मूलं तदर्धाशकशिव्जजिनी बा । 
तस्याः पुनस्तदूदलभागकानां कोटेश्च कोटय शदलस्य चेबम्‌ ॥॥५॥॥ 
एवं त्रिषट्सूय जिनादिसंख्या अभीष्ट जीवा: सुधिया विधेयाः । 
त्रिज्योस्थ वत्ते भगणाङ्किते चा गाह्या अभीष्टा विगणय्य जीवाः ॥६॥ 


नी भास्करले सिद्धान्तशिरोमणिको गोज्ञाध्यायको बीचमा र अन्तमा गरी दुइवटा ज्योत्पत्ति दिएका 
छन्‌ । तिनमा थोचाहिं पहिचो हो । सिद्धान्तशिरोमणिको गणिताध्यायको स्पष्टाधिकारमा पनि ज्योत्पत्ति- 
का केही कुरा परेका छन्‌ । सिद्धान्वशिरोमणिमा रहेका ज्योत्पत्तिका बाँकी भागलाई पछि प्रसङ्ग मिल्लाई 


उद्धरण गरी तिनको अनुवाद तथा व्याख्यान पनि गरिनेछु । 


[€७] 


[ अब ज्यक्षेत्रको संस्थान बताइन्छु-- 

इष्ट (इच्छ लागे जति ) त्रिज्या माम्नू, सो कर्ण हुन्छ | ज्या भुज हुन्छु। ती दुइको वर्गान्तरको 
मूल कोठिज्या हुन्छु । भुजांश (इष्ट अंश ) र कोथ्य शक्का ज्या यौ हुन्‌ +-। 

ज्यालाई त्रिज्याबाट घटाउँदा कोथ्यू क्रमज्या आउँछु । कोठिज्यालाई त्रिज्याबाट घटाउँदा उत्तमज्या 
आउँछु (२) । ज्या र चापको बीचमा बाण जस्तो भई उत्क्रमज्या रहेको हुन्छु । 

त्रिज्याको वर्गको आधाको मूल ४५ अंशको ज्या हुन्छु । ४५ भंशको कोटिब्या पनि 
त्यति नै हुन्छु (३) । 

त्रिज्याको आधा ३० अंशको ज्या हुन्छु 1३० अशको कोटिज्याचाहि ६० अंशको ज्या हुन्छु । 

इष्ट अशकी ज्या र उ्रमञ्याको वर्गयोगको मूलको आधा गनू', इष्ट अःशको आधाको 
ज्या हुन्छु (४) । 

अथवा इष्ट अशको उत्क्रप्तज्या र त्रिज्याको गृणमफलको आधाको मूल गर्नू, इष्ट अ'शको 
आधाक्रो ज्या हुन्छु । 


आधा अ'शको ज्याबाट यही रीतले आधा अ'शको पनि आधाको ज्या ल्याउनू। कोटिबाट 
कोट्य शको आधाको ज्या पनि यसै गरी ल्याउनु (५) । 


यसरी ३ वटा, ६ वटा, २४ वटा इत्यादि जति इच्छा लाग्छ, उतिबटा ज्या बुद्धिमानले ल्याउन्‌। 

इष्ट निज्याले बनाएको वृत्तको परिधिमा ३६० अ'शको चिनु लाई इष्ट अ'शको ज्यालाई नापेर 
ल्याए पनि हुन्छ (६) 1] 

यहाँ दोलो श्लोकको पूर्वाधमा ज्या कोटिज्या त्रिज्याको संस्थान तथा गणित देखाइएको छ।यो कुरो ३ 

प्रक्रममा परेकोछ । दोखो श्लोकको उत्तरां र तेखो शलोकको पूर्वा्धको केही भागमा उल्रमच्या र कोट्य - 
त्कमज्याको संस्थान तथा गणित देखाइएको छु । यो कुरो ५ र १५ प्रक्रममा परेको छ । तेसो श्लोकको 
पूर्वाधको बाँकी भाग र उत्तरार्धमा गरी ४५ अंशका ज्या-कोटिज्या ल्याइएका छुन्‌ । यो कुरो 
१०-२२ प्रक्रममा परेको छ। चारौं श्लोको पूर्वाधमा ३० अंश र ६० अ'शका ज्या ल्याइएका छुन्‌ । 
यो कुरो १० र १६ प्रक्रममा परेको छ । चारौं श्लोकको उत्तरार्धमा इष्ट अशकोज्या र उत्कमज्या 
थाहा पाई इष्ट अशको आधाको ज्या ल्याउने रीति दिइएको छु । यो कुरो १७ प्रक्रममा परेको छु । पाचौं 
श्लोकको पूर्वाधमा इष्ट अ'शको उत्कमज्या र त्रिज्या थाहा पाई इष्ट अंशको आधाको ज्या ल्याउने 
रीति दिइएको छु । यो कुरो १८ प्रक्रममा देखाइएको छ । पाँचौं श्लोकको उत्तरार्धमा इष्ट अशको 
आधाको पनि आघाको ज्या ल्याउने कुरा बताइएको छु ।यसको उदाहरण १४ प्रश्‍नमालामा देखाइएको 
छु। छैटौं श्लोकको पूर्वा धमा ३ वटा (३०, ६०, र ६० अंशका) ज्या, ६ वटा (२५,३०,४५,६०,७५ 
र ६० अंशका ) ज्या, १२ वटा ( ७३, १५, २२३, ३०, ३७३,४५, ५२३,६०,६७१,७५,८२३, 

ॐ प्राचीन ग्रन्थमा ज्यालाई “भुजज्या, बाहुज्या, दोर्ज्या, भुजक्रमज्या (जु), क्रमज्या अर्धज्या, 
ज्याधे, ज्या, इत्यादि शब्दले र कोटिज्यालाई कोटिक्रमज्या, कोटिज्या ( को ), शब्दले प्रायः व्यवहार 
गरिएको छु । 

पूः १३ 
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६० अशका ) ज्या, २४ वटा ( ३३,७३, ११३, १५५१८ है, २२३, २६३, २०, ३३३, ३७३, 
४१७,४५५,४८६,२२३, १२३; ३०, ६३३, ६७६ ७१३, ७५, ७८३, ८२६, ८६} र ९० अंशका) 
ज्या ल्याउने रीति बताइएको छु। तिनमध्ये १० र १६ प्रक्रममा ३ बटा ज्या, १९ प्रक्रममा ६ वटा 
ज्या ल्याइएका छन्‌ । यसको विशेष चर्चा २०-२१ प्रक्रममा गरिएको छु । १२ वटा ज्या ल्याउने रीति 
१३ र १४ प्रश्नमालामा परेका छन्‌ । २४ वटा ज्या ल्याउने विधि पछि आउँदैछु । 

छैरौं श्लोकको उत्तराधमा नापी नापी ज्या ल्याउने विधि दिइएको छ। द्विगुणित इष्ट अ शको 
पूर्णज्याको आधा इष्ट अंशको ज्या हुने हुनाले सो पूर्णज्यालाई नापी ज्या ल्याउनू भन्ने यसको 
अर्थ हो। यो कुरो १० प्रक्रममा परेको छु । यसको सुन्दर व्याख्या भास्करले आफैं गरेका छन्‌ । 

भास्करले आफ्नो ग्रन्थको व्याख्या आफैँले लेखेका छन ।,माथि उद्धरण गरिएका उनका श्लोकको 
उनको व्याख्या यस प्रकारको छ? 


अत्र त्रिज्योत्थवत्त भगणाङ्किते वेत्येतदन्त्यवत्तस्योत्तराधेमादों व्याख्यायते। 
योत्पत्तावभौष्टा त्रिज्या कल्प्यते | समायां भूमो त्रिज्यामिताङगुलेन सूत्रेण वत्तं 
विलिख्य दिगद्लित चक्रांशकेश्चा क्कितं कृत्वा तत्रेकस्मिन्नेकस्मिन वुक्तचतुथाशे नवतिर्न- 
बतिर्भागा भवन्ति । ततो याबन्ति ज्यार्धानि कार्याणि तावद्भिविभागैरेकेकं बृत्तचतुथाशं 
विभज्य तत्र चिह्वानि कार्याणि ' तद्य॒था यञ चतुबिंशतिर्जीवा: साध्यास्तत्र चतुर्वि शति- 
भवन्ति । एबं द्वितीयचतुर्थाशेडपि। ततो दिकचिह्वादुभयतम्रिह्ृद्वयो परि गतं सूत्र 
ज्यारूपं भवति । एवं चतुविशतिज्यौ भवन्ति | तासामर्धानि ज्यार्धानि। तत्प्रमाणान्य- 
डागुलैमिंत्वा आह्याणि । 


अथादितो व्याख्यायते । येष्टा त्रिज्या स कणः कल्प्यः । या भुजज्या स भुजस्तयो 
कणमुजयोवं गांन्तरपदं कोटिः । कोटिञ्येस्यर्थः । तत्र ये भुजकोटिज्ये ते भुजकोल्य शानां 
ऋमज्ये ज्ञातव्ये भुजज्या त्रिज्यातो याचदू विशोध्यते तावत कोटयंशानामुत्कमज्यावशिष्यते। 
एवं कोटिज्योना त्रिज्या भजांशानामुत्क्रमज्या स्यात्‌ । 


अथोत्क्रमज्यास्थानं दशायति । तत्र पूर्वेलिखिते वृसे चिह्णयोरुपरि गतं सत्र किल 
इया | तदुपरि तय।श्रिह्दयोमंध्ये थद्‌ वत्तखण्डं तञ्चापं धनु: । चापमध्यस्य ज्यामध्यस्य च 
यदन्तरं बाणाकारं सोत्क्रमज्येत्युच्यते । त्रिभमोबिकाया इत्यग्ने सम्बन्ध: । 


एवं साधारण्येन ज्याक्षेत्र दशेयिध्वाथ निर्दिष्टांशानां गणितेन ज्यानयनम्‌ । त्रिभ- 
सौर्विफाया यदवगोधस्य मलं सा पञ्चचत्वारिंशदंशानां ज्या स्यात्‌ । तस्या यावत्‌ 
कोटिज्या साध्यते तावत्‌ तावत्येव भवति । यतस्तत्र कोल्य'शा अपि पद्च- 
चत्त्रारिंशत्‌। 


अत्रोपपत्तिः । त्रिज्या भुजस्त्रिज्या च कोटिस्तदूबगंयोगपदं वृत्तान्तःसमचतुरसूस्य 
भुजः स्यात्त । सैव नबतिभागानां ज्या! तदर्ध ग्राह्यम्‌ । अतो बगयोगस्य चतुर्थो शः कृतः। 
तदेव च्रिञ्याचगाधेमतस्तन्मूलं शरवेदभागज्येस्युप पन्नम्‌ । 


हा 


हे 


राते भ1००००००१००००००१।.................. 
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अथ त्रिशद्भागानां ज्या त्रिज्याधेमिता स्यात्‌ । तस्याः कोटिज्या षष्टिसागानां 
ज्या स्यात्‌ । 


अत्रोपपत्तिः | वत्तान्त:पातिसमषडस्स्य भुजो व्यासार्धसित: स्यादिति प्रसिद्ध गणिते 
ऽपि कथितम्‌। अतस्त्रिज्याधे त्रिशद्‌ भागज्येत्युपपन्नम्‌ । 


अत: प्राग्वदुत्क्रसज्या । षष्टिभागज्ययोना त्रिज्या राशेरुत्क्रमञ्याः सा कोटिरूपिशी । 
क्रमज्या भुजरूपिणी । तदम्रयोर्निबद्धसूत्रै तत्‌ कर्णः। तत्‌ त्रिशादूभागानां ज्यारूपमू । 
अतस्तदध' पश्चरदशभागानां ज्यार्धमित्युपपन्नम्‌ | एवं सर्वत्र तद्घो'शकशिक्ञिनीनासुप- 
पत्तिज्ञेया । 


अथ प्रकारान्तरेण तदार्धा शकशिश्चिनीमाह । त्रिज्योत्क्रमज्यानिहतेरित्यादि । 

अस्योपपत्तिः । तत्राद्यात्तरचिह्न बीजप्रकारेण कथ्यते । तत्रोत्कमज्योना त्रिज्या किल 
कोटिज्या । तस्या वगोंड्यम्‌ । उव १ उत्रिभा २: त्रिव १५ । अनेनोना त्रिज्याकृतिर्दा- 
ज्यांकृतिः स्यात्‌ । व १ उत्रिभा २ | अयं क्रमञ्यावर्ग उत्क्रमज्यावगंयुतो जातः । उत्रिभा 
२! अन्य चतुर्थभाग :। उत्रिभा १ । अस्य मूलं ग्राह्मम्‌? अत उक्त त्रिज्योत्क्रमञ्या- 
निहते रित्यादि । एवं तस्या अप्यन्या तदर्धा शकशिश्चिनीति | एवं कोंटिज्याया यावदभिम- 
तखणडानि स्युः। 


तद्यथा । यत्र चतुर्विंशतिः खण्डानि तत्र राशोर्न्याष्ठसं खण्डम्‌ ८ 1 तत्को टिञ्या 
षोडशम्‌ १६ । शरवेदभागञ्या [द्वादशम्‌ १२ । अस्मात्‌ खण्डत्रयात कथितप्रकारेण 
चतुर्विशतिः खण्डान्युत्पद्यन्ते । तत्राष्टमात्‌ तदर्धा शर्काशा्ञनी चतुर्थम्‌ ४। तत्कोटिज्या 
विशम्‌२० । एवं चतुर्थाद्‌ द्वितीयम्‌ २ । द्वाविशं च २२। द्विवीयात प्रथमम्‌ १ । त्रयोविंशं 
च २३ । एवं दशमचतुदेशपड्चमेकोनविशसप्तमसप्तदशैकादशत्रयोदशानीत्यष्टमात्‌ 
१०।१४।१।१६।७।१७।११।१३। अथ द्वादशात्त षष्टाष्टादशतृतीयेकविशनबमपळदश!नि 
$1१८॥३।२१।६।१५। त्रिज्या चतुत्रि शमिति २४ | अतोऽ्वाशिष्टांज्योत्पत्तिमये वक्ष्याम: । 

[ छैटौं श्लोकको उत्तरार्धको व्याख्या पहिले गरिन्छ । ज्योसत्तिप्ता आफूलाई मनलागे जति त्रिज्या 
मान्ने चलन छु । सम्म मिलेको जग्गामा आफनो त्रिज्या जति छ, उति अंगुलको धागोलाई घुमाई वत्त 
बनाउनू । त्यस वृत्तमा दिशा छुट्ट्याउनू र ३६० अ'शले त्यस वृत्तको परिधिमा चिनु लाउनू । त्यहाँ 
वृत्तको हरेक चौथाइ (पाद) था ६०।६० अंश हुन्छन्‌ । अनि जतिवटा ज्या ल्याउनुपरेको छु, प्रत्येक 
पादको त्यति नै भाग लाई चिनो लाउनू | जस्तै २४ बडा ज्या ल्याउनुपरेको भए पहिलो पादको २४ 
आग लाई चिनु लाउनु] यसै गरी अर्को पादमा (चोथो पादमा) पनि २४ भाग लाई चिनु लाउनू । 
अनि दिकूचिह्न (पूर्वपदादि) बाट दुवैतिरका बराबर भागका दुइवटा चिह्वमा जाने रेखा हाल्नु । सो 
रेखा पूणज्या हुन्छ । यसरी २४ वटा पूरांज्या आउँछन्‌ । ती पूर्णज्याका आथा ज्या हुन्छन्‌ । तिनलाई 
अगुलले नापी तिनको मान ल्याउनु | 


Se री 
ॐ "उत १ उत्रिभा ३." विव १” को अर्थ ““उक्रमञ्यार -२ उत्कमज्या, त्रि} त्रि २* हो। 
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अब माबिदेलि व्याख्या गरिन्छ । जति इष्ट त्रिज्या हुन्छु, त्यसलाई करण मान्नू | जुन ज्या हुन्छ, 
स्यो सुज भएर रहेको हुन्छ । कर्णं र भुजको वर्गान्तरको मूल कोटि (कोटिज्या) हुन्छु । यहाँ जुन ज्या 
कोटिज्या आउँछुन्‌, ती भुजांश (इष्ट चाप) २ कोट्य शका ज्या हुन्‌ । ज्यालाई त्रिज्याबाट-घटाइदियो 
भने कोट्य शको उक्नमज्या (कोट्यू क्मज्या) आउंछ । कोटिज्यालाई त्रिज्याबाट घटाइदियो भने 
मुजांशको उत्कमज्या हुन्छु । 

अब उत्क्रमज्याको स्थान देखाइन्छु । अघि लेखिएको वत्तमा दुइवटा चिहनमा गएको जुन रेखा 
पूर्राज्या) छ, सो दुरुस्त ज्या (ताँदो) जस्तो छ । त्यसको माथितिर तीदुइ चिहनमा जाने परिधिको 
डुक्रो चाप जो छ, त्यो ठीक धनु जस्तो छु। चापको बीच र पूर्णज्याको बीच बाण जस्तो भएर रहेको ठुक्रो 
उत्क्रमज्या भनिन्छु । + 

यसरी साधारण रूपले ज्याक्षेत्रलाई देखाइयो । अब इष्ट अशको ज्या गणितद्वारा ल्याइन्छ । 
त्रिज्यावगेको आधाको मूल ४५ अ शको ज्या हुन्छु | ४५ अशको कोटिज्या ल्यायो भने पनि त्यति नै 
हुन्छ । किनभने व्यह कोट्य'र पनि ४५ अ श नै हुन्छुन्‌ । 

यसको उपपत्ति--त्रिज्या भु, त्रिज्या कोटि, तिनको वर्गयोगको मूल जो हुन्छु, सो उत्तभित्र बनेको 
वर्गक्षेत्रको भुज हुन्छु । €० अ शको पूरांज्या त्यही हुन्छु ( १० चित्र) । त्यस पूर्णञ्याको आधा लिनु- 
परेको छु॥ यस कारण वर्गयोगलाई ४ ले भाग लिएको हो | त्रिज्याको वर्गको आधा त्यही हुन्छु। यस 
कारण त्रिज्यावर्गको आधाको मूल ४५ अंशको ज्या हुन्छु भनिएको हो। 


अब ३० अशक ज्या ल्याइन्छ । त्रिज्याको आधा ३० अशको ज्या हुन्छु । ३० अंशको 
कोटिज्या ६० अ शको ज्या हुन्छ । 
यसको उपपत्ति--वृत्तान्तर्गतसमषडभुजको भुज त्रिज्या तुल्य हुन्छु भन्ने कुरा प्रसिद्ध छ ( & चित्र ) 


+यस १७ चित्रमा पूर्वपदादिबिन्दु पूबाट प्रथम 
पदमा पू अ ३० अंशको चाप नापी अ चिनु लाइएको 
छ । यसै गरी पू बिन्दुबाट चतुर्थ पदमा पू क३० अंश 
नापौ क चिनु लाइएको छु । यस कारण क पूअ 
चाप६०अ शकोबनेको छु । सो क पू अ चापको पूर्णज्या 
अक छ सो अक को आधा अत छ | सो अत 
रेखा पू अ ३० अशको ज्या हो | सो अ त रेखा नापी 
हेर्दा ट्वाक्क त्रिज्याको आधा हुन्छ । यस कारण ३० 
अंशको ज्या त्रिज्याको आधा हुन्छु भन्ने देखिन आउँछु | 
१७ चित्र यसै गरी ग च रेखा ६०अंशको ज्या हुन्छु। उ के चाहिँ 
€० अशक्रो ज्या हुन्छु | तीनवरा ज्या भनेका अत, ग च, उ के यी हुन्‌ । 
यस चित्रमा क पू अ चाप धनु, अ क पूर्णज्या ताँदो, त पू उत्कमज्या बाण बनेको स्पष्ट देखिन्छु । 


१. 
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-यो कुरो मोले व्यक्तगणितमा ( लीलावती क्षे. व्य. ४५-४७ श्लोकमा ) पनि भनेको छु । यस कारण 
'त्रिज्याको आधा ३० अ'शको ज्या हुन्छु भन्ने सिद्ध हुन्छु । 
यताबाट अघि जस्तै गरी ( कोटिज्या ल्याई त्यसलाई त्रिज्याबाट घटाई ) उत्कूमज्या ल्याउनू । ६० 
अ शको ज्यालाई त्रिज्याबाट घटाइदियो भने ३० अंशको उत्कूमज्या आउंछ । उत्कुमज्या कोटि भएर 
रहेको हुन्छ। ज्या भुज भएर रहेको हुन्छ। उत्कूमज्या र ज्याकी टुप्पोमा जाने रेखा कर्ण हुन्छु ( ७+ 
तथा १५ चित्र ) यहाँ त्यो कर्ण नै ३० अशको पूर्णाज्या हुन्छु । यस कारण त्यसको आधा १५अ शको 
ज्या हुन्छ भन्ने सिद्ध हुन्छु (१० प्रक्रम) । यसरी सबै ठाउँमा इष्ट अ'शको आधाक ज्या ल्याउने रीतिको 
उपपत्ति बुभनुपछ । 
अंब अके रीतिबाट इष्ट अंशको आधाको ज्या ल्याउने रीति बताइन्छु । उत्क्रमज्या र त्रिज्याको 
गुणनफलको अ।धाको मूल गनू', इष्ट अशको आधाको ज्या हुन्छु। 
यसको उपपत्ति बीजगणितबाट गरिन्छु । 
कोटिज्या = त्रि-उत्क्रमज्या 
.'. कोडिज्या २ =त्रिः- २ त्रि. उत्क्रमज्या -!- उत्कमज्यार 
ज्या -- त्रि* -कोटिज्या ` 
=त्रिः-(त्रिः-द्त्रि, उत्कमज्या--उत्कमज्यार) 
= रेत्रि. उत्कमज्या-उत्तमज्या ९ 
ज्या +उत्करमज्या * -- २ त्रि. उक्नमज्या-उत्कमज्यार--उल्नमज्या २ 


=२ त्रि. उत्क्रमज्या 
ज्या --उत्कमज्या* __ रत्नि. उच्कमञ्या _ त्रि. उत्तमज्या # 
1.3 (८ २ 


इष्ट अंशको पूर्णज्याको आधाको वर्ग । 


+ छापाखानाको असात्रधानीले ७ चित्र तेसो' छापिन गएको छु | यस कारण अ लाई दाँयातिर 
पारी हेनु पर्छ । 

# यद्वोत्कमज्याविधुता त्रिमज्या (उ १ त्रि १ ) 

कोटिज्यका तत्कृति-( उ व १ उ. त्रि २ त्रिव १ ) बजिता च। 

त्रिज्याकृति: ( उ व १ उ. त्रि २ ) सा क्रममौविकाया: 

कृतिर्भवेदुव्कममौर्विकायाः || 


१ 
२ 


कृतौ युतासा ( उत्रिर ) द्रिगृणोत्मक्रज्यात्रिज्या!हतिस्तत्पदखएडसिद्धःचे । 
तदड्धिमुलं परि पूर्वप्रकारसिद्धों गदितो द्वितीयः || 
तरिञ्योक्रमञ्यानि हतेद॑लस्य मूलस्वरूपानयनम्रकारः | 
( तिद्धान्ततत्त्वविवेक स्पष्टाधिकार ७८ श्लोककों उपपत्ति ) 
[ अथवा त्रिज्याबाट उत्कमज्या घटाइदियो भने कोटिय्या हुन्छु । त्रिज्याको वर्गबाट कोटिच्याको वर्ग 
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यसर कारण इष्ट अंशको उत्कमज्या र त्रिज्याको गुणनफलको आधाको मुल इष्ट अशको आधाकोः 
ज्या हुन्छु भनिएको हो। 

यसै गरी इष्ट अ शको आधाको पनि आधाको ज्या ल्याउनू। यसरी ने कोटिज्याबाट पनि इष्ट 
ज्याहरू आउँ छन्‌ । 


जस्तै--२४ वटा ज्या भए ३०अ शको ज्या आठौं (८) ज्या हुन्छु । ३० अंशको कोटिज्याचाहिँ 
सोह्रौं (१६) ज्या हुन्छ। ४५ अ शको ज्या बाहौँ (१२) ज्या हुन्छु | यी तीनवटा + ज्याबाट २४ वटा 
ज्या आउंछुन्‌ । आठौं ज्याबाट आधा अ शको ज्या ल्याउंदा चौथो (४) ज्या आउंछु । त्यसको: 
कोटिज्याचाहिं बीसौं (२०) ज्या हुन्छ `। थस्तै चौथो ज्याबाट दोस्तो (२) र बाइसौं (२२) ज्या 
आउँछन्‌ | दोखोबाट पहिलो (१) र तेइसौं (२३) ज्या आउंछुन्‌ । यसै गरी आठौं उबाबाट दशौं 
(१०), चौधौं (१४); पाँचौं (५), उन्नाइसौं (१६); सातौं (७), सौं (१७); ण्घान्हौं (११), तेरह 
(१३); ज्या हुन्छन्‌ । बाऱ्होंबाट छैटौं (६), अठाऱ्हॉ (१८); तेखो (३) एकाइसौं (२१); नवौं (९), 
पन्नों (१५) ज्या हुन्छुन । त्रिज्याचाहिं चौबीसौ (२४) ज्या हुन्छ । बाँकी रहेका ज्योप्पत्ति पछि भन्नेछौं। 


[मेरो साथ रही मेरो विचारअनुसार यस निबन्धलाई तयार गरिदिएकोमा नानी मङ्गलदास 
प्रधानाङ्ग धन्यवादका पात्र छन्‌ । ] 


घटायो भने ज्याको वर्ग हुन्छु । ज्याको वर्गमा उक्तमज्याको बर्ग जोड्यो भने त्रिज्या र उत्क्रमज्याको 


रगुशित घात आउँछु । त्यसको मूलको आधा ल्याउनाका लागि त्यसको चौथाइको मूल गरिएको हो । 
यसरी अघिको दोस्रो प्रकारको “ नरिज्यो्मज्यानिहतेरदलस्य......( ७८श्लोक ) को उपर्पात्त अका 
रीतिबाट हुन्छु । ] 

4- यहाँ ३०,४५,६०, अँ शका ज्या तीनवटा ज्या भनी लिएइका छन्‌ । यी तीनवटा ज्याबाट अरू 
ज्या ल्याइएका छन्‌ | यसबाट छैटौं श्लोकमा भनिएका तीनवटा ज्यो ३०,४५,६०, अ शका ज्या नै हुन्‌ 
कि भन्ने देखिन आउँछु। अन्तिम ज्या त्रिज्या लिएर नै २४ वटाज्या पुज्याइएको हुनाले र ब्रह्मगुस- 
हरूले ६ वटा ज्या लिंदा पन्छू पन्धू अंश फरक पारी १५,३०,४५,६०,७५,६० अ शका ज्या लिएका 
हुनाले पनि तीस तीस अंश फरक पारी ३०, ६०,६० अशकाज्या नै तीनवटा ज्या हुन्‌ भन्ने अर्थ 
माथि ६ श्लोकमा गरिएको हो। 


&” 
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( क्रमागत) 


त्रिकोणमिति (ज्योत्पत्ति ) 


पहिलो अध्याय 


२२ प्रकम-- 

दुइबटा वृत्तमित्र रहेका समबहुमुजक्षेच्र [ बराबरका (उत्रैउत्रे) उतिउति (उतिवटा ने) 
भुज भएका क्षेत्र ] का सबै भुजको योगको निष्पत्ति-र ती दुइ वृत्तका व्यासको निष्पत्ति 
बराबर हुन्छु । 


के बिन्दुलाई केन्द्र मानी के अ त्रिज्याले 
अइ उ ऋ ......वृत्त बनाऊ । फेरि के 
बिन्दुलाई नै केन्द्र मानी के आ त्रिज्याले 
आ ई ऊ ऋ... . . वृत्त बनाउ । केन्द्र- 
मा बनेका आ के ई,ई के ऊ,ऊकेक्र... 
. सबै कोण बराबर,हुने गरी केआ, केई, 
के ऊ,के क्र, ...त्रिञ्या हाल।यी त्रिज्याले 
सानो वृचलाई कूमेले अ, इ, उ, ऋ,... 
बिन्दुहरूमा काट्छुन्‌। ठूलो वृत्तका आ,ई 
बिन्दुमा जाने भा ई पूर्णज्या हाल । यसै 
गरी ई ऊ, ऊ ऋ, ... ... पूर्णंज्या हाल । 
सानो वृत्तमा पनि अइ, इड, उऋछ,... 
पूणंज्या हालाआ के ई तथा अ के इदुवे 


[ १८ चित्र ] समद्विबाहु त्रिभुज हुन्‌ । यिनको शीर्ष 
बिन्दुको आ के ई कोण उभयनिष्ठ छु । वस कारण यी दुवे त्रिसुज॒समानकोणक हुन्छन्‌ । ( रे.ग 
१।५,१।३२ ) । + 

SBT i TERROR PP“ ' PN आय...) ». 


+ रेखागणितकों १ अध्याय ५ प्रतिज्ञा 

च्यस्रो वाहू चेर्‌ भवेतां समानौ कोणी तुल्यौ भूमिलग्नौ भवेताम्‌ । 

आधाराधां बद्धंनाद्‌ दोयु गस्य जातो कोणौ भूम्यधःस्थौ च तुल्यौ ॥ 

[ समद्विबाहु त्रिधुजमां ( दुइवटा भुज बराबर भएको त्रिभुजमा) आधारमा रहेका दुवे कोण 
आफुमा बराबर हुन्छुन्‌ । दुवै मुजलाई आधारभन्दा तलतिर बढाउँदा आधारको तल्लो भागमा बनेका 
दुइटा कोण पनि आफुसमा बराबर हुन्छुन्‌ । ] 

रेखागणित १ अध्याय ३२ प्रतिज्ञा 

ञ्यस्रे बाहो: कस्यचिद्‌ वधं नेन बाह्य भागे जायमानस्तु कोणः । 
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अन्तस्त्र्यस्न तस्थुषोः कोणयो : स्याद्‌ युत्या तुल्यः स्वाङ्गसक्तास बजेम्‌॥ 
अन्तस्त्र्यस्र' सं स्थितायास्त्रिको ण्या योगो ञख्ाभ्यां स्यात समाभ्यां समानः । 

[ त्रिषुजको कुनै एउटा सुज बदाउनाले त्रिसुजबाहिर उत्पन्न भएको कोण, आफूसँगै रहेको कोण- 
बाहेकका त्रिश्रुजमित्र रहेका दुइवटा कोणको योगले बराबर हुन्छु । त्रिभुजमा रहेका तीनवटा कोणको 
योग दुइ समक्रोणले बराबर हुन्छु । ] 

रेखागणितका प्रतिज्ञालाई सम्झन सजिलो होस्‌ भनी प्रत्येक प्रतिज्ञालाई चाहिने ठाउँमा उल्लेख 
गनु बढ़िया लाग्यो | अघि गएका अङ्कमा त्यसो गन सकिएन । यस कारण अघि गएका प्रतिज्ञालाई 
अहिले प्रक्रमको उल्लेख गरी यहाँ उद्धरण गर्ने र अरूलाई चाहिने चाहिने ठाउमा उल्लेख गर्ने निधो 
गरिएको छु । 

' दै प्रक्रममा-- रेखागणित १. अ. २६ प्र. 
पूवंच्यस्र संथितं कोणयुग्मं किञ्चिद्‌ बाहुश्च तर स्मिँ क्रोशे । 
कोणह्न्द्रे नोषुषा बाहुना च केनापि स्याच्चेत्‌ समान क्रमेण ॥ 
पुर्षेच्यञ्ग संस्थितं शिष्यमाणं कोणो बाहुहन्दरमन्य त्रिकोरे । 
शेषेण स्यादूषुषा कोणकेन बाहुन्द्रे नापि तुल्यं क्रमेण ॥ 
च्यखद्न्द्व तच्च निदिश्यमानमन्योन्यस्य स्यात्‌ समानं तदानीम्‌ । 
[ पहिलो त्रिभुजका कुने दुइवटा कोण दोस्रो त्रिभुजका कुनै दुइवटा कोणसंग वराबर छुन्‌ तथा 
अहिलो त्रिभुजको कुनै एउटा भुज दोखो त्रिभुजको कुनै एउटा भुजसंगब राबर छु भने पहिलो त्रिभु- 
जको बाँकी रहेको कोण दोस्रो त्रिभुजको बाँकी रहेको कोणसंग बराबर हुन्छु । पहिलो त्रिभुजका बांकी 


रहेका दुइवटा भुज दोस्रो त्रिभुजका बाँकी रहेक। दुइवटा भुजसंग बराबर हुन्छन्‌. तथा ती दुइ त्रिभुज 
बनि आफुसमा बराबर हुन्छुन्‌ । ] 


३ प्रक्रममा- रेखागणित १ अ. ४७ प्र 

दोष्णो बर्गे: कोटिवर्गेण युक्तो ज्ञात्यत्र्यस्ते कणुकृत्या समः स्यात्‌ । 

[ जाव्यत्रिभुजमा भुज र कोटिको वर्गयोग कर्णको वर्गले बराबर हुन्छु । ] 
= प्रक्रममा-- रेखागणित १ अ. १ प्र. 

प्रोक्तां रेखां त्रिज्यके रेखिकायास्तस्याः प्रान्तौ केन्द्रबिन्दू प्रकल्प्य । 

त्त कृत्वा वृत्तसम्पातबिन्द्वोरूष्व॑ बिन्दुः कल्पयेदिष्टबिन्दुम्‌॥ 

केन्द्रहदन्द्रादिष्टबिन्दु च यावत्‌ त्रिज्याकारं सूत्रयुग्मं विद्ध्यात । 

एवं तुल्यैदोमिरुत्पद्यमान ज्यस्र सिद्ध्येत प्रोक्तरेखो परिस्थम्‌ ॥ 

[ निर्दिष्ट रेखालाई त्रिज्या मानौ सो रेखाका दुइ प्रान्तलाई केन्द्र मानेर दुइवटा वृत्त बनाउनु ।' 
सी दुइ वृत्तका परिधिको दुइ ठाउँमा योग हुन्छु । ती दुइ योगबिन्दुमध्ये माथिल्लोचाहि'लाई इष्ट बिन्दु 
अनी कल्पना गर्नु |निर्दिष्ट रेखाका दुइ प्रान्तबाट इष्ट बिन्दुसम्म जाने दुइवटा रेखा हाल्नू। ती दुवे रेख 


कै 


ग, 


उँ | + 


[१०४] 


अइ 


= केअ ] 
यस कारण आईन कन्या (रे. ग.६।४) -- 


ती दुइ वृत्तका त्रिज्या हुन्छुन्‌ । यसो गर्दा निदि रेखाको माथिल्लो भागमा समभुज त्रिभुज ( तीनवटै 
आज बराबर भएको त्रिभुज ) बन्दछु । 
5 प्रक्रममा- रेखागणित १ अ. ५ प्र. को अनुमान 
च्यस्रक्षेत्रे बाहवश्वे त॒ समा: स्युः कोशाश्च स्युस्तुल्यतामाददाना: । 
[समभुज त्रिमुजमा ( तीनवटै भुज बराबर भएको त्रिभुजमा ) तीनवटै कोण बराबर हुन्छन्‌ | ] 
८ प्रक्रममा-रेखागणित ४ अ. १५ प्र. को अनुमान 
वृत्त परीशाहषडंशजाता पूर्णञ्यका व्यासदलेन ठुल्या । 
[ दृत्तको परिधिको छ खण्डको एक खण्डको (६० अंशको) पूर्णज्या त्रिज्याले बराबर हुन्छु । ] 
१० प्रक्रममा- रेखागणित १ अ. ४ प्र. 
आद्यत्र्यस्र संस्थितं बाहुयुग्मं तन्मध्यस्थः कोणव्य क्रमेण । 
अन्यत््यस्नस्थेन बाहुद्दयेत कोणेनेतद्दोद्द'यीमध्यगेन ॥ 
तुल्यं चेत्‌ स्यात्‌ ञ्य स्रयुग्मस्य तस्य भूमिमू'म्या भूमिलग्नौ च कोणौ । 
भूमिस्थाम्यां कोणकाम्यां क्रमेण तुल्यौ स्यातां ते त्रिकोणे च तुल्ये ॥ 
[ पहिलो त्रिभुजका दुइवटा युज र ती झुजको बीचमा रहेको कोण, दोस्रो त्रिभुजका दुइवटा सुज 
र ती सुजको बौचमा रहेको कोणसंग क्रमैले बराबर छन्‌ भने ती दुइ त्रिभुजका आधार आफुसमा 
बराबर हुन्छन्‌ | पहिलो त्रिभुजको आधारमा लागेका दुइवटा कोण दोखो त्रिसुजको आधारमा लागेका 
दुइवटा कोणसंग क्रमैले बराबर हुन्छन्‌ तथा ती दुइ त्रिभुज पनि आफुसमा बराबर हुन्छुन्‌ ।] 
१३ प्रक्रममा- रेखागणित १ अ. ३४ प्र. हु 
युग्म युग्म बाहुजं सम्मुखीनं वेदास्रे चेत्‌ स्यात्‌ समानान्तरैस्थम्‌ । 
बाहुइन्द्रो सम्सुखीने समाने स्यातां क्षेत्रं तच्छ ती अर्धयेताम्‌॥ 
कोणट्ठन्डो एककणांभिषक्त स्यातां तुल्ये सम्झुखीने च तत्न | 
[ जन चवुसु जमा सामुन्ने सामुन्ने रहेका दुइ दुइ सुज समानान्तर हुन्छन, त्यसमा ( समानान्तर 
चतुसु'जमा)सामुन्ने सामुन्ने रहेका इई दुइ सुज बराबर हुन्छुन्‌। समानान्तर चतुभु'जका कर्णले समानान्तर 
चतुभु जलाई बराबर दुइ इका पार्छन्‌ तथा एउटै करमा लागेका सामुन्ने सामुन्नेका कोण बराबर 
हुन्छुन्‌। ] 
+ रेखागणित ६ अध्याय ४ प्रतिज्ञा 
आये ञ्यस्रे वत माना त्रिकोणी व्यस्त ऽन्यस्मिन्‌ संवसन्त्या त्रिकोस्या । 
हुल्या स्याच्चेत्‌ च्यस्रयुग्मम्य तस्य तुल्यं तुल्यं कोणमुत्पादयित्रो: ॥ 
बाह्योबांहो रेकरूपो गुणःस्यःतू तस्माद्‌ दोष्णामत्र सिद्धोऽनुपात :) 
[पहिलो त्रिभुजका तीनवटै कोण दोखो त्रिमुजका तीनवटै कोणुसंग क्रमैले, बराबर छुन्‌ भने 
षू. १४ 


[१०६] 


अ इ चापको पूर्राज्या अइ रेखा छु । आ ई चापको पृणंज्या आ ई रेखा छ। 
सानो वृत्तको पूणज्या _ सानो बृत्तको त्रिज्या 
ठूलो वृत्तको पूर्णज्या ठूलो बृत्तको त्रिज्या 
यसै गरी ई के ऊ, इ के उ त्रिभुजका पनि 
सानो वुत्तको पूर्णज्या _ सानो वृत्तको त्रिज्या 
ठूलो वत्तको पूर्णञ्या _ ठूलो वृत्तको त्रिज्या 
आ के ई कोण र ई के ऊ कोण बराबर गरी बनाइएका हुनाले आ ई पूर्णज्या=ई ऊ पूररांज्या, 
अ इ पूणाज्या = इ उ पूर्ण॑ज्या हुन्छुन्‌ । 


यस कारण 


(रे. ग. ३२५, ३।२८)* 

यदि वृत्तको परिधिको बराबर भाग लाई पूज्या हाली १८ चित्र जस्तै क्षेत्र बनायो भने जुनसुकै 
पू्णाज्याबाट पनि माथिको रूप सिद्ध गर्ने सकिन्छ। 

आ केई कोण २७ अंश जतिको छ। यस कारण आ के ई जस्ता कोण बृत्तको केन्द्रमा १३ 
बटा बन्दछुन्‌टै | बराबर भएका पूर्राज्या १३ वटा बन्ने हुनाले ठूलो सानो दुवै बृत्तमित्र समत्रयोदशभुज क्षेत्र 
(बराबर १३ वटा भुज भएको क्षेत्र) बन्दछु । 

१३ वटा समद्विबाहु त्रिभुजका आधार भएका १३ वटे पूणंज्या बराबर छन्‌ | ती १३ त्रिभुजका 
आधारको योगबाट समत्रयोदशभुज क्षेत्रको सुजको योग बनेको छ । 

सानो वुत्तको पूणंज्या सानो वृत्तको त्रिज्या 
ठूलो वत्तको पूर्णज्या ठूलो वृत्तको त्रिज्या 


यस समीकरणको बायाँ पक्षका हर तथा अश दुवैलाई १३ ले, दायाँ पक्षका हर तथा अश दुवे- 
ठः 


बराबरका कोणलाई बनाउने दुइवटा दुइवटा सुजको निष्पत्ति एउटै हुन्छु | यस कारण यी दुइ न्रिभुज- 
भुजहरूमा अनुपात लाग्छु । | 

७ रेखागणित ३ अध्याय २५ प्रतिज्ञा 

केन्द्रोत्पन्नाः केन्द्रजेवां वृ तिस्थाः पालीभाग्भिः कोणकाः कोणकेश्च । 

सम्पद्य रंस्तुल्यब॒त्त घु तुल्याश्चापा: स्युस्ततकोणभाजः समानाः॥ 

[बराबरका वृत्तमा एउटा वृत्तको केन्द्रमा उत्पन्न भएको कोण अर्का वृत्तको केन्द्रमा उत्पन्न भएको 
कोणुपंग बराबर छु भने अथवा एउटाको परिधिमा उत्पन्न भएको कोण अर्कोको परिधिमा उत्पन्न भएको 
कोणसंग बराबर छु भने ती वृत्तका ती कोणलाई उत्पन्न गराउने चाप आफुसमा बराबर हुन्छुन्‌। | 

रेखागशित ३ अध्याय २८ प्रतिज्ञा 


सम्पद्ये रन्‌ कामु काणां समानां तुल्याः पृणञ्याः सदृङमण्डलेषु । 
[बराबर वृत्तमा बराबर चापका पूरांज्या बराबर हुन्छुन्‌। ] 
"३६० अं- २७७६६ अंशको आ के ई कोण भए, माथिको कुरो ट्वाक्क मिल्छु । 


>). 
श्र re 


[१०७] 


लाई २ ले गुन्दा-- 
१३ सानो बृत्तको पूर्णज्या _ २ सानो बृत्तको त्रिज्या 
१३ ठूलो वृत्तको पूणज्या २ ठूलो वृत्तको त्रिज्या 
वा, सानो वृत्तमित्र बनेको समत्रयोदशभुज क्षेत्रका सबै भुजको योग 
ठूलो वृत्तभित्र बनेको समत्रयोदशमुज क्षेत्रका सबै भुजको योग 


_ सानो बृत्तकों व्यास 
“ठूलो वृत्तको ब्यास 


न्छु 1 


यताबाट दुइवटा वृचभित्र बनेका समबहुसुजका भुजयोगको निष्पत्ति रती दुइ वृत्तका व्यासको 
निष्पत्ति बराबर हुन्छु भन्ने सिद्ध हुन्छु । 
क्षेत्रह्धय्या वृत्तयुग्मे वसन्त्य।स्तुल्यान्‌ बाइँस्तुल्यसंख्य)न दधत्या ;| 
यः सम्बन्धो व्यासयो: स्यात्‌ स एव सम्बन्धः स्यात्‌ सव बाहूत्थयुत्यो: ॥२४॥ 
[ दुइवटा वृत्तभित्र रहेका समबहुभुज चेत्र [ बराबरका ( उत्रेउत्रे ) उति उति ( उतिवटा नै) भुज 
भएका क्षेत्रका सबै भुजका योगको जुन निष्पत्ति हुन्छु, ती वृका व्यासको पनि त्यही निष्पत्ति हुन्छ |] 
२३ प्रकम-- 
ज्याभन्दा पूर्णज्या ठूलो, पूणज्याभन्दा चाप ठूलो हुन्छ । 
१९चित्रम अ क चापको अ क सरलरेखा पूर्ण- 
जि ज्या, कग रेखा ज्या बनेको छ । अ क ग जात्यत्रिभुज 
भएकोले क ग भुजभन्दा अक कर्ण टूलो हुन्छ। यस 
कारण ज्याभन्दा पूर्णज्या ठूलो हुन्छ भन्ने कुरो स्पष्ट 
क छ मअ, क बिन्दुमा जाने अ क पूर्णाल्या र अ क चा- 
पेमा पूर्णज्या सरलरेखा र चाप वकुरेखा ,बनेको 
“छु । यस कारण पूर्णज्याभन्दा चाप ठूलो हुन्छु भन्ने कुरो 
पनि. स्पष्ट छु । 


यतिबाट ज्याभन्दा पूर्णुञ्या ठूलो, पूर्राञ्याभन 
[ १६९ चित्र ] न ज्यामन्दा पूणज्या ठूलो, पूराज्याभन्दा 


“बाप ठूलो हुन्छ भन्ने कुरो सिद्ध हुन आउँछ। या 
जीवायाः स्याज्ज्यांयसी पूणजीवा 


पूर्णाज्यायाश्वापमानं महीयः । 
ज्यापूर्णञ्याकामु काण्यङ्गुलाद्ये: 
सम्यङ_ मित्वा सून्नमेतत्‌ परीक्ष्यम्‌ ।।२५॥ 
[ ज्याभन्दा पूर्णज्या ठूनो, पूर्णज्यामन्दा चाप ठूलो हुन्छु । ज्या पूर्णज्या चापनाई अ गुलादि कुनै 
अउडे नापोले नापेर यो कुरो परीक्षा गर्न सकिन्छ । ] 


[१०८] 


२४ प्रक्रम-- 


जति जति चाप सानो हुन्छ, उति उति ज्या र चापको अन्तर पनि सानो हुँदै जान्छ 
र चाप ज्यादै सानो भएमा ज्या र चापको अन्तर घाहा नपाइने हुन्छ । 


७ अंगृल( =७ ८ जो --५६ न णी 


जौ )# व्यास भएको बत्तको एक 
पाद्‌(चौथाइ)यो पू के उ क्षेत्र हो | 
सो वृत्तको पूरा परिधि २२ अंगुल 
=२२ > दजौ = १७६जौको हुन्छ 
यस कारण यहाँ रहेको पू देखि उ 
सम्मको परिधिको चौथाइ भाग ४४ 
जौको छु। यो कुरों नापेर हेर्न 


सकिन्छु । 


के न थ रद भत पू 
[३० चित्र] 
परिधिको १ अंश चापमाइ ६ = हड जौ हुन्छु । 


“७ पू ड ६०° चापमा छे ५ ६० = ४४जौ हुन्छ । 
पू च ७१२ चापमा ३३ 2८ ७५= १९० = ३६' ६६७ जौ 
मु छ ३९" जापमा हेरै > ६० ` ई८= २७३३३ जौ 
पू ग ४५° चापमा ३३५४५ २२ जौ 
पू क ३० चापमा डेड ५ ३०= ५२ = १४६६७ जौ 
पू अ १५° चापमा ३> > १५=३२= ७३३३ जौ 


पे 85 पलट अर 
पै यवोदरेरड गुलमष्टसंख्येहेस्तो5 ङ्गुलेः षड्गुणितैश्वतुर्मिः । 
हस्तेश्वतुर्मिभवतीइ! दण्डः क्रोशः सहस्र्वितयेन तेषाम्‌ ॥ 
(लीलावती परिभाषा ५ श्लोक ) 
[पेट मिलाएका ८जौ = १ अ'गुल । २४ अगुल = १ हात । ४ हात = १ दरड 
२००० दण्ड = १ कोस | ] १ 
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[१०६] 
यस बूचको त्रिज्या ५ अ गुल = ९५८ जो = २८ जौ हुन्छ । त्रिज्या रफ जौ भएकोले पू उ ६० 
अंश चापको उ के ज्या २८ जौ हुन्छु । यस कारण पू उ चाप-उ के ज्या = ४४-२८ = १६ हुन्छु । 


यस कारण ६० अंशमा ज्या र चापको अन्तर १६ जौ हुन्छ । त्यस्तै पू च ७५ अंश चापको 
च न ज्या २७०४६ हुन्छ । यहाँ ज्या र चापको अन्तर ६६२१ हुन्छ । यसरी १५१५ अंश फरक 
पारी ६० अंशसम्मका ज्या चाप र' तिनका अन्तर तलको सारणीमा दिइएका छुन्‌ । 
५ सारणी 
6 १ (जौ) त्रिज्या २८ जौ त्रिज्या 
अंश भएमा ज्या # भएमा ज्या 


२८जौ त्रिज्या | जौमा ज्याचापको 
चापको जौमा मान 


अन्तर 


यो ५ सारणी हेर्नाले चाप जति जति घट्दै =~ जति जति पढ्दै जान्छे, ज्या र चापो ज्या र चापको अन्तर पनि उतिउति घट्दै 
Pan Ni 


ज 


जौ अ'गुलेको नागोको 'प्रमाणशलाका' यो हो।यो 


२ अ गुलजाई १०।१० भागमा अर्थात्‌ 


६ अ'गुलको छु। यसमा पहिलो दोस्रो 
त्‌ .१ अ गुलमा, तेलो 
१।१ जौमा, 


चौथो २ अ'गुललाई ८।८ भागमा अर्थात्‌ 
पाँचौं छैटौं २ म गुललाई ६1६ भागमा अर्थात्‌ ३ अ'गुलमा बाँडिएको छु । 
अहिलेमन्दा २२ वर्षजति अगाडि पं. श्रीनाथपों डे शास्त्रीले यो प्रमाणशलाका बनाउनुभएको थियों # 
स्यसमा अलिकता संशोधन गरी नानी मङ्गलदास प्रधानाङ्गले आहले यो बनाएका हुन्‌ । 
# ३ सारणीबाट । 


[११०] 


जाँदो रहेछ भन्ने स्पष्ट देखिन आउ छु । ; 

पू अ चाप १५ अंशको छु । यहाँ ज्या र चापक्रो अन्तर “०८६ छु । सो अन्तर क्षेत्र्मा पनि स्पष्ट 
देखिन्छु । चाप यसभन्दा पनि घट्दै गएमा सो अन्तर घट्दै जाने कुरो माथिको सारखीबाट स्पष्ट छ | 

नाङ्ला वा साइकलका पाड्य़ाहरूका घेरा बाढुला देखिन्छुन्‌ | तर ती घेराका बराबर १०० टुका 
पार्दा बनेको १ ठुक्रो सोझो जस्तो देखिन्छु । यस कुरालाई परीक्षा गरी अनुभव गर्न सकिन्छु | यस कारण 
भास्करले “समो यतः स्यात्‌ परिधेः शतांश: - गोलाध्याय भुवनकोश १३ श्लोक [ परिधिको 
शय भागको एक भाग सोको हुन्छु । | भनी बोलेका हुन्‌ । 

परिधिको शय मागभन्दा अलिकति कम अर्थात्‌ ६६ भाग गरे तापनि सो भाग सोझो जस्तो देखिन्छु 
अनी प्राचीन आचार्यहरूले अनुभव गरी सोही कुरो आफ्नो ग्रन्थमा लेखेका छुन-''वृ त्तस्य षण्णवत्यं- 
शो दण्डवत्‌ परिहश्यते ।” [ परिधिको &६ भागको १ भाग लट्ठी जस्तो सोझो देखिन्छु । ] 
शाकल्यको यो उक्ति प्रसिद्ध छु । 

यताबाट २६" अ= *$ अं= १६ २८६० कला = २२५ कला सोझो जस्तो देखिन्छ भन्ने कुरा 
देखिन आउंछु | अर्थात्‌ २२५ कलासंम्मको ज्या र चापभा फरक देखिन सकिंदैन भन्ने देखिन आउंछ । 

चापमन्दा पूर्णञ्या सानो, पूराज्याभन्दा ज्या सानो हुन्छु भनी २३ प्रकूममा सिद्ध गरिएको 
हो । यहाँ २२५ कलासम्म ज्या र चापमा अन्तर भेट्टाउन गाह्ो पर्ने देखिन आयो । यस कारण 
ज्या र चापको बीचमा परेको पूर्णज्यासंग ज्या र चापको अन्तर भेट्टाउन झन्‌ गाह्रो पने भयो | यस 
कारण २२४ कलासम्म ज्या, पूर्णज्या र चापको अन्तर थाहा पाइँदैन भन्ने कुरो स्पष्ट हुन्छु । 

यथा यथा ह्वासमुपैति चापस्तथां तथा ज्यांधनुधरोर्विमेद्‌ः । 
प्रचीयते राशिगजांशतोंडल्पे चापे न लच्यो गुणचापभेदः ॥२६॥ 

[जति जति चाप घट्दै जान्छ, उति उति ज्या र चापको अन्तर प्रति घट्दै जान्छु । एक राशिको 
आठ भागको एक भाग ( २२५ कला )मन्दा सानो चाप भएमा ज्या र चापको भेद थाहा पाउन 
सकिंदैन । ] 
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[१११] 
हाम्रो वक्तव्य 


यस चारों अङ्कारा “पूर्णिमा ` ले पहिलो वर्ष निर्विष्नपूर्वक पार गरेको छु भनी लेख्न पाउँदा 
हामीलाई खुशी लागेको छु । यस वर्ष 'पूर्णिमा' मा जम्मा ४०बटा विविध ऐतिहासिक लेख छापिए-:-| 
प्रत्येक लेखमा नयाँ नयाँ विषयमा केहीनकेही प्रकाश पारिएका छुन्‌। यसरी * पूर्णिमा? को प्रका- 
शनले नेपालको इतिहासमा पूर्णता ल्याउँदै जाने हाम्रो लक्ष्यतिर हामी केही अगाडि बढेका छों भन्ने 
हामीलाई लागेको छु। यसको ठीक ठीक परीक्षा परीक्षकहरूबाट हुनेनैछ भन्ने हामीलाई आशा छु | 

हाम्रो देशमा ग्राहकको मरबाट मात्र राम्ररी पत्रिका चल्न सक्ने अवस्था आएको देखिदैन । त्यसमा 
पनि एउटा विषयमा मात्र सीमित भएको फत्रिका चलाउन गाह्रो हनु स्वाभाविक छु। यसै हुँदा 
“पूर्णिमा ? लाई यस रूपमा चलाउन हामीले निकै अर्थभार बोक्नुपरेको छु । 


हामीले कुनै कुरामा पनि रहस्य राखेका छैनौं, संत्रे कुरा खुलस्त रूपमा लेखी आएका छौँ । यस 
कारण | पूर्णिमा * को आय-व्ययको विबरण पनि पाठकछ्लेउ प्रस्तुत गनु" आवश्यक संफेका छौँ ॥ 


यस वर्षको * पूर्णिमा ? को आय-व्यपको विवरण संक्षेपमा यस प्रकारको छु । 


आय-व्ययको विवरण 


आम्बानीञ न == — =-= पन: ---५४५७|७४ 
ग्राहकबाट १५४५ । 
फुटकर बिक्रीबाट ३६३।२५ 
श्री ५ को सरकार शिक्षामन्त्रालयबाट 
संशोधन-मण्डलले पाएको अर्थ-सहायता १००० । 
प्रत्येक रचविता (संशोधन-मण्डलका सदस्य) 
बाट महीनाको १५ रू, को दरले उठाइएको १८००। 
लेखमा परेका चित्रफलक बनाउन 
रचयिताबाट आएको ४८।॥ 

_ गशितविषयक लेख छुपाउन सो लेखका 

रचयिताबाट आएको ७०१।४६ 


mmm 


ज यस वर्ष 'पूणिमा' मा जम्मा ४७३ फर्मा परेका छुत्‌ । तिनमा इतिहासविषयका लेख ३८३ फर्मा 
परेका छुन्‌ । 


ला नि स्त पनि — य्य द ven 


पहिलो अङ्कमा-- -- + -- — ६६४॥५० 
दोलों अङ्कमा - 5 म्य ११४५।६८ 
तेस्रो अङ्कमा-- — ११६७।४० 
चौथो) अकम == === - == १४७५२५ 
बिज्ञापनमा ~ -- -- -- -- - ६४। 
1016 =. = > ¬> == २७।८० 
बाँकी == — ~ 45२११ 
उ क कक, 
शुादपत्र 
पहिलो अङ्कको ६४ पृष्ठमा-- 
५१ श्लोकमा अशुद्ध शुद्ध 
वृत्तखण्ड नेमिखण्ड 
त्यसको अर्थमा वृत्तको _परिधिको 
तेस्रो अङ्कमा-- 
पृष्ठ पङिक्त अशुद्ध शुद्ध 
८६ २६ ० ३७° यु 
७ २७ डे ५३ त्रि = ३ त्रिः 
२ २ 
वश १४ >. हू रति + परतरिर | रत्रिर - प३त्रिर 
जो ¥ सप ४ 
६१ १ सारणीमा हँ _त्रिर | त्रिर 
र्‌ ` 
55 29 त्रिर [ त्रिर 
५ पा + २ 
99 99 त्रि त्रि 
२ २ 
चौथो अङ्कमा-- 


८६ पृष्ठमा १ चित्रमा सुशिज न्यूनकोणको सट्टा समकोण हुनु राम्रो ॥ 
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